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A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Legea, Sozietateen gaineko Zergari buruzkoa.

OSOKO BILKURAK ONE TSIA

Nafarroako Parlamentuak, 2016ko abenduaren
23an egindako Osoko Bilkuran, Sozietateen gaine-
ko Zergari buruzko Foru Legea one tsi zuen.

Legebil    tzarreko Erregelamenduko 146. artiku-
luan ezarritakoa betez, argitara dadin agin  tzen da.

Iruñean, 2016ko abenduaren 27an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Sozietateen gaineko Zergari buruzko
Foru Legea

INDIZEA

ZIOEN AZALPENA

I. TITULUA. ZERGAREN IZAERA ETA APLIKA-
ZIO EREMUA

1. artikulua. Zergaren izaera.

2. artikulua. Aplikazio eremua.

3. artikulua. Itunak eta hi tzarmenak.

II. TITULUA. ZERGA-EGITATEA

4. artikulua. Zerga-egitatea.

5. artikulua. Errenten zenbatespena.

6. artikulua. Aitortu gabeko errentak lortu direla
uste izatea.

7. artikulua. Errentak era txiki tzea.

8. artikulua. Jarduera ekonomikoaren eta onda-
re entitatearen kon tzeptua.

9. artikulua. Jarduera ekonomikoari a txikitako
ondare-elementuak.

III. TITULUA. ZERGADUNA

10. artikulua. Zergadunak.

11. artikulua. Egoi tza eta helbide fiskala.

12. artikulua. Enpresa  txikiaren eta mikroenpre-
saren kon tzeptua.

13. artikulua. Salbuespenak.

IV. TITULUA. ZERGA-OINARRIA

I. KAPITULUA. ZERGA-OINARRIAREN KONT-
ZEPTUA ETA ZEHAZTAPENA. DENBORA-EGOZ-
PENERAKO ARAUAK.

14. artikulua. Zerga-oinarriaren kon tzeptua eta
zehaztapena.

15. artikulua. Denbora-egozpena. Diru-sarrera
eta gastuen kontabilitate-inskripzioa.

II. KAPITULUA. BALIO ZUZENKETAK: AMOR-
TIZAZIOAK.

16. artikulua. Ibilgetu materialaren eta higiezi-
netako inber tsioen amortizazioa.

17. artikulua. Ibilgetu ukiezinaren amortizazioa.

18. artikulua. Amortizaziorako askatasuna.

III. KAPITULUA. FINANTZA ERRENTAMEN-
DUKO KONTRATUAK.

19. artikulua. Finan tza errentamenduko kontra-
tuak.

IV. KAPITULUA. BALIO-GALTZEAREN ONDO-
RIOZKO GALERA, PENTSIO PLANETARAKO
HORNIDURAK ETA EKARPENAK.

20. artikulua. Balio-zuzenketak: ondare-ele-
mentuen balio-gal tzearen ondoriozko galera.

21. artikulua. Hornidurak.

22. artikulua. Pen tsio planetarako eta an tzeko
kontingen tziak estal tzeko ekarpenak.

V. KAPITULUA. GASTUEN KENGARRITASU-
NAREN BESTE MUGA BATZUK

23. artikulua. Kenkari fiskalik ez duten gastuak.

24. artikulua. Zenbait finan tza-gasturen kenga-
rritasuna muga tzea.

VI. KAPITULUA BALORAZIO ARAUAK.



1. atala. Balorazio arauak: orokorra eta arau
bereziak.

25. artikulua. Balorazio arau orokorra eta arau
bereziak, kostu gabeko eskualdaketen eta sozieta-
te eskualdaketen kasuetarako.

26. artikulua. Kontabilitateko balorazioa balora-
zio fiskala ez bezalakoa izatearen ondorioak.

27. artikulua. Egoi tza paradisu fiskaletan duten
per tsonek edo entitateek egindako eragiketetan
eta egoi tza Espainiatik kanpora eramaten den
kasuetan aplikatu beharreko balorazio arauak.

2. atala. Per tsona edo entitate lotuen arteko
eragiketen tratamendua

28. artikulua. Per tsona edo entitate lotuen kon -
tzeptua, eta balorazio arauak.

29. artikulua. Merkatuko balioa zehazteko
metodoak. Agerian jarritako errenten izaera. Proze-
dura.

30. artikulua. Dokumentazio betebeharra.

31. artikulua. Arau-hausteak eta zehapenak.

32. artikulua. Bazkide profesionalek zerbi tzuak
ematea.

33. artikulua. Zerbi tzuak talde barnean ematea
eta kostuak bana tzeko akordioak.

34. artikulua. Balorazio akordioak.

VII. KAPITULUA ZERGAPETZE BIKOITZA
SAIHESTEKO SALBUESPENAK.

35. artikulua. Salbuespena, honako hauen gai-
nean zergape tze bikoi tza izatea saihesteko: dibi-
denduak, mozkinetako partaide tzak eta kapitala-
ren balore adierazgarr iak eskualda tzearen
ondoriozko errentak, edo Espainiako egoiliar nahiz
ez-egoiliar diren entitateen fun ts berekien balore
adierazgarriak eskualda tzearen ondoriozkoak.

36. artikulua. Establezimendu iraunkor baten
bidez a tzerrian lortutako errenten salbuespena.

VIII. KAPITULUA SALBUESPENA BERRIN-
BERTSIOAGATIK.

37. artikulua. Salbuespena, ezohiko mozkinak
berrinberti tzeagatik.

38. artikulua. Berrinber tsioagatiko salbuespena
zer baloretan gauza tzen ahal den.

IX. KAPITULUA. ZENBAIT AKTIBO UKIEZIN
LAGATZEAREN ONDORIOZKO ERRENTAK.

39. artikulua. Zenbait aktibo ukiezinetatik atera -
tzen diren errenten murriztapena.

X. KAPITULUA. LAGUNTZA BATZUEN TRATA-
MENDU FISKALA

40. artikulua. Zerga-oinarrian sar tzen ez diren
lagun tzak.

XI. KAPITULUA. AURREZKI KUTXEN ETA
BANKU FUNDAZIOEN ONGINTZAKO GIZARTE
EKINTZAK.

41. artikulua. Aurrezki ku txen eta banku funda-
zioen ongin tzako gizarte ekin tzak.

XII. KAPITULUA. LIKIDAZIO-OINARRIA

42. artikulua. Likidazio-oinarria.

XIII. KAPITULUA. ZERGA-OINARRIAREN
MURRIZTAPENAK.

1. atala. Likidazio-oinarri negatiboen murrizta-
pena

43. ar tikulua. Likidazio-oinarri negatiboen
murriztapena.

2. atala. Inber tsioetarako Erreserba Berezirako
zuzkiduragatiko murriztapena.

44. artikulua. Inber tsioetarako erreserba bere-
zia.

45. artikulua. Zenbatekoa eta gauza tzea.

46. artikulua. Erreserba bereziaren beharkizun
formalak eta aplikazioa.

47. artikulua. Ez-bete tzea.

48. artikulua. Bateraezintasunak.

V. TITULUA. ZERGALDIA ETA ZERGAREN
SORTZAPENA

49. artikulua. Zergaldia.

50. artikulua. Zergaren sor tzapena.

VI. TITULUA. TRIBUTU ZORRA

I. KAPITULUA. KARGA-TASAK, KUOTA
OSOA, LIKIDOA ETA EFEKTIBOA, ETA GUTXIE-
NEKO TRIBUTAZIOA.

51. artikulua. Karga-tasak.

52. artikulua. Kuota osoa, likidoa eta efektiboa,
eta gu txieneko tributazioa.

53. artikulua. Gu txieneko tributazioa.

II. KAPITULUA. HOBARIAK.

54. artikulua. Zerbi tzu publiko ba tzuk ematea-
gatiko hobaria.

55. artikulua. Kooperatiba bereziki babestuei
eta lehentasunezko elkarte-ustiategiei aplika tzeko
hobariak.
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III. KAPITULUA. ZERGAPETZE BIKOITZA
SAIHESTEKO BIDEAK.

56. artikulua. Nazioarteko zergape tze juridiko
bikoi tza saihesteko kenkaria: zergadunak jasanda-
ko zerga

57. artikulua. Nazioarteko zergape tze ekonomi-
ko bikoi tza saihesteko kenkaria: dibidenduak eta
mozkinetako partaide tzak.

IV. KAPITULUA. PIZGARRIEN ONDORIOZKO
KENKARIAK.

1. atala. Ibilgetu materialetako eta ondasun
higiezinetako inber tsioak susta tzeko kenkariak

58. artikulua. Kenkariak ibilgetu materialeko eta
higiezinetako inber tsioetako elementu berrietan
egindako inber tsioengatik.

59. artikulua. Beharkizunak.

60. artikulua. Ez-bete tzea.

2. atala. Zenbait jarduera bul tza tzeko pizgarri
diren kenkariak

61. artikulua. Kenkaria ikerketa eta garapen eta
berrikun tza teknologikoko jarduerak egiteagatik.

62. ar tikulua. Ikerketa eta garapen edo
berrikun tza teknologikoko proiektuetan parte har -
tzea.

63. artikulua. Babesle tza jarduerek eragindako
publizitate gastuengatiko kenkaria.

64. artikulua. Energia berriztagarrien instala-
zioetan inberti tzeagatiko kenkariak.

65. artikulua. Produkzio zinematografikoetan
eta ikus-en tzunezko serieetan egindako inber -
tsioengatiko kenkariak.

3. atala. Enplegua susta tzeko pizgarriak.

66. artikulua. Enplegua sor tzeagatiko kenkaria.

4. atala. Arau amankomunak

67. artikulua. Kapitulu honetan aurreikusitako
kenkariei buruzko arau amankomunak.

V. KAPITULUA. ORDAINKETA ZATIKATUA

68. artikulua. Ordainketa zatikatua.

VI. KAPITULUA. KONTURAKO ORDAINKE-
TEN KENKARIA.

69. artikulua. A txikipenen, konturako diru-sarre-
ren, ordainketa zatikatuen eta bestelako konturako
ordainketa ba tzuen kenkaria.

VII. TITULUA ZERGAREN KUDEAKETA

I. KAPITULUA. ENTITATEEN AURKIBIDEA

70. artikulua. Entitateen Aurkibidea.

71. artikulua. Entitateen Aurkibidean baja ema-
tea.

72. artikulua. Lagun tza emateko betebeharra.

II. KAPITULUA. KONTABILITATEKO BETEBE-
HARRAK. BORONDATEZKO ERREBALORIZA-
ZIOAK.

73. artikulua. Kontabilitateko betebeharrak.
Zerga administrazioaren ahalmenak.

74. artikulua. Borondatezko kontabilitate-erre-
balorizazioen aipua memorian.

III. KAPITULUA. AITORPEN-LIKIDAZIOA.

75. artikulua. Aitorpenak.

76. artikulua. Autolikidazioa eta zerga zorra
nola ordaindu.

IV. KAPITULUA. ITZULKETAK

77. artikulua. Ofiziozko i tzulketak.

78. artikulua. Ikerketa, garapen eta berrikun tza
teknologikoko jarduerak egiteagatiko kenkariari
dagokion berariazko i tzulketa.

V. KAPITULUA. ATXIKIPENA EGITEKO ETA
KONTURAKO DIRU-SARRERA EGITEKO BETE-
BEHARRA

79. artikulua. A txikipenak eta konturako diru-
sarrerak.

80. artikulua. Finan tza-aktiboekin eta bestelako
higigarri-baloreekin lotutako a txikipen, eskualdake-
ta eta betebehar formalei buruzko arauak.

VIII. TITULUA. ZERGA ARAUBIDE BEREZIAK

I. KAPITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

81. artikulua. Definizioa.

II. KAPITULUA. NAZIOARTEKO GARDENTA-
SUN FISKALA.

82. ar tikulua. Kon tzeptua eta aplika tzeko
baldin tzak.

83. artikulua. Ego tz daitezkeen errentak.

84. artikulua. Kuota osoko kenkariak.

85. artikulua. Partaide tzen eskualdaketek eka-
rritako errenta.

86. artikulua. Betebehar formalak.

III. KAPITULUA. EKONOMIA INTERESEKO
TALDEAK, ESPAINIAKOAK ETA EUROPAKOAK,
ETA ALDI BATERAKO ENPRESA ELKARTEAK.

87. artikulua. Ekonomia intereseko Espainiako
taldeak.
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88. artikulua. Ekonomia intereseko Europako
taldeak.

89. artikulua. Aldi baterako enpresa elkarteak.

90. artikulua. Egozpenerako irizpideak.

91. artikulua. Bazkideen edo kide diren enpre-
sen identifikazioa.

IV. KAPITULUA. ETXEBIZITZAK ERRENTAN
EMATEN DIHARDUTEN ENTITATEAK.

92. artikulua. E txebizi tzak errentan ematen
diharduten entitateak.

93. artikulua. Tributazio araubidea.

V. KAPITULUA. ARRISKU-KAPITALEKO ENTI-
TATEAK.

94. artikulua. Arrisku-kapitaleko entitateak eta
bazkideak.

VI. KAPITULUA INBERTSIO KOLEKTIBOKO
ERAKUNDEAK.

95. artikulua. Inber tsio kolektiboko erakundeen
tributazioa.

96. artikulua. Inber tsio kolektiboko erakundee-
tako bazkide edo partaideen tributazioa.

97. artikulua. Paradisu fiskal tzat jotako lurralde-
etan edo herrialdeetan eratuak diren inber tsio
kolektiboko erakundeetako bazkideen edo parte-
har tzaileen tributazioa.

VII. KAPITULUA. ZERGA-KONTSOLIDAZIOA.

98. artikulua. Definizioa.

99. artikulua. Zergaduna.

100. artikulua. Talde fiskalaren definizioa. Enti-
tate nagusia. Menpeko entitateak.

101. artikulua. Entitateak talde fiskalean sar tzea
edo hortik kanpo geldi tzea.

102. artikulua. Nagusitasuna eta boto eskubi-
deak zehaztea zeharkako partaide tzetan.

103. artikulua. Zerga-kon tsolidazioaren araubi-
dearen aplikazioa.

104. artikulua. Talde fiskalaren zerga-oinarria
zehaztea.

105. artikulua. Talde fiskala osa tzen duten enti-
tateen banakako zerga-oinarriak zehaztean aplika -
tzekoak diren arau bereziak.

106. artikulua. Entitateak talde fiskalean sar -
tzeari buruzko arau bereziak.

107. artikulua. Talde fiskalaren zerga-oinarriaren
murriztapenak.

108. artikulua. Talde fiskalaren zergaldia.

109. artikulua. Talde fiskalaren karga-tasa.

110. artikulua. Talde fiskalaren kuota osoa.

111. artikulua. Talde fiskalaren kuota osoaren
kenkariak eta hobariak.

112. artikulua. Informazioa emateko betebeha-
rrak.

113. artikulua. Zerga-kon tsolidazioaren araubi-
dea gal tzea dakarten arrazoiak.

114. artikulua. Zerga-kon tsolidazioaren araubi-
dea gal tzearen edo talde fiskala desager tzearen
ondorioak.

115. artikulua. Talde fiskalaren aitorpena, autoli-
kidazioa eta ordainketa.

VIII. KAPITULUA. BAT-EGITEAK, ZATIKETAK,
AKTIBOEN EKARPENAK ETA BALOREEN TRU-
KAKETAK ETA SOZIETATE EUROPAR BATEK
EDO SOZIETATE EUROPAR KOOPERATIBO
BATEK HELBIDE SOZIALA EUROPAR BATASU-
NEKO KIDE DEN ESTATU BATETIK BESTE
BATERA ALDATZEA.

116. artikulua. Definizioak.

117. artikulua. Diruzkoak ez diren ekarpenak.

118. artikulua. Eskualda tzearen ondoriozko
errenten araubidea.

119. artikulua. Establezimendu iraunkorren
galerak.

120. artikulua. Eskuratutako ondasunen balora-
zio fiskala.

121. artikulua. Ekarpenaren kontraprestazio
gisa jasotako akzio edo partaide tzen balorazio fis-
kala.

122. artikulua. Bazkideen tributazioa bat-egite-
etan eta banaketetan.

123. artikulua. Partaide tzak entitate eskualda -
tzailearen kapitalean eta entitate eskura -
tzailearenean.

124. artikulua. Balore-trukearen zerga araubi-
dea.

125. artikulua. Kengarritasunak dituen mugak,
entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzak eskura tzeko finan tza gastuetan.

126. artikulua. Tributu arloko eskubide eta bete-
beharretan subroga tzea.

127. artikulua. Kontabilitateko betebeharrak.
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128. artikulua. Zergape tze bikoi tza saihesteko
arauak.

129. artikulua. Zerga araubidearen aplikazioa.

IX. KAPITULUA. PARTEZ SALBUETSIAK
DAUDEN ENTITATEAK ETA ALDERDI POLITIKO-
AK.

1. atala. Salbuespen par tziala duten entitateen
araubidea.

130. artikulua. Salbuespen par tziala duten enti-
tateak.

131. artikulua. Errenta salbue tsiak.

132. artikulua. Zerga-oinarriaren zehaztapena.

2. atala. Alderdi politikoen araubidea

133. artikulua. Errenta salbue tsiak.

134. artikulua. Karga-tasa, a txikipenik ez duten
errentak eta aitorpena egin beharra.

X. KAPITULUA. ESTABLEZIMENDU IRAUN-
KORRAK

135. artikulua. Establezimendu iraunkorren tri-
butazio araubidea.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehen xedapen gehigarria. Arauen erreferen -
tziak.

Bigarren xedapen gehigarria. Estatuko araudia-
ren aplikazioa.

Hirugarren xedapen gehigarria. Ekin tzaile tzari
lagun tzeko neurriak.

Laugarren xedapen gehigarria. Enpresek pen -
tsioengatik hartutako konpromisoak bidera tzeko
aseguru kolektiboko kontratuen erreskatea egiteko
eskubidea, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin tzako
Errege Dekretuaren bidez one tsi zen Pen tsio Plan
eta Fun tsak arau tzeko Legearen Testu Bategina-
ren lehenengo xedapen gehigarrian ezarrita dago-
en bezala.

Bosgarren xedapen gehigarria. Dibidenduen
zergape tze bikoi tzarengatiko salbuespenaren
murriztapenak.

Seigarren xedapen gehigarria. Ondare entitate-
aren kon tzeptua, 2017ko urtarrilaren 1a baino
lehenago hasitako zergaldietan.

Zazpigarren xedapen gehigarria. Aktibo banka-
rioen fun tsen eta haien partaideen zerga araubi-
dea.

Zor tzigarren xedapen gehigarria. Hirilurren
balio-gehikun tzaren gaineko zerga, enpresen
berregituraketa eragiketetan.

Bedera tzigarren xedapen gehigarria. Araubide
fiskal berezia, ondare-elementuen eskualdakete-
tan aplikatu beharrekoa, kreditu entitateen berregi-
turaketa eta desegite prozesuetan.

Hamargarren xedapen gehigarria. Araubide fis-
kal berezia, kirol entitateei aplika tzekoa.

Hamaikagarren xedapen gehigarria. Bazkideen
tributazioa, merkatari tza xedea errentak era txiki -
tzeko araubidean duten sozietate zibiletan.

Hamabigarren xedapen gehigarria. Bazkideen
tributazioa, bestelako araubide bat duten ekono-
mia intereseko taldeetan edo aldi baterako enpre-
sa elkarteetan.

Hamahirugarren xedapen gehigarria. Bazkide-
en tributazioa, kapital aldakorreko inber tsio sozie-
tateetan.

Hamalaugarren xedapen gehigarria. Bazkideen
tributazioa, higiezinen merkatuko inber tsioko
sozietate anonimo kotizatuetan.

Hamabosgarren xedapen gehigarria. A txikipen
betebeharra, landalurreko higiezinen errentamen-
duek ekarritako errentetan.

Hamaseigarren xedapen gehigarria. Nafarroa-
ko Foru Diputazioak 1972ko irailaren 1ean hartuta-
ko Erabakia.

XEDAPEN IRAGANKORRAK

Lehen xedapen iragankorra. Zerga hau duten
sozietate zibilak eta eraldaketako nekazari tza
sozietateak.

Bigarren xedapen iragankorra. Sozietate zibilak
eta eraldaketako nekazari tza sozietateak desegi-
tea.

Hirugarren xedapen iragankorra. Bazkideen tri-
butazioa, Sozietateen gaineko zerga duten sozie-
tate zibiletan

Laugarren xedapen iragankorra. Kontabilitate
doikun tzen araubide fiskala, honako hauek lehen-
bizikoz aplika tzeagatik: Kontabilitate Plan Oroko-
rra, azaroaren 16ko 1514/2007 Errege Dekretuak
one tsia; Enpresa Txiki eta Ertainen tzako Kontabili-
tate Plan Orokorra eta mikroenpresetarako bera-
riazko kontabilitate-irizpideak, azaroaren 16ko
1515/2007 Errege Dekretuak one tsiak; eta Asegu-
ru-e txeen tzako Kontabilitate Plana, uztailaren 24ko
1317/2008 Errege Dekretuak one tsia.

Bosgarren xedapen iragankorra. Ondare-ele-
mentuen balio-gal tzearen ondoriozko galeren i -
tzulketa, eta kenketa fiskala izan dezaketen horni-
duretarako zuzkiduren i tzulketa.
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Seigarren xedapen iragankorra. Kontabilitatetik
kanpoko doikun tzak erregulariza tzea.

Zazpigarren xedapen iragankorra. Araubide ira-
gankorra, entitateen kapitaleko edo fun ts berekie-
tako partaide tzaren balore adierazgarrien balio-
gal tzearen ondoriozko galerei aplika tzekoa, bai eta
a tzerrian establezimendu iraunkor baten bitartez
lor  tzen diren errenta negatiboei ere, betiere
2017ko urtarrilaren 1a baino lehen hasitako zergal-
dietan sortuak badira.

Zor tzigarren xedapen iragankorra. Partaide tzen
eskualdaketen ondoriozko errentak.

Bedera tzigarren xedapen iragankorra. Kenka-
rien araubide iragankorra sozietateen gaineko zer-
gan, zergape tze bikoi tza saihesteko.

Hamargarren xedapen iragankorra. Jabe tza
industrialaren edo intelektualaren ustiaketarengati-
ko murriztapenaren araubide iragankorra.

Hamaikagarren xedapen iragankorra. Zerga-
tasaren aldaketaren ondorioz aplika tzekoa izanen
den araubide iragankorra.

Hamabigarren xedapen iragankorra. Foru lege
honek indarra har tzean aplikakizun dauden kenka-
riak.

Hamahirugarren xedapen iragankorra. Ikerketa
zientifikoko eta berrikun tza teknologikoko jardue-
rak egiteagatiko kenkaria i tzul tzea.

Hamalaugarren xedapen iragankorra. Enpresa
gazte eta berri tzaileak eta ekin tzaile gisa sailkatu-
tako per tsonak edo entitateak.

Hamabosgarren xedapen iragankorra. Aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legean ezarritako
ondare sozietateen araubide berezia aplikatu
duten entitateetako partaide tzen araubide iragan-
korra.

Hamaseigarren xedapen iragankorra. Ondare
sozietateen eta sozietate gardenen desegitea
dela-eta bazkideei esleitutako ondare-elementuen
balio fiskala.

Hamazazpigarren xedapen iragankorra. Inber -
tsio kolektiboko erakundeetako partaide tzen balio
fiskala.

Hemezor tzigarren xedapen iragankorra. Talde
fiskalak.

Hemere tzigarren xedapen iragankorra. Talde
fiskal mistoak.

Hogeigarren xedapen iragankorra. Talde fiska-
leko entitateetako partaide tzaren balio-zuzenketa-
ren eliminazioa gainera tzea

Hogeita batgarren xedapen iragankorra.
Aurrezki ku txen babeseko erakunde sistema bat
osa tzen duten kreditu entitateek osatutako taldeen
zerga-kon tsolidazioko araubidea.

Hogeita bigarren xedapen iragankorra.
Partaide tzak entitate eskualda tzailearen kapitale-
an eta entitate eskura tzailearenean.

Hogeita hirugarren xedapen iragankorra.
Enpresen sustapenerako sozietateen araubide
berezia iraungi tzeak eragindako araubide iragan-
korra.

Hogeita laugarren xedapen iragankorra. Finan -
tza eragiketen mozkinen araubide iragankorra.

Hogeita bosgarren xedapen iragankorra.
2016an abiarazten diren zergaldietako kuotaren
kenkariak aplika tzeko ordena.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

AZKEN XEDAPENAK

Azken xedapenetan lehena. Arauak emateko
ahalmena.

Azken xedapenetan bigarrena. Indarra har tzea.
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Sozietateen gaineko Zergari buruzko
Foru Legea

Enpresek lortutako errenta zergape tzen duen
tributua da sozietateen gaineko zerga. Horrenbes-
tez, per tsona fisikoen errentaren gaineko zergare-
kin batera, Nafarroako foru tributu sistemaren
zuzeneko zergape tzearen oinarrizko zutabea da.
Halako garran tzia duenez, beharrezkoa da sozie-
tateen gaineko zerga guztiz bat etor tzea bere hel-
buruarekin, ho ts, tresna bat izatea herritarrek justi-
ziaz eta nahikotasunez bete dezaten Konstituzioak
ezarritako betebeharra: gastu publikoei aurre egi-
ten lagun tzea, nork bere ekonomia-ahalmenaren
arabera.

Gaur egun sozietateen gaineko zergak dituen
inguruabarrak ez dira ez egokiak ez aldekoak.
Alde batetik, herritarren eta zerga administrazioa-
ren esparruetan kiraski sala tzen da zergak bil tzeko
gaitasuna etengabe gal tzen ari dela, eta enpresek,
oro har, eta talde multinazionalek bereziki, oso
erraz gauzatu di tzaketela saihesbideak edo bide
iruzurtiak tributu karga  txiki tzeko. Ai tzitik, enpresen
ikuspuntutik, kexa franko adi tzen da arauen kon-
plexutasunaz, eta segurtasun juridikoari buruzko
kezka handia dago.

Hala ere, sozietateen gaineko zerga on batek
ausardiaz egin behar die aurre egungo egoerak
ekarritako erronkei, eta saiatu behar du ingurune
erosoa egon dadin lagun tzen, bai zergadunen tzat
bai zerga administrazioen tzat. Ildo horretan, Nafa-
rroako Foru Komunitateko sozietateen gaineko
zergak benetan lagundu behar du jarduera ekono-
mikoa handitu dadin, eta bul tzatu behar du nazio-
ko inber tsioa eta a tzerrikoa iri tsi egin daitezela
Nafarroako enpresa sarera. Eta hori dena, ahaztu
gabe ezen zerga honek ekar tzen duen tributu bil-
ketak nahikoa izan behar duela, eta zergadunek
arretaz bete behar dituztela beren tributu betebe-
harrak.

Gaur arte, abenduaren 30eko 24/1996 Foru
Legeak arau tzen zuen sozietateen gaineko zerga.
Nahiz eta haren indarraldian bidezko aldaketak
one tsi izan diren, sortu diren arau tze-beharretara
egoki tzeko, argitaratu eta hogei urtera beharrez-
koa da zergaren arauketaren berrikuspen orokorra
egitea, halako moduz non testu arau tzaileak
aplika tzekoa den arauketa orokorra bilduko duen,
eta, horretaz gain, testu hori arau teknikoen bildu-
ma sistematikoa izanen den, gaur egungo tribu-
tuen errealitate konplexua hobeki eta gaurkoturik
jaso tzeko moduan. Hori dena, hizkera argia eta
idazketa erraza erabiliz ahal den neurrian, erraza-
goa izan dadin aplika tzen, eta interpretazio-zalan -
tzak saihesteko.

Gaur egun enpresek aurre egin beharreko mer-
katu ekonomikoak eragin du tributuen errealitate
konplexu hau; merkatu horrek ezaugarri ditu glo-
bala izatea eta, fun tsean, lehiaren prin tzipioan
oinarrituta egotea. Lehia horretan eragina duen
fun tsezko alderdi bat da enpresek jasaten duten
tributu karga.

Horregatik, Nafarroako enpresei bul tzada ema-
teko, eta Nafarroako Foru Komunitateak bere tribu-
tu araubide propioa manten tzeko, ezar tzeko eta
arau tzeko duen ahalmena erabiliz –ahalmen hori
berariaz jaso da Nafarroako Foru Eraen tza Berre-
zarri eta Hobe tzeari buruzko Lege Organikoaren
45. artikuluan–, foru lege honetan mantendu egin
dira 24/1996 Foru Legean araututako foru neurri
fiskal pizgarri nagusiak. Neurri horiek honako
hauek dira: salbuespena, ezohiko mozkinak
berrinberti tzeagatik; inber tsioetarako erreserba
berezia; kenkariak, ibilgetu materialeko elementu
berrietan egindako inber tsioengatik eta higiezine-
tako inber tsioetako elementu berrietan egindako
inber tsioengatik; kenkaria, enplegua sor tzeagatik;
eta, azkenik, ikerketa eta garapen eta berrikun tza
teknologikoko jarduerak egiteagatiko kenkari han-
dia. Horretaz gain, pizgarri berriak sartu dira: zen-
bait kenkariren kasuan, aplikazio-muga eliminatu
da, eta ekin tzaile tzari lagun tzeko neurriak hobetu
dira. Hi tz batez, "forutasunaren irudia" deitutakoa
osa tzen duten tributu-erakunde nagusiei eu tsi
zaie.

Helburu bera izanik, gaur egun dauden karga-
tasak osoki mantendu dira, beste behin ere eraku -
tsiz urteetan sozietateen gaineko zergaren Nafa-
rroako ezarpenaren ezaugarri erabakigarriak
gorde nahi direla.

Honako hauetan ere aldaketarik gabe segi tzen
zaio orain arteko ildoari: zerga-amortizazioaren
sistema, ordainketa zatikatua egiteko betebeharra
eta enpresa  txikien araubide berariazkoa. Uste da
horrek denak behar den egonkortasuna ematen
diola araudiari eta berma tzen dituela zerga honen
finan tza-bilketaren sendotasuna eta nahikotasuna.

Bestalde, esan den bezala, tributu karga mino-
ratu nahirik, ba tzuetan, araudiko pizgarri fiskalak
aprobe txatu baino gehiago egin da, eta planifika-
zio fiskal oldarkorrak eta jardun fiskal kaltegarriak
burutu dira, araudiko hu tsuneez eta tributu sistema
ezberdinen arteko interakzioaz balia tzen direnak
zerga-oinarriak artifizialki minora tzeko, edo mozki-
nak zergape tze apaleko lurralde edo herrialdeeta-
ra eramateko. Iruzur-jarduera horiei bukaera ema-
teko, foru lege honek zenbait xedapen jaso tzen
ditu; ba tzuk, iruzur fiskalaren kontra hemen bertan
borroka tzeko, eta beste ba tzuk, haren kontra
nazioartean borroka tzeko. Azken horiek oinarri tzen
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dira, neurri handian, Zerga-oinarrien higaduraren
eta mozkinen lekualdaketaren aurkako ekin tza pla-
nean (“Base Erosion and Profit Shifting”, BEPS
ekin tza plana). Ekin tza plan hori Ekonomiako
Lankide tza eta Garapenerako Erakundeak (ELGE)
one tsi zuen, eta Europar Batasuneko araudiak
bere gain hartu, ELGEko Jardun Fiskal Kaltega-
rrien Foroaren erabakietan eta ECOFINeko enpre-
sen zerga Jokabide Kodearen Taldeak hartutako
konpromisoetan.

Aurrekoaz gain, foru lege honek sozietateen
gaineko zergaren halako arauketa egin nahi du
non, haren foru-berezitasuna galdu gabe, hartuta-
ko konpromisoak errespetatuko diren, bai Europar
Batasunaren esparruan bai Espainiako estatuak
sinatutako Hi tzarmen Ekonomikoarenean. Konpro-
miso horien artean nabarmen tzekoak dira, Euro-
par Batasunaren esparruan, Europar Batasuneko
harmonizazio fiskaleko arauetan hartutakoak eta
zergape tze bikoi tza elimina tzearen tratamenduari
buruzkoak; eta, hemengo esparruan, foru araubi-
dea araubide erkidearekin harmoniza tzeko hartu-
takoak, kontuan izanik Estatuaren eskumen esklu-
siboak eta berriki one tsitako azaroaren 27ko
27/2014 Legea, Sozietateen gaineko Zergari
buruzkoa.

Horri dagokionez, ez da ahaztu behar ezen
Estatuarekiko Hi tzarmen Ekonomikoaren 2. artiku-
luak ezar tzen duela Nafarroaren tributu ahalme-
nak errespetatu beharko dituela Estatuak sinatuta-
ko nazioarteko itunak eta hi tzarmenak, baita
Europar Batasunaren arauak ere. Helburu horre-
kin, Nafarroako Foru Komunitateko sozietateen
gaineko zergak irmoki lagundu nahi du hartutako
betebeharrak bete daitezen, honako hauei dago-
kienez: neutraltasuna, nazioarteko lankide tza eta
mugaz gaindiko informazioaren truke automatikoa.

Foru lege honen egitura hau da: 135 artikulu, 8
titulutan mul tzokatuak; 16 xedapen gehigarri; 25
xedapen iragankor; xedapen indargabe tzaile bat
eta 2 azken xedapen.

Sozietateen gaineko zergaren gaurko egitura-
ren oinarrizko arauei eusten die foru legeak, non
kontabilitate-emai tza oraindik ere abiapuntua den
zerga-oinarria zehazteko. Ikuspuntu honetatik, ain -
tzat har daiteke sozietateen gaineko zerga tradi-
zional bat edo zerga-oinarri tradizional batean
oinarri tzen dena; hau da, fun tsean eta lehenik kon-
tabilitate-emai tzan oinarri tzen dena, zenbait kontu-
sail egokituta. Gure inguruko tributu-araudi gehien-
gehienetan indarrean dagoen sozietateen gaineko
zerga da.

Aurrekoa gorabehera, berritasun inportanteak
dakar tza, esplikatu behar direnak.

Lehenik eta behin, II. tituluari dagokionez
("Zerga-oinarria"), nabarmen tzekoak dira:

a) Jarduera ekonomiko tzat hartua izateko
higiezinen errentamenduak bete behar dituen
baldin tzen aipu berariazkoa; baldin tza horiek, bes-
talde, aldatu egin dira, erka tzen baditugu orain
arte aplika tzen zirenekin, per tsona fisikoen erren-
taren gaineko zergaren araudira joz aplikatu ere.

b) Ondare entitatearen kon tzeptua sar tzea,
abiapuntu tzat har tzen dituena jarduera nagusi
gisa ondare higigarri nahiz higiezin baten kudea-
keta duten sozietateak, Ondarearen gaineko zer-
gari buruzko azaroaren 19ko 13/1992 Foru Legea-
ren 33.1.b).1 artikuluan defini tzen den bezala, eta
sozietateen gaineko zergaren behar berariazkoe-
tara egoki tzen du. Entitate bat ondare entitate gisa
sailka tzeak berarekin dakar ez duela jarduera eko-
nomikorik, eta horren ondorioa izanen da, besteak
beste, enpresa  txiki edo mikroenpresa tzat jo ezin
izatea, eta, horretaz gain, zergape tze bikoi -
tzagatiko salbuespena aplika tzean murriztapenak
izatea, bai eta likidazio-oinarri negatiboak konpen -
tsa tzeko mugak ere.

Bigarrenik, III. tituluari dagokionez ("Zergadu-
na"), sozietateen gaineko zergara gehitu dira
merkatari tza xedea duten sozietate zibilak, eta,
hala, aldatu egin zaie per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren bidezko tributazio-araudia,
errentak era txiki tzeko araubidearen bitar tez.
Gauza bera gerta tzen da eraldaketako nekazari tza
sozietateekin, 24/1996 Foru Legearen 10.2 artiku-
luak errentak era txiki tzeko araubidean manten tzen
bai tzituen. Neurri hauen helburua da zerga honen
karga ezar tzea merkatari tzako jarduera duten enti-
tate guztiei, halako jarduera tzat ulerturik merkatu-
rako zerbi tzuak produzi tzeko, truka tzeko edo ema-
teko jarduera ekonomikoa, merkatari tza-eremutik
salbue tsi gabeko sektore batekoa (Merkatari tzako
Kodeak merkatari tza-eremutik kanpo uzten ditu
nekazari tzako jarduerak, abel tzain tzakoak,
basogin tzakoak, mea tzari tzakoak eta izaera profe-
sionala dutenak). Horrez gain, foru legeak xeda-
pen gehigarri bat du, eta hiru xedapen iragankor,
honako hauek arau tzeko: bazkidearen eta sozieta-
tearen arteko erlazioak, aplika tzeko hainbat arau
daudenean; aldaketa-aldi honetako araubide ira-
gankorra; eta entitatea desegiteko aukera.

Hirugarrenik, IV. tituluan ("zerga-oinarria"),
honako fun tsezko aldaketak egin dira:

a) Denbora-egozpenaren ar loan, sor  -
tzapenaren prin tzipioa egunera tzen da, Kontabili-
tate Plan Orokorraren kontabilitate-eremuan jaso-
takoarekin bat (azaroaren 16ko 1514/2007 Errege
Dekretuak one tsi zuen plan hori), baita Enpresa
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Txiki eta Ertainen tzako Kontabilitate Plan Oroko-
rrean jasotakoarekin bat ere (azaroaren 16ko
1515/2007 Errege Dekretuak one tsi zuen).

Ibilgetu materialeko elementuen, ondasun
higiezinetan egindako inber tsioen, ukiezinen eta
zorraren balore adierazgarrien eskualdaketan sor
litezkeen errenta negatiboak zerga-oinarrian
integra tzea geroratu egiten da denboran, baldin
eskualdaketa hori sozietate talde baten eremuan
egiten bada. Gerora tze bera aurreikusten da kapi-
talaren balore adierazgarrien edo entitateen fun ts
berekien eskualdaketetarako, baita establezimen-
du iraunkorretarako ere, talde baten barnean egi-
ten direnean. Horren osagarri, neutraltasuna
berma tzen da eta zergape tze bikoi tzak saihesten
dira, prozedura baten bidez non errenta negatibo-
ak muga tzen diren merkatari tza taldearen barnean
egiaz lortutakoetara.

b) Ezar tzen da edozein aktiboren balio-gal -
tzearen ondoriozko galerak ezin direla kenkari
izan, salbu kobratu beharreko kredituak eta kontu-
sailak eta izakinak.

Hortaz, ez dira kenkari izanen ibilgetu materia-
laren, ondasun higiezinetako inber tsioen eta ibil-
getu ukiezinekoen balio-galerak (merkatari tza-fun -
tsa barne). Kengarritasun eza justifikaturik dago;
izan ere, elementu horien amortizazioak ahalbide -
tzen du inber tsioen balio-galera denboran propor -
tzionatuki integra tzea, eta, hala, zerga-oinarriaren
oreka tzea errazten du, jarduera ekonomikoaren
bilakaera edozein izanik ere, eta ain tzat har tzen
da salbuespenezko balio-galera horiek ez dutela
eragin behar zergadunen ahalmen fiskalean.

Orobat, ez dira kengarriak entitateen kapitaleko
edo fun ts berekietako partaide tzaren balio adie-
razgarrien eta zorren balio adierazgarrien balio-
galerak. Neurri honen bidez saihestu nahi da gale-
ren kengarr itasun bikoi tza izatea; lehenik,
entitatearen egoi tzan, eta, bigarrenik, inber -
tsorearenean. Hala, sozietateen gaineko zergaren
araudi fiskala hurbil tzen zaie lurralde erkidekoari
eta gure inguruko herrialdeetakoari.

c) Zergen aldetik kengarri tzat har tzen diren
gastuen arloan berritasunak sar tzen dira.

Alde batetik, kontabilitatean finan tza-pasibo tzat
har tzen diren zenbait finan tza-tresna kapitaleko
edo fun ts berekietako partaide tza gisa sailka tzen
dira. Sailkapen horrekin bat, gastu fiskal ez kenga-
rri bihur tzen dira, besteak beste, Merkatari tza
Kodearen 42. artikuluan ezarritako irizpideen ara-
bera sozietate-talde berekoak diren entitateek
emandako partaide tza-maileguen ondoriozko gas-
tuak, zein ere diren egoi tza eta urteko kontu bate-
ratuak aurkezteko betebeharra.

Gainera, ezar tzen da gastu ez kengarri izanen
direla per tsona edo entitate lotuen arteko eragike-
ta hibridoetakoak, halako tzat harturik alderdi
parte-har tzaileetan sailkapen fiskal desberdina
duten horiek, BEPS Ekin tza Planeko 2. Ekin tzaren
ildoan.

Barne eremuan iruzur fiskalaren kontra
borroka tzeko neurri gisa, honako gastu hauen
kengarritasuna mugatu egiten da: bezeroekiko edo
horni tzaileekiko harreman publikoen ondoriozko-
ak, ohiturak direla-eta enpresako langileekin egi-
ten direnak, eta ondasun-salmenta eta zerbi tzu-
ematea zuzenean edo zeharka susta tze aldera
egindakoak. Helburu berarekin, mugak jar tzen dira
garraio elementuen erabilerak ekarritako gastuak
gastu fiskal tzat har tzeari dagokionez.

ELGEk (Ekonomiako Lankide tza eta Garape-
nerako Erakundea) BEPS Ekin tza Planeko 4.
Ekin tzan ematen dituen gomendioak ere jaso ditu
foru lege honek, finan tza gastuen kengarritasun
fiskalaren muga tzean azpimarra jarriz, gehiegizko
interesak ordain tzearen bidetik tributu zor orokorra
murriztearen jokabidea ekiditeko. Ildo honetan,
beste muga tze bat ere aurreikusten da, entitatee-
tako partaide tzak eskura tzeari lotutako finan tza-
gastuekin loturik, baldin gero entitate eskuratua
sar  tzen bada eskura tzailearen zerga-kon -
tsolidazioko taldean edo berregituraketa eragiketa
baten xede bada, halako moduz non eskuratutako
entitatearen jarduerak edo talde fiskalean edo
berregituraketa taldean eskura tzailearekin batera
sar tzen den beste edozeinenak, hurrengo 4 urte-
an, ez dezan jasan eskura tzeak ekarritako finan -
tza-gastua.

d) Balorazio arauekin lotutako aldaketarik han-
diena da monetaren balio-galeraren zuzenketa
kendu egiten dela, ondare-elementuen eskualda-
ketek sortutako errentetan. Gainera, sor tzen den
tributu zorraren ordainketa gerora tzearen aukera
aurreikusten da, egoi tza aldatu eta helburu-herrial-
dea Europar Batasunean edo Europako Esparru
Ekonomikoan dagoenean, baldin eta benetako
informazio-trukea badago.

e) Eragiketa lotuei dagokienez, murriztu egiten
da loturaren perimetroa, eta balorazio metodoen
arteko hierarkia ken tzen da; halaber, eta horiez
gain, beste balorazio metodo eta teknika ba tzuk
ere onar tzen dira, subsidiarioki, baldin lehia librea-
ren prin tzipioa errespeta tzen badute. Orobat, balo-
razio arau berariazkoak ezar tzen dira bazkideek
sozietate profesionalekin dituzten eragiketetan.

Bestalde, foru lege honek berritasunak dakar -
tza, entitate ukituek prestatu beharreko berariazko
dokumentazioari dagokionez; eduki sinplifikatua
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izanen du negozio zifraren zenbateko garbia 45
milioi eurotik behera duten entitateen tzat edo enti-
tate taldeen tzat, eta ez da beharrezkoa izanen
zenbait eragiketari dagokionez.

Gainera, transferen tzia prezioei buruz BEPS
Ekin tza Planaren 13. Ekin tzak dauzkan konpromi-
soak betez, informa tzeko betebehar berri bat gehi -
tzen da, herrialdez herrialde, tresna bat izan dadin
ebalua tzeko zer arrisku dauden merkatari tzako
talde baten transferen tzia-prezioen politikan. Horri
dagokionez, gogoan hartu behar da Kon tseiluaren
2016ko maia tzaren 25eko 2016/881 Zuzentaraua
(EB), ezar tzen baitu betebeharra dela enpresa
talde multinazionalek  txosten bat aurkeztea
herrialdez herrialde, informazio ekonomiko agre-
gatua eskainiko duena, enpresa talde multinazio-
nalak diharduen lurralde bakoi tzari buruz. Gainera,
enpresek zerga administrazioari komunikatutako
informazio hori automatikoki eta nahitaez trukatu
behar da estatuen artean. Nafarroako Foru Komu-
nitateko zerga administrazioa ezin irmoago arituko
da aurreko beharkizunak eta konpromisoak bete -
tzeari dagokionez.

f) Foru lege honek proposa tzen dituen alderdi
berri tzaileenetako bat da zergape tze bikoi tzaren
tratamendua. Dibidenduen tratamendu fiskalari
buruzko Europako Ba tzordeak 2010/4111 irizpen
arrazoitua eman ondoren, guztiz beharrezkoa da
berrikustea sozietateen gaineko zergan jasotako
zergape tze bikoi tza elimina tzeko mekanismoa,
fun tsezko bi helbururekin: (i) entitate egoiliar eta
ez-egoiliarretako partaide tzen ondoriozko errenten
tratamendua pareka tzea, bai dibidenduen arloan
bai eskualdaketen arloan, (ii) salbuespen orokorre-
ko araubide bat ezar tzea entitate egoiliarretako
partaide tza adierazgarrien arloan.

Aurrekoarekin bat, salbuespen orokorreko
araubide bat ezar tzen da partaide tza adierazga-
rrietarako, aplika tzekoa dena bai hemen bertan bai
nazioartean, eta bigarren arlo horretan elimina tzen
da jarduera ekonomikoan ari tzeari buruzko behar-
kizuna, nahiz eta gu txieneko tributazioari dagokion
beharkizun bat gehi tzen den; hain zuzen ere, ehu-
neko 10eko tasa nominala. Nazioarteko zergape -
tze bikoi tza saihesteko hi tzarmen bat zein herrial-
derekin sinatu den, herrialde horiekin betekizun
hori beterik dagoela uler tzen da.

Zergape tze bikoi tza elimina tzearen tratamen-
duan, salbueste-araubidearen helburua da honako
hauetan indarra egitea: gure inguruan sozietateen
gaineko zerga dela-eta dauden araubideekin
koordina tzeko prin tzipioetan, zeren denek hartu
baitute sistema hori; zergape tzearen neutraltasu-
naren eskakizunei eran tzutea; eta Nafarroako
enpresen nazioarteko tzeari lagun tzea, erraztasu-

nak emanez a tzerriko inber tsioari eta kapitalen
inportazioari.

Salbuespen araubide horren alderdi zeha tz bat
da zergape tze bikoi tzaren tratamendua balore-
mailegurako eragiketetan: horren arabera, balore-
en kontabilitate-erregistroa nork daraman, horrek
aplikatuko du salbuespena.

Partaide tzak eduki tzeak ekarritako errenten
salbuespen orokorraren araubidearen osagarri,
baita foru lege honek manten tzen dituen (aldake-
tekin, nolanahi ere) nazioarteko zergape tze bikoi -
tzarengatiko kenkarien osagarri ere, establezimen-
du iraunkorraren bidez lor tutako errenten
salbueste orokorraren araubidea alda tzen da, eta
nazioarteko gardentasun fiskaleko araubide bere-
zia ere sakonki berri tzen da, eta zergape tze bikoi -
tzaren tratamendu osoa berrantola tzen da arau
mul tzo batean, helburu nagusi tzat duena Espainia-
ko lurraldera erakar tzea errenta pasiboak, hain
zuzen ere gehienbat Espainiako lurraldetik kanpo
daudenak xede fiskalengatik, fun tsean.

Horri dagokionez, nazioarteko gardentasun fis-
kalaren araubidean egiten den errenta-egozpena-
rekin loturik, sozietateen gaineko zergaren zerga-
dunek Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den
entitate batek lortutako errenta positiboak ego tziko
dituzte baldin hartan parte har tzen badute 100eko
50arekin gu txienez, bakarka edo per tsona edo
entitate lotuekin batera, eta baldin entitate horrek
ordaindu badu, errenta horiengatik, sozietateen
gaineko zergaren identikoa edo an tzekoa den
zerga bat, sozietateen gaineko zergaren arauei
jarraikiz suertatuko li tzatekeenaren 100eko 75
baino apalagoa.

g) Ezohiko mozkinak berrinberti tzeagatiko sal-
buespenari dagokionez, 24/1996 Foru Legean
jasotakoaren an tzera manten tzen du pizgarria foru
lege honek. Idazketa berriarekin argitasun handia-
goa eman nahi zaio pizgarriaren arauketari, foru
legearen gainerako artikuluekin koheren tzia eta
koordinazioa lor tzeko asmoz, arauaren interpreta-
zioan ziurtasun juridikoa ematearren. Horretaz
landa, berariaz jaso dira berrinberti tzeko egokiak
diren baloreak, eta hala bete tzen da 24/1996 Foru
Legeak 2016ko abenduaren 31n indarrean zeukan
testuan zegoen hu tsunea.

h) Beste aldaketa garran tzi tsu bat da "patent
box" izeneko araubideari edo zenbait aktibo imma-
terialetatik lorturiko errenten murrizketen araubide-
ari dagokiona. 24/1996 Foru Legean zegoen
"Patent box" araubidea indargabe tzen da, 2016ko
ekainaren 30eko ondorioekin, eta berri bat ezar -
tzen da egun horretatik aurrera, eta, hala, beteko
dira BEPS Ekin tza Planeko 5. Ekin tzan hartutako
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konpromisoak eta arlo horretan ELGEko (Ekono-
miako Lankide tza eta Garapenerako Erakundea)
Jardun Fiskal Kaltegarrien Foroan hartutako era-
bakiak, baita ECOFINeko enpresen zerga arloko
Jokabide Kodearen Taldeak hartutakoak ere. Lotu-
ra aldatuaren edo jarduera fun tsezkoaren (“Modi-
fied Nexus approach”) estandar definituari segi -
tzen dio araubide berriak, non patent box-aren
araubideak mozkin fiskala kalkulatu behar duen,
lotura zuzena ezarriz mozkin fiskala duen diru-
sarreraren eta diru-sarrera hori lor tzen lagun tzen
duen gastuaren artean. Horren osagarri, araubide
berriak ezaba tzen du markak laga tzean lortutako
errenten gaineko mozkin fiskala, baita “autopatent
box” edo barne patent box gisa ezagu tzen den piz-
garria ere. Araubide hau alda tzearekin batean,
araubide iragankor bat ezar tzen da jabe tza indus-
triala edo intelektuala erabili edo ustia tzeko esku-
bidearen 2016ko ekainaren 30a arte formalizatuta-
ko lagapenetarako. Aipatu araubide
iragankorrarekin bat, 2021eko ekainaren 30era
arte aplikatu ahalko da 24/1996 Foru Legearen 37.
artikuluan aurreikusitako araubidea, 2016ko ekai-
naren 30en duen idazketaren arabera.

i) Iruzur fiskalaren kontra borroka tzeko beste
neurri bat hauxe da: jarduerarik eza edo ia jardue-
rarik ez duten entitate eskuratuetatik eratorritako
likidazio-oinarr i negatiboak konpen tsa tzeko
murriztapenak ezar tzea.

j) Inber tsioetarako erreserba bereziaren arau-
keta aldatu egin da, lehen aipatutako koheren tzia
eta koordinazioa lor tzeko ezohiko mozkinengatiko
salbuespenean, baina pizgarri fiskala manten tzen
da 24/1996 Foru Legean jaso tzen denaren an -
tzera.

Laugarrenik, VI. tituluan ("Tributu zorra") egin
eta nabarmen tzekoak diren aldaketak honako
hauek dira:

a) Gu txieneko tributazioari dagokionez, bera-
riaz ezar tzen da zergadunak nahitaez aplikatu
behar dituela bere aitorpenean zergaldi horretako
gu txieneko tributazioaren zenbatekoa zehazteko
kontuan hartu dituen kenkariak. Hala, saihestu
nahi da kenkari bera zergaldi ezberdinetan erabil -
tzea gu txieneko tributazioaren zenbatekoa zehaz-
teko. Berritasun hau alde batera u tzirik, gu txieneko
tributazioaren oraingo eduki osoari eusten zaio.

b) Alde batera u tzirik ibilgetu materialeko eta
higiezinetan eginiko inber tsioetako elementu
berrietan egindako inber tsioengatiko kenkariari
buruzko araubidearen berrantolamendua, eta
jarraiturik ezohiko mozkinak berrinberti tzeagatiko
salbuespenean nahiz inber tsioetarako Erreserba

berezian egindako aldaketen ildotik ere, kenkarien
arloan honako hau alda tzen da:

– Ikerketa eta garapen eta berrikun tza teknolo-
gikoko jarduerak egiteagatiko kenkarian arau bere-
zi bat ezar tzen da kenkaria sor tzeko, halako kasu-
rako non aukera tzen baita kenkaria aplika tzea
aginduzko  txostena jasotakoan berrikun tza eta tek-
nologiaren arloko eskumena duen organoarengan-
dik.

Gainera, gauzak argi tzeko helburuarekin
–beste aldaketa ba tzuk ere helburu berarekin egin
dira–, berariaz ezar tzen da kenkari fiskal hau bate-
raezina dela beste edozein pizgarrirekin, salbu
amortiza tzeko askatasunaren pizgarriarekin.

62. artikuluak kenkari berri bat gehi tzen du
sozietateen gaineko zergaren zergadunen tzat zein
ez-egoil iarren errentaren gaineko zergaren
zergadunen tzat, establezimendu iraunkor baten
bidez opera tzen badute eta beste zergadun ba -
tzuek egindako ikerketa, garapen edo berrikun tza
teknologikoko proiektuen finan tzaketan parte har -
tzen badute. Horren arabera, eta betebehar osaga-
rri jakin ba tzuk betez, proiektu horien finan -
tzaketan par te har  tzen duten zergadunek
eskubidea izanen dute kuota likidoan kenkaria egi-
teko, ikerketa, garapen edo berrikun tza teknologi-
koko jarduera hor iek gauza tzen dituzten
zergadunen tzat 61. artikuluan ezarritako baldin tza
eta betebehar berdinekin. Proiektua finan tza tzen
duenari dagokion kenkariaren zenbatekoak proiek-
tua gauza tzen duen zergadunaren kenkariaren
zenbatekoa murriztuko du.

– Babesle tza jarduerek eragindako publizitate
gastuengatiko kenkariari dagokionez, kuota likido-
aren ehuneko 25eko aplikazioaren muga bateratua
elimina tzen da. Enplegua sor tzeagatiko kenkariari
dagokionez ere elimina tzen da muga hori. Hala,
aplika tzean guztira kuota likidoaren ehuneko
25eko muga gaindi tzerik izanen ez duten kenkari
bakarrak honako hauek dira: ibilgetu materialeko
eta higiezin-inber tsioetako elementu berrietan
egindako inber tsioengatiko kenkaria, salbu jardue-
raren hasmentaren kasuan, eta energia berriztaga-
rrien instalazioetako inber tsioengatiko kenkaria.

– Energia berriztagarrietako instalazioetako
inber tsioen kenkariari dagokionez, asmoa da
horren edukia Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseilu Europarraren 2009ko apir i laren 23ko
2009/28/EB Zuzentarauari egoki tzea, iturri berriz-
tagarrietatiko energiaren erabilera susta tzearen
gainekoari.

Horrez gain, ibilgailu elektrikoarekin zerikusia
duten bi kenkari berri ezar tzen dira, pizgarriak
eman nahirik ibilgailu elektrikoak eros daitezen
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eta, haien erabilerarako nahitaezko elementu diren
aldetik, haien tzako karga-sareak instala daitezen.

– Kenkari guztietarako amankomunak diren
arauei dagokienez, artikulua berrantolatu da,
hobekun tza teknikoak eta beste aurrerapen ba tzuk
bilduz, helburu dutenak aipatutako kenkariak
behar bezala aplika tzea. Nabarmendu beharreko
aldaketarik garran tzi tsuena da diru-lagun tzei
dagokiena; orain arte kenkariaren oinarria minora -
tzen zuten zergape tze-ondorioak dituen zenbateko
garbian, eta orain oinarri hori minoratuko dute zen-
bateko osoan, uler tzen baita oro har ez dagoela
zergape tze-ondorio hori. Berrinber tsioa egiteagati-
ko salbuespenean eta inber tsioetarako erreserba
berezian berdin jokatu da.

c) Konturako ordainketetan, jarduera ekonomi-
koen gaineko zergarengatik ordaindutako kuota
zergaren konturako ordainketa tzat jo ahal izateko
exigi tzen den zenbateko garbia, negozio zifrarena,
2.000.000 eurotik 1.000.000 eurora murrizten da.
Halatan, Estatuko Administrazioak ezarritako irizpi-
de bera erabil tzen da. Horrez gain, konturako
ordainketa tzat joko dira gu txieneko udal kuota,
autonomia erkidegoko kuota eta Estatuko kuota.

Bosgarrenik, VII. tituluari dagokionez ("Zerga-
ren kudeaketa"), berrikun tzan eta teknologian
eskumena duen organoaren aginduzko  txostena
izatea exigi tzen da enpresa  txikiek eskatu ahal iza-
teko i tzul dakiela aplikatu gabeko kenkariari dago-
kiona, ikerketako, garapeneko eta berrikun tza tek-
nologikoko jarduerak egitearen ondoriozkoa.

Gainera, a txikipena egiteko betebeharrari
dagokionez, zergapeko subjektu berri bat aurrei-
kusten da: Europako Esparru Ekonomikoko beste
estatu batean helbideratutako entitate asegura -
tzaileak, Espainian ari tzen direnak zerbi tzu-emate
askearen araubidean, Espainian egiten dituzten
eragiketei dagokienez.

Seigarrenik, VIII. titulua ("Tributu araubide bere-
ziak"), osoki berrikusten da, zergape tze bikoi tza
elimina tzeko sistema berri bat gehitu delako, oina-
rritua dagoena salbueste-metodoan eta premia
bikoi tz batean: araubide horiek Europar Batasune-
ko zuzenbidera egoki tzea eta, bestetik, Estatuan
duten arauketarekin harmoniza tzea. Aurrekoaz
gain, beste aldaketa ba tzuk ere gehitu dira:

a) Espainiako eta Europako ekonomia interese-
ko taldeen araubidean, eta aldi baterako enpresa
elkarteenean, likidazio oinarri negatiboen egozpen
muga bat ezarri da, baita kenkari oinarrien egoz-
penean ere, kasu horietan non bazkideek entitate
horiei egindako ekarpenak sailkatu behar diren
ezaugarri bereziko ondare tresna gisa, kontabilita-
te-irizpideekin bat. Xedapen gehigarri baten bidez,

muga hori heda tzen da beste araubide baten men-
peko ekonomia intereseko taldeetako bazkideetara
edo aldi baterako enpresa elkarteetako bazkidee-
tara, eta, hala, arau honen menpe dauden bazkide
guztien tratamendua pareka tzen da.

b) Kon tsolidazio araubide berria egoki tzen da
entitateen kapitalean edo fun ts berekietan dagoen
partaide tzaren balore adierazgarrien balio-gal -
tzearen ondoriozko galeren tratamendu fiskalera,
eta finan tza-gastuen kengarritasunerako sartutako
muga gehigarrira.

c) VIII. kapitulua berrantola tzen da: sozietatea
berregitura tzeko eragiketen araubideari buruzkoa
da, eta koheren tzia eta argitasun handiagoak bila -
tzen dira. Gainera, aurreikusi da eragiketa horieta-
tik sor tzen den tributu zorra gerora tzea, ondare-
elementuak a tzerrira eskualda tzen direnean baina
Europar Batasunekoa kide den estatu batera, edo
Europako Esparru Ekonomikoko estatu batera,
baldin horrekin tributu-informazioaren benetako
trukea baldin badago. Barne jatorriko partaide tzen
eskualdaketen salbuespen araudiaren aplikazioa-
ren berehalako ondorioa da desagertu eginen dela
bat-egitearen diferen tziaren edo bat-egitearen
merkatari tza-fun tsaren oraingo tratamendua,
zergape tze bikoi tza elimina tzeko tresna baliogabe
bihurtuko baita.

d) Orobat, zergape tze bikoi tza saihesteko sal-
buespen araubide berriaren ondorio izanen da
desagertu eginen dela balore a tzerritarren eduki -
tzako entitateen araubide berezia, fun tsean eduki-
rik gabe gelditu baita.

e) A tzerriko entitateek Nafarroan dituzten esta-
blezimendu iraunkorrei aplika tzekoa zaien araubi-
de bereziari dagokionez, oro har Estatuko araudira
jo tzen da, aplika tzekoa dena Hi tzarmen Ekonomi-
koaren 28. artikuluan xedatutakoarekin bat, arlo
honetan foru araudirik one tsi ez izanik.

Azkenik, xedapen gehigarriek abenduaren
30eko 24/1996 Foru Legean zeudenak manten -
tzen dituzte, eta aplika tzekoak izaten segi tzen
dute. Berritasun gisa, hirugarren xedapen gehiga-
rria gehi tzen da, ekin tzaile tzari lagun tzeko neu-
rriak arau tzeko, eta hartan bat egin dute enpresa
gazte eta berri tzaileen lehengo araubideak eta
ekin tzaile gisa sailkatutako entitateenak. Halaber,
berriak dira bai foru lege honek indarra hartu
aurreko zergaldietako ondare entitatearen kon -
tzeptuari buruzko xedapenak, bai merkatari tza
xedea duten sozietate zibiletako, ekonomia intere-
seko taldeetako, aldi baterako enpresa elkarteeta-
ko, edo SICAV edo SOCIMIetako bazkideen arau-
bidea arau tzen dutenak, bai landalurreko
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higiezinen errentamenduen edo azpierrentamen-
duen ondoriozko a txikipenari buruzkoa.

Aurrekoaren ildo berean, xedapen iragankorrek
bil tzen dituzte abenduaren 30eko 24/1996 Foru
Legekoak, mantendu beharrezko tzat jo tzen dire-
nak. Horretaz landa, xedapen iragankor berriak
ere gehi tzen dira, eta nabarmen tzekoak izan dai-
tezke merkatari tza xedea duten sozietate zibilei
eta Eraldaketako Nekazari tza Sozietateei buruzko-
ak (zerga honen zergadun izatera igaroko baitira),
balio-galeren tratamendu fiskalen tratamendu
aldaketari buruzkoak, eta pantent box-ari buruz-
koa.

Foru lege honen azken xedapenek, batetik,
Nafarroako Gobernuari ahalmena ematen diote
foru lege honen erregelamenduzko garapena egi-
teko, eta, bestetik, haren ondorioak eta indarra
har tzea ezar tzeko.

Azkenik, xedapen indargabe tzaile bakarrak
indarrik gabe uzten du foru lege honetan ezarrita-
koaren kontra doazen maila bereko edo apalagoko
xedapen oro, eta, bereziki, 24/1996 Foru Legea.
Gainera, 2. ida tz-zatian, zenbait xedapen berezi-
ren indarraldiari eusten dio.

I. TITULUA
Zergaren izaera eta aplikazio eremua

1. artikulua. Zergaren izaera.

Sozietateen gaineko zerga tributu zuzenekoa
eta per tsonala da, sozietateen eta gainerako enti-
tate juridikoen errenta karga tzen duena, foru lege
honetan xedatutakoarekin bat.

2. artikulua. Aplikazio eremua.

Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatea-
ren arteko Hi tzarmen Ekonomikoan ezarritako iriz-
pideen arabera zehaztuko da foru lege honen apli-
kazio eremua. Nafarroako Foru Eraen tza
Berrezarri eta Hobe tzeari buruzko abuztuaren
10eko 13/1982 Lege Organikoaren 45. artikuluak
aipa tzen du hi tzarmen hori.

3. artikulua. Itunak eta hi tzarmenak.

Foru lege honetan ezarritakoak ez du galarazi-
ko Espainiako barne ordenamenduan  txertatu
diren nazioarteko itun eta hi tzarmenetan xedatuta-
koa.

II. TITULUA
Zerga-egitatea.

4. artikulua. Zerga-egitatea.

1. Zerga-egitatea da zergadunak errenta lor -
tzea, iturria edo jatorria edozein izanik ere.

2. Aurreko zenbakian sartutako kasu tzat hartu-
ko dira honako hauek:

a) Zazpigarren artikuluan aipatutako errentak
era txiki tzeko araubidea.

b) Espainiako eta Europako ekonomia interese-
ko taldeen eta aldi baterako enpresa elkarteen
araubide bereziaren menpe dauden entitateetako
likidazio-oinarriak, mozkinak edo galerak eta gai-
nerako kontu-sailak zergadunari egoztea. VIII. titu-
luko III. kapituluan arau tzen da.

c) Entitate ez-egoiliarrek lortutako errenta posi-
tiboen zerga-oinarria egoztea nazioarteko garden-
tasun fiskaleko araubide berezian. VIII. tituluko II.
kapituluan arautua.

5. artikulua. Errenten zenbatespena.

Zergadunaren ondare egoera behar ez bezala
irudika tzen duen kontabilitatearen kasuan, ulertu-
ko da zerbi tzu emateak eta ondasun edo eskubi-
deen lagapenak, modalitate guztietan, merkatuko
balioaren arabera ordaindu direla, salbu zergadu-
nak froga tzen baditu beste balorazio bat justifika -
tzeko gertaerak.

6. artikulua. Aitortu gabeko errentak lortu dire-
la uste izatea.

1. Honako kasu hauetan ulertuko da aitortu
gabeko errentak lortu dituela zergadunak:

a) Ondare-elementuen titulartasuna zergadu-
narena denean eta kontabilitate liburuetan erregis-
traturik ez daudenean, edo, erregistratuta egonik
ere, eskurapen-balioa baino balio apalagoa ager -
tzen dutenean.

Ondare-elementuen titulartasuna zergadunare-
na dela ulertuko da baldin elementu horiek hark
baldin badauzka.

b) Zergadunaren kontabilitate liburuetan existi -
tzen ez diren zorrak erregistratu direnean.

2. Aurreko ida tz-zatiko a) letran aurreikusitako-
aren ondorioetarako, ulertuko da aitortu gabeko
errentaren zenbatekoa dela kontabilitate liburuetan
erregistratu gabeko ondasunen edo eskubideen
eskurapen-balioa.

Ondare-elementuak eskurapen-baliotik behera-
ko balioarekin erregistratu badira, bien arteko
aldea hartuko da kontuan.

Baldin ondare-elementuaren eskura tzea finan -
tza tzeko justifika tzen bada kontabilizatu gabeko
zorrak izatea, aitortu gabeko errentaren zenbate-
koa izanen da zor horien zenbatekotik eskurapen-
balioa minora tzearen ondoriozkoa, eta zenbateko
garbia ezin izanen da negatiboa izan.
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Eskurapen-balioa eta, kasua bada, zorrak fro-
gatuko dira frogagirien bidez, edo, hori posible ez
bada, legez ezarritako balorazio arauak aplikatuz.

3. Aitortu gabeko errentaren zenbatekoa ego -
tziko zaio preskribatu gabeko zergaldietan zaha-
rrenari, salbu zergadunak froga tzen badu beste
zergaldi bati edo ba tzuei dagokiela.

Bigarren ida tz-zatiko azken-aurreko lerrokadan
aipatutako kasuetan, zorrak ordain tzen diren zer-
galdian eginen da egozpena.

4. Ulertuko da ondasun edo eskubideak aitortu
gabeko errenten kargura eskuratu direla (preskri-
batu gabeko zergaldien artean erregularizatu dai-
tekeen zaharrenari ego tziko zaizkio errenta
horiek), baldin eta haien zergadunak horretarako
emandako epean edo zerga administrazioak
egiaztapen prozedura bat hasiko duela jakinarazi
aurretik, bete ez badu informa tzeko betebeharra,
Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru
Lege Orokorraren hemezor tzigarren xedapen
gehigarrian aipa tzen dena.

Hala ere, ida tz-zati honetan aurreikusitakoa ez
da aplikatuko, baldin eta zergadunak froga tzen
badu bera titular den ondasunak edo eskubideak
eskuratuak izan direla deklaratutako errenten kar-
gura, edota beste zergaldi ba tzuetan lortutako
errenten kargura, beste zergaldi horietan ez baldin
bazeukan zerga horren edo per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren zergadun izaerarik
Espainiako lurraldean.

5. Ustezko errentak zehazteko balio izan duten
eskura tze balioak ondorio fiskal guztietarako iza-
nen dira baliozkoak.

7. artikulua. Errentak era txiki tzea.

1. Zerga honen zergadunak ez diren sozietate
zibilei dagozkien errentak eta jaraunspen jasoga-
beei, ondasun-erkidegoei eta Tributuei buruzko
abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren
25. artikuluan aipa tzen diren gainerako entitateei
dagozkienak, eta, halaber, jasandako a txikipenak
eta konturako diru-sarrerak era txikiko zaizkie baz-
kide, jaraunsle, erkide edo partaideei, hurrenez
hurren, Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zer-
gari buruzko Foru Legearen Testu Bateginaren III.
tituluko II. kapituluko 5. ataleko 1. azpiatalean eta
11. artikuluan ezarritakoarekin bat, bat-egite hori
one tsi bai tzen ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako
Foru Dekretuaren bidez.

2. Errentak era txiki tzeko araubidea ez da
aplika tzekoa izanen eraldaketako nekazari tza
sozietateen kasuan, sozietateen gaineko zergaren-
gatik tributatuko baitute.

8. artikulua. Jarduera ekonomikoaren eta
ondare entitatearen kon tzeptua.

1. Jarduera ekonomiko tzat hartuko da norbera-
ren kontura antola tzea produkzio baliabideak eta
giza baliabideak, edo bietarik bat, helburu izanik
ondasunen edo zerbi tzuen produkzioan edo bana-
ketan esku har tzea.

Higiezinen errentamenduaren kasuan, ulertuko
da badela jarduera ekonomikoa soilik baldin anto-
lamendurako balia tzen bada gu txienez ere enple-
gatu bat, lan-kontratuduna eta lanaldi osokoa dena
eta zergadunarekin lotutako per tsona tzat hartu
ezin dena, 28.1 artikuluaren arabera.

Baldin entitateak, Merkatari tza Kodearen 42.
artikuluan ezarritako irizpideen arabera, sozietate-
talde berekoak badira, kontuan hartu gabe egoi tza
non duten eta urteko kontu kon tsolidatuak egiteko
betebeharra duten, talde horretako entitate guztiak
hartuko dira kontuan jarduera ekonomikoaren kon -
tzeptua zehazteko.

2. Foru lege honen ondorioetarako, ulertuko da
ondare entitatea dela eta, beraz, ez duela jarduera
ekonomikorik, entitate hori non bere aktiboaren
erdia baino gehiago baloreak diren edo ez dauden
jarduera ekonomiko bati a txikiak.

Jarduera ekonomiko bati a txiki gabeko ondare-
elementuen, baloreen eta aktiboaren balioa hona-
ko hau izanen da: entitatearen ekitaldiko hiruhile-
koko balan tzeen batezbestekotik ondoriozta tzen
dena, edo, Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan
ezarritako irizpideen arabera talde bat nagusi
bada, balan tze kon tsolidatuetatik ondoriozta tzen
dena, kontuan hartu gabe egoi tza eta urteko kontu
kon tsolidatuak egiteko betebeharra. Ondorio horie-
tarako, ez dira zenbatuko, kasua denean, hurrengo
lerrokadan aipa tzen diren jarduera ekonomikoei
edo baloreei a txikitako ondare-elementuen eskual-
daketatik etorritako dirua edo kreditu eskubideak,
aurreko zergaldian edo bi zergaldietan egindako
eskualdaketen kasuan.

Ondorio horietarako, ez dira balore gisa zenba-
tuko:

a) Legezko eta erregelamenduzko betebeha-
rrak bete tzeko eduki tzen direnak.

b) Jarduera ekonomikoak gara tzean ezarritako
kontratu-harremanen ondorioz sor tzen diren kredi-
tu eskubideak bil tzen dituztenak.

c) Balore-sozietateek beren xedea den jardue-
ran ari tzearen ondorioz dauzkatenak.

d) Entitate baten kapitalaren ehuneko 5, gu -
txienez, ematen dutenak eta gu txienez ere urtebe-
tez eduki tzen direnak, partaide tza zuzen tzeko eta
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kudea tzeko; betiere, horretarako, baliabide mate-
rial eta langile aski badaude eta parte harturiko
entitatea ida tz-zati honetan jaso ez bada. Izaera
hori zehaztuko da kontuan harturik sozietate talde
bateko entitate guztiak, Merkatari tza Kodearen 42.
artikuluan ezarritako irizpideen arabera, alde bate-
ra u tzita egoi tza eta urteko kontu kon tsolidatuak
egiteko betebeharra.

9. artikulua. Jarduera ekonomikoari a txikitako
ondare-elementuak.

1. Jarduera ekonomikoari a txikitako ondare-
elementu tzat hartuko dira:

a) Zergadunaren jarduera zer ondasun higiezi-
netan gauza tzen den, ondasun higiezin horiek.

b) Jardueraren zerbi tzuko langileen zerbi tzu
ekonomiko eta soziokulturaletarako erabil tzen
diren ondasunak.

c) Ondare izaerako bestelakoak, beharrezkoak
direnak errenta lor tzeko.

Halaber, honi loturik egonen dira hirugarrenei,
erabil tzeko, errentan eman edo laga tzen zaizkien
ondasunak, betiere errentamendu edo lagapen
hori jarduera ekonomiko tzat har tzen bada, aurreko
artikuluan ezarritakoaren arabera.

2. Jardueraren xederako partez erabil tzen diren
ondare-elementuen kasuan, ulertuko da a txikipena
mugaturik dagoela dena delako jardueran egiaz
erabil tzen den neurrian.

III. TITULUA
Zergaduna

10. artikulua. Zergadunak.

1. Hi tzarmen Ekonomikoan ezarritakoaren
esparruan, zergaren zergadunak dira, egoi tza
Espainiako lurraldean dutenean:

a) Per tsona juridikoak, salbu merkatari tzako
xederik ez duten sozietate zibilak.

b) Eraldaketako nekazari tza sozietateak, Eral-
daketako Nekazari tza Sozietateak arau tzeko Esta-
tutua onesten duen abuztuaren 3ko 1776/1981
Errege Dekretuan arautu zirenak.

c) Inber tsio fun tsak, inber tsio kolektiboko era-
kundeei buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legeak
arau tzen dituenak.

d) Kapital-arriskuko fun tsak eta izaera i txiko
inber tsio kolektiboko fun tsak, azaroaren 12ko
22/2014 Legean jasoak (22/2014 Legea, azaroa-
ren 12koa, arrisku-kapitaleko erakundeak, inber -
tsio kolektiboko bestelako erakunde i txiak eta
inber tsio kolektiboko erakunde i txien erakunde

kudea tzaileak arau tzen dituena eta Inber tsio
kolektiboko erakundeei buruzko azaroaren 4ko
35/2003 Legea alda tzen duena).

e) Pen tsio fun tsak, azaroaren 29ko 1/2002
Legegin tzako Errege Dekretuak pen tsio-plan eta -
fun tsak arau tzen dituen legerako one tsi zuen testu
bateginean araututakoak.

f) Hipoteka merkatua arau tzeko fun tsak, Hipo-
teka Merkatua arau tzeari buruzko mar txoaren
25eko 2/1981 Legearen 25. artikuluan aipatuak.

g) Titulu bihur tzeko fun tsak, Enpresa Finan -
tzazioaren Sustapenari buruzko apirilaren 27ko
5/2015 Legean arautuak.

h) Aktibo bankarioen fun tsak, Kreditu entitateak
Berregitura tzeko eta Desegiteko azaroaren 14ko
9/2012 Legearen hamargarren xedapen gehiga-
rriak aipa tzen dituenak.

i) Aldi baterako enpresa elkarteak, maia tzaren
26ko 18/1982 Legean arautuak (18/1982 Legea,
maia tzaren 26koa, Enpresa talde eta aldi baterako
elkarteen eta eskualdeetako industria gara tzeko
sozietateen zerga araubideari buruzkoa).

j) VIII. tituluko VII. kapituluan araututako araubi-
deari jarraikiz tributa tzen duten sozietate taldeak.

2. Zerga honen zergadunak hala izendatuko
dira foru lege honetan, edo, berdin, sozietate edo
entitate izenez.

11. artikulua. Egoi tza eta helbide fiskala.

1. Espainiako lurraldeko egoiliar tzat hartuko
dira entitateak, baldin baldin tza hauetakoren bat
bete tzen bada:

a) Espainiako legeen arabera eratu izana.

b) Helbide fiskala Espainiako lurraldean izatea.

c) Egoi tza helbidea, benetan, Espainiako lurral-
dean izatea.

Ondorio horietarako, ulertuko da entitate batek
egoi tza helbidea benetan Espainiako lurraldean
duela, baldin jarduera guztien mul tzoak hartan
baditu helbidea eta kontrola.

2. Zerga administrazioak uler dezake ezen tri-
butazio gabeko edo paradisu fiskal tzat hartutako
herrialde edo lurralde bateko entitate batek,
halako tzat kalifikaturik Estatuko araudian, Espai-
niako lurraldean duela egoi tza, baldin aktibo nagu-
siak, zuzenean edo zeharka, badira Espainiako
lurraldean dauden ondasunak edo bertan bete tzen
edo erabil tzen diren eskubideak, edo jarduera
nagusia Espainiako lurraldean gauza tzen bada,
salbu entitate horrek froga tzen badu helbidea eta
benetako kudeaketa herrialde edo lurralde hartan
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dituela, eta, halaber, entitatearen eraketaren eta
jardunaren oinarri direla baliozko zio ekonomikoak
eta fun tsezko enpresa-arrazoiak, baloreen edo
beste aktibo ba tzuen kudeaketa ez bestelakoak.

3. Hi tzarmen Ekonomikoan ezarritako irizpide-
en arabera zehaztuko da zergadunen helbide fis-
kala.

12. artikulua. Enpresa  txikiaren eta mikroen-
presaren kon tzeptua.

1. Enpresa  txiki tzat hartuko da jarduera ekono-
miko bat gauza tzen duena eta honako baldin tza
hauek bete tzen dituena:

a) Aurre-aurreko zergaldian izandako negozio
zifren zenbateko garbia hamar milioi eurotik behe-
rakoa izatea.

Enpresa sortu berria bada, negozio zifra garbi
hori kalkula tzeko, jarduera benetan gauzatu den
lehenbiziko zergaldia hartuko da ain tzat.

Aurre-aurreko zergaldia urtebete baino gu -
txiagokoa izan bada edo jarduera hori urtebete
baino gu txiagoan gauzatu bada, negozio zifraren
zenbateko garbia urte osoaren araberakoa izanen
da.

Delako enpresa sozietate talde bateko kidea
bada (Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak defini -
tzen duen bezala), alde batera u tzita egoi tza eta
urteko kontu kon tsolidatuak egiteko betebeharra,
negozio zifraren zenbateko garbia talde horretako
kide diren sozietateen mul tzoa ain tzat hartuta kal-
kulatuko da, kontuan harturik egoki diren elimina-
zioak eta gaineratutakoak, kontabilitateko araudia
aplikatuta. Irizpide hori bera aplikatuko da per -
tsona fisiko bat, bera bakarrik edo ezkontidearekin
edo ahaide dituen beste per tsona fisiko ba tzuekin
elkar hartuta (ahaideak lerro zuzenekoak nahiz
aldamenekoak izan, odol bidezkoak nahiz ezkon -
tza bidezkoak, bigarren graduraino, bigarrena
barne), Merkatari tza Kodearen 42. artikuluak aipa -
tzen dituen kasuetako batean badago bazkide
direneko beste entitate ba tzuekiko, alde batera u -
tzita entitateen egoi tza eta urteko kontu kon -
tsolidatuak egiteko betebeharra.

Enpresak jarduera-adar nahiz enpresa-ondare
osoa eskuratu badu, entitate eskura tzailearen
negozio zifraren zenbateko garbia zehazteko, enti-
tate eskualda tzailearen zenbateko garbi hori bera
gehituko zaio, edo zergaldi horretan jarduera-ada-
rrari zegokiona.

b) Aurreko a) letran adierazitako baldin tza bete -
tzen ez duten entitateek ez izatea enpresaren
100eko 25etik gorako partaide tza, ez zuzenean,
ez zeharka, salbu eta kapital-arriskuko fun tsak edo

sozietateak badira, eta partaide tza entitate horien
xede soziala bete tzearen ondorioa bada.

Ez dira inolaz ere enpresa  txiki tzat joko Espai-
nia eta Europako interes ekonomikoko elkarteen
eta aldi baterako enpresa batasunen araubide
berezipeko entitateak.

2. Mikroenpresa tzat joko dira, enpresa  txiki iza-
nik, aurre-aurreko zergaldian izandako negozio
zifraren zenbateko garbia milioi bat eurokoa edo
 txikiagoa izan dutenak.

1.a) ida tz-zatiaren laugarren lerrokadan ager -
tzen diren kasuetan, milioi bat euroko zifra hori tal-
deko entitateen mul tzoari aplikatuko zaio.

Aurreko b) letraren kasuan, onartuko da entita-
tearen partaide tzaren ehuneko 25 baino gehiago
aurre-aurreko ekitaldian milioi bateko edo hortik
beherako negozio zifra garbia izan duten entitate-
ek izatea, dela zuzenean dela zeharka.

13. artikulua. Salbuespenak.

1. Honako hauek daude zerga honetatik
salbue tsiak:

a) Lurraldeetako administrazio publikoak eta
an tzeko izaera duten erakunde autonomoak edo
entitate autonomoak, eta aipatutako administrazio
publikoekin lotutako edo haien menpeko erakunde
publikoak, salbu sozietate publikoak.

b) Gizarte Seguran tzaren kudeaketaz ardura -
tzen diren entitate publikoak.

2. Honako hauek daude zerga honetatik partez
salbue tsiak:

a) Irabazi asmorik gabeko entitate eta erakun-
deak, aplika tzekoa dutenak Fundazioen eta Babes
Jardueren Tributu Araubidea erregula tzen duen
uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legean aurreikusitako
zerga araubidea.

b) VIII. tituluko IX. kapituluan araututako partez
salbue tsitako entitateak eta alderdi politikoak, tri-
butu araubide berezi horretan aurreikusitako
moduan.

IV. TITULUA
Zerga-oinarria

I. KAPITULUA
Zerga-oinarriaren kon tzeptua eta zehaztapena.

Denbora-egozpenerako arauak.

14. artikulua. Zerga-oinarriaren kon tzeptua eta
zehaztapena.

1. Zergaldiko errentaren zenbatekoa izanen da
zerga-oinarria.
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2. Zuzeneko zenbatespenaren araubidearen
bitartez zehaztuko da zerga-oinarria, eta, subsidia-
rioki, zeharkako zenbatespenaren araubidearen
bitartez.

3. Zuzeneko zenbatespenaren araubidean
zerga-oinarria kontabilitate emai tza egokituz kalku-
latuko da, foru lege honetan ezarritako aginduak
aplikatuz.

Kontabilitate emai tza zehazteko, zerga admi-
nistrazioak aplikatuko ditu Merkatari tza Kodean
aurreikusitako arauak, baita hura zehaztearekin
lotutako gainerako legeetan eta aipatutako arauak
gara tzeko ematen diren gainerako xedapenetan
aurreikusitakoak ere.

Batetik kontabilitate prin tzipioak eta bestetik
foru lege honetan eta foru legea gara tzeko gaine-
rako arauetan ezar tzen diren xedapen fiskal bera-
riazkoak alderatuta ondoriozta tzen direnak izanen
dira doikun tzak.

15. artikulua. Denbora-egozpena. Diru-sarrera
eta gastuen kontabilitate-inskripzioa.

1. Transakzio edo egitate ekonomikoen ondo-
riozko diru-sarrerak eta gastuak sor tzapeneko zer-
galdiari ego tziko zaizkio, kontabilitateko araudiare-
kin bat, alde batera u tzir ik ordainketa edo
kobran tza eguna, eta ba tzuen eta besteen arteko
korrelazioa errespetatuko da.

2. Zerga Administrazioak onartu beharko du,
arauz erabaki tzen den moduan, diru-sarrera eta
gastuak aldi baterako egozteko irizpideen eragin-
kortasun fiskala, haiek aurreko ida tz-zatian aurrei-
kusitakoak ez bestelakoak direnean eta zergadu-
nak salbuespen gisa erabil tzen dituenean
ondarearen, egoera finan tzarioaren eta emai tzen
irudi erreala emateko, Merkatari tza Kodearen 34.4
eta 38.i) artikuluetan aurreikusitakoari jarraituz.

3. 1.a Ez dira kengarriak galera eta irabazien
kontuan edo erreserba kontu batean egozten ez
diren gastuak, lege edo erregelamenduzko arau
batek hala ezarrita; salbuespenak foru lege hone-
tan ezarri dira.

Aurreko ida tz-zatietan aurreikusitakoaren ara-
bera, dagokien zergaldian ez beste batean, galera
eta irabazien kontuan nahiz erreserba kontu bate-
an, kontabilitatean egozten diren diru-sarrera eta
gastuak aipatu ida tz-zatietan ezarritakoari jarraituz
dagokien zergaldian ego tziko dira. Dena dela,
kontu horien kontabilitatean dagokien zergaldian
ez geroagoko batean ego tzitako gastuak badira,
edo horietan lehenagoko zergaldi batean ego -
tzitako diru-sarrerak, ba tzuk eta besteak kontabili-
tate egozpenari dagokion zergaldian ego tziko dira,
betiere aurreko ida tz-zatietan aldi baterako egoz-

penerako aurreikusitako arauak aplikatuta dago-
kiena baino tributazio  txikiagoa atera tzen ez bada.

2.a Erreserbetako kontu-sailetako karguak edo
ordainketak, kontabilitateko irizpide aldaketengatik
erregistratuak, horiek egindako zergaldiaren
zerga-oinarrian sartuko dira.

Nolanahi ere, ez dira zerga-oinarrian sartuko
hurrenez hurren diru-sarrera edo gastuekin lotuta-
ko erreserbetako kargu eta ordainketei dagozkie-
nak, sortu eta kontabilizatu badira lehenagoko zer-
galdietako kontabilitateko irizpideekin, betiere
zergaldi horietako zerga-oinarrian sartuta badau-
de. Orobat, ez dira zerga-oinarrian sartuko berriz
ere kontabilizatutako gastuak eta diru-sarrerak,
horien sor tzapena dela eta, kontabilitateko irizpide
aldaketarekin bat.

4. Epekako eragiketen kasuan, edo prezio
geroratukoetan, ulertuko da errentak propor tzioan
lortu direla, egoki diren kobran tzak exigi daitezke-
en neurrian, salbu entitateak erabaki tzen duenean
sor tzapen irizpidea aplika tzea.

Geroratuko zenbatekoen endosu, deskontu
edo kobran tza aurreratua gerta tzen bada, ulertuko
da orduan lortu dela ego tzi beharreko errenta.

Epekako edo prezio geroratuko eragiketa tzat
hartuko dira eragiketa horiek non kontraprestazioa
exigi daitekeen, osoki edo partez, ordainketa
hurrenez hurrekoen bidez edo ordainketa bakarra-
ren bidez, baldin sor tzapenaren eta azkeneko
epearen edo epe bakarraren epemugaren artean
urtebetetik gora igaro tzen bada.

Fiskalki ez da kengarria izanen kredituek balioa
gal tzea, ida tz-zati honetan ezarritako irizpidea
aplika tzeagatik zerga-oinarrian sartu ez den zen-
batekoari dagokionez, zerga-oinarrian sartu arte.

5. Ez da zerga-oinarrian sartuko fiskalki kenga-
rri izan ez diren gastuen i tzulketa.

6. Fiskalki kengarria izan den balio-galera
baten i tzulketa, edo balio baten zuzenketaren i -
tzulketa, zein zergalditan egin den, hartan ego tziko
da, bai zuzenketa egiten duen entitatean bai hari
lotutako beste batean.

Arau bera aplikatuko da ondare-elementuak
eskualda tzean izandako galeren kasuan, berriz
eskura tzen badira.

7. Hornidurak elimina tzen direnean, horien hel-
bururako aplikatu ez izateagatik, ekitaldiko sarre-
ren kontu batera abonurik egin gabe, haren zenba-
tekoa osorik sartuko da zuzkidura egin duen
entitatearen zerga-oinarrian, zuzkidura hori gastu
kengarri tzat hartu den neurrian.
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8. Baldin entitatea bizi aseguruko kontratuen
onuraduna bada edo horiek erreskata tzeko esku-
bidea aitortua badu, eta, gainera, horien inber tsio
arriskua bere gain har tzen badu, zerga-oinarrian
sartuko du zergaldi bakoi tzaren hasieran eta
bukaeran polizari a txikitako aktiboen likidazio
balioen artean dagoen aldea.

Aurreko ida tz-zatian xedatutakoa ez da aplika-
tuko enpresek pen tsioengatik hartutako konpromi-
soak bidera tzeko aseguruen kasuan, Pen tsio Plan
eta Fun tsak arau tzen dituen Legearen Testu Bate-
ginaren lehen xedapen gehigarrian eta hura gara -
tzeko araudian ezarrita dagoen bezala.

Ego tzitako errenten zenbatekoak kontratuen
zenbatekoak jaso tzetik heldu diren etekina minora-
tuko du.

9. Ibilgetu materialeko elementuen, ondasun
higiezinetan egindako inber tsioen, ibilgetu ukiezi-
nen eta zorraren balore adierazgarrien eskualda -
tzean sortutako errenta negatiboak, baldin eta
eskura tzailea sozietate talde bereko entitate bat
bada Merkatari tza Kodearen 42. artikuluko irizpide-
en arabera, alde batera u tzita egoi tza non den eta
urteko kontu kon tsolidatuak aurkeztu beharra, zer-
galdi honetan ego tziko dira: entitate eskura -
tzailearen balan tzean ondare-elementu horiei baja
ematen zaien zergaldian, sozietateen taldetik kan-
poko hirugarrenei eskualda tzen zaizkien zergal-
dian, edo entitate eskualda tzaileak edo eskura -
tzaileak taldeko kide izateari uzten dion zergaldian.

Nolanahi, ondare-elementu amortizagarrien
kasuan, errenta negatiboak integratuko dira, ingu-
ruabar horien aurretik, eskualdatutako elementuen
balio-bizi tza osa tzeko geldi tzen diren zergaldietan,
aipatutako elementuen amortizazio metodoaren
arabera.

10. Entitateen kapitalean edo fun ts berekietan
izaten den partaide tzaren balore adierazgarriak
eskualda tzean sortutako errenta negatiboak, bal-
din eta eskura tzailea sozietate talde bereko entita-
te bat bada Merkatari tza Kodearen 42. artikuluko
irizpideen arabera, alde batera u tzita egoi tza non
den eta urteko kontu kon tsolidatuak aurkeztu
beharra, zergaldi honetan ego tziko dira: ondare-
elementu horiek sozietateen taldetik kanpoko hiru-
garrenei eskualda tzen zaizkien zergaldian, edo
entitate eskualda tzaileak edo eskura tzaileak talde-
ko kide izateari uzten dion zergaldian, hirugarrenei
egindako eskualdaketan lortu diren errenta positi-
boen zenbatekoa minoratuta. Nolanahi ere, errenta
positiboen minoraziorik ez da eginen baldin zerga-
dunak froga tzen badu errenta horiek benetan tri-
butatu dutela, gu txienez ere ehuneko 10eko karga-
tasarekin.

Aurreko lerrokadan xedatutakoa berdin aplika -
tzekoa izanen da aldi baterako enpresa elkarte
baten partaide tzak eskualda tzen direnean edo a -
tzerrian dauden an tzeko moduko elkarlanen
partaide tzak eskualda tzen direnean.

Ida tz-zati honetan xedatutakoa ez da aplikatu-
ko entitate eskualdatua iraungi tzearen kasuan,
salbu eta desagerpena VIII. tituluko VIII. kapituluan
ezarritako araubide bereziaren babespeko berregi-
turaketa-eragiketa baten ondorioa bada.

11. Establezimendu iraunkor bat eskualda tzean
sortutako errenta negatiboak, baldin eta eskura -
tzailea sozietate talde bereko entitate bat bada
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluko irizpideen
arabera, alde batera u tzita egoi tza non den eta
urteko kontu kon tsolidatuak aurkeztu beharra, zer-
galdi honetan ego tziko dira: establezimendu iraun-
korra sozietateen taldetik kanpoko hirugarrenei
eskualda tzen zaienen zergaldian, edo entitate
eskualda tzaileak edo eskura tzaileak taldeko kide
izateari uzten dion zergaldian, hirugarrenei eginda-
ko eskualdaketan lortu diren errenta positiboen
zenbatekoa minoratuta. Nolanahi ere, errenta posi-
tiboen minoraziorik ez da eginen baldin zergadu-
nak froga tzen badu errenta horiek benetan tributa-
tu dutela, gu txienez ere ehuneko 10eko
karga-tasarekin.

Ida tz-zati honetan xedatutakoa ez da aplikatu-
ko establezimendu iraunkorraren jarduera uzten
denean.

12. Kita eta i txaroteen kontabilitate erregistroari
dagokion sarrera, Konkur tsoari buruzko uztailaren
9ko 22/2003 Legea aplika tzearen ondorio baita,
zordunaren zerga-oinarrian ego tziko da, ondoren
zor berak dakar tzan finan tza-gastuak erregistratu
behar diren heinean, eta betiere sarrera horren
mugara bitarte.

Dena dela, aurreko lerrokadak aipa tzen duen
sarreraren zenbatekoa zor beretik datozen eta
erregistratu gabe dauden finan tza-gastu guztien
zenbatekoa baino handiagoa bada, hark zerga-
oinarrian izanen duen egozpena eginen da zergal-
di bakoi tzean erregistratutako finan tza-gastuen
propor tzioan, zor beretik datozen eta erregistratu
gabe dauden finan tza-gastu guztiei dagokienez.

II. KAPITULUA
Balio zuzenketak: amortizazioak

16. artikulua. Ibilgetu materialaren eta higiezi-
netako inber tsioen amortizazioa.

1. Kengarriak izanen dira, ibilgetu materialaren
eta ondasun higiezinetako inber tsioen amortizazio
kon tzeptu gisa, jarduerari a txikitako elementuek
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jasaten duten benetako balio-galerari dagozkion
diru-kopuruak. Balio-galera hor i fun -
tzionamenduaren, erabileraren, gozamenaren edo
zaharki tzearen ondoriozkoa izan daiteke.

2. Ibilgetu materialaren eta ondasun higiezine-
tako inber tsioen balio-gal tzea honako baldin tza
hauetan hartuko da benetako tzat:

a) Erregelamenduz onartutako amortizazio tau-
letan ezarritako amortizazio linealeko koefiziente-
ak aplika tzearen emai tza bada.

b) Amortizazio beheranzkoaren metodoren bat
aplika tzearen ondoriozkoa bada, por tzentaje kons-
tante baten arabera, edo zenbaki digituen arabera,
erregelamenduz ezar tzen diren arauekin bat.

c) Zergadunak egindako eta Nafarroako Zerga
Ogasunak onartutako plan bati egoki tzen bazaio.

d) Zergadunak zenbateko hori justifika tzen
badu.

3. Kasuan kasuko aktiboa abian jar tzen denetik
aurrera hasiko da aplika tzen amortizazioa.

4. Ondorio fiskaletarako, elementu amortizaga-
rri baten balio-bizi tza izanen da, hartutako amorti-
zazio irizpidearen arabera, haren balio osoa era-
bat estalirik geldituko den epea, hondar-balioa
alde batera u tzita, hala badagokio.

Elementu bat erregelamenduz onartutako tau-
lak aplikatuz amortiza tzen bada, haietan esleituta-
ko gehieneko amortizazio epea hartuko da balio-
bizi tza tzat.

5. Elementu berari ezinen zaizkio aplikatu, ez
aldi berean ez jarraian, amortizazio metodo des-
berdinak.

6. Erregelamenduz emanen dira amortizazio
arloko garapen xedapenak, eta amortizazio taulak
one tsiko dira; hala nola 2. ida tz-zatiko c) letrak
aipa tzen duen plana buru tzeko prozedura.

7. Zilegi da ibilgetu materialeko elementu
berriak eta ondasun higiezinetako inber  tsio
berriak, halako tzat har tzeko ezarritako baldin tzak
bete tzen dituzten zergaldian enpresa  txikien esku
jarriak badira, erregelamenduz onartutako amorti-
zazio tauletan ezarritako koefizientea 1,5ez
biderka tzearen emai tzak adierazten duen koefi-
zientearen arabera amortiza tzea.

Amortizazio araubide hau aplika tzekoa da
kasuko zergaldian sina tzen den obra kontratu
baten bitartez enkargatutako elementuen kasuan,
betiere erabil tzeko moduan jar tzea epe hori buka-
tu eta hurrengo hamabi hilabetean egiten bada.

Amortizazio araubide hori aplikatuko zaie,
halaber, enpresak berak eraiki edo sortutako ibil-
getu materialeko elementuei eta ondasun higiezi-
netako inber tsioei.

Ida tz-zati honetan ezarritako amortizazio arau-
bidea bateragarria da beste edozein onura fiskale-
kin.

Benetan gertatutako balio-gal tzeari buruz ida -
tz-zati honetan ezarritakotik sor tzen den kopuru
amortizagarriaren soberakinaren kenkaria, halako-
rik bada, ez da egonen irabazi-galeren kontuan
kontabilitate egozpena egin izanaren baldin -
tzapean.

Ida tz-zati honetan ezarritako amortizazio arau-
bidea aplikatuz ondare-elementuen amortizazio
fiskala buka tzen denean, gerora egiten den konta-
bilitateko amortizazioaren zenbatekoa gehitu
beharko zaio zergaldietako zerga-oinarriari. Onda-
re-elementuen eskualdaketa egin bada, fiskalki
amortizatutako kopuruei kontabilitatean ego tziak
minoratuta ematen duen diferen tzia sartuko da,
eta diferen tzia horri ezin zaio aplikatu 37. artiku-
luan araututako berrinber tsioagatiko salbuestea.

17. artikulua. Ibilgetu ukiezinaren amortiza-
zioa.

1. Ibilgetu ukiezina haren balio-bizi tzaren ara-
bera amortizatuko da. Bizi tza erabilgarria modu
fidagarrian zenbatesterik ez dagoelarik, amortiza-
zioaren kenkariaren gehieneko muga, urtean,
haren zenbatekoaren hamarrena izanen da.

Merkatari tzako fun tsaren amortizazioaren ken-
kariaren gehieneko muga, urtean, haren zenbate-
koaren hamarrena izanen da.

2. Aktiboa errentak ematen hasten denetik
aurrera hasiko da amortizazioa.

18. artikulua. Amortizaziorako askatasuna.

1. Askatasunez honako hauek amortiza daitez-
ke:

a) Ikerketa eta garapenean esklusiboki eta
etengabe erabil tzekoak diren ibilgetu materialeko
eta ukiezineko elementuak.

Eraikinen kasuan, ikerketa eta garapen jardue-
rei a txikia den zatia.

b) Ibilgetu ukiezin gisa aktibaturiko ikerketa eta
garapeneko gastuak, amortizazio askatasunaz
balia tzea zilegi den elementuenak izan ezik.

c) Lan Sozietateen ibilgetu materialeko eta
ukiezineko elementuak eta higiezinetako inber -
tsioak, beren jarduerei a txikiak direnak, halako tzat
kalifikatuak izan ziren dataren ondoko lehen bost
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urtean eskuratuak badira, eta betiere amortizazio
askatasunaz balia tzeko aukera duten ekitaldietan
gu txienez lortutako irabazien 100eko 25 xeda tzen
badute Erreserba Fun ts Berezirako, Lan Sozietate-
ei eta Sozietate Partaidetuei buruzko urriaren 14ko
44/2015 Legeak araututako horretarako.

d) Lehentasunezko nekazari tzako ustiategi
gisa kalifikatutako entitateen ibilgetu materialeko,
higiezinetako inber tsioetako eta ibilgetu ukiezineko
elementuak, nekazari tza jarduerak egiteari a -
txikiak, lehentasunezko ustiategi gisa kalifikatuak
izan ziren dataren ondoko lehen bost urtean esku-
ratuak badira

e) 1.800 eurotik beherako unitate balioa duten
ibilgetu materialaren elementuak.

2. Benetan gertatutako balio-gal tzeari buruz
artikulu honetan aurreikusitakotik sor tzen den
kopuru amortizagarriaren soberakinaren kenkaria,
halakorik bada, ez da egonen irabazi-galeren kon-
tuan kontabilitate egozpena egin izanaren baldin -
tzapean.

3. Amortizazioaren kontabilitate egozpena egi-
ten den ekitaldiei dagokien zerga-oinarriari amorti-
zazio horren zenbatekoa gehituko zaio eta, hala
bada, ondare-elementuaren eskualdaketa egiten
denean, hala egiten bada, amortizazio askatasu-
nari aplikatutako zenbatekoei kontabilitatean ego -
tzitakoak minoratu eta bien arteko diferen tzia inte-
gratuko da. Eta ez da zilegi horiei aplika tzea
berrinber tsioagatiko salbuestea, 37. artikuluan
arautua, ezta aktibo ukiezinak eskualda tzearen
ondoriozko errenten murriztapena ere, 39.1 artiku-
luan arautua.

4. Artikulu honetan araututako amortiza tzeko
askatasuna bateraezina da foru lege honetan
aurreikusitako beste edozein onura edo pizgarri
fiskalekin, salbu 61. artikuluan araututako ikerketa-
ko, garapeneko eta berrikun tza teknologikoko jar-
duerak egiteagatiko kenkariarekin.

III. KAPITULUA
Finan tza errentamenduko kontratuak

19. artikulua. Finan tza errentamenduko kon-
tratuak.

1. Artikulu honetan aurreikusitako araubidea
aplika tzekoa izanen da errentamendu finan -
tzarioko kontratuetan, baldin kreditu entitate bat
bada errenta tzailea, eta ondoren ezar tzen diren
beharkizunak eta baldin tzak bete tzen badira:

a) Gu txienez bi urteko iraupena izanen du
haien xedea ondasun higigarriak direnean, eta
hamar urtekoa, haien xedea ondasun higiezinak
edo establezimendu industrialak direnean. Nolana-

hi ere, beste gu txieneko iraupen ba tzuk ezar dai-
tezke erregelamenduz.

b) Kontratuetan, errentamendu finan tzarioko
kuotetan bereizirik agertuko dira honako hauek:
entitate errenta tzaileak ondasunaren kostua
berreskura tzeari dagokion zatia, erosteko aukera-
ren balioa kanpoan u tzita, eta harengatik eska tzen
den karga finan tzarioari dagokion zatia.

c) Errentamendu finan tzarioko kuotetan, onda-
sunaren kostua berreskura tzeari dagokion zatiaren
urteko zenbatekoak konstantea izan beharko du,
edo goranzkoa izanen da, kontratuak iraun bitarte-
an.

2. Entitate errentariaren tzat, zergatik ken liteke-
en gastu tzat joko da:

a) Entitate horrek jasandako finan tza-karga.

b) Ondasunaren kostua berreskura tzeari
dagozkion finan tza errentamenduaren kuotak,
salbu eta kontratuak aktibo ez-amortizagarriak
dituenean xede gisa. Baldin tza hori eragiketaren
xede den ondasunaren zati batean bakarrik gerta -
tzen bada, bakarrik ken daiteke amortiza daitezke-
en elementuei dagokien propor tzioa, behar den
kontratuan bereizita agertu beharko duena.

Aurreko lerrokadan xedatutakoaren arabera,
kengarria den zenbatekoak ez du honako hau
gaindituko: erregelamenduz one tsitako amortiza-
zio taulen arabera, ondasunari dagokion amortiza-
zio linealeko gehieneko koefizientearen bikoi tza
ondasunaren kostuari aplikatuta atera tzen dena.
Soberakina hurrengo zergaldietan ken tzen ahalko
da, aipatu muga horren barnean. Muga hori kalku-
latu ahal izateko, ondasuna abian jar tzeko unea
hartuko da kontuan.

Kontabilitateari begira, kenkari hori ez da zer-
tan galera eta irabazien kontuan ego tziko.

Errentamendu finan tzarioaren xede diren onda-
sunek balio izan badute berrinber tsioak gauza -
tzeko (37. artikuluko salbuesteari dagozkionak),
baita inber tsioen erreserba berezia gauza tzeko
ere (IV. tituluko XIII. kapituluko 2. ida tz-zatian jaso-
takoa), edo ibilgetu materialeko elementu berrie-
tan egindako inber tsioengatiko kenkariari lo tzen
zaizkionean, edo higiezinetako inber tsioetako ele-
mentu berrietan egindako inber tsioengatiko kenka-
riari (58. artikuluan arautua), amortizazio kenga-
rr iaren zenbatekoa izanen da ondasunaren
izaeraren arabera egoki dena, 16. artikuluarekin
bat. Lerrokada honetan xedatutakoa ez da aplika -
tzekoa izanen enpresa  txikien kasuan, betiere
errentamendu finan tzarioaren xede diren ondasu-
nak 12. artikuluan halako tzat har tzeko ezarritako
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baldin tzak bete tzen dituzten zergaldiari badagoz-
kio.

3. Entitate errentariek aukera izanen dute,
Nafarroako Zerga Ogasunari komunikazioa igorri-
rik hark ezarritako moduan, 2.b) ida tz-zatian aipa -
tzen den denbora unea aktiboaren eraikun tzaren
benetako hasiera unearekin bat etor dadila ezar -
tzeko, honako baldin tza hauek aldi berean bete -
tzen direla:

a) Ibilgetu materialeko elementu tzat jo tzen
diren aktiboak izatea, finan tza errentamenduko
kontratu baten xede direnak, eta kontratu horren
kuotak zati handi batean aktiboaren eraikun tza
amaitu baino lehen ordain tzea.

b) Aktibo horien eraikun tzak 12 hilabeteko aldia
izatea gu txienez.

c) Ondasun horiek baldin tza tekniko eta disei-
nuko baldin tza bereziak izatea, seriean egindako-
ak izan ez daitezen.

4. Ondasunaren kostua berreskura tzeari apli-
katutako zenbateko fiskalki kengarriei, baldin
zerga-oinarrian sartu behar badira ondare-elemen-
tuak eskualda tzea dela eta, artikulu honetan
aurreikusitako araubideari loturik, ez zaie aplikatu-
ko 37. artikuluan araututako berrinber tsioagatiko
salbuespena.

IV. KAPITULUA
Balio-gal tzearen ondoriozko galerak, pen tsio

planetarako hornidurak eta ekarpenak

20. artikulua. Balio-zuzenketak: ondare-ele-
mentuen balio-gal tzearen ondoriozko galera.

1. 1.a Zordunen kaudimengabeziaren ondorioz
kredituen balio-gal tzeak ekarritako galerak kenga-
rriak dira, zergaren sor tzapenaren unean honako
inguruabarretakoren bat tartean bada:

a) Obligazioaren mugaegunetik sei hilabeteko
epea pasatua izatea.

b) Zorduna konkur tso egoeran izatea.

c) Zorduna edo, entitate bat baldin bada, haren
administra tzaile edo ordezkarietakoren bat onda-
sunak osten tzeagatik auziperatua izatea.

d) Obligazioak auzitegian erreklamatuak izana
edo kobratu ahal izatea auzi baten edo arbitraje
prozedura baten konponketaren baitan egotea.

2.a Ez dira kengarriak beherago aipa tzen diren
kredituetan izandako galerak, salbu eta haien iza-
teaz edo zenbatekoaz prozedura judizial edo arbi-
trajeko bat abiarazia bada:

a) Zuzenbide publikoko entitateek zor dituzte-
nak.

b) Zuzenbide publikoko entitateek, kreditu enti-
tate edo elkarren bermerako sozietateek berma-
tuak, betiere berme horren zenbatekoari dagokio-
nez.

c) Berme errealeko edozein modalitatetan
segurtatua, salbu eta bermearen galera edo oker -
tze kasuetan.

d) Kreditu edo kauzio kontratu bidezko bermea
dutenak, bermatutako zenbatekoan.

e) Berriztapen edo luzapen espresa izan dute-
nak.

f) Har tzekodunarekin loturiko per tsona edo
entitateen kaudimen-ezetik sor litekeen arriskua
estal tzeko galerak, salbu konkur tso egoeran
badaude eta epaileak likidazio fasea ireki badu,
Konkur tsoari buruzko uztailaren 9ko 22/2003
Legean ezarritako moduan.

g) Bezero eta zordunen kaudimengabeziaren
arriskuaren estimazio orokorretan oinarritutako
galerak.

3.a Espainiako Bankuaren tutore tza administra-
tiboaren menpeko finan tza-entitateen kasuan,
horretarakoxe emandako xedapenak aplikatuko
dira.

Duten kostu amortizatuaren arabera baloratu-
tako zor instrumentuen, 10.1.g) artikuluan aipatuta-
ko titulu bihur tzeko fun tsak dituztenen, balio-gale-
ren balio zuzenketen kengarritasunari buruzko
arauak erregelamenduz ezarriko dira.

2. Ez dira kengarriak izanen:

a) Ibilgetu materialaren, ondasun higiezinetako
inber tsioen eta ibilgetu ukiezinekoen balio-galerak,
merkatari tza-fun tsa barne.

b) Entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzaren balore adierazgarriak honda tzearen
ondoriozko galerak.

c) Zorraren balore adierazgarrien balio-galerak
ekarritako galerak.

Ida tz-zati honetan adierazitako balio-galeren
ondoriozko galerak kengarriak izanen dira 26. arti-
kuluan ezarritako moduan.

21. artikulua. Hornidurak.

1. Ez dira kengarriak hornidurarekin lotutako
honako gastu hauek:

a) Betebehar inplizitu edo esangabeen ondo-
riozkoak.
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b) Langileendako epe luzerako ordainsarien
hornidurei dagozkienak, 22. artikuluan xedatuta-
koa ukatu gabe.

c) Langileenak, baldin haiei ordain tzeko formu-
la gisa erabilitako ondare tresnetan oinarri tzen
diren ordainketei badagozkie, eskudirutan ordain-
duta.

d) Kontratuak bete tzeko kostuei dagozkienak,
haietatik lor tzea espero diren mozkin ekonomikoak
baino handiagoak badira.

e) Berregitura tzeen ondoriozkoak, salbu eta
lege edo kontratu bidezko betebeharrei buruzkoak
eta ez soilik esangabeak.

f) Salmentak i tzul tzeko arriskuari buruzkoak.

2. Ingurumen arloko jarduketei dagozkien gas-
tuak kengarriak dira zergadunak formulatu eta tri-
butu administrazioak onartutako plan bati bada-
gozkio. Erregelamenduz ezarriko da formula tzen
diren planak ebazteko prozedura.

3. Aurreko bi ida tz-zatien arabera kengarri tzat
har tzen ez diren gastuak, zein zergalditan aplika -
tzen den haien xedeko hornidura, haren zerga-
oinarrian sartuko dira, edo gastua bere xederako
zer zergalditan aplika tzen den, haren zerga-oina-
rrian.

4. Langileenak, baldin haiei ordain tzeko formu-
la gisa erabilitako ondare tresnetan oinarri tzen
diren ordainketei badagozkie, eta horiek entregatu-
ta ordain tzen badira, tresnak zer zergalditan
entrega tzen diren, haren zerga-oinarrian izanen
dira fiskalki kengarriak.

5. Aseguru entitateek egindako hornidura tekni-
koei buruzko gastuak horretarako aplika tzen diren
arauetan ezarritako gu txieneko kopuruetaraino
izanen dira kengarriak. Egonkor tze-erreserba
horni tzeko asmoz ekitaldian egiten den zuzkidura
ere kengarria izanen da zerga-oinarria zehazteko
orduan, aurreko lerrokadan adierazitako diru-muga
bera delarik, galera-irabazien kontuan sartu ez
bada ere. Erreserba horren aplikazio guztiak, zein
zergalditan egiten diren, orduko zerga-oinarrian
adieraziko dira.

Primen balio-gal tzearen ondoriozko edo kobra-
tu gabeko kuoten ondoriozko zuzenketak baterae-
zinak dira zordunen balizko ordainezintasuna
estal tzeko zuzkidurekin, saldo berberetarako bal-
din badira.

6. Kengarri izanen dira hornidura teknikoen
fun tsa dela-eta elkar berma tzeko sozietateek
beren galera-irabazien kontuaren kargura eginiko
gastuak, harik eta fun ts hori ir i tsi ar te Elkar
Berma tzeko Sozietateen Araubide Juridikoari

buruzko mar txoaren 11ko 1/1994 Legeko 9. artiku-
luak aipa tzen duen nahitaezko gu txieneko zenba-
tekora. Nahitaezko zenbatekotik gorako hornidurak
ehuneko 75en izanen dira kengarriak.

Administrazio Publikoek elkar berma tzeko
sozietateei emandako diru-lagun tzak ez dira
zerga-oinarrian sartuko, ezta diru-lagun tza horien
ondoriozko errentak ere; betiere, hornidura tekni-
koen fun tsera bideratu beharko dira.

Ida tz-zati honetan aurreikusitakoa birfidan -
tzamendu sozietateei ere aplikatuko zaie haien
xede soziala osatu behar duten jarduerei dagokie-
nez, 1/1994 Legearen 11. artikuluan aurreikusita-
koari jarraituz.

7. Konpon tzeko eta berrikusteko bermeen
ondoriozko arriskuei a txikitako gastuak kengarriak
dira horniduraren saldo bat zehazteko behar den
zenbatekoraino. Hura ez da zergaldia buka tzean
berme biziko salmentei por tzentaje bat aplika tzean
atera tzen den emai tza baino handiagoa izanen.
Por tzentaje hori zergaldiko bermeei aurre egiteko
izandako gastuen eta aurreko bi zergaldietan sal-
menta bermedunekin egindako gastuen artekoa
izanen da.

Aurreko lerrokadan xedatutakoa i tzulitako sal-
menten gastu gehigarriak estal tzeko hornidurei ere
aplikatuko zaie.

Entitate sor tu berrien kasuetan, jarduera
berriak hasi edo hiru ekitaldi igaro baino lehen
berriro hasten dituztenen tzat, entitateak zein eki-
talditan jardun duen, haietatik aterako da ida tz-zati
honen lehen lerrokadan finkatutako por tzentajea.

22. artikulua. Pen tsio planetarako eta an tzeko
kontingen tziak estal tzeko ekarpenak.

1. Aurreko 21.1.b) artikuluan xedatutakoa gora-
behera, kengarriak dira pen tsio planak susta tzen
dituztenen ekarpenak, plan horiek Pen tsio Plan
eta Fun tsak arau tzen dituen Legearen Testu Bate-
ginean ezarritakoaren araberakoak badira, baita
enpresako gizarte-aurreikuspeneko planetara egi-
ten diren ekarpenak ere. Ekarpen horiek dagokion
zatian ego tziko zaizkio partaide edo aseguratu
bakoi tzari, salbu aipatu testu bateginaren 5.3.c)
artikulua aplikatuz pen tsio planetara ohiz kanpo
egindakoak.

2. Orobat, kengarriak dira pen tsio planetakoen
an tzeko kontingen tziak estal tzeko ekarpenak,
hurrengo baldin tzak betez gero:

a) Prestazioak nori lo tzen zaizkion, haiei egoz-
ten bazaizkie zerga aldetik.

b) Etorkizunean prestazioa har tzeko eskubidea
a tzera egiterik gabe eskualda tzea.
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c) Ekarpen horien titulartasuna eta baliabideen
kudeaketa eskualda tzea.

3. Orobat, kengarriak dira Europako Parlamen-
tuaren eta Kon tseiluaren 2003ko ekainaren 3ko
2003/41/EE Zuzentarauan (jarduerak eta enplegu
pen tsioen fun tsak gainbegira tzea) bildutako enpre-
sa susta tzaileek egindako ekarpenak; betiere, 2.
ida tz-zatian jasotako baldin tzak beharko dira bete
eta Pen tsio Plan eta Fun tsak arau tzen dituen
Legearen Testu Bateginaren 8.6 artikuluan aurrei-
kusitako kontingen tziak estali.

4. Ez dira kengarriak, gerta tzen diren zergal-
dian, horniduren eta barreneko fun tsen gastuak,
Pen tsio Plan eta Fun tsak arau tzen dituen Legea-
ren Testu Bateginaren xedekoak bezalako
kontingen tziak edo an tzekoak estal tzeko badira.

Prestazioak ordain tzen diren zergaldian izanen
dira fiskalki kengarriak gastu horiek.

V. KAPITULUA
Gastuen kengarritasunaren beste muga ba tzuk

23. artikulua. Kenkari fiskalik ez duten gas-
tuak.

1. Orokorki, gastuak ezin dira zergetatik kendu
diru-sarrerekin korrelazioan ez badaude.

Bereziki, honako hauek ez dira kengarriak zer-
gan:

a) Fun ts berekien ordainketa direnak.

Foru lege honetan aurreikusitakoaren ondo-
rioetarako, fun ts berekien ordainketa izanen da
kapitalaren balore adierazgarriei dagokiena edo
entitateen fun ts berekiena, haien kontabilitate
izaera kontuan hartu gabe.

Halaber, fun ts berekien ordainketa izanen da
sozietateen talde bereko entitateek emandako
partaide tza-maileguei dagokiena, Merkatari tza
Kodearen 42. artikuluan ezarritako irizpideen ara-
bera, alde batera u tzirik egoi tza eta urteko kontu
kon tsolidatuak aurkezteko betebeharra.

b) Sozietateen gaineko zergaren kontabilizazio-
tik eratorriak. Kontabilizazio horretatik eratorritako-
ak ez dira sarrera tzat hartuko.

c) Zigor eta administrazio isun eta zehapenak,
premiamendu aldiko errekarguak eta, aldez aurre-
tik errekerimendurik egin gabe, epez kanpo egin-
dako deklarazioen errekarguak.

d) Joko-galerak.

e) Dohain tzak eta liberalitateak, honako haue-
tan ezarritakoa galarazi gabe: Fundazioen eta
Babes Jardueren Tributu Araubidea arau tzen duen

uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legean eta Nafarroa-
ko Foru Komunitatean kultur mezenasgoa eta
haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen maia tzaren
16ko 8/2014 Foru Legean ezarritakoa.

Ez dira letra honen barnean sartuko goi maila-
ko zuzendari tzaren eginkizunak bete tzeagatik
administra tzaileei egiten zaizkien ordainketak, edo
entitatearekin lan kontratua izatearen ondoriozko
beste eginkizun ba tzuk bete tzeagatik egindakoak.

f) Beren izaera dela eta, paradisu fiskal tzat har -
tzen diren herri edo lurraldeetan egoi tza duten
per tsona edo entitateekin zuzenean edo zeharka
egindako eragiketei dagozkien zerbi tzu gastuak,
edo paradisu fiskal horietan egoi tza duten per -
tsona edo entitateen bitartez ordain tzen direnak,
salbu eta zergadunak froga tzen badu sortutako
gastuak benetan egindako eragiketa edo transak-
zio bati eran tzuten diola, arrazoi ekonomiko justifi-
katuengatik.

g) Zergaldian sortutako finan tza-gastuak, talde-
ko entitateekin diren zorren ondoriozkoak,
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritako
irizpideen arabera, alde batera u tzita egoi tza non
den eta urteko kontu kon tsolidatuak formulatu
beharra, horien xede izanik taldeko beste entitate
ba tzuei erostea edozein motatako entitateen kapi-
taleko edo fun ts berekietako partaide tzak, edo tal-
deko beste entitate ba tzuen kapitalean edo fun ts
berekietan ekarpenak egitea, ez badu behin tzat
zergadunak froga tzen arrazoi ekonomiko baliozko-
ak daudela eragiketa horiek egiteko.

h) Har tzaile bakoi tzeko 1.000.000 eurotik gora-
koak diren gastuak, nahiz eta zenbait zergalditan
ordaindu, horien jatorria denean lan harremanaren
amaiera, arrunta edo berezia, edo Per tsona Fisi-
koen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru
Legearen 14.2.c) ar tikuluak aipa tzen duen
merkatari tza harremanarena, edo biena. Ondorio
horietarako, sozietate talde berekoak diren beste
entitate ba tzuek ordaindutako zenbatekoak konpu-
tatuko dira, Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan
ageri diren inguruabarrak izaten direnean, alde
batera u tzirik egoi tza eta kontu kon tsolidatuak aur-
kezteko betebeharra.

i) Eroskeriak eta antolamendu juridikoaren kon-
trako bestelako jardueren gastuak.

j) Per tsona edo entitate lotuekin egindako era-
giketei dagozkien gastuak, baldin, kalifikazio fiskal
desberdina izateagatik, ez badute sarrerarik sor -
tzen, edo sarrera salbue tsia sor tzen duten, edo
ehuneko 10etik beherako karga-tasa nominala
duen sarrera.
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Nazioarteko zerga gardentasunari dagozkion
xedapenak ez dira aplikatuko zergaren aldetik ken-
garriak ez diren gastuen errentei dagokienez.

2. Bezero edo horni tzaileekiko harreman publi-
koen ondoriozko gastuak, ohitura eta azturen ara-
bera enpresako langileekin egiten direnak eta
ondasun-salmenta edo zerbi tzu-ematea zuzenean
edo zeharka susta tzeko egiten direnak kengarri
izanen dira, zenbateko hauetan eta beharkizun
hauek beteta:

a) Jate txe, ostalari tza, bidaia eta joan-etorriei
dagozkien zerbi tzuetan eginiko gastuen 100eko
50, kon tzeptu-mul tzo horren gehieneko muga iza-
nik negozio zifraren zenbateko garbiaren 100eko 1.

b) Erregaluak eta gainerako opariak, baldin eta
jaso tzaile eta zergaldi bakoi tzeko zenbatekoa 300
eurokoa bada gehienez, eta jaso tzailearen norta-
suna agiri bidez jasota gera tzen bada. Aipatu gas-
tuek ezarritako zenbateko hori gaindi tzen badute,
zenbateko horretara bitarte izanen dira kengarriak.

3. Turismo-automobilak eta horien atoiak, ziklo-
motorrak eta motozikletak erabil tzearen ondorioz-
ko gastuak honako erregela hauen arabera izanen
dira kengarri:

a) Oro har, aipaturiko ibilgailuen erosketa,
errentamendu, konponketa, manten tze eta amorti-
zazioarekin zerikusia duten gastuen eta haien era-
bilerari loturiko beste edozeinen % 50 kengarri iza-
nen da, muga hauekin, ibilgailu eta urte bakoi tzeko:

1.- Amortizazio, errentamendu edo lagapen
gastuen kon tzeptuan, zergadunak erabilitako
amortizazio por tzentajea 25.000 euroz biderkatuta
atera tzen den zenbatekoaren % 50.

2.- Erabilerarekin lotutako gainerako kon -
tzeptuei dagokienez, aipatu ibilgailuak erosteare-
kin lotutako finan tza-gastuak barne, 4.000 euro.

Per tsona batek aldi berean erabil tzen baditu
letra honetan aipatu ibilgailuetako bat baino gehia-
go, aipatu diren mugak per tsona eta urteko aplika-
tuko dira, zenbat ibilgailu erabil tzen dituen kontuan
hartu gabe.

b) Entitateak modu sinesgarrian froga tzen
badu jarduera ekonomiko bat gara tzeko soilik
erabil tzen dela ibilgailua edo erabil tzen duen per -
tsonari ego tzi zaizkiola gauzazko ordainketa gisa,
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen 16. artikuluan ezarritakoa-
rekin bat, a) letrako gastuak osorik izanen dira
kengarriak, muga hauekin:

1.- Amortizazio, errentamendu edo lagapen
gastuen kon tzeptuan, zergadunak erabilitako
amortizazio por tzentajea 25.000 euroz biderkatuta
atera tzen den zenbatekoa.

2.- Erabilerarekin lotutako gainerako kon -
tzeptuei dagokienez, aipatu ibilgailuak erosteare-
kin lotutako finan tza-gastuak barne, 7.000 euro.

c) Aurreko a) eta b) letrek aipa tzen dituzten
amortizazio por tzentajeak erregelamenduz one -
tsitako amortizazio tauletatik atera tzen direnak iza-
nen dira.

d) Zergadunak ez badu ibilgailua urtearen zati
batean erabili, arau honetan aipatu mugak erabile-
ra denboraren araberako propor tzioan kalkulatuko
dira.

e) Aurreko a) eta b) letretan ezarritakoa gora-
behera, kengarriak izanen dira hemen aipa tzen
diren ibilgailuak erosi, errentan izan, konpondu,
mantendu, amortizatu eta erabil tzearekin zerikusia
duten gastu guztiak:

1.- Salgaien garraioan erabil tzen diren ibilgailu
mistoak.

2.- Bidaiariak garraia tzeko zerbi tzuetan erabil -
tzen direnak ordain baten truke.

3.- Fabrika tzaileek probetan, saiakun tzetan,
erakustaldietan edo salmenten sustapenean
erabil tzen dituztenak.

4.- Gidari edo pilotuen tzako irakaskun tza zerbi -
tzuetan erabil tzen direnak ordain baten truke.

5.- Zain tza zerbi tzuetan erabil tzen direnak.

6.- Ordain baten truke aloka tzeko jardueran
soilik eta benetan erabil tzen diren ibilgailuak, jar-
duera horretan ohikotasunez ari tzen diren entitate-
en bitartez.

7.- Merkatari tzako ordezkarien edo agente
komer tzialen laneko joan-etorrietan erabilitakoak.

4. Aisiako on tzi edo i tsason tziak edo ur kiroleta-
koak edo aireon tziak erosi, errentan izan, konpon-
du, mantendu, amortizatu eta erabil tzearekin zeri-
kusia duten gastuak ez dira kengarriak izanen,
salbu eta modu sinesgarrian froga tzen bada jar-
duera ekonomiko bati lotuta daudela, halakoetan
3. ida tz-zatian ezarritako mugak eta baldin tzak
aplikatuko bai tzaizkie.

24. artikulua. Zenbait finan tza-gasturen kenga-
rritasuna muga tzea.

1. Finan tza-gastu garbiak kengarriak izanen
dira, ekitaldiko mozkin operatiboaren ehuneko
30eko gehieneko mugarekin.

Ondorio horietarako, finan tza-gastu garbiak
hauek direla ulertuko da: zergaldian sorrarazitako
kapital berekiak hirugarrenei laga tzetik heldu diren
diru-sarreren gainetik izandako finan tza-gastuen
soberakina, fiskalki kengarriak ez diren finan tza-
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gastuak kanpoan u tzita. Tributu zorretatik eratorri-
tako berandu tze-interesek ekarritako finan tza gas-
tuak fiskalki kengarriak izanen dira, eta finan tza-
gastu garbiak zehaztearen ondorioetarako
zenbatuko dira.

Mozkin operatiboa zehazteko, oinarri tzat hartu-
ko da ekitaldiko irabazi eta galeren kontuaren
ustia tze emai tza, Merkatari tza Kodearen eta hura
gara tzen duen kontabilitate arloko gainerako
arauei jarraikiz zehaztua, ibilgetuaren amortiza-
zioa, finan tzaz besteko ibilgetuaren diru-lagun tzen
eta bestelakoen egozpena eta ibilgetua besteren -
tzeagatiko balio-galera eta emai tza eliminatuta,
eta ondare tresnetako partaide tzek eragindako
diru-sarrera finan tzarioak gehituz, betiere bat bal-
din badatoz entitate ba tzuen dibidendu edo mozki-
netako partaide tzekin, bi baldin tza hauetako bate-
kin: partaide tza, zuzena edo zeharkakoa, ehuneko
5ekoa izatea, gu txienez, edo partaide tzaren esku-
rapen-balioa 20 milioi eurotik gorakoa izatea,
salbu partaide tza horiek eskuratu badira zorrak
–23.1.g) artikulua aplikatuta, finan tza-gastuak ken-
garriak ez dituztenak– erabiliz.

Edozein kasutan ere, zergaldiko finan tza-gastu
garbietan, gehienez ere milioi bat euroko zenbate-
koari aplikatuko zaio kenkaria.

Kenkaritik kanpo gelditutako finan tza-gastu gar-
biak kengarriak izan daitezke hurrengo eta segida-
ko 15 urtean amai tzen diren zergaldietan, kasuan
kasuko zergaldikoekin batera, baina ida tz-zati
honetan aurreikusitako mugarekin.

2. Zergaldiko finan tza-gastu garbiak ez badira
iristen 1. ida tz-zatian ezarritako mugara, muga
horren eta zergaldiko finan tza-gastu garbien arte-
ko aldea gehituko zaio aipatutako 1. ida tz-zatian
aurreikusitako mugari, hurrengo eta segidako 5
urtean amai tzen diren zergaldietako finan tza-gastu
garbien kenkariari dagokionez, alde horren kenkari
osoa egin arte.

3. 87. artikuluan ezarritakoaren arabera zergak
ordain tzen dituzten entitateetako bazkideei ego -
tzitako finan tza-gastu garbiak kontuan hartuko
dituzte bazkide horiek, artikulu honetan ezarritako
mugaren aplikazioaren ondorioetarako.

4. Entitatearen zergaldiak urtebete baino gu -
txiago irauten badu, 1. ida tz-zatiaren laugarren
lerrokadan aurreikusitako zenbatekoa hau izanen
da: milioi bat euro bider zergaldiaren iraupenak
urtearekiko duen propor tzioa.

5. Artikulu honetan aurreikusitako ondorioetara-
ko, edozein entitate motaren kapital edo fun ts
berekietako partaide tzak eskura tzeko zorren ondo-
riozko finan tza-gastuen kenkariak entitate eskura -

tzailearen beraren mozkin operatiboaren ehuneko
30eko muga izanen du, mozkin operatibo horretan
sartu gabe eskura tze horren ondoko 4 urtean
harekin fusiona tzen den edozein entitateri dago-
kiona, bat-egite horretan aplika tzen ez denean
VIII. tituluko VIII. kapituluan aurreikusitako zerga
araubide berezia. Finan tza-gastu horiek 1. ida tz-
zatian aipa tzen den mugan ere hartuko dira kon-
tuan.

Ida tz-zati honetan xedatutakoa aplika tzearen
ondoriozko kenkaririk gabeko finan tza gastuek
kenkaria izanen dute hurrengo eta ondoko 15 urte-
an buka tzen diren zergaldietan, ida tz-zati honetan
eta 1. ida tz-zatian aurreikusitako mugarekin.

Ida tz-zati honetan aurreikusitako muga ez da
aplika tzekoa izanen entitateen kapital edo fun ts
berekien partaide tzak eskuratu diren zergaldian,
eskurapena zorrarekin finan tza tzen bada eskura-
pen prezioaren 100eko 70ean, gehienez ere. Hala-
ber, muga hori ez da hurrengo zergaldietan aplika-
tuko, baldin eta zor horren zenbatekoa minora tzen
bada eskura tzearen unetik aurrera, hurrengo 8
ur teetako bakoi tzar i dagokion zati propor  -
tzionalean gu txienez, zorra eskura tzearen prezioa-
ren 100eko 30ekoa izan arte.

6. Artikulu honetan aipa tzen diren mugak ez
zaizkie honako hauei aplikatuko:

a) Kreditu entitateei eta asegura tzaileei.

Ondorio horietarako, kreditu entitateen trata-
mendua izanen dute entitate horiek, zeinetan boto
eskubidea, zuzenean edo zeharka, osorik kreditu
entitateei dagokien, baldin eta beren jarduera
bakarra bada merkatuan finan tza tresnak jaulki -
tzea eta koloka tzea, entitate horien erregulazio
kapitala eta finan tzazioa sendo tzeko.

Tratamendu bera jasoko dute, orobat, 10.1.g)
artikuluan aipatutako titulu bihur tzeko fun tsek.

b) Entitateak iraungi tzen diren zergaldian,
salbu berregitura tze eragiketa baten ondorioz
iraungi bada.

VI. KAPITULUA
Balorazio arauak

1. atala
Balorazio arauak: orokorra eta arau bereziak

25. artikulua. Balorazio arau orokorra eta arau
bereziak, kostu gabeko eskualdaketen eta sozieta-
te eskualdaketen kasuetarako.

1. Ondare-elementuak Merkatari tza Kodean
ezarritako irizpideei jarraituz baloratuko dira, foru
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lege honetan ezarritako manuak aplikatuz zuzen-
duta.

Dena dela, arrazoizko balioaren irizpidea apli-
katuta sor tzen diren balio aldaketek ez dute ondo-
rio fiskalik izanen, galera eta irabazien kontuan
ego tzi behar ez diren bitartean.

2. Kontabilitateko errebalorizazioen zenbatekoa
ez da zerga-oinarrian sartuko, non ez diren, lege
edo erregelamenduetako arauek behartuta, galera
eta irabazien kontuan sar tzen. Zerga-oinarrian
sartu gabeko errebalorizazioaren zenbatekoak ez
die, ondorio fiskaletarako, balio handiagoren bat
emanen errebalor izatutako elementuei, eta
 txostenean agertu beharko dute, 74. artikuluan
xedatutakoari jarraituz.

3. Kredituen konpen tsazio bidez kapitala edo
fun ts berekiak handi tzeko eragiketak zergaren
aldetik baloratuko dira handi tze horrek merkatari -
tza ikuspegitik duen zenbatekoaren arabera, kon-
tabilitateko balorazioa zein den alde batera u tzita.

4. Merkatuan duten balioaren arabera baloratu-
ko dira ondare-elementuak:

a) Kostu gabe eskualdatutakoak edo eskuratu-
takoak.

Diru-lagun tzak ez dira halako tzat hartuko.

b) Entitateei emandako elementuak eta kontra-
prestazioz jasotako baloreak, salbu aplika tzekoa
bada 3. ida tz-zatian ezarritakoa edo VIII. tituluko
VIII. kapituluan aurreikusitako araubidea.

c) Bazkideei eskualdatutakoak, honako arrazoi
hauengatik: desegitea, horiek bereiztea, kapitala
murriztea ekarpenak i tzulita, jaulki tzearen prima-
ren banaketa eta mozkinen banaketa.

d) Bat-egite eta zatiketa oso edo par tzialak
direla-eta eskualdatuak, entitatearen eta haren
bazkideen egoi tzan, salbu aplika tzekoa bada VIII.
tituluko VIII. kapituluan aurreikusitako araubidea.

e) Truka tze bidez eskuratutakoak.

f) Truke edo bihur tze bidez eskuratutakoak,
salbu aplika tzekoa bada VIII. tituluko VIII. kapitu-
luan aurreikusitako araubidea.

Foru lege honen ondorioetarako, merkatuko
balio tzat hartuko da alderdi independenteen arte-
an adostuko li tzatekeena, lehia librearen prin -
tzipioa errespeta tzen duten baldin tzetan, eta 29.1
artikuluan aurreikusitako balorazio metodoetako
edozein onar daiteke.

5. Laugarren ida tz-zatiko a), b), c) eta d) letre-
tan aurreikusitako kasuetan, entitate eskualda -
tzaileak bere zerga-oinarrian sartuko du honako bi

hauen arteko diferen tzia: batetik eskualdatutako
elementuen merkatuko balioa, eta bestetik horien
balio fiskala. Nolanahi ere, kredituak konpen tsa -
tzeagatik kapitala edo fun ts berekiak handi tzen
badira, entitate eskualda tzaileak bere zerga-oina-
rrian sartuko du kapital handi tzearen edo fun ts
berekiak handi tzearen zenbatekoaren (dagokion
propor tzioan) eta kreditu kapitalizatuaren balio fis-
kalaren arteko diferen tzia.

Laugarren ida tz-zatiko e) eta f) letretan aipa -
tzen diren kasuetan, entitateek zerga-oinarrian
sartuko dute eskuratutako elementuek merkatuan
duten balioaren eta entregatutakoek duten balio
fiskalaren arteko diferen tzia, salbu eta eragiketa
horrek akzio edo partaide tzen balio nominala alda-
tu besterik egiten ez badu, akziodunen partaide -
tzaren por tzentajea aldatu gabe eta ekarpenen i -
tzulketa gertatu gabe.

Kostu gabeko eskurapenean, entitate eskura -
tzaileak bere zerga-oinarrian sartuko du eskuratu-
tako ondare-elementuaren merkatuko balioa.

Artikulu honetan aipatutako errentak zer eragi-
ketaren ondorioz lor tzen diren, eragiketa horiek
egiten diren zergaldian sartuko dira zerga-oina-
rrian.

6. Entitateen desegitean eta bazkideen bereiz-
ketan, horien zerga-oinarrian sartuko da honako
hauen arteko diferen tzia: batetik, jasotako elemen-
tuen merkatuko balioa eta, bestetik, deuseztatuta-
ko partaide tzaren balio fiskala.

7. Ekarpenen i tzulketarekin kapitala murrizten
denean, bazkideen zerga-oinarrian sartuko da
jasotako elementuen merkatuko balioaren sobera-
kina, i tzulketaren xede den partaide tzaren balio
fiskalaren gainekoa.

Arau bera aplikatuko da akzio edo partaide tzen
jaulkipen-primaren banaketan.

Ekarpenak i tzul tzea ez den beste xede bat
duen kapital murriztapenek ez dute berekin ekarri-
ko, bazkideendako, errentarik, ez positiborik ez
negatiborik, zerga-oinarrian sar tzekorik.

Nolanahi ere, Inber tsio Kolektiboko Erakundeei
buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legean araututa-
ko kapital aldakorreko inber tsio sozietateek, karga-
tasa orokorra jasaten ez dutenek, egindako eragi-
ketetan, kapital murr iztapenean jasotako
zenbateko osoa, muga izanik akzioen likidazio-
balioaren handi tzea, haiek eskuratu edo harpide -
tza egin den unetik kapital soziala murriztu arte,
bazkidearen zerga-oinarrian sartuko da, inolako
salbuespen edo kenkaritarako eskubiderik gabe.
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Kapital aldakorreko inber tsio sozietate horiek
egindako jaulkipen-primaren banaketarengatik
jaso tzen den zenbatekoa edozein izanik ere, baz-
kidearen zerga-oinarrian sartuko da, inolako sal-
buespen edo kenkaritarako eskubiderik gabe.

Lehen adierazitakoa aplikatuko zaie kapital
aldakorreko inber tsio sozietateen baliokide diren
eta beste estatu batean erregistraturik dauden era-
kundeei, kontuan izan gabe mugarik ote duten
inberti tzaileen mul tzo murriztuei dagokienez,
akzioak eskura tzean, laga tzean edo erreskata -
tzean; betiere, aplika tzekoa izanen zaie Europako
Parlamentuaren eta Kon tseilu Europarraren
2009ko uztailaren 13ko 2009/65/EE Zuzentaraua-
ren babespeko sozietateei. Zuzentarau horren
bidez, balore higigarrietako inber tsio kolektiborako
erakunde ba tzuen tzako lege, erregelamendu eta
administrazio xedapenak koordina tzen dira.

8. Mozkinen banaketan, bazkideen zerga-oina-
rrian sartuko da jasotako elementuen merkatuko
balioa.

9. Bat-egite eta zatiketa oso edo par tzialean,
bazkideen zerga-oinarrian sar tuko da, salbu
aplika tzekoa bada VIII. tituluko VIII. kapituluan
aurreikusitako araubidea, honako hauen arteko
diferen tzia: batetik, jasotako partaide tzaren merka-
tuko balioa, eta, bestetik, deuseztatutako partaide -
tzaren balio fiskala.

10. Hogeita seigarren artikuluan aurreikusitako
zerga-oinarriko integrazioa galarazi gabe, artikulu
honetan aipa tzen den bazkideen zerga-oinarriko
integrazioa gauzatuko da, zer zergalditan egiten
diren eskualda tzeak, hartan.

11. Kontabilitate-estalduretan eta kontu-sail
estalietan, irabazi eta galeren kontuan balio alda-
keta aitortuak izanik, lehenbizikoek bigarrenen
balioa minoratuko dute, lortutako errentari dago-
kion tratamendu fiskala zehazteko.

26. artikulua. Kontabilitateko balorazioa balo-
razio fiskala ez bezalakoa izatearen ondorioak.

1. Ondare-elementu baten edo zerbi tzu baten
kontabilitate-balorazioa eta balorazio fiskala des-
berdinak direnean, hura eskura tzen duen entitate-
ak bere zerga-oinarrian sartuko du bien arteko
diferen tzia, honela:

a) Ibilgetuko zati diren ondare-elementu amor-
tizagarrien kasuan, balio-bizi tza osa tzeko geldi -
tzen diren zergaldietan, aipatutako diferen tziari
aplikatuta aipatutako elementuen kasuan erabilita-
ko amortizazio metodoa, salbu balio-bizi tza bukatu
aurretik eskualda tzen badira; kasu horretan,
eskualdaketa egin zeneko zergaldian sartuko da
geldi tzen den diferen tzia.

b) Ibilgetuko zati diren ondare-elementu ez
amortizagarrien kasuan, eskualda tzen diren zer-
galdian.

c) Aktibo zirkula tzailearen zati diren ondare-
elementuen kasuan, sarrera baten sor tzapena
arrazoi tzen deneko zergaldian.

d) Zerbi tzuen kasuan, jaso tzen diren zergal-
dian, salbu zenbatekoa ondare-elementu bati gai-
neratu behar bazaio; kasu horretan, aurreko letre-
tan aurreikusitakoa bete beharko da.

2. Aurreko ida tz-zatian aipa tzen den merkatuko
balioaren eta eskura tze balioaren arteko diferen -
tzia memorian jaso beharko da, harik eta diferen -
tzia zerga-oinarrian sar tzen den arte.

27. artikulua. Egoi tza paradisu fiskaletan duten
per tsonek edo entitateek egindako eragiketetan
eta egoi tza Espainiatik kanpora eramaten den
kasuetan aplikatu beharreko balorazio arauak.

1. Paradisu fiskal tzat har tzen diren herrialde
edo lurraldeetako per tsona edo entitateekin egiten
diren eragiketak merkatuko balioaren arabera
baloratuko dira.

Aurreko lerrokadan adierazitako eragiketak egi-
ten dituztenek 30.1 artikuluan aipatutako agiriak
aurkeztu beharko dituzte, erregelamenduz ezarri-
ko diren berezitasunekin.

2. Egoi tza Espainian izanik, a tzerrira eramaten
duen entitate baten jabe tzapekoak diren ondare-
elementuen merkatuko balioaren eta balio fiskala-
ren arteko diferen tzia zerga-oinarrian sartuko da,
salbu eta ondare-elementu horiek entitateak
Espainian duen establezimendu iraunkor bati a -
txikita geldi tzen badira. Kasu horretan, elementu
horiei aplikatu beharko zaie 120. artikuluan aurrei-
kusitakoa.

Ondare-elementuak eskualda tzen direnean
Europar Batasuneko edo Europako Esparru Eko-
nomikoko kide den estatu batera (harekin tributu
arloko informazio truke benetakoa baldin badago)
Estatuko araudian aurreikusitako moduan, tributu
administrazioak geroratuko du aurreko lerrokadan
xedatutakoa aplikatuta atera tzen den tributu zorra-
ren ordainketa, zergadunak hala eska tzen badu,
harik eta ukitutako ondare-elementuak hirugarre-
nei eskualdatu arte, Europar Batasunetik kanpoko
establezimendu iraunkor bati a txiki arte edo entita-
tearen balan tzetik baja hartu arte, eta aplika tzekoa
izanen da Tributuei buruzko abenduaren 14ko
13/2000 Foru Lege Orokorrean eta hura gara tzeko
araudian xedatutakoa berandu tze-interesen sor -
tzapenari eta gerorapenerako bermeak era tzeari
dagokienez.
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2. atala
Per tsona edo entitate lotuen arteko

eragiketen tratamendua

28. artikulua. Per tsona edo entitate lotuen
kon tzeptua, eta balorazio arauak.

1. Honako hauek hartuko dira per tsona edo
entitate lotu tzat:

a) Entitate bat eta bere bazkideak edo partai-
deak.

b) Entitate bat eta bere kon tseilar i edo
administra tzaileak, salbu horiei dagozkien eginki-
zunak bete tzeagatik egoki diren ordainketak.

c) Entitate bat eta bazkide, partaide, kon tseilari
edo administra tzaileen ezkontideak edo, bestela,
hirugarren gradura arteko ahaide zuzen edo albo-
koak, odol bidezkoak izan ala ezkon tza bidezkoak
izan.

d) Talde bereko partaide diren bi entitate.

e) Entitate bat eta beste entitate bateko kon -
tseilari edo administra tzaileak, bi entitateak talde
bereko partaide badira.

f) Bi entitate, baldin eta batak bestearen kapital
sozialaren edo fun ts berekien ehuneko 25eko edo
gehiagoko partaide tza baldin badu zeharka.

g) Bi entitate, baldin eta bazkide edo partaide
berberek edo horien ezkontideek edo, bestela,
hirugarren gradura arteko odol bidezko edo ezkon -
tza bidezko ahaide zuzen edo albokoek kapital
sozialaren edo fun ts berekien ehuneko 25eko edo
gehiagoko partaide tza baldin badute, dela zuzene-
an, dela zeharka.

h) Egoi tza Espainian duen entitate bat eta a -
tzerrian dituen establezimendu iraunkorrak.

Lotura bazkideen edo partaideen eta entitatea-
ren ar teko harremanean oinarr i tzen bada,
partaide tza ehuneko 25 edo gehiago izanen da.
Administra tzaileak aipa tzen direnean, eskubidez-
koak eta izatezkoak sar tzen dira.

Talde bat izanen da entitate batek beste baten
edo gehiagoren kontrola duenean, Merkatari tza
Kodearen 42. artikuluan ezarritako irizpideei jarrai-
kiz, alde batera u tzita egoi tza non duten eta urteko
kontu kon tsolidatuak aurkeztu behar duten.

2. Per tsona edo entitate lotuen artean eginda-
ko eragiketetan, merkatuko balioaren arabera
baloratuko dira.

3. A tzerrian establezimendu iraunkor bat duten
zergadunen kasuan, nazioarteko zergape tze bikoi -
tza saihesteko hi tzarmen bat aplika tzekoa baldin
bada, haien zerga-oinarrian sartuko dira establezi-

mendu iraunkorrarekin egindako barneko eragike-
tengatik zenbatesten diren errentak, merkatuko
balioaren arabera baloratuak.

4. Zerga administrazioak ahalmena izanen du
per tsona edo entitate lotuen artean egindako era-
giketak merkatuko balioaren arabera egin ote diren
azter tzeko. Halaber, zerga honi, per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergari edo ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergari lotutako eragiketak
merkatuko balio normalaren arabera baloratu ez
badira, administrazioak bidezko diren zuzenketak
eginen ditu, zergadunak ekar tzen duen dokumen-
tazioa eta administrazioak eskura dituen datu eta
informazioak ain tzat harturik. Zerga administra-
zioak balio horri eu tsiko dio gainerako per tsona
edo entitate lotuei dagokienez.

Administrazioaren balorazioak ez du ezarriko
eragiketa bati benetan dagokion errentatik gora
ordain tzea zerga honetan, ez eta, hala badagokio,
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergan edo
ez-egoiliarren errentaren gaineko zergan ere, era-
giketan parte hartu duten per tsona edo entitate
guztien tzat. Konparazioa egiteko, zenbatespen
objektiboko metodoren bat aplikatu ahal izateaga-
tik, zerga-oinarrian sar tzen ez den errentaren zatia
hartuko da.

29. artikulua. Merkatuko balioa zehazteko
metodoak. Agerian jarritako errenten izaera. Proze-
dura.

1. Merkatuko balioa finka tzeko, ondoko metodo
hauetako bat aplikatuko da:

a) Prezio libre konparagarriaren metodoa. Per -
tsona edo entitate lotuen arteko eragiketa bateko
ondasun edo zerbi tzuaren prezioa per tsona edo
entitate independenteen arteko eragiketa batean
ondasun edo zerbi tzu berdin-berdinak edo an -
tzekoak egoera parekagarrietan izanen zuen pre-
zioarekin konpara tzen da, behar izanez gero,
parekotasuna lor tzeko behar diren zuzenketak
eginda eta eragiketaren berezitasunak kontuan
hartuta.

b) Kostu igoeraren metodoa. Ondasun edo
zerbi tzuaren erosketa-balioari edo ekoizpenaren
kostuari per tsona edo entitate independenteen
ar teko eragiketa berdin-berdinetan edo an -
tzekoetan ohikoa den marjina eransten zaio, edo,
bestela, per tsona edo entitate independenteek
eragiketa parekagarrietan aplika tzen duten marji-
na, behar izanez gero, parekotasuna lor tzeko
behar diren eragiketak eginda eta eragiketaren
berezitasunak kontuan hartuta.

c) Birsalmentaren prezioaren metodoa. Onda-
sun edo zerbi tzu baten salmentako prezioari
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birsal tzaileak per tsona edo entitate independente-
ekin egiten dituen eragiketa berdin-berdinetan edo
an tzekoetan aplika tzen duen marjina ken tzen zaio,
edo, bestela, per tsona edo entitate independente-
ek eragiketa parekagarrietan aplika tzen duten
marjina, behar izanez gero, parekotasuna lor tzeko
behar diren eragiketak eginda eta eragiketaren
berezitasunak kontuan hartuta.

d) Emai tza bana tzeko metodoa: eragiketa bat
edo gehiago egiten dituen per tsona edo entitate
lotu bakoi tzari eragiketa horretan edo horietan lor-
tutako emai tza komunaren zatia eslei tzen zaio,
per tsona edo entitate independenteek an tzeko
egoeretan adostuko lituzketen baldin tzak egoki bil -
tzen dituzten irizpideak erabiliz.

e) Eragiketa guztien marjina garbiaren meto-
doa: per tsona edo entitate lotu batekin egindako
eragiketei zergadunek edo hirugarrenek alderdi
independenteekin egindako eragiketa berdin-ber-
dinetan edo an tzekoetan lortuko zuten emai tza
garbia eslei tzen zaie, kostuen gainean, salmenten
gainean edo eragiketen ezaugarrien arabera ego-
kien den beste magnitude baten gainean kalkula-
tua, eta, behar izanez gero, parekotasuna lor tzeko
behar diren eragiketak eginda eta eragiketaren
berezitasunak kontuan hartuta.

Balorazio metodoa aukera tzean, kontuan har-
tuko dira, besteak beste, eragiketa lotuaren izaera,
informazio fidagarririk baden eta zer neurritan
aldera daitezkeen eragiketa lotuak eta ez lotuak.

Aurreko metodoak aplika tzerik ez dagoenean,
orokorki onar tzen diren beste balorazio metodo
eta teknika ba tzuk erabil daitezke, lehia librearen
prin tzipioa errespeta tzen dutenak.

2. Eragiketan hi tzartutako balioa merkatuko
balioa bera ez den kasuetan, bi balioen arteko
diferen tziak, per tsona edo entitate lotuen tzat,
diferen tzia horren ondorioz agerian jarri diren
errenten izaerari dagokion tratamendu fiskala iza-
nen du.

Bazkide edo partaideen eta entitatearen arteko
harremanaren arabera definitutako lotura dagoen
kasuetan bereziki, diferen tziak tratamendu hau
izanen du, oro har:

a) Bazkide edo partaidearen aldeko diferen tzia
denean, hark entitatean duen partaide tza por -
tzentajeari dagokion zatia fun ts berekien ordainke-
ta izanen da entitatearen tzat, eta mozkinetako
partaide tza bazkidearen tzat.

Por tzentaje horri ez dagokion diferen tzia zatia,
berriz, entitatearen tzat fun ts berekien ordainketa
izanen da, eta bazkide edo partaidearen tzat, baz-
kide, akziodun, elkartekide edo partaide izateaga-

tik entitatetik jasotako onura, Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren 28.c) artikuluan ezarritakoarekin bat.

b) Entitatearen aldeko diferen tzia denean,
partaide tza-por tzentajeari dagokion diferen tzia
zatia bazkide edo partaideak entitatearen fun ts
berekietara egindako ekarpena izanen da, eta
handitu eginen du bazkide edo partaidearen
partaide tzaren eskurapen-balioa.

Partaide tza-por tzentajeari ez dagokion diferen -
tzia zatia, berriz, errenta izanen da entitatearen -
tzat, eta liberalitatea bazkide edo partaidearen tzat.
Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zerga-
dunak badira eta establezimendu iraunkorrik ez
badute, errenta ondare-irabazi tzat hartuko da, Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko
Legearen testu bateginaren 13.1.i).4. artikuluan
aurreikusitakoaren arabera (testu bategina mar -
txoaren 5eko 5/2004 Legegin tzako Errege Dekre-
tuaren bidez one tsi zen).

Ida tz-zati honetan xedatutakoa ez da aplikatu-
ko ondare-i tzulketa gerta tzen denean per tsona
edo entitate lotuen artean, erregelamenduz ezarri-
tako moduan. I tzulketa horrek ez du esan nahiko
alderdi ukituetan errenta dagoenik.

3. Eragiketa lotuen merkatuko balioa egiazta -
tzeko, arau hauei jarraikiz arautuko da erregela-
mendu bidez:

1.- Zer zergapekoren tributu egoera egiaztatu
behar den, hasitako prozedura horren barnean
egiaztatuko da balioaren egiaztapena. Hurrengo
"2.-" zenbakian xedatutakoa galarazi gabe, ulertu-
ko da zergapeko horrekin bakarrik izanen direla
jarduketa hauek.

2.- Balioa zuzendu ondoren egindako behin-
behineko likidazioaren kontra, zergapekoak
errekur tso edo erreklamazioa aurkezten badu edo
alde biko perituen tasazioa eska tzen badu, horren
berri emanen zaie ukitutako gainerako per tsona
edo entitate lotuei, prozeduran agertu eta egoki
irudi tzen zaizkien alegazioak aurkezteko.

Ezarrita dauden epeak zergapekoak errekur tso
edo erreklamaziorik aurkeztu gabe edo perituen
tasazioa eskatu gabe bukaturik, balorazioa ukituta-
ko gainerako per tsona edo entitate lotuei jakinara-
ziko zaie, nahi dutenek perituen tasazioa eskatu
edo bidezko errekur tso edo erreklamazioa aurkez-
teko, bateraturik betiere. Errekur tsoa edo errekla-
mazioa jarriz gero edo perituen aldebiko tasazioa
eskatuz gero, tributu administrazioak zergapekoari
dagozkion likidazioak egiteko eskubidea preskribi-
tuko da, eta epea berriz hasiko da Administrazioak
egindako balorazioa irmo bilaka tzen denean.
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3.- Likidazioan ager tzen den balorazioa irmo
bilaka tzeak merkatuko balioaren eraginkortasuna
eta indarra ekarriko ditu gainerako per tsona eta
entitate lotuen tzat. Zerga administrazioak behar
diren zuzenketak eginen ditu, erregelamenduz
ezarriko den bezala.

4.- Ida tz-zati honetan ezarritakoa balorazioa
zuzen tzearen ondorioz uki tzen diren per tsona eta
entitate lotu guztiei aplikatuko zaie, baldin eta
sozietateen gaineko zergaren zergadunak badira,
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren zer-
gadunak edo ez-egoiliarren errentaren gaineko
zergaren zergadunen establezimendu iraunkorrak.

5.- Ida tz-zati honetan xedatutakoak ez du gala-
raziko Espainiako barne ordenamenduan  txertatu
diren nazioarteko itun eta hi tzarmenetan xedatuta-
koa.

30. artikulua. Dokumentazio betebeharrak.

1. Per tsona edo entitate lotuek, egindako eragi-
ketak merkatuko balioaren arabera baloratu direla
justifika tzeko, zerga administrazioaren eskura u tzi
behar dute, propor tzionaltasunaren eta nahikota-
sunaren prin tzipioekin bat, erregelamenduz ezar -
tzen den dokumentazioa. Era berean, administra-
zio horrek eskatuz gero, dokumentazio hori
aurkeztu beharko diote.

2. Dokumentazio horrek eduki sinplifikatua iza-
nen du, per tsona edo entitate lotuei dagokienez,
haien negozioen zenbateko garbia 45 milioi eurotik
beherakoa bada, 12. artikuluan zehazturiko irizpi-
deei jarraituz.

Dokumentazioaren eduki sinplifikatua ez da
inola ere aplikatuko ondoko eragiketetan:

1.- Per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunek jarduera ekonomiko bat gauza -
tzean egindako eragiketak, jarduera horri zenba-
tespen objektiboaren araubidea aplika tzen ahal
zaionean, bera, bere ezkontidea, aurrekoak edo
ondorengoak partaide dituen entitate batekin, eta
haiek guztiek batera nahiz bakarka sozietatearen
kapitalean edo fun tsetan duten por tzentajea ehu-
neko 25 edo handiagoa bada.

2.- Negozioak eskualda tzeko eragiketak.

3.- Balore-merkatu arauturen batean negozia -
tzeko onartuak ez diren edo paradisu fiskal tzat
jotako herrialdeetan edo lurraldeetan kokatutako
merkatu arautuetan negozia tzeko onartuak diren
entitateetako edozeinen fun ts berekietako parte-
har tzea adierazten duten baloreak edo partaide -
tzak eskualda tzeko eragiketak.

4.- Higiezinen gaineko eragiketak.

5.- Aktibo ukiezinen gaineko eragiketak.

3. Honako hauei ez zaie dokumentazioa eska-
tuko:

a) Zerga-kon tsolidazioko talde berean sartuak
dauden entitateen artean egiten diren eragiketak,
salbu eta 39. artikuluak aktibo ukiezinak laga tzeko
aipa tzen dituen eragiketak.

b) Bere kideekin edo zerga-kon tsolidazioko
talde bera osa tzen duten beste entitate ba tzuekin,
ekonomia intereseko taldeek egindako eragiketak,
Ekonomia Intereseko Taldeei buruzko apirilaren
29ko 12/1991 Legean ezarritakoari jarraikiz, eta
Ogasuneko eta Administrazio Publikoetako Minis-
terioaren erregistro berezian inskribatutako aldi
baterako enpresa elkarteek egindakoak, Enpresa
talde eta aldi baterako elkarteen eta eskualdeeta-
ko industria gara tzeko sozietateen zerga araubide-
ari buruzko maia tzaren 26ko 18/1982 Legean
xedatuari jarraikiz. Hala ere, berariazko dokumen-
tazioa eskatuko da aldi baterako enpresen elkarte-
en kasuan edo aldi baterako elkarteen an tzeko
lankide tza formulen kasuan, baldin eta 36. artiku-
luan ezarritako araubideari hel tzen badiote.

c) Baloreak erosteko eskain tza publikoen edo
sal tzeko eskain tza publikoen esparruan egiten
diren eragiketak.

d) Per tsona edo entitate lotu berarekin eginda-
ko eragiketak, baldin eta eragiketa guztien kontra-
prestazioen zenbatekoa ez bada 250.000 eurotik
gorakoa, merkatuko balioarekin bat.

4. Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren entita-
teek, talde bateko nagusiak badira (28.1 artikuluan
ezarri bezala zehaztuta) eta ez badira beste enti-
tate baten menpekoak, egoiliarra izan edo ez izan,
5. ataleko informazioa aurkeztu behar dute,
herrialdez herrialde.

Halaber, ondoko baldin tzetako bat betez gero,
Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren entitateek
aurkeztu beharra dute informazio hori, Espainiako
lurraldeko egoiliarra ez den entitate baten menpe-
koak badira, zuzenean zein zeharka, eta hura ez
bada, aldi berean, beste baten menpekoa edo
egoiliarrak ez diren entitateen establezimendu
iraunkorra:

a) Egoiliarra ez den entitate nagusiak izenda-
tuak badira informazio hori presta tzeko.

b) Informazioa herrialdez herrialde emateko
betebeharrik ez badago, ida tz-zati honetan aurrei-
kusitako moduan egoi tza fiskaleko herrialdean edo
lurraldean egoi tza ez duen entitate horri dagokio-
nez.
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c) Ez badago informazioa automatikoki truka -
tzeko akordiorik, informazio horri dagokionez,
egoiliarra ez den entitateak zer herrialde edo
lurraldetan duen egoi tza fiskala, horrexekin.

d) Informazioa automatikoki truka tzeko akor-
dioa badago, informazio horri dagokionez, egoilia-
rra ez den entitateak zer herrialde edo lurraldetan
duen egoi tza fiskala, horrexekin, hura sistematikoki
bete ez bada eta zerga administrazioak horren
berri eman badie Espainiako lurraldeko egoiliarrak
diren establezimendu iraunkorrei edo menpeko
entitateei, hurrengo lerrokadan aurreikusitako
epean.

Atal honetan xedatutako ondorioetarako, Espai-
niako lurraldeko egoiliarra den edozein entitatek,
hemen ezarritako informazioa aurkeztu beharra
duen talde baten parte bada, zerga administra-
zioari komunikatu behar dio zer identifikazio duen
eta informazio hori eman beharra duen entitateak
zer herrialdetan edo lurraldetan daukan egoi tza.
Informazioa zer zergaldiren gainekoa den, hura
bukatu baino lehenago egin behar da komunikazio
hori.

Zerga arloan eskuduna den departamentuaren
titularrak ezarriko du, foru agindu baten bidez, zer
epetan eta zer modutan aurkeztu beharko den ida -
tz-zati honetan aurreikusten den informazioa.

5. Entitateek herrialdez herrialdeko informazioa
aurkeztu beharko dute, baldin taldearen zati diren
per tsona edo entitate mul tzoaren eragiketen bolu-
mena, zergaldia hasi aurreko 12 hilabetean, 750
milioi euro bada, gu txienez.

Herrialdez herrialdeko informazioak bere bai-
tan izanen du, entitate nagusiaren zergaldiari
dagokionez, honako hau eran tsirik, herrialde edo
jurisdikzio bakoi tzeko:

a) Taldearen sarrera gordinak, eta entitate
lotuekin edo hirugarrenekin lortutakoak bereizi
beharko dira.

b) Sozietateen gaineko zergaren edo horren
baliokide edo an tzeko diren beste zerga ba tzuen
aurreko emai tzak.

c) Sozietateen gaineko zerga ordainduak, edo
horren baliokide edo an tzeko diren beste zerga
ordaindu ba tzuk, jasandako a txikipenak barne.

d) Sozietateen gaineko zerga sortuak, edo
horren baliokide edo an tzeko diren beste zerga
sortu ba tzuk, a txikipenak barne.

e) Zergaldia buka tzen den eguneko kapitalaren
eta beste fun ts bereki ba tzuen zifraren zenbate-
koa.

f) Batez besteko plantilla.

g) Diruzain tza eta kreditu eskubideak ez diren
aktibo materialak eta higiezinetako inber tsioak.

h) Entitate egoiliarren zerrenda, barnean direla
establezimendu iraunkorrak eta horietako bakoi -
tzaren jarduera nagusiak.

i) Garran tzi tsu tzat jo tzen den bestelako infor-
mazioa eta, behar bada, informazioan jasotako
datuen azalpena.

Ida tz-zati honetan ezarritako informazioa euro-
tan aurkeztuko da.

31. artikulua. Arau-hausteak eta zehapenak.

1. 30. artikuluan adierazten den dokumentazioa
ez aurkeztea, osatu gabe aurkeztea edo datu fal -
tsuekin aurkeztea zerga arloko arau-hauste arina
da, Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000
Foru Lege Orokorraren 67.1.b) artikuluan adierazi
direnetakoa.

2. Sozietateen gaineko zergan, per tsona fisiko-
en errentaren gaineko zergan edo ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergan merkatuko balioa ez
aitor  tzea zerga arloko arau-hauste larria da,
horren ondorioz zerga administrazioak balorazioa
zuzendu behar baldin badu eta 13/2000 Foru
Legearen 68. artikuluko a), c) edo d) letretan aipa -
tzen diren jokabideetako bat tartean bada.

Arau-hauste larri honengatik ezarriko den
zehapena, gu txienez, Tributuei buruzko 13/2000
Foru Legearen 72.2 artikuluan adierazitako arau-
hauste arinagatik jarriko li tzatekeen zehapenaren
bikoi tza izanen da.

3. Ez da 2. ida tz-zatian ezarritako zerga arloko
arau-hauste larri tzat joko, baldin eta, 1. ida tz-zatiko
ez-bete tzearen kasuan, zerga administrazioak
zuzenketa baloratiboa egiten badio aurkeztutako
dokumentazioaren ondoriozko merkatuko balio
aitortuari, sozietateen gaineko zergari, per tsona
fisikoen errentaren gaineko zergari edo ez-egoilia-
rren errentaren gaineko zergari loturiko eragiketen-
gatik.

4. Zenbaki honetan eta abenduaren 14ko
13/2000 Foru Legearen 72.2 artikuluan ezarritako-
aren ondorioetarako, datu tzat hartuko da ondoko
letretan ager tzen diren kon tzeptu eta terminoetako
bakoi tza, eragiketa lotuak egiten dituzten per tsona
edo entitateei buruzkoak badira, betiere, zuzenean
edo zeharka, zergadunak egindako eragiketetan
eragina baldin badute:

a) Izen-deiturak edo sozietatearen izena edo
izen osoa, helbide fiskala eta identifikazio fiskaleko
zenbakia.
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b) Eragiketen izaeraren, ezaugarrien eta zen-
batekoen azalpen zeha tza.

c) Ondasun higiezinen, patenteen, marken,
merkatari tza izenen eta gainerako aktibo ukiezinen
titulartasuna, haiek erabil tzearen ondoriozko kon-
traprestazioen zenbatekoa adierazita.

d) Magnitudeak, ehunekoak, ratioak, fluxuen
deskontuei aplika tzen zaizkien tasak, aurreikuspe-
nak eta merkatuko balioa zehazteko erabil tzen
diren gainerako zenbatekoak, baldin eta egiten
den eragiketa negozioen eskualdaketa baldin
bada edo entitateetako fun ts berekietako parte-
har tzea adierazten duten baloreen edo partaide -
tzen eskualdaketa, eta balore horiek merkatu
arautuetan negozia tzeko onartuak ez badira.

e) Kostuak bana tzeko erabakiak, zerbi tzuak
emateko kontratuak, baloraziorako aurretiazko
akordioak eta adiskidetasunezko prozedurak.

f) Taldearen antolaketa- eta eragiketa-egitura-
ren azalpena, baita per tsona edo entitate bakoi -
tzak dituen eginkizunak eta bere gain har tzen
dituen arriskuak ere.

g) Balorazioa egiteko aukeraturiko metodoaren
hautapenaren azalpena, baita metodoan aplika -
tzeko moduaren eta metodo horren ondorioz
atera tzen diren balioak edo balio-tarteak zehazte-
ko moduaren azalpena ere.

h) Transferen tzia-prezioen arloan taldeak jorra -
tzen duen politikaren azalpena, lehia askearen
prin tzipioarekin bat datorrela froga tzeko.

32. artikulua. Bazkide profesionalek zerbi tzuak
ematea.

1. 29. artikuluan aurreikusitako ondorioetarako,
ondoko baldin tzak bete tzen direnean zergadunak
pen tsa dezake hi tzartutako balioak bat egiten
duela merkatuko balioarekin, per tsona fisikoa den
bazkide profesional batek entitate lotu bati zerbi -
tzuak ematen dizkionean:

a) Entitatearen diru-sarreren ehuneko 75 baino
gehiago etor tzea jardun profesionaletik eta beha-
rrezko baliabide materialak eta giza baliabideak
izatea jarduera gauza tzeko.

b) Entitateari zerbi tzuak emateagatik bazkide
profesional guztiei dagozkien ordainsariak ez iza-
tea zerbi tzuak emateagatik bazkide profesional
guztiei dagozkien ordainsarien kenkaria egin
aurreko emai tzaren ehuneko 75etik beherakoa.

c) Bazkide profesional bakoi tzari dagozkion
ordainsariek ondoko baldin tzak bete tzea:

1.- Horiek entitatearen jardun onerako egindako
ekarpenaren arabera zehaztea, eta beharrezkoa

izanen da aplika tzen ahal diren irizpide kualitatibo-
ak eta/edo kuantitatiboak ida tziz jasota egotea.

2.- Entitatearen bazkide profesionalen an tzeko
eginkizunak dituzten entitatearen soldatapekoek
batez beste duten soldata halako 1,5 baino
 txikiagoa ez izatea. Horiek ezean, aipatu ordainsa-
rien zenbatekoa ezin da ondorio askotarako erren-
ta-adierazle publikoa halako 5 baino  txikiagoa
izan.

Bazkide profesionalen bati dagokionez puntu
honetan ezarritako baldin tza ez bete tzeak ez du
galaraziko gainerako bazkide profesionalei buruz
ida tz-zati honetan aurreikusitakoa aplika tzea.

33. artikulua. Zerbi tzuak talde barnean ema-
tea eta kostuak bana tzeko akordioak.

1. Entitate lotuen arteko zerbi tzu gastuak 29.
artikuluan ezarritakoaren arabera baloratuko dira,
eta kenkari gisa hartuko dira, baldin eta ematen
diren zerbi tzuek abantaila edo erabilera bat ekar -
tzen badiote erabil tzaileari. Per tsona edo entitate
lotu ba tzuen alde batera egindako zerbi tzua bada
eta ezinezkoa bada jasotako zerbi tzua banaka tzea
edo ordainsaria finka tzeko erabilitako elementuak
kuantifika tzea, zilegi izanen da guztirako kontra-
prestazioa per tsona edo entitate onuradun guztien
artean bana tzea, arrazionaltasun irizpide ba tzuen
arabera. Ulertuko da irizpide hori erabili dela, bal-
din eta aukera tzen den metodoak, zerbi tzuaz eta
inguruabarrez gainera, xedeko per tsona edo enti-
tateek lor tzen dituzten edo lor di tzaketen onurak
ere kontuan har tzen baditu.

2. Per tsona edo entitate lotu ba tzuek akordio
bat sina tzen dutenean ondasun edo zerbi tzuen
kostuak bana tzeko, 29. artikuluan finkatutakoaren
arabera baloratuak, baldin tza hauek bete beharko
dira akordioaren ondoriozko gastuen kenkaria egi-
teko:

a) Akordioa sina tzen duten per tsona edo enti-
tate parte-har tzaileek akordioaren bidez erosi,
ekoi tzi edo garatu nahi diren aktibo edo eskubide-
en jabe tza edo an tzeko ondorio ekonomikoak
dituen beste eskubide bat eskuratu beharko dute.

b) Per tsona edo entitate parte-har tzaile bakoi -
tzaren ekarpenak kontuan hartu beharko du bakoi -
tzak, arrazionaltasun irizpideen arabera, akordiotik
lortu nahi dituen erabilera edo abantailen aurrei-
kuspena.

c) Akordioan inguruabarren edo parte har tzen
duten per tsonen edo entitateen aldaketak aurrei-
kusi beharko dira, eta beharrezko diren konpen -
tsazio-ordainketak eta doikun tzak ezarriko dira.
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Per tsona edo entitate lotuen artean sina tzen
diren akordioek, gainera, erregelamenduz ezar -
tzen diren baldin tzak bete beharko dituzte.

34. artikulua. Balorazio akordioak.

Zergadunek eska diezaiokete zerga administra-
zioari, per tsona edo entitate lotuen artean eginda-
ko eragiketei dagokienez, balorazioa zehazteko,
hura egin baino lehenago. Eskaera horrekin batera
proposamen bat aurkeztuko da, lehia libreko prin -
tzipioan oinarritua.

Zerga administrazioak akordioak sina tzen ahal-
ko ditu beste administrazio ba tzuekin, eragiketen
merkatuko balioa batera finka tzeko.

Balorazio akordioaren ondorioak akordioaren
datatik aurrera egiten diren eragiketei aplikatuko
zaizkie. Akordioaren indarraldia akordioan bertan
ezarriko da, baina ez du akordioaren datatik hasita
ondoko lau zergaldi baino gehiago iraungo. Hala-
ber, finka tzen ahalko da aurreko zergaldietako era-
giketetan izanen dituela ondorioak, baldin eta
preskribitu ez bada administrazioaren eskubidea
zerga zorra zehazteko kasuan kasuko likidazioa-
ren bidez eta ez bada likidazio irmorik eskaeraren
xedeko eragiketen gainean.

Zerga administrazioak akordioa hartu zuenean
ain tzat hartutako inguruabar ekonomikoak nabar-
men aldatuz gero, akordioa inguruabar ekonomiko
berriei egoki tzeko alda tzen ahalko da.

Erregelamenduz ezarriko den ebazteko aldia
bukatutakoan, artikulu honetan aipatutako propo-
samenak eze tsi tzat joko dira.

Eragiketa lotuen balorazio akordioak eta horien
luzapenak ebazteko prozedura erregelamendu
bidez finkatuko da.

VII. KAPITULUA
Zergape tze bikoi tza saihesteko salbuespenak

35. artikulua. Salbuespena, honako hauen
gainean zergape tze bikoi tza izatea saihesteko:
dibidenduak, mozkinetako partaide tzak eta kapita-
laren balore adierazgarriak eskualda tzearen ondo-
riozko errentak, edo Espainiako egoiliar nahiz ez-
egoiliar diren entitateen fun ts berekien balore
adierazgarriak eskualda tzearen ondoriozkoak.

1. Mozkinetako partaide tzak edo dibidenduak
salbue tsiko dira, honako baldin tza hauek bete tzen
badira:

a) Entitatearen fun ts berekien edo kapitalaren
partaide tza, zuzenekoa edo zeharkakoa, ehuneko
5eko izatea, gu txienez, edo partaide tzaren eskura-
penaren balio fiskala 20 milioi eurotik gorakoa iza-
tea.

Dagokion partaide tzaren jabe tza urtebetez
eduki beharko da etengabe, bana tzen den mozki-
na eska daitekeen egunaren aurretik, edo, hala
izan ezean, urtebetea bete arte behar den denbo-
ran mantenduko da. Epe hori kalkula tzeko, honako
epealdi hau hartu beharko da kontuan: Merkatari -
tza Kodearen 42. artikuluan jasotako egoerak
bete tzen dituzten beste entitate ba tzuen etengabe-
ko partaide tza izan duten epealdia, egoi tza nonahi
dutela eta urtero kontu kon tsolidatuak aurkezteko
betebeharra erago tzi gabe.

Entitate partaidetuak entitateen kapitalaren edo
fun ts berekien balore adierazgarrien eskualdaketa-
tik heldu diren errentak, mozkinetako partaide tzak
edo dibidenduak eskura tzen baditu, zergadunak
aipatu errentei kenkari hau aplika tzeko, entitate
horietako lehen mailako filialaren partaide tzak bete
behar ditu letra honetako lehenengo eta bigarren
lerrokadetan ezarritako baldin tzak.

Entitateen kapitalaren edo fun ts berekien ize-
neko baloreen eskualdaketatik heldu diren erren-
tak, mozkinetako partaide tzak edo dibidenduak
entitate partaidetuaren diru-sarreren ehuneko
70etik gorakoak badira, aipatu errentei kenkari hau
aplika tzeko, halaber, zergadunak bigarren eta
hurrengo mailetako filialetan zeharkako partaide -
tza bat eduki beharko du, gu txienez ehuneko
5ekoa, eduki tzearen epearen baldin tza bete tzen
duena. Hala ere, filial horiek bete tzen badituzte
Merkatari tzari buruzko Kodearen 42. artikuluan
zuzenean parte hartutako entitatearekin sozietate-
talde beraren parte izateko aipa tzen diren baldin -
tzak eta kontabilitateko egoera kon tsolidatuak egi-
ten badituzte, ez da beharrezkoa izanen
zeharkako partaide tzaren gu txieneko por tzentaje
hori errespeta tzea.

Gu txieneko % 5eko zeharkako partaide tza ez
da beharrezkoa izanen aurreko lerrokadako biga-
rren edo hurrengo mailetako filialetan, baldin eta
zergadunak froga tzen badu jasotako dibidenduak
eta mozkinetako partaide tzak zuzenean edo
zeharka parte hartutako entitatearen zerga-oina-
rrian sartu direla entitateen kapitalaren edo fun ts
berekien balore adierazgarrien eskualdaketatik
etorritako errenta, mozkinetako partaide tza edo
dibidendu gisa, eskubiderik izan gabe zergape tze
bikoi tzagatiko kenkarien edo salbuespenen araubi-
dea aplika tzeko.

Zuzenean parte hartutako entitatea nagusia
bada talde batean, Merkatari tzari buruzko Kodea-
ren 42. artikuluan ezarritako irizpideen arabera,
eta urteko kontu kon tsolidatuak aurkezten baditu,
ekitaldiko emai tza kon tsolidatuaren gainean kalku-
latuko da diru-sarreren por tzentaje hori.
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b) Horrez gain, Espainian egoi tzarik ez duten
entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzen kasuan, parte hartutako entitatea
egon izana zerga honen izaera berdin-berdina edo
an tzekoa duen a tzerriko zerga bati lotuta eta ez
salbue tsita, zerga-tasa nominala izanik, gu txienez
ere ehuneko 10, bana tzen diren edo parte har tzen
diren mozkinak lortu diren ekitaldian, kontuan
hartu gabe haien gaineko salbuespen, hobari,
murriztapen edo kenkari mota bat aplikatu ote den.

Ondorio horietarako, kontuan hartuko dira a -
tzerriko tributuak, haien xedea izan bada entitate
partaidetuak lortutako errenta zergape tzea, kon-
tuan hartu gabe tributuaren objektua errenta, diru-
sarrerak edo errentaren zan tzua duen beste edo-
zein elementu baden.

Baldin tza hori bete tzen dela ulertuko da, baldin
partaide tzako entitateak bere egoi tza nazioarteko
zergape tze bikoi tza saihesteko Espainiarekin hi -
tzarmena (aplika tzekoa zaiona eta informazioa
truka tzeko klausula bat duena) izenpetu duen
herrialde batean badu.

Entitate partaidetu ez-egoiliarrak entitateen
kapitalaren edo fun ts berekien balore adierazga-
rrien eskualdaketatik etorritako errentak, mozkine-
tako partaide tzak edo dibidenduak eskura tzen
baditu, aipatu errentei salbuespen hau aplika tzeko,
letra honetan aurreikusten den baldin tza bete
beharko da zeharka partaidetutako entitatean, gu -
txienez ere.

2. Entitate partaidetuak, Espainiako egoiliarra
izan edo ez, entitateen kapitalaren edo fun ts bere-
kien balore adierazgarrien eskualdaketatik etorrita-
ko errentak, mozkinetako partaide tzak edo dibi-
denduak eskura tzen baditu, baina etorri badira bi
entitatetatik edo gehiagotatik, eta bakarrik haieta-
ko batean edo ba tzuetan bete tzen badira 1. ida tz-
zatiko a) edo a) eta b) letretan adierazten diren
baldin tzak, salbuespena aplikatuko zaio zergadu-
nak jasotako mozkinetako partaide tzen edo dibi-
denduen zati bati, zergadunak aipatu baldin tzak
bete tzen dituzten entitateetatik jasotakoari.

Aurreko 1. ida tz-zatiko salbuespena aplika -
tzeko, erreserben banaketa kasuetan, akordio
sozialean jasotako izendapena hartuko da kon-
tuan, eta, halakorik ez bada, erreserba horretara
ordaindutako azkeneko kopuruak aplikatu direla
ulertuko da.

Aurreko 1. ida tz-zatian aurreikusten den sal-
buespena ez da aplikatuko mozkinetako dibiden-
duen edo partaide tzen zenbatekoari dagokionez,
banaketak kengarriak diren gastuak sor tzen baditu
entitate ordain tzailean.

3. Artikulu honen ondorioetarako, kontuan
hartu beharko dira zehaztapen hauek:

1.a Mozkinetako partaide tza edo dibidendu tzat
hartuko dira entitateen kapitalaren edo fun ts bere-
kien izeneko baloreetatik etorritakoak, haien konta-
bilitate izaera kontuan hartu gabe.

2.a Mozkinetako partaide tza edo dibidendu
salbue tsi tzat hartuko dira sozietate talde berekoak
diren beste entitateek emandako partaide tza-
maileguei dagozkien ordainsariak, Merkatari tzaren
Kodearen 42. artikuluan ezarritako irizpideei jarrai-
kiz, kontuan hartu gabe egoi tza non duten eta
urteko kontu kon tsolidatuak aurkeztu behar dituz-
ten, salbu eta kengarria den gastu bat sor tzen
badute entitate ordain tzailean.

3.a Ida tz-zati honen lehen ida tz-zatian aurrei-
kusten den salbuespena ez da aplikatuko jasotako
mozkinetako par taide tzen edo dibidenduen
kasuan, haien zenbatekoa beste entitate bati
eman behar bazaio, mozkinen iturburua diren
balioen gaineko kontratu baten ondorioz, horreta-
rako gastu bat erregistratuta.

Zenbateko hori har tzen duen entitateak, aipatu
kontratuaren bidez, lehen ida tz-zatian aurreikusten
den salbuespena aplikatu ahal izanen du, honako
baldin tza hauek bete tzen diren neurrian:

a) Aipatu baloreen kontabilitate-erregistroa
gorde tzen badu.

b) Froga tzen badu beste entitate kontrata -
tzaileak jaso duela, edo bi entitateetako edozein
kide den sozietate talde berean dagoen entitate
batek, Merkatari tzaren Kodearen 42. artikuluan
ezarritako moduari jarraikiz.

c) Salbuespena aplika tzeko aurreko ida tz-
zatietan ezar tzen diren baldin tzak bete tzen badira.

4. Entitate bateko partaide tzaren eskualdake-
tan lortutako errenta positiboa salbue tsia egonen
da, baldin eta lehen ida tz-zatian ezarritako baldin -
tzak bete tzen badira. Araubide bera aplikatuko
zaio errentari, honako kasu hauetan lortu bada:
entitatearen likidazioa, bazkidea bereiztea, bat egi-
tea, banan tze guztizkoa edo par tziala, kapital
murrizketa, diruzkoa ez den ekarpena edo aktibo-
aren eta pasiboaren lagapen orokorra.

Eskualdaketa gerta tzen den egun berean bete
beharko da 1. ida tz-zatiko a) letran aurreikusitako
beharkizuna. Partaide tza eduki tzen den zergaldi
guztietan bete behar da ida tz-zati horretako b)
letran aurreikusitako beharkizuna.

Nolanahi ere, b) letran aurreikusitako beharki-
zuna bete tzen ez bada partaide tza eduki tzen den
zergaldi batean edo ba tzuetan, ida tz-zati honetan
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aurreikusitako salbuespena ondoko arauekin bat
aplikatuko da:

1.a Partaide tza eduki den bitartean entitate par-
taidetuak sor tutako mozkin banatugabeen
gehikun tza garbiari dagokion errentaren zatiari
dagokionez, salbue tsi tzat jo tzen da zati hori, zeina
bat datorren lehen ida tz-zatiko b) letran ezarritako
beharkizuna bete den zergaldietan sortutako moz-
kinekin.

2.a Partaide tza eduki den bitartean entitate
partaidetuak sortutako mozkin banatugabeen
gehikun tza garbiari ez dagokion errentaren zatiari
dagokionez, ulertuko da linealki sortu dela, salbu
kontrakoa froga tzen bada, partaide tza eduki den
bitartean, eta salbue tsi tzat jo tzen da zati hori,
zeina propor tzioan bat datorren lehen ida tz-zatiko
b) letran ezarritako beharkizuna bete den zergal-
dietan izandako partaide tzarekin.

Entitate baten kapitalean edo fun ts berekietan
partaide tza eskualda tzen denean, entitate horrek,
egoi tza Espainian eduki ala ez, partaide tza badu
bi entitatetan edo gehiagotan, eta bakarrik haieta-
ko batean edo ba tzuetan bete tzen badira lehen
ida tz-zatiko a) edo a) eta b) letretan aurreikusitako
beharkizunak, beharkizun horiek bete tzen dituzten
entitateetatik heldu den errentaren zatiari aplikatu-
ko zaio ida tz-zati honetan aurreikusitako salbues-
pena. b) letran aurreikusitako beharkizunari dago-
kionez, salbuespena arau hauekin bat aplikatuko
da:

1.a Partaide tza eduki den bitartean entitate
zeharka partaidetuek sortutako mozkin banatuga-
been gehikun tza garbiari dagokion errentaren
zatiari dagokionez, salbue tsi tzat jo tzen da zati
hori, zeina bat datorren lehen ida tz-zatiko b) letran
ezarritako beharkizuna bete tzen duten entitateek
sortutako mozkinekin.

2.a Partaide tza eduki den bitartean entitate
zeharka partaidetuek sortutako mozkin banatuga-
been gehikun tza garbiari ez dagokion errentaren
zatiari dagokionez, salbue tsi tzat jo tzen da zati
hori, zeina propor tzioan egozten ahal zaien lehen
ida tz-zatiko b) letran ezarritako beharkizuna bete
duten entitateei.

Ida tz-zati honetan adierazitako moduko sal-
buespenerako eskubiderik ez duen errentaren
zatia zerga-oinarrian sartuko da, eta eskubidea
izanen du 56. artikuluan ezar tzen den kenkarirako,
bidezkoa bada hura aplika tzea, betiere horretarako
beharkizunak bete tzen badira. Nolanahi ere,
56.1.a) artikuluan ezarritakoaren ondorioetarako,
hartuko den bakarra da zerga honen baliokidea
edo an tzekoa den kargarengatik a tzerrian benetan
ordaindutakoa, salbuespenerako eskubiderik ez

duen errentari propor tzioan dagokion zatiarenga-
tik, hain zuzen ere artikulu honen 1. ida tz-zatiko b)
letran ezarritako beharkizuna bete ez den zergal-
diei edo entitateei dagokien errentari dagokion
zatiarengatik, partaide tzaren eskualdaketan osota-
ra lortutako errentari dagokionez.

5. Ondoko kasuetan, 4. ida tz-zatian aurreikusi-
tako salbuespenaren aplikazioak ondoren adieraz-
ten diren berezitasunak izanen ditu:

a) Entitateko partaide tza VIII. tituluko VIII. kapi-
tuluko araubide bereziko arauen arabera baloratu
denean, baldin eta arau horiek aplika tzeak, baita
aurreko eskualdaketa batean ere, ekarri badu
errentak ez sar tzea zerga honen zerga-oinarrian,
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zerga-oinarrian edo ez-egoiliarren errentaren gai-
neko zergaren zerga-oinarrian, betiere honako
hauen ondoriozkoak izanik:

1.a Lehen ida tz-zatiko a) letrako beharkizuna
bete tzen ez duen edo erabat edo zergaldi batean,
behin tzat, b) letrak aipatutako beharkizuna bete -
tzen ez duen entitate bateko partaide tza eskualda -
tzea.

2.a Beste ondare-elementu ba tzuen ekarpena,
ez-diruzkoa, elementu horiek entitateen kapitaleko
edo fun ts berekietako partaide tzak ez badira.

Salbuespena aplikatuko zaio, bakarrik, batetik
entitateko partaide tzaren eskualdaketako balioa-
ren eta bestetik entitate eskualda tzaileak hura
eskuratu zuen uneko merkatuko balioaren arteko
diferen tzia positiboari dagokion errentari. Hori
dena, 4. ida tz-zatian ezarritako moduan. Modu
berean sartuko da epeko zerga-oinarrian VIII. titu-
luko VIII. kapituluko araubide berezira bildutako
eragiketa dela-eta geroratutako errenta, baldin eta
par tzialki aplika tzen bada aurreko ida tz-zatian
jasotako salbuespena.

b) Balore homogeneoen segidako eskualdake-
ta egiten bada, salbuespenaren xede izanen da,
bakarrik, aldez aurreko eskualdaketetan lortutako
errenta negatibo garbien zenbatekoaren gaineko
soberakina, zerga-oinarrian sartu badira.

6. Eskualda tzearen ondorioz errenta negatiboa
sor tzen bada arau hauek aplikatuko dira:

a) Partaide tza aldez aurretik beste entitate
batek eskualdatu badu (betiere entitate horrek
bete tzen baditu zergadunarekin sozietate talde
bereko kide izateari buruz Merkatari tza Kodearen
42. artikuluak aipa tzen dituen inguruabarrak), kon-
tuan hartu gabe egoi tza non duen eta urteko kontu
kon tsolidatuak aurkeztu behar dituen, aipatu
errenta negatiboa minoratuko da aurreko eskual-
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daketan salbuespena aplikatu zi tzaion hartan lor-
tutako errenta positiboaren zenbatekoan.

b) Entitate bateko partaide tza eskualda tzetik
datozen errenta negatiboen zenbatekoa minoratu-
ko da entitate partaidetutik jasotako dibidenduen
edo mozkinetako partaide tzen zenbatekoan, bal-
din eta dibidendu edo mozkinetako partaide tza
horiek ez badute minoratu haren eskura tze balioa,
eta artikulu honen 1. ida tz-zatian ezarritako kenka-
ria aplika tzeko eskubidea izan badute.

c) Balore homogeneoen segidako eskualdake-
tak egiten badira, errenta negatiboen zenbatekoa
minoratuko da, gainera, aurretik lortu diren errenta
positibo garbien zenbatekoan, artikulu honetan
ezarritako kenkaria aplika tzeko eskubidea izan
badute.

7. 4. ida tz-zatian aurreikusten den salbuespena
ez zaie aplikatuko:

a) Ondare entitate gisa har tzen den entitate
bateko zuzeneko edo zeharkako partaide tza
eskualda tzetik datozen errenten zatiari, betiere
entitate partaidetuak partaide tza izan duen denbo-
ran sortutako mozkin banatugabeen gehikun tzari
ez dagokionez.

b) Espainiako edo Europako interes ekonomi-
koko elkarte baten partaide tza eskualda tzetik
datozen errenten zatiari, hain zuzen, partaide tza
eduki den bitartean entitate partaidetuak sortutako
mozkin banatugabeen gehikun tzari ez dagokion
errentaren zatiari.

c) 82. artikuluan zehaztutako betekizunak bete -
tzen dituen entitate batean zuzeneko nahiz zehar-
kako partaide tza eskualda tzetik datozen errentei,
errenten % 15, gu txienez, artikulu horretan arautu-
tako nazioarteko gardentasun fiskalari buruzko
araubidearen pean dagoenean.

Ida tz-zati honetako a) edo c) letretan adierazi-
tako egoerak partaide tza duten zergaldiren batean
edo ba tzuetan bakarrik bete tzen direnean, sal-
buespena ez da aplikatuko zergaldi horiei propor -
tzioan dagokien letra horietako errenten zatiari
dagokionez.

Ida tz-zati honetan xedatutakoa aplika tzekoa
izanen da, orobat, honako kasuetan: entitatearen
likidazioa, bazkidea bereiztea, bat egitea, banan -
tze guztizkoa edo par tziala, kapital murrizketa,
diruzkoa ez den ekarpena edo aktiboaren eta
pasiboaren lagapen orokorra.

8. Artikulu honetan aurreikusten den salbues-
pena ez zaie aplikatuko:

a) Hipoteka-merkatua erregula tzeko fun ts
publikoak banatutako errentei.

b) Espainiako eta Europako interes ekonomiko-
ko elkarteek eta enpresen aldi baterako batasunek
lortutako errentei, haien bazkideetako bat, gu -
txienez, per tsona fisikoa bada.

c) Entitateak bere zerga-oinarrian sar tzen
dituen a tzerriko errentei, eta aukera tzen badu
haiei aplika tzea, bidezkoa bada, 56. edo 57. artiku-
luetan ezarritako kenkaria.

9. Artikulu honetan xedatutakoa ez da inolaz
ere aplikatuko, baldin eta parte hartutako entitatea
paradisu fiskal tzat kalifikatutako herrialde edo
lurralde bateko egoiliarra bada, non eta ez duen
bere egoi tza Europar Batasuneko estatu kide
batean eta zergadunak ez duen kredita tzen zio
ekonomiko baliodunei eran tzuten dietela entitatea-
ren era tzeak eta jardunak eta jarduera ekonomiko-
ak egiten dituela.

36. artikulua. Establezimendu iraunkor baten
bidez a tzerrian lortutako errenten salbuespena.

1. A tzerrian eskuratutako errenta positiboak
salbue tsita egonen dira horiek Espainiako lurralde-
tik kanpo kokatuta dauden establezimendu iraun-
korren bitartez eskuratu badira eta hura zerga
honen baliokidea edo an tzekoa den beste zerga
bati lotuta eta salbue tsi gabe egon bada, gu -
txienez, % 10eko interes-tasarekin, 35.1.b) artiku-
luko terminoetan.

Ez dira zerga-oinarrian  txertatuko establezi-
mendu iraunkor baten bidez a tzerrian lortutako
errenta negatiboak, hura eskualda tzen denean
edo jarduna uzten duenean salbu.

2. Era berean, salbue tsita egonen dira estable-
zimendu iraunkor bat eskualda tzetik sortutako
errenta positiboak, hari dagokionez 35.1.b) artiku-
luko terminoetan jasotako tributazio-baldin tza
bete tzen denean.

Establezimendu iraunkor bat eskualda tzetik
edo jarduera laga tzetik sortutako errenta negatibo-
en zenbatekoa minoratu eginen da aurretiaz lortu-
tako errenta positibo garbien zenbatekoarekin,
horiek artikulu honetan aurreikusitako salbuespe-
na edo 56. artikuluan aurreikusitako zergape tze
bikoi tzagatiko kenkaria aplika tzeko eskubidea
dutenean.

3. Entitate batek a tzerrian establezimendu
iraunkor baten bidez jarduten duela esateko: edo-
zein titulu bidez, Espainiako lurraldetik kanpo ins-
talazio edo lantoki ba tzuk eduki behar ditu etenik
gabe edo normalean; eta bere lana instalazio edo
lantoki horietan egin behar du oso-osorik edo neu-
rri batean, edo, bestela, instalazio horietan bertan
agente bidez lan egin behar du. Agente horrek,
gainera, zergadunaren izenean eta haren kontura
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kontrata tzeko baimena izan behar du, eta, norma-
lean, botere horiek berak gauzatu behar ditu. Esta-
blezimendu iraunkorrak izanen dira, hain zuzen
ere, zuzendari tza-egoi tzak, sukur tsalak, bulegoak,
fabrikak, tailerrak, biltegiak, denda edo an tzeko
establezimenduak, mea tzeak, petrolio- edo gas-
pu tzuak, harrobiak, nekazari tza, baso nahiz abel -
tzain tzako ustiategiak, baliabide naturalak aurkitu
edo atera tzeko beste edozein toki eta ezer eraiki,
instalatu edo munta tzeko obrak, sei hilabete baino
gehiago irauten badute. Establezimendua Espai-
niarekin nazioarteko zergape tze bikoi tza saiheste-
ko hi tzarmen bat sinatu duen herri batean kokatu-
ta badago, aplikaziokoa izanik, bertan jasotakoa
bete beharko da.

4. Zergadun batek herrialde jakin batean esta-
blezimendu iraunkor desberdinen bitartez jarduten
duela ulertuko da honako egoera hauetan:

a) Argi eta garbi bereizten diren jarduerak egi-
ten direnean.

b) Horien kudeaketa modu bereizian gauza tzen
denean.

5. Establezimendu iraunkor bateko errenta gisa
hartuko dira hark beste entitate independente bat
bali tz lortu ahal izanen zituen errentak, betiere
garatutako fun tzioak, erabilitako aktiboak eta enti-
tateak establezimendu iraunkorraren bitartez bere
gain hartu dituen arriskuak kontuan hartuta.

Ondorio horietarako, entitatean bertan eginda-
ko barneko eragiketetatik etorritako errentak hartu-
ko dira kontuan hi tzarmen batean hala zehaztuta
dagoen kasuetan, horrela, aplika tzekoa izan daite-
keen nazioarteko zergape tze bikoi tza saihesteko.

6. Artikulu honetan aurreikusitako araubidea ez
da aplikatuko, a tzerrian lortutako errentei dagokie-
nez, 35.8 artikuluan aurreikusitako egoerak gerta -
tzen direnean. 35.8.c) artikuluan aipa tzen den
aukera Espainiako lurraldetik kanpo dagoen esta-
blezimendu iraunkor bakoi tzeko gauzatuko da,
baita herrialde bakar batean bat baino gehiago
daudenean ere.

7. Artikulu honetan xedatutakoa ez da inola ere
aplikatuko establezimendu iraunkorrak bere egoi -
tza paradisu fiskal gisa kalifikatutako lurralde edo
herrialde batean duenean, salbu eta Europar
Batasuneko estatu kide batean badago eta zerga-
dunak haren era tzeak eta jardunak arrazoi ekono-
miko baliagarriei eran tzuten dietela eta jarduera
ekonomikoak gauza tzen dituela froga tzen badu.

VIII. KAPITULUA
Salbuespena berrinber tsioagatik

37. artikulua. Salbuespena, ezohiko mozkinak
berrinberti tzeagatik.

1. Ez dira zerga-oinarrian sartuko ibilgetu mate-
rialaren ondare-elementuetatik, ukiezinetik eta
ondasun higiezinetan egindako inber tsioetatik
doan eskuratutako errentak –edo elementu horie-
tatik lor tutako errentak, baldin eta aktibo ez
korronte tzat sailkatu badira, eskualdatu aurretik
sal tzeko mantendutakoak–, entitatearen ustia tze
ekonomikoari lotuak egon eta, gu txienez ere, urte-
betez fun tzionamenduan egon badira eskualdake-
taren aurreko hiru urteetan, baldin aipatu eskual-
daketen zenbatekoa esandako
ondare-elementuetako edozeinetan berriz inberti -
tzen bada ondare-elementua entregatu edo eskura
jarri baino urtebete lehenagotik ondoko hiru urte
arteko epean.

Aurreko lerrokadan xedatua gorabehera,
eskualda tze edo berrinber tsioaren xede diren
ondare-elementuak turismo-automobilak eta
horien atoiak, ziklomotorrak, motozikletak edo 23.4
artikuluan aipaturiko ibilgailuak izanez gero,
23.3.e) artikuluak aipa tzen dituenak bakarrik onar-
tuko dira.

Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez
egindako inber tsioak onartuko dira, nahiz eta, kon-
tabilitate arauak aplika tzeagatik, inber tsio horiek
ez kontatu ibilgetu gisa.

Bestetik, ez da zerga-oinarrian sartuko kostu
bidezko eskualdaketa horietan lortutako errenten
100eko 50, haien zenbatekoa berriz inberti tzen
bada, epe berdinetan, 38. artikuluak aipa tzen diren
baloreak erosteko.

Berrinber tsioaren zenbatekoa eskualdaketaren
guztirakoa baino  txikiagoa bada, aipatu eskualda-
ketan lortutako errentaren propor tziozko zatia
baino ez da zerga-oinarrian sartuko.

2. 1. ida tz-zatian aipatutakoa ez da aplikatuko
berrinber tsioaren xedeko ondare-elementuak,
baloreak barne, per tsona edo entitate lotu batetik
eskura tzen diren kasuan, ibilgetu materialaren ele-
mentu berriak edo ondasun higiezinetako inber -
tsioak direnean izan ezik.

Foru lege honen ondorioetarako, elementu bat
berri tzat joko da aldez aurretik beste per tsona edo
entitate batek erabili ez badu. Elementua erabili
dela ulertuko da ibilgetuari gehitu zaionean edo
gehitu behar zi tzaionean, Kontabilitate Plan Oro-
korraren arabera, mar txan jarri ez bada ere.
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Artikulu honetako onura fiskala ez zaie aplika-
tuko entitate eskualda tzailean sor tzen diren erren-
tei kontabilitate-balioaren eta balio fiskalaren arte-
ko tartearen ondorioz.

3. Berrinber tsioaren zenbatekoa hi tzartutako
kontraprestazioaren zenbatekoak osatuko du,
korrituak eta zeharkako zergak kenduta, ez baitira
hartan sartuko, aktiboen balorazioaren ondorioeta-
rako kontuan hartu edo ez. Zenbateko hori ezin da
izan merkatuko baldin tza normaletan subjektu
independenteen artean hi tzartuko li tzatekeena
baino handiagoa.

Berrinber tsioaren xede den ondasuna enpre-
sak egina bada edo per tsona edo entitate lotu
batetik eskura tzen bada, berrinber tsioaren zenba-
tekoa ekoizpenaren kostuaren adinakoa izanen
da, behar bezala justifika tzen denean, betiere.

Beti, ondasunak erosteko edo egiteko berrin-
bertitu den diru-lagun tzen zenbatekoa kenduko da
berrinber tsioaren zenbatekotik. Inber tsioari lotuta-
ko diru-lagun tza bat ematen bada berrinber tsioa
gauza tzeko zergaldiaren ondoko zergaldi batean,
zergadunak zergaldi horri dagokionez egin behar
duen aitorpenean sartuko du berrinber tsioaren
zenbatekoa minora tzearen ondorioz salbuespena
bidegabeki aplikatu zaion errentaren zenbatekoari
dagokion kuota osoa, berandu tze-interesez gain.

4. Ibilgetu materialaren ondare-elementuak eta
ondasun higiezinetako inber tsioak direnean, fun -
tzionamenduan sar tzen diren unean egindako tzat
hartuko da berrinber tsioa; aldiz, ibilgetu ukiezine-
ko ondare-elementuak direnean, eskura tzen diren
egunean. Balioen kasuan, eskuratu edo harpide -
tza egiten den egunean egindako tzat joko da
berrinber tsioa.

5. Zerga pizgarri hau aplika tzeko, honako
hauek bete beharko dira:

a) Berrinber tsioaren xedeko ondare-elemen-
tuak gu txienez bost urtez egotea mar txan zerga-
dunaren instalazioetan, salbu eta justifikatutako
galera bat gerta tzen bada edo elementu horien
erabilera-bizi tza laburragoa bada, eskualdatu edo
laga gabe, 8.1 artikuluaren bigarren lerrokadan
xedatutakoa izan ezik.

Hala ere, zerga kudea tzeko eskuduna den
Nafarroako Zerga Ogasunaren Zerbi tzuak, zerga-
dunaren aurretiazko eskariz, aurreko lerrokadan
xedatutakoa ez bete tzeko baimen espresua eman
diezaioke, salbuespenezko inguruabar teknologiko
edo fun tzionalak gerta tzen direnean.

b) Berrinber tsioaren ondare-elementuak balan -
tzearen aktiboan ager tzea gainerako elementueta-
tik bereizita, inguruabar hura adierazten duen epi-

grafe baten pean, argi eta garbi identifika tzeko
moduan.

Orobat, urteko oroitidazkian agertuko dira
besteren tzearen zenbatekoa eta berrinberti tzeko
hartutako konpromisoak.

c) Zergaren aitorpenetan, berrinberti tzeko lor-
tutako errentak eta horiek zertan gauzatu diren
adierazteko datu guztiak sar tzea zergadunak.

6. Zerga kudea tzeko eskuduna den Nafarroako
Zerga Ogasunaren Zerbi tzuak berrinber tsiorako
plan bereziak one ts di tzake, hori justifika tzen
duten berariazko inguruabarrak gerta tzen direne-
an.

Egiten diren planak ebazteko prozedura erre-
gelamenduz ezar daiteke.

7. Berrinberti tzeko epea igaro baldin bada
berrinbertitu gabe, finan tza-errentamenduko kon-
tratuetan erosteko aukera ez bada erabil tzen edo
aurreko ida tz-zatietako betebehar formalak edo
gauza tze-baldin tzak ez badira fun tsean bete tzen,
salbuespena guztiz edo hein batean galduko da.
Baldin tza horietako edozein ez bada bete tzen,
76.3 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

8. Artikulu honetako onura fiskala bateraezina
izanen da, berrinber tsioa gauza tzen den ondare-
elementu eta zenbateko beretarako, zerga hone-
tan ezarritako beste edozein onura edo pizgarri fis-
kalekin.

Halaber, ondare-elementuen eskualdaketan
lortutako errentaren zati bat –etorkizunean erosi
edo erabiliz gero gastu kengarriak sor tzen dituena,
hain zuzen ere– zerga-oinarrian sar tzen ez bada,
ez da gastu horien gaineko kenkaririk aplikatu ahal
izanen, gastu horiek sor tzen diren ekitaldia edo-
zein delarik ere. Dena dela, zergadunak gastu
horiei dagokien kenkaria aukera tzen ahalko du.
Horrek ekarriko du salbuespena gal tzea, zeina
erregularizatuko baita etorkizunean eskuratu edo
erabil tzen direnei dagokien lehen gastu kengarria-
ren sor tzapena gertatu den zergaldiko aitorpene-
an. Arau tze hori 76.3 artikuluan ezarritakoaren
arabera eginen da.

38. artikulua. Berrinber tsioagatiko salbuespe-
na zer baloretan gauza tzen ahal den.

37.1 artikuluaren laugarren lerrokadak aipatuta-
ko berrinber tsioa gauza tzen ahal deneko baloreek
baldin tza hauek bete behar dituzte:

1.a Entitateen kapital sozialaren edo fun ts bere-
kien 100eko 5 baino  txikiagoa ez den partaide tza
ematen duten baloreak.
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2.a 1. zenbakian ez dira ondorengo balore
hauek sar tzen:

a) Espainian egoi tzarik ez duten entitateen
kapital sozialeko edo fun ts berekietako partaide -
tzaren adierazgarri direnak, horien errentek ezin
badezakete 35. artikuluan ezarritako salbuespena
jaso.

b) Finan tza izaerako inber tsio kolektiboko enti-
tateetako partaide tzaren adierazgarri direnak.

c) Ondare entitate tzat har tzen diren entitatee-
tan partaide tza izatearen adierazgarri izatea.

IX. KAPITULUA
Zenbait aktibo ukiezin laga tzearen

ondoriozko errentak

39. artikulua. Zenbait aktibo ukiezinetatik
atera tzen diren errenten murriztapena.

1. Patenteak, utilitate-modeloak eta horien
baliokidea den fun tzionaltasuna izanik jabe tza
industrialaren alorrean babesa izan dezaketen
beste aktibo ba tzuk, aipaturiko aktibo horien parte
diren edo horien inplementazio diren ordenagailu-
programak, eta ikerketa-, garapen- edo berrikun -
tza-proiektuen emai tza gisa lortu diren industria-,
merkatari tza- edo zien tzia-esperien tziei buruzko
informazioak eta industria-diseinuak erabili edo
ustia tzeko eskubidea laga tzearen ondoriozko
errenta positiboek zilegi izanen dute zerga-oina-
rrian ez sar tzea, honako koefizientearen emai tza
100eko 70ekin biderka tzetik atera tzen den por -
tzentajeraino:

a) Zenbaki tzailean, aktiboaren sorrerarekin
zuzenean lotutako entitate laga tzaileak eginiko
gastuak, harekin lotu gabeko hirugarrenak
azpikontrata tzearen ondorioz datozenak barne.
Gastu hor iek ehuneko 30 gehituko dira eta
zenbaki tzailea ezin izanen da izan, inola ere,
izenda tzailea baino handiagoa.

b) Izenda tzailean, aktiboaren sorrerarekin
zuzenean lotutako entitate laga tzaileak eginiko
gastuak, harekin lotutako eta lotu gabeko hiruga-
rrenak azpikontrata tzearen ondorioz datozenak
barne eta, behar bada, aktibo ukiezinak erostea-
ren ondoriozkoak barne.

Aurreko koefizientean ez dira sartuko, inola
ere, finan tza gastuak, higiezinen amortizaziokoak
edo aktiboaren sorrerarekin zuzenean loturik ez
dauden beste gastuak.

Ida tz-zati honetan aurreikusitako murriztapena
aplikatuko zaie, halaber, bertan aipatutako aktibo
ukiezinak eskualda tzearen ondoriozko errenta
positiboei, eskualdaketa entitate lotu gabeen arte-

an denean eta eskura tzaileak 3. ida tz-zatiaren a)
eta b) letretan ezarritako baldin tzak bete tzen ditue-
nean.

2. Ez dute inola ere murriztapenerako eskubi-
derik emanen markak eta izen komer tzialak erabili
edo ustia tzeko eskubidearen lagapenetik edo
haien eskualda tzetik eratorritako errentek, ez eta
diseinu industrialen gaineko eskubideetatik erato-
rritakoek edo ikerketa-, garapen- edo berrikun tza-
proiektuen emai tza gisa lortuak izan ez diren
esperien tzia industrial, komer tzial edo zientifikoei
buruzko informazioen gaineko eskubideetatik era-
torritakoek ere.

Halaber, ez du murriztapenerako eskubiderik
emanen erabilera edo ustiapeneko eskubidearen
lagapenak edo honako hauen eskualdaketak: lite-
ratura-, arte- edo zien tzia-lanak, film zinematogra-
fikoak barne; laga tzeko modukoak diren eskubide
per tsonalak, hala nola irudi-eskubideak; industria-,
merkatari tza- edo zien tzia-ekipoak, edo 1. ida tz-
zatian aipaturikoez bestelako edozein eskubide
edo aktibo.

3. Aurreko 1. ida tz-zatian aurreikusitako murriz-
tapena aplika tzeko, ondoko baldin tza hauek bete
beharko dira:

a) Lagapen-har tzaileak jarduera ekonomiko
batean balia tzea erabilera edo ustiapeneko esku-
bideak, eta balia tze horren emai tzak ez daitezela
gauzatu lagapen-har tzaileak egiten duen onda-
sun-ematean edo zerbi tzu prestazioan, baldin eta
fiskalki kengarriak diren gastuak sor tzen badituzte
entitate laga tzailean, eta, betiere azken kasu
horretan, entitate hori lagapen-har tzailearekin lotu-
ta badago.

b) Lagapen-har tzaileak egoi tza ez izatea tribu-
tazio gabeko edo paradisu fiskal tzat jotako herrial-
de edo lurralde batean, salbu eta Europar Batasu-
neko kidea den estatu batean egoi tza badu eta
zergadunak froga tzen badu haren eraketak arrazoi
ekonomiko baliodunei eran tzuten diela eta jardue-
ra ekonomikoak egiten dituela.

c) Lagapen kontratu berean zerbi tzuen presta-
zio osagarriak sar tzen direnean, zerbi tzu horiei
dagokien kontraprestazioa bereizi beharko da kon-
tratuan.

d) Entitateak beharrezkoak diren kontabilitate
erregistroak izatea, lagapenaren xedeko aktiboei
dagozkien diru-sarrera eta gastuak, zuzenekoak,
zehaztu ahal izateko.

4. Aktibo ukiezinak laga tzen direnean, artikulu
honetan xedatutakoaren ondorioetarako, entitatea-
ren balan tzean aktiboa aitortua egon ala ez,
errenta tzat joko da honako hauen arteko diferen -
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tzia: alde batetik, aktiboak erabili edo ustia tzeko
eskubidearen lagapenetik heldu diren ekitaldiko
diru-sarrerak eta, bestetik, ken tzen diren kopuruak
17. artikulua aplika tzeagatik eta lagatako aktiboare-
kin lotura zuzena duten ekitaldiko gastuengatik.

5. Murriztapen hori kontuan hartu beharko da
56.1.b) artikuluak aipa tzen duen kuota osoaren
zenbatekoa zehaztearen ondorioetarako.

6. 4. ida tz-zatian ezarritakoa aplikatuta atera -
tzen den zergaldiko errenta negatiboa bada, era
honetan integratuko da:

a) Aurreko zergaldietan zergadunak ez badu
eskuratu errenta positiborik, artikulu honetan
aurreikusitako murriztapena aplikatu dienik, aipatu
errenta negatiboa erabat integratuko da.

Ondoko zergaldietan eskura tzen diren errenta
positiboak erabat integratuko dira errenta negatibo
haien zenbatekora ailegatu arte. Soberakinari 1.
ida tz-zatitik atera tzen den murriztapen-por  -
tzentajea aplika dakioke.

b) Aurreko zergaldietan zergadunak eskuratu
badu errenta positiborik, artikulu honetan aurreiku-
sitako murriztapena aplikatu dienik, aipatu errenta
negatiboa murriztuko da 1. ida tz-zatia aplika tzetik
atera tzen den por tzentajean.

Letra honetan xedatutakoa aplikatuko da,
zerga-oinarrian integratu beharreko errenta negati-
boek aurreko zergaldietan integratutako errenta
positiboen zenbatekoa gaindi tzen ez duten bitarte-
an, artikulu honetan aurreikusitako murriztapena
aplikatuta. Soberakina osotara integratuko da
zerga-oinarrian eta, behar bada, a) letrako biga-
rren lerrokadan aurreikusitakoa aplikatuko da
errenta positiboak eskuratu ondoko zergaldietan.

7. 6. ida tz-zatian ezarritako tratamendu bera
aplikatuko zaie 1. ida tz-zatiak aipatu aktibo ukiezi-
nak eskualda tzearen ondoriozko errentei, aldez
aurretik haien ustiapena edo erabilera laga bada
eta laga tzean eskuratutako errentei artikulu hone-
tan araututako murriztapena aplikatu bazaie.

8. Murriztapen hau aplika tzeari dagokionez,
eragiketak egin aurretik, zergadunak zilegi izanen
du zerga administrazioari eska tzea aktiboak 1. ida -
tz-zatiak aipa tzen dituen kategorietakoren bateko -
tzat kalifika tzeko aurretiazko erabakia har dezala,
bai eta aktiboen lagapenetik heldutako diru-sarre-
rei eta horiekin zerikusia duten gastuei dagokienez
balorazioa egitekoa; halaber, eskualdaketan sortu-
riko errentak balora tzekoa. Eskaera horrekin bate-
ra balorazio proposamen bat aurkeztuko da, mer-
katuko balioan oinarritua.

Proposamena eze tsi tzat jo tzen ahalko da ebaz-
pen epea bukatutakoan.

Erregelamenduz finkatuko da ida tz-zati hone-
tan aipatu baloraziorako aldez aurreko erabakiak
ebazteko prozedura.

9. Artikulu honek aipa tzen dituen eragiketei
dagokienez, zergadunek erregelamendu bidez
ezar tzen diren informazio- eta dokumentazio-bete-
beharrak izanen dituzte.

X. KAPITULUA
Lagun tza ba tzuen tratamendu fiskala

40. artikulua. Zerga-oinarrian sar tzen ez diren
lagun tzak.

1. Ez dira zerga-oinarrian sartuko ondoko
hauen ondorioz agerian geldi tzen diren errenta
positiboak:

a) Nekazari tzako Politika Bateratuko lagun tza
hauek jaso tzea:

a') Mahastilana erabat uzteagatik.

b') Primak udareondoak, sagarrondoak, mer -
txikondoak, brinoiondoak eta platanondoak erauz-
teagatik.

c') Esne-ekoizpena behin betiko uzteagatik.

d') Udareondo, mer txikondo eta brinoiondoen
laboran tza erabat uzteagatik.

e') Azukre-erremola txaren eta azukre-kanabe-
raren laboran tza erabat uzteagatik.

f') Erregelamendu bidez zehaztuko direnak.

b) Errepide bidezko garraio-jarduera uzteko
lagun tzen araudian ezarritako beharkizunak bete -
tzen dituzten garraiolariei ematen zaizkien lagun -
tzak jaso tzea.

c) Diru-lagun tza publikoak jaso tzea, betiere
lagun tza horiek sute, uholde, hondora tze edo
osasungin tzako aferen bidez enpresa jarduerei a -
txikitako ondarean eragindako kalteak konpon -
tzeko jasotakoak badira.

d) Europako Erkidegoko arran tza-politikako
ondorengo lagun tzak jaso tzea: i tsason tzi baten
arran tza-jarduera behin betiko uztea eta beste
herrialde ba tzuetan sozietate mistoak era tzeko
haren eskualdaketa eta arran tza-jarduera behin
betiko uztea.

e) Abereak nahitaez hil tzeagatik kalte-ordain
publikoak jaso tzea abereen izurri edo gai tzen kon-
trako jarduketetan. Xedapen hau ugalketarako
diren abereei baino ez dagokie.
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2. Zerga-oinarrian sartuko ez den errenta
kalkula tzeko, bi kopuru hartu behar dira kontuan:
batetik, jasotako lagun tzen zenbatekoa, eta, beste-
tik, jarduerei lotutako ondare-elementuetan izan-
dako galerak, baldin badaude. Diru-lagun tza hori
aipatu elementuetan gertatutako galeren zenbate-
koa baino  txikiago bada, diferen tzia negatiboa
zerga-oinarrian integratu ahal izanen da. Galerarik
izan ez denean, diru-lagun tzen zenbatekoa baka-
rrik salbue tsiko da zergatik.

3. Orobat, ez dira zerga-oinarrian integratuko
kapitaleko diru-lagun tzak, ondokoak egiteagatik
jasoak: oihan-finkak ustia tzen direnean oihangin -
tza arloko administrazio eskudunak one tsitako
plan teknikoei, mendien antolaketari, plan daso-
kratikoei edo basoberri tze planei jarraikiz; betiere
produkzioaren batez besteko denbora hogeita
hamar urtekoa edo gehiagokoa bada.

XI. KAPITULUA
Aurrezki ku txen eta banku fundazioen

ongin tzako gizarte ekin tzak

41. artikulua. Aurrezki ku txen eta banku funda-
zioen ongin tzako gizarte ekin tzak.

1. Zerga-arloan kengarr i tzat har tuko dira
aurrezki ku txek eta banku fundazioek beren emai -
tzetatik ongin tzako gizarte ekin tzetara bidera tzen
dituzten zenbatekoak, betiere horiek arau tzen
dituzten arauen arabera.

2. Aurrezki-ku txen eta banku-fundazioen ongin -
tzako gizarte ekin tzara esleitutako zenbatekoen
gu txienez ehuneko 50 dagokion ekitaldi berean
erabili beharko dira, edo, bestela, hurrengo lehen
zergaldian, inber tsioak egiteko edo ongin tzako
gizarte ekin tza horretara bildutako instituzioei edo
establezimenduei eusteak eragiten dituen gastuak
ordain tzeko.

3. Ondorengo hauek ez dira zerga-oinarrian
sartuko:

a) Gizarte ekin tzako fun tsaren kargura eginda-
ko gizarte ekin tzaren manten tze-gastuak, nahiz
eta horietara zuzendutako dirua baino handiagoak
izan, etorkizunean ere ekin tza horietara zuzen tzea
erago tzi gabe. Halere, gastu horiek fiskalki kenga-
rriak izanen dira, aplika tzekoa den kontabilitate
araudiarekin bat etorriz, horiek galera eta iraba-
zien kontura erregistra tzen direnean.

b) Onura eta gizarte ekin tzari lotutako inber -
tsioak eskualda tzetik eratorritako errentak.

4. Banku fundazioek ongin tzako gizarte ekin -
tzara egindako zuzkidurek edo, hala badagokio,
aplika tzekoa den kontabilitate araudiarekin bat eto-
rriz, gizarte ekin tzara xedaturiko manten tze-lanen

gastuak galera eta irabazien kontura erregistra tzen
direnean, horiek partaide diren kreditu-erakundee-
tako zerga-oinarria murriztu dezakete, aipatutako
entitateek jasotako dibidenduek banku fundazioen
guztizko diru-sarrerei dagokienez duten ehuneko-
an, aipatutako dibidenduen gehieneko mugaraino.
Horretarako, banku fundazioak kreditu-erakundea-
ri jakinarazi beharko dio dibidenduak eta horrela
kalkulatutako murriztapenaren zenbatekoa ordain-
du dituela; era berean, jakinaraziko dio ez duela
zenbateko hori zerga-arloko partida kengarri gisa
aplikatu zerga horren aitorpenean.

Aipatutako zenbatekoa bere ongin tzako gizarte
ekin tzaren helburuetara aplikatu ez badu, banku
fundazioak kreditu-erakundeari jakinaraziko dio ez
duela aipatutako helburua bete, kreditu-erakunde-
ak behar ez bezala murriztutako zenbatekoak
erregulariza di tzan 76.3 artikuluan ezarritakoaren
arabera.

XII. KAPITULUA
Likidazio-oinarria

42. artikulua. Likidazio-oinarria.

1. Likidazio-oinarria da zerga-oinarriari, kasua
bada, 43. eta 44. artikuluek aipa tzen dituzten
murriztapenak egin ondorengo emai tza.

2. Inola ere ezin izanen da egin, zergaldi bate-
an, berari dagokion zerga-oinarri positiboa baino
murriztapen handiagoa.

3. 43. artikuluan aurreikusitako murriztapena
gauza tzen baldin bada, likidazio-oinarri negatiboak
dagozkien zergaldiek ez dutela preskribatu ulertu-
ko da, bidezkoa den murriztapena zenbatesteko
ondorioetarako soilik.

4. Murriztapenik egiten ez denean zerga-oina-
rria bat etorriko da likidazio-oinarriarekin.

XIII. KAPITULUA
Zerga-oinarriaren murriztapenak

1. atala
Likidazio-oinarri negatiboen murrizketa

43. artikulua. Likidazio-oinarri negatiboen
murriztapena.

1. Aurre-aurreko hamabost urteetan amaitutako
zergaldietako likidazio-oinarri negatiboek likidazioa
edo autolikidazioa izan badute, zerga-oinarri posi-
tiboa murrizten ahal dute, horren % 70eko muga-
rekin.

Edozein kasutan, zergaldian konpen tsa tzen
ahalko diren likidazio-oinarri negatiboen gehieneko
zenbatekoa milioi bat eurokoa izanen da. Zergal-
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diak urtebete baino gu txiago irauten badu, muga
hori hau izanen da: milioi bat euro bider zergaldia-
ren iraupenak urtearekiko duen propor tzioa.

Likidazio-oinarri negatiboen konpen tsazioaren
muga tzea ez da aplika tzekoa izanen zergaduna-
ren har tzekodunekin lortutako akordio baten ondo-
riozkoak diren kitei edo i txaroteei dagozkien erren-
ten zenbatekoan. Errenta horiekin konpen tsa tzen
diren likidazio-oinarri negatiboak ez dira kontuan
hartuko aurreko lerrokadan aipa tzen den milioi 1
euroko zenbatekoari dagokionez.

Ida tz-zati honetan aurreikusitako muga ez da
aplikatuko entitatea desager tzen den zergaldian,
salbu eta desagerpena VIII. tituluko VIII. kapituluan
ezarritako zerga araubide berezia aplika tzekoa
zaion birmoldaketa baten ondorioa bada.

2. Ezin izanen dira konpen tsatu likidazio-oinarri
negatiboak ondoko inguruabarrak bil tzen direnean:

a) Kapital sozial gehiena edo entitatearen
emai tzetan parte har tzeko eskubide gehienak per -
tsona edo entitate lotu batek eskura tzea edo per -
tsona edo entitate lotuen mul tzo batek, likidazio-
oinarri negatiboa dagokion zergaldia bukatu
ondoren.

b) Aurreko letrak aipatutako per tsonek edo
entitateek partaide tzaren ehuneko 25 baino gu -
txiago izatea likidazio-oinarri negatiboa dagokion
zergaldia buka tzean.

c) Eskuratutako entitatea ondoko egoeretako
batean egotea:

1.a Eskuratu aurreko 3 hilabeteetan jarduera
ekonomikorik egin ez badu.

2.a Eskurapenaren hurrengo 2 urteetan aurre-
tiaz egindako jarduera ez den beste bat edo jar-
duera ekonomiko gehigarriren bat gauza tzen
badu, eta haren eraginez, hurrengo urte horietan
negozio zifraren zenbateko garbiak entitatearen
aurreko 2 urteetako negozio zifraren batez besteko
zenbatekoaren ehuneko 50 gaindi tzen badu. Jar-
duera desberdin edo gehigarri gisa hartuko da,
Jarduera Ekonomikoen Sailkapen Nazionalean
hura beste talde bati dagokionean.

3.a Ondare entitate bat bada.

4.a Entitateak Entitateen Aurkibidean baja har -
tzen badu, 71.1.b) artikuluan xedatutakoa aplikatu
ondoren.

3. Zerga-oinarria positiboa den lehen zergaldia
hasten denetik hurrengo hamabost urteetan,
jarraian, amai tzen diren zergaldiei dagozkien
zerga-oinarrietan murriztapena egin dezakete enti-
tate eratu berriek sortutako likidazio-oinarri negati-

boek, eta kasu horretan ez da aplika tzekoa izanen
artikulu honen 1. ida tz-zatiko lehen lerrokadan
ezarritako muga zerga-oinarri positiboa sor tzen
den lehen 3 zergaldietan.

Enpresen oinorde tza edo jarraipen kasuak ez
daude sartuta ida tz-zati honetan.

2. atala
Inber tsioetarako erreserba berezirako

zuzkiduragatiko murriztapena

44. artikulua. Inber tsioetarako erreserba bere-
zia.

1. Zerga-oinarri positiboa ehuneko 45 murri tz
daiteke, baldin eta kantitateak, ekitaldiko kontabili-
tateko mozkinetakoak izanik, inber tsioetarako
erreserba berezi batera bidera tzen badira, atal
honetan azal tzen diren baldin tzetan eta beharkizu-
nekin.

Por tzentaje hori ehuneko 60 izanen da enpresa
 txiki izaera duten zergadunen kasuan.

2. Murriztapen hau zerga-oinarriaren ehuneko
40koa izanen da, gehienez ere, oinarria minoratu
ondotik, aurreko artikuluak aipa tzen dituen likida-
zio-oinarri negatiboetan.

3. Atal honetan araututako onura fiskala ez zaie
aplikatuko zergadunak aitor tzen ez dituen errentei.

45. artikulua. Zenbatekoa eta gauza tzea.

1. Inber tsioetarako erreserba berezia 50.000
euroz hornituta egon beharko du, gu txienez, eki-
taldi ekonomikoan.

Halaber, entitateak berak ekitaldia ixtean dituen
fun ts berekiak, zeinen mozkinekin hornitu bai tzen
erreserba berezia, zuzkidura egiten den ekitaldian
hori adina gehituko dira, eta gehikun tza horri
hurrengo ekitaldietan eu tsi beharko zaio, 46.7 arti-
kuluan aipa tzen den hiru urteko epea bukatu arte,
salbu eta kontabilitateko galeren ondorioz gu txi -
tzen bada.

Aurreko lerrokadak aipa tzen duen betebeharra-
ren ondorioetarako, entitatearen fun ts berekien
artean ez dira sartuko ekitaldi bakoi tzeko emai -
tzak.

Aurreko lerrokadetan xedatutakoa gorabehera,
fun ts berekiak handi tzeko edo manten tzeko bete-
beharra bete tzen dela ulertuko da, 46.7 artikuluan
ezarritakoaren arabera aplikatu den beste erreser-
ba berezi bati dagokion zenbatekoa bana tzen
bada denbora tarte horretan.

2. Erreserba horretara bideratutako diru-kopu-
rua 3. ida tz-zatian aipa tzen den ondare-elemen-
tuen eskurapenean gauzatuko da, mozkinak erre-
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serba horni tzeko erabili ziren ekitaldia ixten dene-
tik bi urteko epean.

Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez
egindako inber tsioak onartuko dira, nahiz eta, kon-
tabilitate arauak aplika tzeagatik, inber tsio horiek
ez kontatu ibilgetu gisa.

Ulertuko da materializazioa gauzatu dela onda-
re-elementua fun tziona tzen hasten den unean.

Nolanahi ere, elementuaren enkargu irmoa egi-
ten denetik benetan jaso tzen den arte bi urte
baino gehiago igaro tzen badira, zergaldi bakoi -
tzean ordaindutako prezioaren kopurua hartuko da
ain tzat.

Zerga kudea tzeko eskuduna den Nafarroako
Zerga Ogasunaren Zerbi tzuak, zergadunak aldez
aurretik eskaera egiten badu, bi urte bitarte luzatu
ahalko du lehenengo lerrokadan ezarritako epea,
aparteko inguruabarrak daudenean arlo teknologi-
ko edo fun tzionalean edo zergadunari zuzenean
edo zeharka ego tzi ezin zaizkionetan, inguruabar
horiek luza tze horren beharra justifika tzen badute.

3. Inber  tsioetarako erreserba bereziaren
materializa tzea ibilgetu materialaren elementu
berrietan eta higiezinetako inber tsioetan egin
beharko da, ustiapen edo jarduera ekonomiko
baten garapenari lotutako lurrak izan ezik.

Materializa tzen diren ondare-elementuak turis-
mo-automobilak eta horien atoiak, ziklomotorrak,
motozikletak edo 23.4 artikuluan aipaturiko ibilgai-
luak izanez gero, 23.3.e) artikuluak aipa tzen ditue-
nak bakarrik onartuko dira.

4. Materializazioaren zenbatekoa hi tzartutako
kontraprestazioaren zenbatekoak osatuko du,
korrituak eta zeharkako zergak kenduta, ez baitira
hartan sartuko, aktiboen balorazioaren ondorioeta-
rako kontuan hartu edo ez. Zenbateko hori ezin da
izan merkatuko baldin tza normaletan subjektu
independenteen artean hi tzartuko li tzatekeena
baino handiagoa.

Materializazioaren xede den ondasuna enpre-
sak egina bada edo per tsona edo entitate lotu
batetik eskura tzen bada, materializazioaren zen-
batekoa ekoizpenaren kostuaren adinakoa izanen
da, behar bezala justifika tzen denean, betiere.

Inber tsioak ondasun higiezinak badira, beti u -
tziko da kanpoan lurzoruaren balioa.

Beti, ondasunak erosteko edo egiteko berrin-
bertitu den diru-lagun tzen zenbatekoa kenduko da
materializazioaren zenbatekotik. Inber tsioari lotu-
tako diru-lagun tza bat ematen bada erreserba
gauza tzeko zergaldiaren ondoko zergaldi batean,
zergadunak zergaldi horri dagokionez egin behar

duen aitorpenean sartuko du materializazioaren
zenbatekoa minora tzearen ondorioz bidegabeki
aitortutako zerga-oinarriaren murriztapenaren zen-
batekoari dagokion kuota osoa, berandu tze-
interesez gain.

46. artikulua. Erreserba bereziaren beharkizun
formalak eta aplikazioa.

1. Inber tsioetarako erreserba berezirako desti-
naturik dauden kopuruek balan tzearen pasiboan
ager tu behar dute, bestelako edozein kon -
tzeptutatik bereiz, eta "Inber tsioetarako erreserba
berezia Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru
Legea" izeneko kontu batean, dotazioaren ekital-
dia adierazita, ekitaldiko irabazi eta galeren kon-
tuaren kargura eratuko dena, haren banaketa egi-
ten denean.

Kontu hori eskualdatuko da, "Erabilitako inber -
tsioetarako erreserba berezia" izenekora, inber -
tsioak materializa tzen doazen neurrian, zein erre-
serbatatik lekualda tzen den, har i dagokion
ekitaldia adierazita.

2. Erreserba berezia zein elementutan
materializa tzen den, haiek agertu beharko dute
balan tzearen aktiboan, gainerako ondare-elemen-
tuetatik bereiz, eta buru dutela epigrafe bat, zeine-
tan bereizi beharko baita materializa tzen den erre-
serbari dagokion ekitaldia, 45.2 ar tikuluaren
bigarren lerrokadak aipa tzen duen kasua izan
ezik.

3. Elementuak gu txienez bost ur tez egon
beharko dira mar txan zergadunaren instalazioe-
tan, salbu eta justifikatutako galera bat gerta tzen
bada edo elementu horien erabilera-bizi tza labu-
rragoa bada, eskualdatu edo laga gabe, 8.1 artiku-
luaren bigarren lerrokadan xedatutakoa izan ezik.

Hala ere, zerga kudea tzeko eskuduna den
Nafarroako Zerga Ogasunaren Zerbi tzuak, zerga-
dunaren aurretiazko eskariz, aurreko lerrokadan
xedatutakoa ez bete tzeko baimen espresua eman
diezaioke, salbuespenezko inguruabar teknologiko
edo fun tzionalak gerta tzen direnean.

4. Urteko memorietan aipatu beharko dira,
hurrenez hurren, ekitaldi bakoi tzean erreserbari
egindako dotazioaren zenbatekoa eta hura zein
elementutan materializatu den.

5. Atal honetan araututako zerga-oinarriaren
murriztapenari a txiki nahi zaizkion zergadunek,
erreserba berezia zeinen mozkinekin hornitu den,
zergaldi hartako sozietateen gaineko zergaren
aitorpenean adierazi beharko dute.

Aurreko zenbakiak aipa tzen duen eskaera
egindakoan, subjektu pasiboak ezin izanen du,
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erreserbaren dotaziorako erabili den kopurua dela-
eta, 58. artikuluak aipa tzen duen inber tsioengatiko
kenketa egin, haren materializazio-epeak dirauen
bitartean.

6. Erreserba materializa tzen den zergaldian,
eskatutako informazioa bilduko da sozietateen gai-
neko zergaren aitorpenaren laukietan.

7. Behin erreserba gauza tzeko epea buka tzen
denetik hiru urte iraganik, erreserba berezian
dagokion zenbatekoa honetarako aplika tzen ahal-
ko da:

a) Kontabil i tateko emai tza negatiboak
deusezta tzeko.

b) Kapital soziala handi tzeko.

c) Borondatezko erreserbak eta legezko erre-
serbak egiteko.

47. artikulua. Ez-bete tzea.

Baldin eta erreserba bereziaren aplikazioa edo
haren gauza tzea foru lege honetan baimen tzen
diren helburuez bestelakoetarako erabil tzen badi-
ra, finan tza-errentamenduko kontratuetan erosteko
aukera ez bada erabil tzen, kontu adierazgarrienak
modu fun tsezkoan alda tzen badira, edo epea
bete tzen ez bada edo aurreko artikuluetan zehaz-
tutako gauza tze-baldin tzak bete tzen ez badira,
horrek zerga-oinarrian egindako murriztapena guz-
tiz edo hein batean gal tzea ekarriko du.

Baldin tza horietako edozein ez bada bete tzen,
76.3 artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

48. artikulua. Bateraezintasunak.

Atal honetan araututako onura fiskala baterae-
zina izanen da, ondasun eta zenbateko beretara-
ko, zerga honetan ezarritako beste edozein onura
edo pizgarri fiskalekin.

V. TITULUA
Zergaldia eta zergaren sor tzapena

49. artikulua. Zergaldia.

1. Zergaldia bat etorriko da entitatearen ekitaldi
ekonomikoarekin.

2. Betiere, zergaldia bukatuko da:

a) Entitatea iraungi tzen denean.

b) Entitateak bere egoi tza Espainiako lurralde-
tik a tzerrira alda tzen duenean.

c) Entitatearen eite juridikoa eralda tzen denean
eta horren ondorioz atera tzen den entitatea zerga
honi lotu gabe geldi tzen denean.

Zergaldi horri dagokion zerga-oinarria zehazte-
ko, entitatea 25.4.c) eta 26.1 artikuluetan xedatu-
tako ondorioetarako desegin dela ulertuko da.

d) Entitatearen sozietate-eitea eralda tzen
denean edo haren estatutua edo araubide juridi-
koa alda tzen denean eta, horren ondorioz, karga-
tasa aldatu edo beste zerga araubide bat aplika -
tzen denean.

Eraldaketaren momentuan dauden ondare-ele-
mentuen ondorengo eskualdaketatik edo aldaketa-
tik lortutako errenta modu linealean egin dela uler-
tuko da, kontrako froga aurkezten denean izan
ezik, elementu eskualdatuaren eduki tza-aldi
osoan. Karga-tasa orokorra eta jatorrizko eitea,
estatutua edo jatorrizko araubidea gorde izanez
gero entitateari zegokion zerga araubidea aplika-
tuz kargatuko da eraldaketaren edo aldaketaren
unera arte sortutako errentaren zatia.

3. Zergaldia ez da 12 hilabetekoa baino luzea-
goa izanen.

50. artikulua. Zergaren sor tzapena.

Zergaldiaren azkeneko egunean sortuko da
zerga.

VI. TITULUA
Zerga-zorra

I. KAPITULUA
Karga-tasak, kuota osoa, likidoa eta efektiboa

eta gu txieneko tributazioa

51. artikulua. Karga-tasak.

1. Ondokoak izanen dira karga-tasa orokorrak:

a) Ehuneko 28.

b) Ehuneko 23, enpresa  txikien tzat.

Karga-tasa ehuneko 19 izanen da
mikroenpresa tzat har tzen diren enpresa  txikien -
tzat.

b) letra honetan arau tzen diren karga-tasak
aplika tzen ahalko dira, soilik, zergaldiko negozio
zifraren zenbateko garbia zergaldi horretako zerga-
oinarriaren ehuneko 50 bada, gu txienez.

Letra honetako karga-tasak ez zaizkie aplikatu-
ko inoiz ondare entitate tzat har tzen diren entitate-
ei.

2. Honakoek ehuneko 23ko zerga-tasa ordain-
duko dute:

a) Partez salbue tsiak dauden entitateak, 130.
artikuluan aipatuak.
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b) Aseguru orokorretako mutuak eta Gizarte
Seguran tzaren gizarte aurreikuspeneko entitateak,
beren araudiak ezarritako beharkizunak bete tzen
badituzte.

c) Elkarrekiko berme sozietateak eta birfidan -
tzamendu sozietateak, Elkarrekiko Berme Sozieta-
teen Araubide Juridikoari buruzko mar txoaren 11ko
1/1994 Legean arau tzen direnak eta Espainiako
Bankuaren erregistro berezian inskribatuta daude-
nak.

3. Honakoek ehuneko 17ko zerga-tasa ordain-
duko dute:

a) Zerga arloan babestuak dauden sozietate
kooperatiboak, Kooperatiben Zerga Araubidea
arau tzen duen ekainaren 21eko 9/1994 Foru Lege-
an ageri direnak, kooperatibatik kanpoko emai tzei
dagokienez izan ezik, emai tza horiei 1. ida tz-zatian
aipatutakoaren arabera dagokien tasa orokorra
aplikatuko bai tzaie.

Nolanahi ere, kreditu kooperatibek eta nekaza-
rien ku txek ehuneko 25eko zerga-tasa ordainduko
dute kooperatibaren emai tzetan nahiz kooperati-
baz kanpokoetan.

b) Lan Sozietateei eta Sozietate Partaidetuei
buruzko urriaren 14ko 44/2015 Legeak araututako
lan-sozietateak, baldin eta lor tzen dituzten mozki-
nen % 25, gu txienez ere, sar tzen badute lege
horren 14. artikuluan araututako erreserbako fun ts
berezira, salbu sozietatearen jarduera berariazkoei
a txikirik ez dauden ondare-elementuetatik atera -
tzen diren errentei dagokienez, horiei 1. ida tz-
zatian aipatutakoaren arabera dagokien tasa oro-
korra aplikatuko bai tzaie.

Hala behar izanez gero, kontabilitateko emai tza
negatiboa denean eta likidazio-oinarria positiboa,
ehuneko 17ko zerga-tasa aplikatuko da.

4. Honakoek ehuneko 10eko zerga-tasa ordain-
duko dute: Fundazioen eta Babes Jardueren Tribu-
tu Araubidea erregula tzen duen uztailaren 2ko
10/996 Foru Legean ezarritako araubide fiskala
eduki tzeko beharkizunak bete tzen dituzten entita-
teek.

5. Honakoek ehuneko 1eko zerga-tasa ordain-
duko dute:

a) Inber tsio Kolektiboko Erakundeei buruzko
azaroaren 4ko 35/2003 Legeak aurreikusitako
finan tza izaerako inber tsio-fun tsak, baldin eta
eskatutako partaideen kopurua, gu txienez ere,
aipatutako legearen 5.4 artikuluan ezarritakoa
bada.

b) 35/2003 Legean araututako higiezinen
inber tsiorako sozietateak eta higiezinen inber -

tsiorako fun tsak, c) letran aipa tzen direnak ez
bezalakoak direnak, betiere eska tzen den akziodu-
nen edo partaideen kopurua, gu txienez, aipatu
legearen 9.4 eta 5.4 artikuluetan aurreikusitakoa
baldin bada, eta inber tsio kolektiboko erakunde
ez-finan tzarioak izanik, haien helburu esklusiboa
edonolako hiri ondasun higiezinetan inberti tzea
baldin bada, gero errentan emateko.

Ida tz-zati honetan aurreikusitako karga-tasa
aplika tzeko beharrezkoa izanen da aurreko lerro-
kadan aipatutako inber tsio kolektiboko erakunde-
en aktiboa osa tzen duten ondasun higiezinak ez
besteren tzea eskura tzen direnetik gu txienez hiru
urte igaro arte, non eta Balore Merkatuaren Ba -
tzorde Nazionalak, salbuespen gisa, berariazko
baimena ematen ez duen.

Ondasun higiezin horiek letra honetan aipa tzen
den gu txieneko epea bukatu baino lehen eskual-
datuz gero, eskualdaketa horren ondoriozko erren-
tagatik zergako karga-tasa orokorra pagatu behar-
ko da. Gainera, entitateak, ondasuna eskualda tzen
den zergaldiko kuotarekin batera, beste zenbateko
bat ere ordaindu beharko du, ho ts, letra honetan
aurreikusitako araubidea aplikatu behar zen zer-
galdi bakoi tzean higiezinari dagozkion errentei
honako hau aplika tzearen ondoriozkoa: kasuan
kasuko zergaldian indarra zuen karga-tasa oroko-
rraren eta % 1eko tasaren arteko diferen tzia, deu-
setan galarazi gabe bidezko diren berandu tze-
interesak, gainkarguak eta zehapenak.

c) Aipatu 35/2003 Legean araututako higiezi-
nen inber tsiorako sozietateak eta higiezinen inber -
tsiorako fun tsek, b) letran aipa tzen diren betebe-
harrez gain, bakar-bakarrik errentan jar tzeko
e txebizi tzak susta tzen badituzte eta baldin tza
hauek bete tzen badituzte:

1.a Ondasun higiezinetako inber tsioek, onda-
sun higiezinak susta tzeko jarduerari lotuak badau-
de, ezin izanen dute gainditu ondasun higiezineta-
ko inber  tsio-sozietate edo -fun tsaren aktibo
osoaren % 20.

2.a Ondasun higiezinak sustatu eta errentan
jar tzeko jarduerak erosi edo sustaturiko ondasun
higiezin bakoi tzerako kontabilitate bereiziaren xede
izan beharko dute, eta hura banaturik dagoeneko
e txebizi tza, lokal edo erregistroko finka bakoi tzari
dagokion errenta ezagu tzeko behar den xehaka-
pena egitea.

3.a Ondasun higiezinetako inber tsio sozietate
edo fun tsek sustapenaren ondoriozko ondasun
higiezinak errentan emanda edo eskainita eduki
beharko dituzte zazpi urtez gu txienez. Epe hori
eraikun tza buka tzen den egunetik aurrera kontatu-
ko da. Ondorio horietarako, higiezinaren eraikun -
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tzaren bukaera egiaztatuko da obrako azken ziur-
tagiriaren bidez, Eraikun tzaren Antolaketari buruz-
ko azaroaren 5eko 38/1999 Legearen 6. artikuluan
xedatu bezala.

Ondasun higiezin horiek letra honetan edo b)
letran aipa tzen den gu txieneko epea bukatu baino
lehen eskualdatuz gero, eskualdaketa horren
ondoriozko errentagatik zergako karga-tasa oroko-
rra pagatu beharko da. Gainera, entitateak, onda-
suna eskualda tzen den zergaldiko kuotarekin bate-
ra, beste zenbateko bat ere ordaindu beharko du,
ho ts, letra honetan aurreikusitako araubidea apli-
katu behar zen zergaldi bakoi tzean higiezinari
dagozkion errentei honako hau aplika tzearen
ondoriozkoa: kasuan kasuko zergaldian indarra
zuen karga-tasa orokorraren eta ehuneko 1eko
tasaren arteko diferen tzia, deusetan galarazi gabe
bidezko diren berandu tze-interesak, gainkarguak
eta zehapenak.

Ondasun higiezinetan inberti tzeko sozietate eta
fun tsek, e txebizi tzak errentan emateko e txebizi -
tzak sustatuz gero, jakinarazi egin beharko diote
zerga administrazioari, jarduera hori hasten den
zergaldian.

d) Hipoteka merkatua arau tzeko fun tsak, Hipo-
teka Merkatua arau tzeari buruzko mar txoaren
25eko 2/1981 Legearen 25. artikuluan jasoak.

6. Pen tsio Plan eta Fun tsak arau tzen dituen
Legearen testu bateginean (azaroaren 29ko
1/2002 Legegin tzako Errege Dekretuaren bidez
one tsi zen) arau tzen diren pen tsio-fun tsek % 0ko
zerga-tasa ordainduko dute.

52. artikulua. Kuota osoa, likidoa eta efektiboa

1. Kuota osoa likidazio-oinarriari karga-tasa
aplika tzetik atera tzen den zenbatekoa izanen da.

2. Kuota likidoa da dagozkion hobarien eta
kenkarien zenbatekoa kuota osoari minora tzetik
eratorritako zenbatekoa, 56. eta 57. artikuluetan
araututako nazioarteko zergape tze juridiko eta
ekonomiko bikoi tza galarazteko.

Kuota likidoa ezin da inoiz negatiboa izan.

3. Kuota efektiboa izanen da titulu honen IV.
kapituluan aurreikusitako kenkarien zenbatekoan
kuota likidoa minora tzetik eratorritako zenbatekoa.

Kuota efektiboa ezin da inoiz negatiboa izan.

53. artikulua. Gu txieneko tributazioa.

1. 51. artikuluaren 1. eta 2. ida tz-zatietan ezarri-
tako karga-tasen arabera zerga ordain tzen duten
zergadunen kasuan, kuota efektiboa ezin izanen
da ondoko ida tz-zatian defini tzen den gu txieneko
tributazioa baino  txikiagoa izan.

2. Gu txieneko tr ibutazioaren zenbatekoa
zehazteko, honela jokatuko da:

1.a Kuotan aplikatutako hobariak karga-tasaren
artean zatituta atera tzen den adina minoratuko da
likidazio-oinarria, ekitaldian aplikaturik.

2.a Atera tzen den zenbatekoari ehuneko 13ko
por tzentajea aplikatuko zaio.

3.a Arestiko eragiketaren emai tzari, kasua
bada, honako zenbateko hauek minoratuko zaiz-
kio:

a) Ekitaldian aplikatutako kenkariak, nazioarte-
ko zergape tze bikoi tza galarazteko.

b) Produkzio zinematografikoetan eta ikus-en -
tzunezko serieetan egindako inber tsioengatiko
kenkariak, 65. artikuluan arautuak.

c) 61. artikuluan araututako ikerketa, garapen
eta berrikun tza teknologikoko jarduketak egiteaga-
tiko kenkarien ehuneko 50. Zergadunek 51.1.b arti-
kuluan ezarritako karga-tasen arabera ordain tzen
badute zerga, aipatu por tzentajea ehuneko 100
izanen da.

Arestiko b) eta c) letretan ezarritakoaren ondo-
rioetarako, ekitaldian sortutako kenkariak eta
aurreko ekitaldietan aplikatu gabe gelditu direnak
konputatu eginen dira. Gu txieneko tributazioaren
zenbatekoa zehazteko kontuan har tzen diren ken-
kariak zergaldian aplikatu beharko dira.

3. Artikulu honetan ezarritakoa ez zaie aplikatu-
ko 51.3 artikuluko entitateei, 51.1 artikuluan aipa -
tzen diren karga-tasa orokorrak aplika tzen zaizkien
emai tzei dagokienez.

II. KAPITULUA
Hobariak

54. artikulua. Zerbi tzu publiko ba tzuk ematea-
gatiko hobaria.

Toki Araubidearen Oinarriei buruzko apirilaren
2ko 7/1985 Legearen 25. artikuluaren 2. ida tz-
zatian edo 36. artikuluaren 1. zenbakiko a), b) eta
c) letretan ager tzen diren udal eskumeneko edo
Foru Komunitateko Administrazioaren eskumeneko
edozein zerbi tzu publiko ematearen ondoriozko
errentei dagokien kuota osoaren zatiak 100eko
99ko hobaria izanen du, enpresa mistoaren edo
kapital osoa pribatua dutenen sisteman ustia tzen
direnean izan ezik.

55. artikulua. Kooperatiba bereziki babestuei
eta lehentasunezko elkarte-ustiategiei aplika tzeko
hobariak.

1. Kooperatiben Zerga-araubidea arau tzen
duen ekainaren 21eko 9/1994 Foru Legearen
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meneko kooperatiba bereziki babestuek foru lege
horren 20. artikuluak aipatutako kuota osoaren %
50eko hobaria izanen dute.

2. Kooperatiben Zerga-araubidea arau tzen
duen ekainaren 21eko 9/1994 Foru Legearen ara-
bera kooperatiba bereziki babestuak diren lehenta-
sunezko elkarte-ustiategiek kuota osoaren % 80ko
hobaria izanen dute.

3. Eraldaketako nekazari tza sozietateak diren
lehentasunezko elkarte-ustiategiek kuota osoaren
ehuneko 50eko hobaria izanen dute.

III. KAPITULUA
Zergape tze bikoi tza saihesteko bideak

56. artikulua. Nazioarteko zergape tze juridiko
bikoi tza saihesteko kenkaria: zergadunak jasanda-
ko zerga.

1. Zergadunaren zerga-oinarrian a tzerrian lortu
eta kargatutako errentak sar tzen direnean, kuota
osotik honako bi kopuru hauetako  txikiena kendu-
ko da:

a) Zerga honen baliokidea edo an tzekoa den
kargarengatik a tzerrian ordaindutako benetako
zenbatekoa.

Ez dira kenkari tzat hartuko salbuespen, hobari
edo beste edozein zerga onura dela-eta ordaindu
ez diren zergak.

Zergape tze bikoi tza saihesteko hi tzarmen bat
aplika tzekoa bada ere, kenkaria ez da hi tzarmena
dela-eta aplikatu beharreko zerga baino handiagoa
izanen.

b) Aipatu errentengatik Nafarroako Ogasun
Publikoari ordaindu beharko li tzaiokeen kuota oso-
aren zenbatekoa, Espainian lortu bazituzten.

2. A tzerrian ordaindutako zergaren zenbatekoa
errentan sartuko da aurreko ida tz-zatiaren ondo-
rioetarako eta, halaber, zerga-oinarriari gehituko
zaio, erabat kengarria ez bada ere.

Gastu kengarri gisa har tuko da a tzerrian
ordaindu den eta aurreko ida tz-zatian adierazita-
koa aplika tzeagatik kuota osoaren murriztapena-
ren xede ez den zatia, betiere a tzerriko jarduera
ekonomikoak egiten direnean.

3. Zergadunak zergaldian zehar a tzerrian
errenta bat baino gehiago lortu duenean, kenkaria
herri berean eskuratutakoak batuz eginen da,
establezimendu iraunkorrekoak salbu, azken
horien kasuan bakoi tzerako aparte konputatuko
baitira.

4. A tzerrian establezimendu iraunkor baten
bidez lortutako errentak zehazteko lege honen 36.
artikuluan zehaztutakoa hartuko da kontuan.

A tzerrian establezimendu iraunkor baten bidez
lortutako errenta negatiboak ez dira zerga-oina-
rrian sartuko, haren eskualdaketa egiten denean
edo jarduera uzten denean izan ezik.

Establezimendu iraunkorrak badira eta entitate-
aren zerga-oinarrian sartu ez diren errenta negati-
boak lortu badituzte aurreko zergaldietan, geroago
lor tzen diren errenta positiboak ez dira sartuko,
haien zenbatekora bitarte.

5. Establezimendu iraunkor bat eskualda tzetik
eratorritako errenta negatiboen kasuan, minoratu
eginen da aurretiaz lortutako errenta positibo gar-
bien zenbatekoarekin, horiek 36. artikuluan aurrei-
kusitako salbuespena gauza tzeko edo artikulu
honetan aurreikusitako zergape tze bikoi tzagatiko
murriztapena izateko eskubidea badute.

6. Kuota osoa aski ez izateagatik ken tzen ez
diren kopuruak ken tzen ahalko dira hurrengo
hamar urteetan amai tzen diren zergaldietan.

57. artikulua. Nazioarteko zergape tze ekono-
miko bikoi tza saihesteko kenkaria: dibidenduak eta
mozkinetako partaide tzak.

1. Zerga-oinarrian lurralde espainiarrean egoi -
tza ez duen entitate batek ordaindutako dibiden-
duak edo mozkinetako partaide tzak konputa tzen
direnean, horrek benetan ordaindutako zergaren
kenkaria eginen da dibidenduak ordain tzeko erabi-
litako mozkinei dagokienez, dibidendu horiei dago-
kien zenbatekoan, baldin eta zenbateko hori zer-
gadunaren zerga-oinarrian sar tzen bada.

Kenkari hau aplikatu ahal izateko, betebehar
hauek bete beharko dira:

a) Entitate ez-egoiliarraren kapitalean duen
zuzeneko nahiz zeharkako partaide tza gu txienez
ehuneko 5 denean edo partaide tzaren eskurapen-
balioa 20 milioi euro baino gehiago denean.

b) Parte-har tzeak etengabea izan behar du,
banatutako irabazia eska daitekeen egunaren
aurreko urtebeteko aldian edo, bestela, ondoren
izan behar du jarraipena, urtebete osatu arte. Epe
hori kalkula tzeko, honako epealdi hau hartu behar-
ko da kontuan: Merkatari tza Kodearen 42. artiku-
luan jasotako egoerak bete tzen dituzten beste
entitate ba tzuen etengabeko partaide tza izan
duten epealdia, egoi tza nonahi dutela eta urtero
kontu kon tsolidatuak aurkezteko obligazioa erago -
tzi gabe.

Erreserben banaketa kasuetan, akordio sozia-
lean jasotako izendapena hartuko da kontuan, eta,
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hala ez bada, ulertuko da erreserba horretara
ordaindutako azkeneko kopuruak aplikatu direla.

2. Artikulu honen ondorioetarako, kontuan
hartu beharko dira zehaztapen hauek:

1.a Dibidendu tzat edo mozkinetako partaide -
tza tzat hartuko dira entitateen kapitalaren edo fun -
ts berekien balore adierazgarrietatik etorritakoak,
haien kontabilitate izaera kontuan hartu gabe.

2.a 1. ida tz-zatian aurreikusten den kenkaria ez
da aplikatuko jasotako mozkinetako partaide tzen
edo dibidenduen kasuan, haien zenbatekoa beste
entitate bati eman behar bazaio, mozkinen iturbu-
rua diren baloreen gaineko kontratu baten ondo-
rioz, horretarako gastu bat erregistratuta. Zenbate-
ko hori har tzen duen entitateak, 1. ida tz-zatian
aurreikusten den salbuespena aplikatu ahal izanen
du, balore horien kontabilitate-erregistroa manten -
tzen badu eta horiek aurreko ida tz-zatian adierazi-
tako baldin tzak bete tzen badituzte.

3. Benetan ordaindutako zerga tzat hartuko da
dibidendua bana tzen duen sozietateak partaidetu-
tako entitateek eta aldi berean azken horiek zuze-
nean partaidetutako entitateek ordaindutako zerga,
dibidenduak ordain tzeko erabili diren mozkinei
ego tzitako zatian, baldin eta entitate horietako
partaide tza zuzena ehuneko 5 baino  txikiagoak ez
badira eta 1. ida tz-zatian aipatutako beharkizuna
bete tzen badute partaide tzaren eduki tza-aldiari
dagokionez.

4. Kenkari honek, nazioarteko zergape tze bikoi -
tzerako ezarritakoarekin batera (hain zuzen ere,
dibidenduengatik edo mozkinetako partaide -
tzengatik aurreko artikuluaren arabera aplika tzen
ahal dena), ezin izanen du gainditu Espainian
errenta horiengatik ordaindu beharko li tzatekeena,
espainiar lurraldean lortu izan balira.

Muga horren gaineko soberakina ez da fiskalki
gastu kengarri tzat hartuko, 56.2 artikuluan zehaz-
tutakoa galarazi gabe.

5. Kuota osoa aski ez izateagatik ken tzen ez
diren kopuruak ken tzen ahalko dira hurrengo
hamar urteetan amai tzen diren zergaldietan.

6. Entitate bateko partaide tza eskualda tzean
errenta negatiboa lor tzen bada, partaide tza hori
aurretik beste entitate batek eskualdatu badu eta
beste entitate horrek Merkatari tza Kodearen 42.
artikuluan azal tzen diren inguruabarrak bete tzen
baditu zergadunarekin batera sozietate-talde bere-
ko kidea izateko, egoi tza non duten eta urteko
kontu kon tsolidatuak egin behar dituzten alde
batera u tzita, errenta negatibo horri aurreko
eskualdaketan lortu den eta salbuespen-araubidea
aplikatu zaion zenbatekoa minoratuko zaio.

7. Egoi tza ez duen entitate baten partaide tza
eskualda tzetik eragindako errenta negatiboen zen-
batekoa minoratu eginen da entitate parte-har -
tzailearengandik jasotako mozkinetako partaide -
tzen edo dibidenduen zenbatekoan, betiere
mozkinetako partaide tza edo dibidenduek hura
erosi zeneko balioa minora tzen ez badute, eta 35.
artikuluan aurreikusitako salbuespena aplika tzeko
eskubidea izan badute edo ar tikulu honetan
aurreikusitako kenkaria.

Balore homogeneoen segidako eskualdaketak
egiten badira, errenta negatiboen zenbatekoa
minoratuko da, gainera, aurretik lortu diren errenta
positibo garbien zenbatekoan, 35. artikuluan eza-
rritako kenkaria aplika tzeko eskubidea izan badu-
te.

IV. KAPITULUA
Kenkariak, pizgarriengatik

1. atala
Ibilgetu materialetako eta ondasun higiezineta-

ko inber tsioak susta tzeko kenkariak

58. artikulua. Kenkariak ibilgetu materialeko
eta higiezinetako inber tsioetako elementu berrie-
tan egindako inber tsioengatik.

1. Ibilgetu materialeko eta ondasun higiezineta-
ko inber tsioetako elementu berrietan inber tsioak
eginez gero, baldin eta elementu horiek (lurrak
bazter u tzita) entitatearen jarduera ekonomikoari
lotuta badaude, kuota likidoari inber tsio horien
zenbatekoaren 100eko 10 ken tzen ahalko zaio.

Inber tsioaren xede turismo-automobilak eta
horien atoiak, ziklomotorrak, motozikletak edo 23.4
artikuluan aipaturiko ibilgailuak izanez gero,
23.3.e) artikuluak aipa tzen dituenak bakarrik onar-
tuko dira.

Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez
egindako inber tsioak onartuko dira, nahiz eta, kon-
tabilitate arauak aplika tzeagatik, inber tsio horiek
ez kontatu ibilgetu gisa.

Azpiegitura publikoen enpresa kon tzesio-har -
tzaileek kenkaria aplika tzen ahalko dute inber -
tsioak egiteagatik ibilgetu materialeko elementu
berrietan edota higiezinetan, salbu eta higiezinok
badira ibilgetu ukiezin edo finan tza-aktibo gisa bir-
sailkatu edo sailkatu beharrekoak EHA/3362/2010
Aginduan ezarritakoaren arabera.

2. Ulertuko da inber tsioa egin dela ondasuna
abian jar tzen den egunean. Une horretan sortuko
da kenkaria egiteko eskubidea.
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Nolanahi ere, ondasunaren enkargu irmoa egi-
ten denetik benetan jaso tzen den arte bi urte
baino gehiago igaro tzen badira, ondasuna fun -
tzionamenduan hasi aurretiko zergaldi bakoi tzean
ordaindutako prezioaren zatiaren arabera sortuko
da kenkaria. Inbertitu gabe dagoen zenbatekoak
sortuko du kenkariaren eskubidea ondasuna fun -
tzionamenduan hasten den zergaldian.

3. Inber tsioaren zenbatekoa 45.4 artikuluari
jarraikiz zehaztuko da.

59. artikulua. Beharkizunak.

Inber tsioa gauza tzen den elementuek 46.2 eta
3. artikuluan ezarritako beharkizunak bete beharko
dituzte:

a) Ez izatea 6.000 eurotik beherakoa eta

b) Ibilgetu materialaren eta ondasun higiezinen
gaineko inber tsioen aldez aurreko kontabilitate-
balioen baturaren ehuneko 10etik gorakoa izatea
ekitaldi bakoi tzean, amortizazioak kenduta. Ekital-
dian egindako inber tsioen zenbatekoa 300.000
eurotik gorakoa bada, aurreko ehunekoa 5era
murriztuko da.

58.2 artikuluaren 2. lerrokadan aurreikusitako
kasuan, ordainketak egin diren zergaldietan ez
bada bete b) letra honetako beharkizuna, kenkaria
izateko eskubidea sortuko da ondasuna fun -
tzionamenduan hasten den zergaldian, beharkizu-
nak bete tzen badira, betiere. Zergaldi horretan
zenbatuko dira kenkaria izateko eskubidea eman
ez duten ordainketa guztiak.

Azpiegitura publikoen enpresa kon tzesio-har -
tzaileen kasuan, b) letrako magnitudeen zenbake-
tan sartuko da ibilgetu materialeko elementuek
edo higiezinetan eginiko inber tsioek, hain zuzen
ere EHA/3362/2010 Agindua aplikatuta ibilgetu
ukiezin edo finan tza-aktibo gisa birsailkatu edo
sailkatu direnek, lehenago zuten kontabilitate-
balioa ere.

Kontabilitate-balioa zehazteko, inber tsioa egi-
nen den ekitaldiaren aurreko zergaldiaren azke-
nengo egunari dagokion balan tzeari begiratuko
zaio, egun horretan jardunean dagoen inber -
tsiopeko elementuari dagokiona zenbatuko ez
dela.

60. artikulua. Ez-bete tzea.

Aurreko artikuluetan ezarritako baldin tzak ez
bete tzeak, finan tza-errentamenduko kontratuetan
erosteko aukera ez erabil tzea barne, egindako
kenkaria gal tzea ekarriko du, eta 76.3 artikuluan
ezarritakoa aplikatu beharko da.

2. atala
Zenbait jarduera bul tza tzeko

pizgarri diren kenkariak

61. artikulua. Kenkaria ikerketa eta garapen
eta berrikun tza teknologikoko jarduerak egiteaga-
tik.

1. Ikerketa eta garapen jardueretan arituz gero,
eskubidea izanen da kasuan kasuko zergaldian
eginkizun horiengatik izandako gastuen 100eko
40ko kenkaria egiteko kuota likidoan.

Aurreko lerrokadan adierazitako kenkariaz gai-
nera, zergaldi horretan izandako gastu hauengatik
100eko 10eko kenkari gehigarria eginen da:

a) Entitatearen langileria gastuak, ikerketa eta
garapen jardueretara arduraldi osoarekin a txikita
dauden iker tzaile kualifikatuenak.

b) Espainiako edo Europar Batasuneko edo
Europako Esparru Ekonomiko beste edozein esta-
tutako uniber tsitateekin, ikerkun tzarako erakunde
publikoekin edo berrikun tza eta teknologia zentro-
ekin kontratatutako ikerkun tza eta garapen proiek-
tuetako gastuak.

Zergaldian aurreko kon tzeptu guztiengatik
egindako gastuak per tsona edo entitate lotu bati
eskuratutako ondasun edo zerbi tzuetatik badatoz,
kenkariaren oinarria ez da izanen per tsona edo
entitate lotuan ondasun edo zerbi tzu horiek izan-
dako kostua baizik, aski justifika tzen bada, betiere.

2. Ikerketa tzat hartuko dira ezagupen orokor
zientifiko eta teknikoen bilaketa edo zabalkunde
guztiak, baldin produktu, prozesu edo zerbi tzu
berriak sor tzeko edo nabarmen hobe tzeko balio
badute.

Garapen tzat har tzen da ikerketa edo bestelako
ezagupen zientifiko baten emai tzak gauza tzea
proiektu teknikoetan, produktu, prozesu edo zerbi -
tzuen tzako eskema edo diseinuetan, berriak izan
nahiz aldatuak edo hobetuak, sal tzekoak nahiz
erabil tzekoak, horien barnean dela merkatura -
tzerik gabeko prototipoak sor tzea. Jarduera honen
barnean egonen da, halaber, beste produktu, pro-
zesu edo zerbi tzuen formulazio kon tzeptuala egi-
tea, bai eta hasierako erakustaldiak egiteko proiek-
tuak edo proiektu pilotuak ere, betiere baldin
produktu horiek ezin bihurtu edo erabili badira
aplikazio industrialetarako edo merkatuan esplota -
tzeko.

Ikerketa eta garapeneko jarduera tzat har tzen
da "software" aurreratua sor tzea, aurrerapen tek-
nologikoa ekar tzen badu eta helburua badu zalan -
tza zientifiko edo tekniko bat sistematikoki konpon -
tzea, desgaitasuna dutenek "informazioaren
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gizartearen" zerbi tzuetan sarbidea izan dezaten.
Ez dira hemen sar tzen "softwarearen" inguruan
egiten diren ohiko jarduera arruntak.

3. Aurreko ida tz-zatian sar  tzen ez diren
berrikun tza teknologikoko jardueretan arituz gero,
eskubidea izanen da kasuan kasuko zergaldian
izandako gastuen 100eko 15eko kenkaria egiteko
kuota likidoan, ida tz-zati honetan ezarritako
baldin tzetan.

Berritasun teknologiko tzat jo tzen da produktu
edo produkzio prozesu berriak edo lehengoen
hobekun tza teknologiko nabarmenak lor tzea emai -
tza duen jarduera. Berri tzat joko dira lehengo pro-
duktu eta prozesuen aldean mamizko ezaugarri
edo aplikazio teknologiko diferenteak ageri dituzte-
nak. Jarduera honetan sartuko da produktu eta
prozesu berriak plano, eskema edo diseinu batean
gauza tzea, merkatura tzerik gabeko prototipoak
sor  tzea eta hasierako erakustaldiak egiteko
proiektuak edo proiektu pilotuak eta zenbait indus-
triatako erakusgaiak, hala nola oihalgin tza eta
zapatagin tzakoak, larrua on tzekoak, larrukigin -
tzakoak, jostailugin tzakoak, al tzarigin tzakoak eta
zuraren industriako erakusgaiak, betiere ezin
bihurtu edo erabili badira aplikazio industrialetara-
ko edo merkatuan esplota tzeko.

Kenkariaren oinarria finka tzeko, berrikun tza
teknologikoko jardueretan kon tzeptu hauetan zer-
galdian egindako gastuak hartuko dira:

a) Diagnostiko teknologikoko jarduerak, kon-
ponbide teknologiko aurreratuak identifikatu,
zehaztu eta orienta tzera bideratuak, zeinahi dela-
rik azkeneko emai tza.

b) Diseinu industriala eta produkzio prozesuen
ingeniari tza, horien barnean dela plano, marrazki
eta euskarriak i txura tzea, produktu bat fabrikatu,
saiatu, instalatu eta erabil tzeko eta zenbait indus-
triatako erakusgaiak, hala nola oihalgin tza eta
zapatagin tzakoak, larrua on tzekoak, larrukigin -
tzakoak, jostailugin tzakoak, al tzarigin tzakoak eta
zuraren industriako erakusgaiak egiteko behar
diren deskripzio elementuak, zehaztapen tekniko-
ak eta fun tzionamendu ezaugarriak defini tzekoak.

c) Teknologia aurreratua eskura tzea, patente,
lizen tzia, “know-how” eta diseinuen bidez. Zerga-
dunari lotutako per tsona edo entitateei ordainduta-
ko diru-kopuruek ez dute kenkaria egiteko eskubi-
derik emanen. Kon tzeptu honi dagokion oinarria
ezin izanen da milioi bat eurotik gorakoa izan urte-
an.

d) Kalitatea berma tzeko arauak bete tzen direla
egiazta tzeko ziurtagiriak lor tzea, ISO 9000, GMP

edo an tzekoak, baina arau horiek ezar tzeko gas-
tuak sartu gabe.

e) Ezagu tzako Zerbi tzu Inten tsiboak hirugarre-
nei kontrata tzea. Zerbi tzu hauek defini tzeko Nafa-
rroako Gobernuak horretarako emandako araudia
hartuko da erreferen tzia gisa, ikerketan, garapene-
an eta berrikun tzan eskumena duen departamen-
tuak lehiakortasuna hobe tzeko garatutako diru-
lagun tzen deialdien esparruan.

4. Honakoak ez dira ez ikerketa eta garapen
jarduera tzat hartuko ez berrikun tza teknologikoko
jarduera tzat:

a) Berritasun teknologiko edo zientifiko nabar-
menik berekin ez dakarten jarduerak. Bereziki pro-
duktu edo prozesuen kalitatea, lehengo produktu
edo produkzio prozesu bat hobe tzeko errutinazko
ahaleginak eta lehengo produktu edo produkzio
prozesu bat bezero batek berariaz eskatutakoetara
molda tzeko lana, aldiro edo sasoika egiten diren
aldaketak, salbu eta zenbait industriatako erakus-
gaietan eginiko aldaketak, hala nola oihalgin tza
eta zapatagin tzakoetan, larrua on tzekoetan,
larrukigin tzakoetan, jostailugin tzakoetan, al -
tzarigin tzakoetan eta zuraren industriako erakus-
gaietan eta, bestetik, lehengo produktuak an tzeko
beste ba tzuetatik bereizteko egiten diren i txura hu -
tseko edo garran tzi gu txiko aldaketak.

b) Produkzio industrialeko eta zerbi tzu hornidu-
rako jarduerak, edo ondasun eta zerbi tzuak bana -
tzekoak. Bereziki produkzio jardueraren plangin -
tza: produkzioaren prestalana eta abia tzea,
beraren barnean dela tresnak doi tzea eta aurreko
ida tz-zatiko b) letran aipa tzen direnak ez beste jar-
duerak; produkziorako instalazioak, makinak, eki-
poak eta sistemak eranstea edo alda tzea; etenda-
ko produkzio prozesuen problema teknikoak
soluziona tzea; kalitate kontrola eta produktu eta
prozesuen normalizazioa; merkatu ikerketak eta
merkatura tzeko sare edo instalazioak ezar tzea;
jarduera horien inguruan langileak trebatu eta
presta tzea.

c) Gizarte zien tzien gaietan bilaketa egitea eta
mineral eta hidrokarburoak esploratu eta iker tzea.

5. Nolanahi ere, zergadunak ikerketa eta gara-
penerako edo berrikun tza teknologikorako egiten
dituen gastuek jarduera horiekin zuzenean lotuta
egon beharko dute eta benetan langin tza horietan
aplikatu beharko dira. Gastuak proiektuz proiektu
banatuta agertu beharko dira.

Kenkariaren oinarria osa tzen duten ikerketa eta
garapenerako gastuak eta berrikun tza teknologiko-
rako gastuak Espainian edo Europar Batasuneko
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edo Europako Esparru Ekonomikoko beste estatu
batean egindako jarduerenak izanen dira.

Ikerketa eta garapenerako edo berrikun tza tek-
nologikorako gastu tzat hartuko da, orobat, zerga-
dunak agindurik ordaindutako dirua, banaka edo
beste entitate ba tzuekin elkarlanean, horrelako jar-
duerak Espainian edo Europar Batasuneko edo
Europako Esparru Ekonomikoko beste estatu
batean egiteko.

6. Artikulu honetako kenkaria baliatu nahi duten
zergadunek, zergaren aitorpena aurkezteaz gain,
aurreko ida tz-zatiak aipa tzen duen proiektua ere
aurkeztu beharko dute, eta, horrekin batera,
proiektua azal tzen duen oroitidazki bat, non xeheki
jasoko baitira proiektuari a txikita dauden gastuak,
bai eta gastuok zer alditan ego tziko diren ere.

Aurkeztutako proiektuari dagokion kenkaria
aplikatu behar zaion aldietako bakoi tzean, zehaztu
eta justifikatu egin beharko da, zerga arloan esku-
duna den departamentuko titularrak erabakitako
moduan, proiektuari lotuak egoteagatik kenkaria
egiteko bidea ematen duten gastuen kontu-sailen
zenbatekoa.

Zergadunek berrikun tzaren eta teknologiaren
arloko organo eskudunean aurkeztu beharko
dituzte ida tz-zati honetako lehenbiziko lerrokadan
aipa tzen diren ikerketa eta garapen eta berrikun -
tza jardueren proiektuak eta memoriak. Organo
horrek  txosten bat eginen du adieraziz ea jarduera
horiek bete tzen ote dituzten kenkaria aplika tzeko
bidea ematen duten eskakizunak eta baldin tzak.

Organoak egiten duen  txosten horren aurka,
non kenkariaz balia tzeko baldin tzak bete tzen diren
edo ez ebazten baita, zergadunak alegazioak aur-
keztu ahalko ditu, kontuan har daitezen kenkaria
egiten den zergaldiari dagokion likidazioan.

Txostena eskatu ondoren, zergadunak bere
aitorpen-likidazioan sartuko ditu ikerketa, garapen
eta berrikun tza proiektuari loturik zergaldian izan
dituen gastuei dagozkien kenkariak.

Txostenaren kalifikazioa negatiboa bada osorik
edo hein batean, entitateak erregularizatu egin
beharko du kenkaria lehenengo aitorpen-likida-
zioan (aurkezpen epea  txostena jaso ondoren
buka tzen den horretan), eta kalifikazio horren ara-
bera oker egindako kenkariak i tzuli egin beharko
ditu, berandu tze-interesak barne.

Ulertuko da kenkaria sortu dela gastuak egin
diren zergaldian. Dena den, entitateak kenkariaren
aplikazioa a tzeratu ahalko du lehenengo aitorpen-
likidaziora bitarte (aurkezpen epea  txostena jaki-
narazi ondoren buka tzen den horretan). Kasu

honetan ulertuko da kenkaria sortu dela aitorpen-
likidazioaren zergaldian.

7. Halaber, kenkari hau aplika tzeko zergadunak
zilegi izanen du zerga administrazioari eska tzea
balorazio erabaki aurretiazkoak har daitezela iker-
keta eta garapen edo berrikun tza teknologikoko
gastuetarako.

8. Erregelamendu bidez zehaztu daiteke zer
kasutan aplikatuko diren artikulu honetan aurrei-
kusten diren kenkariak eta arau hauek aplika tzeko
behar diren arauak ere bai eta, bereziki, zer proze-
dura izanen den balorazio erabaki aurretiazkoak
har tzeko, aurreko ida tz-zatiak aipa tzen dituenak.

9. Kenkariaren aplikazioa bateraezina izanen
da, ondasun eta zenbateko beretarako, zerga
honetan ezarritako beste edozein onura edo piz-
garri fiskalekin, 18. artikuluan araututako amortiza -
tzeko askatasuna izan ezik.

62. artikulua. Ikerketa eta garapen edo
berrikun tza teknologikoko proiektuetan parte har -
tzea.

1. Zerga honen edo ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zergadunek, establezimendu
iraunkor baten bidez opera tzen badute eta beste
zergadun ba tzuek egindako ikerketa, garapen edo
berrikun tza teknologikoko proiektuen finan tzaketan
parte har tzen badute —betiere, horiek 61. artiku-
luan kenkarietarako eskubidea sor tzeko baldin tzak
bete beharko dituzte—, eskubidea izanen dute
kuota likidoan kenkari bat egiteko, artikulu honetan
ezarritako baldin tzekin eta betekizunekin, eta ken-
kari hori bateraezina izanen da, guztiz nahiz par -
tzialki, zergadun horiek aipatutako 61. artikuluan
ezarritakoa aplikatuta eskubide zituzten kenkarie-
kin.

2. Artikulu honetan ezarritakoa aplika tzeko,
nahitaezkoa izanen da ikerketa, garapen edo
berrikun tza teknologikoko proiektua egiten duten
zergadunek eta haien finan tzaketan parte har tzen
dutenek aldez aurretik finan tzaketa-kontratu bat
izenpe tzea, non, besteak beste, honako xehetasu-
nak zehaztuko dituzten:

a) Proiektuan parte har tzen duten zergadunen
identitatea.

b) Ikerketa, garapen edo berrikun tza teknologi-
koko proiektuaren deskribapena.

c) Proiektuaren aurrekontua.

d) Proiektua finan tza tzeko modua, bereizirik
adierazita proiektua egiten duen zergadunak jar -
tzen dituen kopuruak, finan tzaketan parte har tzen
duen zergadunak jar tzen dituenak eta finan tza-
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erakundeen kredituei, diru-lagun tzei eta bestelako
lagun tza-neurriei dagozkienak.

e) Erregelamenduz ezar tzen diren gainerako
gaiak.

3. Proiektuaren finan tzaketan parte har tzen
duten zergadunek ezin izanen dute eskuratu jabe -
tza intelektualeko edo industrialeko eskubiderik,
ez eta bestelakorik ere, proiektu horren emai tzak
direla-eta; izan ere, haien jabe tza, edonola ere,
proiektua egiten duen zergadunarena izanen da.

4. Zergadunek artikulu honetan ezarritako
araubidea aplika tzearen alde egiten dutenean,
ikerketa, garapen edo berrikun tza teknologikoko
proiektua egiten duen zergadunak ez du eskubide-
rik izanen 61. artikuluan ezarritako kenkariei dago-
kien guztizko zenbatekoa edo zenbateko par tziala
aplika tzeko, eta, horren ordez, haren finan tzaketan
parte har tzen duen zergadunak eskubidea izanen
du bere autolikidazioan froga tzeko artikulu horre-
tan ezarritako kenkaria, eta kenkari horren zenba-
tekoa zehaztuko da proiektua egiten duen zerga-
dunari aplikatuko zi tzaizkion baldin tza beretan.

Aurrekoa gorabehera, proiektuaren finan -
tzaketan parte har tzen duen zergadunak ezin iza-
nen du aplikatu, kuota-terminoetan, proiektua
finan tza tzeko ordaindu dituen diru-kopuruak bider
1,20 egitearen biderkadurari dagokion zenbateko-
tik gorako kenkaririk. Gaindikina ikerketa, garapen
edo berrikun tza teknologikoko proiektua egiten
duen zergadunak aplikatu ahalko du.

5. Artikulu honetan xedatutakoaren ondorioz
aplika tzen diren kenkariak zergadunak ikerketa,
garapen edo berrikun tza teknologikoko proiektuen
finan tzaketan inbertitutako zenbatekoak baino
handiagoak badira, haien zerga-oinarrian sartuko
da aplikatutako kenkarien eta proiektu horiek
finan tza tzeko ordaindutako diru-kopuruen arteko
alde positiboa.

6. Artikulu honetan xedatutakoa aplika tzeko,
nahitaezkoa izanen da 2. ida tz-zatiak aipa tzen
duen finan tzaketa-kontratuaren sinadura baino
lehen, 61.6 artikuluan aipa tzen den  txostena lortu
izana. Txosten hori, aipatutako kontratuarekin
batera, komunikazio baten bitar tez aurkeztu
beharko zaio zerga administrazioari, bai ikerketa
eta garapeneko edo berrikun tza teknologikoko
proiektua egiten duen zergadunak, bai finan -
tzaketan parte har tzen duenak izenpetuta. Betiere,
proiektuaren garapena hasten den zergaldia amai-
tu baino lehen aurkeztu beharko da, eta erregela-
mendu bidez ezar tzen diren baldin tzetan.

63. artikulua. Babesle tza jarduerek eragindako
publizitate gastuengatiko kenkaria.

1. Interes sozialaren deklarazioa duten kirol,
kultur eta gizarte lagun tzako jardueren babesle tza
kontratuek eragindako publizitate gastuek eskubi-
dea emanen dute kuota likidoan kenkaria egiteko,
zergaldian ordaindutako zenbatekoei, ondasun
edo eskubideen entregei eta zergaldian egindako
zerbi tzuen prestazioei eskala honetako ehunekoak
aplikatuta atera tzen den zenbatekoa adinakoa:

Aplikatu beharreko
Kenkariaren oinarria portzentajea

30.000 euro bitarte, hori barne % 30

Soberakina 60.000 euro bitarte, hori barne % 35

Soberakina 60.000 eurotik gora % 40

Interes sozialaren deklarazioa Foru Komunita-
teko Administrazioaren departamentu eskudunek
eginen dute, eta bertan tramitatuko dira kasuan
kasuko espedienteak.

2. Kenkariaren oinarria honako hauek osatuko
dute:

a) Ordaindutako kopuruen zenbatekoa.

b) Ondasun edo eskubideen entregak direne-
an, haien kontabilitate-balio garbia, merkatuko
batez besteko prezioa gaindi ez dezakeena.

c) Zerbi tzuak ematen direnean, haien kostua,
lagatako ondasunen amortizazioa barne, halakorik
dagoenean.

64. artikulua. Energia berriztagarrien instala-
zioetan eta mugikortasun elektrikoan eginiko
inber tsioengatiko kenkariak.

A) Energia berriztagarrien instalazioetan egini-
ko inber tsioengatiko kenkariak.

1. Entitatearen jarduera ekonomikoari lotuta
dauden eta iturri berriztagarrietatik datorren ener-
gia berokun tzarako eta elektrizitatea sor tzeko
erabil tzen duten instalazioetan egindako inber -
tsioek eskubidea emanen dute inber tsio horien
zenbatekoen 100eko 15eko kenkaria egiteko,
honako muga hauekin:

a) Kengarri izanen dira energia elektrikoa
autokon tsumorako sor tzeko instalazioetako inber -
tsioak bakarrik, sistemak energia-metaketa balia -
tzen ahalko duela. Instalazioek ez dute kenkaria
izateko eskubiderik emanen, Eraikingin tzaren
Kode Teknikoaren arabera derrigorrezko izaera
badute, salbu eta haien poten tzia nominala eska -
tzen den gu txienekoa baino handiagoa bada.
Halakoetan, instalazioaren kostuaren kenkaria
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egon daiteke, eska tzen den gu txieneko horretatik
gora instalatutako poten tziaren propor tzioan.

b) Eraikingin tzaren Kode Teknikoari jarraikiz
proiektu batean aginduzkoa bada energia berrizta-
garrien instalazio bat egitea e txeko ur beroa sor -
tzeko, kengarri izanen da berokun tzaren eta/edo
hoztearen lagungarri gisa diseinatutako instala-
zioetan egindako inber tsioa bakarrik. Kasu hone-
tan instalazioaren kostuaren ehuneko 70eko ken-
karia baino ez da aplikatuko, uler  tzen baita
gainerako ehuneko 30 dela aipatu araua bete tzeko
behar den inber tsioa.

c) Bero-ponpak erabil tzen dituzten instalazioei
dagokienez, inber tsio kengarri tzat joko da eman-
dako energia berriztagarriaren eta ponpak eman-
dako energia termiko erabilgarriaren arteko erla-
zioari dagokion inber tsio-ehunekoa bakarrik,
Europako Ba tzordeak 2013ko mar txoaren 1ean
emandako Erabakiari jarraituz, zeinak gidalerroak
ezar tzen baititu Estatu kideek hainbat teknologia-
tako bero ponpetatik datorren energia berriztaga-
rria kalkula tzeko. Baldin eta ponpari eragiteko
lehen mailako energia osorik iturri berriztagarrieta-
tik badator, kengarri tzat joko da inber tsioaren zen-
bateko osoa.

2. Iturri berriztagarrietatik datorren energia tzat
joko da iturri ez-fosiletatik datorren energia; hau
da, energia eolikoa, eguzki energia, aerotermikoa,
geotermikoa, hidrotermikoa, ozeanikoa, hidrauli-
koa, biomasa, zabortegietako gasak, araztegieta-
ko gasak eta biogasa, Europako Parlamentuaren
eta Kon tseilu Europarraren 2009ko apirilaren 23ko
2009/28/EB Zuzentarauari jarraituz.

3. Halaber, kengarriak izanen dira mikrosaree-
tan egindako inber tsioak. Mikrosare tzat jo tzen da
halako mul tzo bat, kargak, generazio banaturako
elementuak, biltegira tzeko elementuak eta kontrol
eta kudeaketarako elementu eta sistemak dituena,
eta horiek lotuta daude sare elektrikoarekin lotura
puntu beraren bidez, eta energia kudea tzeko
estrategia batekin elkartuta daude. Mikrosare
horiek elikatuko dira, fun tsean, sorkun tza berrizta-
garriko iturrien bidez, baina baztertu gabe energia
fosilen erabilera, euskarri gisa egoera jakin ba -
tzuetan, edo errentagarritasun ekonomikoko arra-
zoiengatik. Edonola ere, justifikatu egin beharko
dira. Sorkun tza ez berriztagarriko elementuei ez
zaie kenkaririk aplikatuko.

4. Energiaren arloko organo eskudunak egin-
dako inber tsioei buruzko egiaztapen- txosten bat
emanen du, baina bertan ez dira sartuko energia-
ren produkziorako helburuak bete tzeko beharrez-
koak ez diren elementuen inber tsioa, ezta fun -
tzionamenduan hasteko datarena ere. Halaber,

egiaztatuko du instalazioak zerbi tzuan jarri direla
aplika tzekoa den erregelamendu teknikoaren ara-
bera.

Kenkariaren oinarria eta kenkaria egiteko esku-
bidea sor tzen den unea  txosten horretan ziurtatu-
tako inber  tsioen zenbatekoaren eta fun -
tzionamenduan hasteko dataren arabera finkatuko
da.

B). Mugikortasun elektrikoan eginiko inber -
tsioengatiko kenkaria.

1. Ibilgailu elektrikoengatiko kenkaria.

1.a) Entitatearen jarduera ekonomikoari lotuta
dauden eta ibilgailu elektriko berrietan egiten diren
inber tsioek eskubidea emanen dute inber tsioen
zenbatekoaren 100eko 15eko kenkaria egiteko,
baldin eta Europako Parlamentuaren eta Kon tseilu
Europarraren 2007ko apirilaren 5eko 2007/46/EE
Zuzentarauan eta Europako Parlamentuaren eta
Kon tseilu Europarraren 2013ko urtarrilaren 15eko
168/2013 Erregelamenduan (EB) zehaztutako
kategoria hauetako baten batekoak badira:

a) M1 turismoak: Gehienbat per tsonak eta
haien ekipajea garraia tzeko asmatu eta fabrikatu-
tako ibilgailu motordunak, gidariaren eserlekuaz
gain beste zor tzi eserleku, gehienez, dituztenak.

b) N1 furgonetak edo kamioi arinak: Gehieneko
masa 3,5 tonatik gorakoa ez duten salgaiak
garraia tzeko xede nagusiarekin asmatu eta fabri-
katutako ibilgailu motordunak.

c) L1e ziklomotorrak: Bi gurpileko ibilgailuak,
fabrikazioz orduko 45 kilometroko gehieneko abia-
dura har tzen dutenak eta 4 kW-tik gorakoa ez den
poten tzia jarraitu nominala dutenak.

d) L2e trizikloak: Hiru gurpileko ibilgailuak,
fabrikazioz orduko 45 kilometroko gehieneko abia-
dura har tzen dutenak eta 4 kW-tik gorakoa ez den
poten tzia jarraitu nominala dutenak.

e) L6e kuadriziklo arinak: Kuadriziklo arinak,
hu tsean 350 kilogramoko edo hortik beherako
masa dutenak (baterien masa kontuan hartu
gabe), fabrikazioz orduko 45 kilometroko edo hor-
tik beherako abiadura har tzen dutenak eta 4 kW-
ko edo hortik beherako gehieneko poten tzia dute-
nak.

f) L7e kuadriziklo astunak: Kuadrizikloak, hu -
tsean 400 kilogramoko edo hortik beherako masa
dutenak (550 kg-koa, salgai-garraiorako diren ibil-
gailuen kasuan), baterien masa kontuan hartu
gabe, eta 15 kW-koa edo hortik beherakoa den
gehieneko poten tzia dutenak.
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g) L3e motozikletak: bi gurpileko eta sidekarrik
gabeko ibilgailuak, 50 cm3 baino gehiagoko moto-
rra dutenak eta/edo fabrikazioz orduko 45 kilome-
tro baino gehiagoko gehieneko abiadura har deza-
ketenak.

h) L5e kategoria: hiru gurpil simetrikoko ibilgai-
luak, 50 cm3 baino gehiagoko motorra dutenak
eta/edo fabrikazioz orduko 45 kilometro baino
gehiagoko gehieneko abiadura har dezaketenak.

i) Motor elektrikodun bizikletak.

2.a) Kenkaria aplika tzeko, 1. zenbakian aipatu-
tako ibilgailuek honako baldin tza hauek bete
beharko dituzte:

a) M eta N kategorietako ibilgailuak: ibilgailu
elektriko hu ts-hu tsak izatea (BEV, Battery Electric
Vehicle).

b) L kategoriako ibilgailuak eta bizikleta elektri-
koak: motor elektrikoek bakarrik higiarazitakoak
izan eta ibilgailu elektriko gisa homologatuta ego-
tea. Horiez gain:

a’) Motozikleta elektrikoek (L3e eta L5e katego-
rietan) litiozko bateriak izan beharko dituzte, 3
kWh-ko edo hortik gorako poten tzia eta modu
elektrikoan 70 km-ko gu txieneko autonomia dituz-
tenak.

b') Motor elektrikodun bizikletek litiozko bate-
riak izan eta aplikatu beharreko arau harmoniza-
tuen aginduak bete beharko dituzte; bereziki,
UNE-EN 15194:2009 araua.

3.a) Kenkariaren oinarriak ezin izanen ditu
gainditu honako muga hauek:

a) M1 eta N1 kategorietako ibilgailuei dagokie-
nez: 32.000 euro.

b) L1e eta L2e kategorietako ibilgailuei dago-
kienez: 5.000 euro.

c) L3e eta L5e kategorietako ibilgailuei dago-
kienez: 10.000 euro.

d) L6e eta L7e kategorietako ibilgailuei dago-
kienez: 15.000 euro.

e) Motor elektrikodun bizikletei dagokienez:
1.500 euro.

2. Errekarga sistemetan egindako inber  -
tsioagatiko kenkaria.

1.a) Kengarri izanen da poten tzia arrunteko edo
handiko errekarga sistema bat abiarazteko behar
diren obra zibilean, instalazioetan, kableetan eta
lotura puntuetan egindako inber tsioaren zenbate-
koaren 100eko 15, Europako Parlamentuaren eta
Kon tseilu Europarraren 2014ko urriaren 22ko

2014/94/EB Zuzentarauan ezarritako definizioari
jarraikiz.

Instalazioek ITC¬BT-52 Jarraibide Tekniko
Osagarr ia onesten duen abenduaren 12ko
1053/2014 Errege Dekretuan xedatutakoa bete
beharko dute.

2.a) Kenkariaren oinarriak ezin izanen ditu
gainditu honako muga hauek:

a) Poten tzia arrunteko errekarga puntuetarako:
5.000 euro.

b) Poten tzia handiko errekarga puntuetarako:
25.000 euro.

3.a) Energiaren arloko organo eskudunak
 txosten bat prestatuko du, egin diren inber tsioen
zenbatekoa froga tzen duena. Kenkariaren oinarria
 txosten horretan frogatutako inber tsioen zenbate-
koak determinatuko du.

3. B) letra honek aipa tzen dituen inber tsioen
zenbatekoa bertan adierazten diren kenkariaren
oinarrien gehieneko mugak baino handiagoa
bada, soberakinari 58. artikuluan araututako ken-
karia aplika tzen ahalko zaio, hala denean.

c) Artikulu honetan aurreikusitako kenkariei
buruzko arau amankomunak.

1. Artikulu honetan aurreikusitako kenkariez
balia tzeko, ibilgetuaren barnean kontabilizatu
beharko dira egindako inber tsioak, gaineko onda-
re-elementuetatik bereizita eta haien identifikazio-
rako bidea emanen duen epigrafe baten pean.
Halaber, inber tsio hauek zergadunaren ondarean
egon beharko dute gu txienez bost urteko epean
edo erabilera-bizi tza osoan, hori laburragoa bada,
eskualdatu edo laga gabe, 8.1 artikuluaren biga-
rren lerrokadan xedatutakoa izan ezik.

Finan tza-errentamenduko kontratuen bidez
egindako inber tsioak onartuko dira, nahiz eta, kon-
tabilitate arauak aplika tzeagatik, inber tsio horiek
ez kontatu ibilgetu gisa.

2. Artikulu honetan ezarritako baldin tzak ez
bete tzeak, finan tza-errentamenduko kontratuetan
erosteko aukera ez erabil tzea barne, egindako
kenkaria gal tzea ekarriko du, eta 76.3 artikuluan
ezarritakoa aplikatu beharko da.

65. artikulua. Produkzio zinematografikoetan
eta ikus-en tzunezko serieetan egindako inber -
tsioengatiko kenkariak.

1. Espainiako film luze zinematografikoen eta
ikus-en tzunezko serieen (fikziokoak, animaziokoak
edo dokumentalak) ekoizpenetan egindako inber -
tsioek, seriean egiteko ekoizpen industrialaren
aurretik euskarri fisiko bat egitea ahalbide tzen
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dutenek, ehuneko 35eko kenkarirako eskubidea
emanen diote ekoizleari. Kenkariaren oinarria pro-
dukzioaren guztizko kostuak osatuko du, bai eta
kopiak egiteko eta publizitate gastuetarako gas-
tuek eta ekoizlearen kargurako sustapen gastuek
ere, bi kasuetan produkzio-kostuaren ehuneko
50eko mugaraino.

Kenkari-oinarriaren ehuneko 25, gu txienez,
Nafarroako lurraldean egindako gastuena izanen
da.

Kenkari hau aplikatu ahal izateko, betebehar
hauek bete beharko dira:

a) Produkzioak dagokion naziotasun-ziurtagiria
eskura tzea eta, halaber, edukiaren izaera kultura-
la, errealitate kulturalarekiko lotura edo Espainian
aurkezten diren lan zinematografikoen aniztasun
kulturalari egindako ekarpena egiazta tzen duen
ziurtagiria, Zinematografiaren eta Ikus-en tzunezko
Arteen Institutuak emana.

b) Produkzioaren kopia berri bat eta egoera
ezin hobea duena gordailuan uztea Espainiako Fil-
motekan edo dagokion autonomia erkidegoak ofi-
zialki aitor tutako fi lmotekan, urr iaren 19ko
KUL/2834/2009 Aginduan ezarritako moduan.

Baterako ekoizpenaren kasuan, ida tz-zati
honetan adierazitako zenbatekoak baterako ekoiz-
le bakoi tzak finkatuko ditu hartan daukan partaide -
tza-ehunekoaren arabera.

Kenkaria obraren ekoizpena buka tzen den zer-
galditik aurrera eginen da. Hala eta guztiz ere,
ekoizpenak hamabi hilabete baino gehiagoko
epea duenean edo entitatearen zergaldi batean
baino gehiagotan eragiten duenean, entitateak
zilegi izanen du kenkaria aplika tzea ordainketak
egiten diren neurrian eta ordainketa horien zenba-
tekoan, kenkaria hasteko datan kenkarietarako
indarrean dagoen araudia aplikatuta.

2. Hezkun tza, Kultura eta Kirol Ministerioko
Enpresa Zinematografikoen Erregistroan izen
emanda dauden ekoizleek, film luze zinematografi-
koen ekoizpenaz edo seriean eginiko ekoizpen
industriala egin baino lehenagoko euskarri fisikoa
egiteko modua ematen duten ikus-en tzunezko
obren ekoizpenaz ardura tzen direnek, eskubidea
izanen dute Nafarroako lurraldean egindako gas-
tuen ehuneko 35eko kenkaria aplika tzeko. Kenkari
hori aplikatu ahal izateko, ekoizpenean gu txienez
ere astebeteko filma tzea egin beharko da Nafarro-
ako barnealde edo kanpoaldeetan, salbu eta
behar bezala justifikatutako inguruabarrengatik
epea laburragoa denean, Nafarroako Foru Komu-
nitatean egin ezin izateagatik.

Kenkariaren oinarria Nafarroako lurraldean
egin eta ekoizpenarekin zuzeneko lotura duten
honako gastuek osatuko dute:

1.- Sormenaren arloko langileen gastuak, bal-
din eta egoi tza fiskala Espainian edo Europako
Esparru Ekonomikoko kidea den estaturen batean
badute, per tsonako 50.000 euroko mugarekin.

2.- Industria teknikoak eta bestelako horni -
tzaile, garraio, ostatu eta mantenuak erabil tzetik
heldutako gastuak, ekoizpenerako beharrezkoak
direnak.

Kenkariaren oinarria ekoizpen guztiaren kos-
tuaren ehuneko 80 izanen da gehienez ere.

Ida tz-zati honetan ezarritako kenkaria ez da
aplikatuko, zerbi tzuak har tzen dituen ekoizleak
artikulu honetako 1. ida tz-zatian ezarritako kenka-
ria aplika tzen duenean.

3. Artikulu honetan arau tzen diren kenkarien
zenbatekoa, zergadunak zinemako film luze edo
ikus-en tzunezko lan bakoi tzagatik jasotako gaine-
rako lagun tzekin batera, ez da izanen produkzio-
kostuaren ehuneko 50 baino gehiagokoa, salbu
eta mugaz gaindiko produkzioa bada, Europar
Batasuneko estatu bat baino gehiagok finan tzatua,
eta Europar Batasuneko estatu bat baino gehiago-
ko produktoreek parte har tzen badute. Halakoetan,
ez da izanen produkzio-kostuaren ehuneko 60
baino gehiagokoa.

Aurreko lerrokadan ezarritakoa ez zaie aplika-
tuko ikus-en tzunezko obra zailei ez eta Ekonomia-
ko Lankide tza eta Garapenerako Erakundeko
Garapenerako Lagun tzako Ba tzordearen zerren-
dako herrialdeen parte-har tzearekin egindako
koprodukzioei.

Erregelamenduaren arabera garatuko dira ikus-
en tzunezko obra bat zail tzat jo tzeko baldin tzak,
artikulu honetan arau tzen den kenkariaren ondo-
rioetarako.

4. Zergadunak aurkeztu beharko du, artikulu
honetan ezar tzen diren kenkariak eduki tzeko aur-
kezten den zergaren autolikidazioarekin batera, jaso-
tako lagun tza edo diru-lagun tza publikoen zerrenda
bat, zehaztu ahal izateko 3. ida tz-zatian aipa tzen
diren gehieneko lagun tzak nola bete tzen diren.

5. Europako Ba tzordearen erabaki baten ondo-
rioz bateraezin deklaratutako legez kanpoko
lagun tza batez baliatu den zergadunaren kasuan
ezin izanen dira artikulu honetan araututako ken-
kariak aplikatu, harik eta i tzuli arte edo blokeatuta-
ko kontu batean sartu arte legez kontra jasotako
lagun tza bateraezin horren zenbateko osoa eta
dagozkion errekuperazio-interesak.
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6. Tributuei buruzko 13/200 Foru Lege Oroko-
rraren 105. artikuluan xedatutakoa gorabehera,
artikulu honetan arau tzen den kenkaria aplika -
tzeko eskubidea dutela froga tzen duten zergadu-
nek baimena ematen dute egiaztatuko kenkariari
dagozkion datuak heda tzeko, Zinemako obretara-
ko eta ikus-en tzunezkoen sektoreko beste produk-
zio ba tzuetarako Estatuaren lagun tzari buruzko
Ba tzordearen Komunikazioaren 2014/C 198/02
zenbakian aurreikusitakoari jarraikiz, Ba tzordearen
Komunikazioaren 52. ida tz-zatiaren 7. zenbakiari
dagokionez (2013/C 332/01). Ildo horretatik, Nafa-
rroako Zerga Ogasunak argitara emanen du aipatu
2014/C 198/02 komunikazioan ezar tzen den infor-
mazioa, bertan eska tzen diren baldin tzetan.

7. Zergadunek kon tsultak egiten ahal dizkiote
zerga administrazioari, artikulu honetan arau tzen
diren kenkarien interpretazioaz eta aplikazioaz,
kasu eta proiektu jakin ba tzuei dagokienez. Aipatu
kon tsultei emandako eran tzunak lotesleak izanen
dira.

8. Nafarroako Gobernuak kenkari fiskal hau
garatu eta aplika tzeko behar diren xedapen guz-
tiak emanen ditu.

3. atala
Enplegua sor tzeko pizgarriak

66. artikulua. Enplegua sor tzeagatiko kenka-
ria.

1. Zergaldian zehar plantillaren batezbestekoak
izandako gehikun tzagatik 5.000 euroko kenkaria
aplikatuko da kuota likidoan, per tsona/urte bakoi -
tzeko, lan-kontratu mugagabeduna bada, eta lan-
bide arteko gu txieneko soldata gehi ehuneko
70etik gorako soldata badu. Plantilla-gehikun tza
hori neurtuko da zergaldia hasi aurre-aurreko
hamabi hilabeteetan kontratu mota hori zeukan
plantillaren batezbestekoarekin alderatuta. Ondo-
rio horietarako, entitate sortu berrien kasuan zero
langile kontatuko dute sortu aurreko denborari
dagokionez.

Plantillan izan den batezbestekoaren gehikun -
tza kalkula tzeko, bakar-bakarrik zenbatuko da zen-
bat per tsona/urte dauden lan-kontratu mugagabe-
arekin eta lanbide arteko gu txieneko soldata gehi
ehuneko 70etik gorako soldatarekin. Lanaldi par -
tzialeko kontratua duten langileen kasuan, bene-
tan lan egindako orduen araberako propor tzioan
kontatuko dira.

Kenkariak, guztira, ez du gaindituko zergaldi
horretan entitatearen plantilla osoaren batezbeste-
koan urtean gehitutako per tsona kopuruari lego-
kiokeena, edozein izanik kontratazio modua.

2. Aurreko zergaldiko plantilla osoaren batez-
bestekoa mantenduz, plantillan lan-kontratu muga-
gabea eta lanbide arteko gu txieneko soldata gehi
ehuneko 70etik gorako soldata dutenen batezbes-
tekoa handi tzen bada eta gehikun tza hori entitate-
aren plantilla osoaren batezbestekoaren gehikun -
tza baino handiagoa bada, per tsona eta urte
bakoi tzeko 2.000 euroko kenkaria aplikatuko da bi
gehikun tza horien arteko diferen tziagatik.

Aurreko zergaldiko plantilla osoaren batezbes-
tekoa murriztuz, plantillan lan-kontratu mugagabea
dutenen batezbestekoa handi tzen bada, betiere
lanbide arteko gu txieneko soldata baino ehuneko
70 handiagoa den soldatarekin, aurreko lerroka-
dan aipatu kenkaria eginen da aipatu den gehikun -
tzaren eta plantilla osoaren batezbestekoaren
murrizketaren arteko diferen tzia positiboaren gai-
nean.

3. 1. eta 2. ida tz-zatietan aurreikusitako kenka-
riak 6.800 eta 3.200 eurokoak izanen dira, hurre-
nez hurren, urtean kontrata tzen den langile ezgai-
tu bakoi tzeko, azaroaren 29ko 1/2013 Errege
Dekretu Legegilearen bidez one tsitako Ezgaitasu-
na duten per  tsonen eskubideei eta haien
gizartera tzeari buruzko Lege Orokorraren Testu
Bateginean xedatutakoarekin bat, bereizirik kalku-
latuta eta aurreko ida tz-zatietan ezarritako proze-
durak erabiliz.

4. Sozietate berriak sor tzeko sozietate eta
enpresa indibidualak bategiteak, zati tzeak edo
eralda tzeak, eta oro har, enpresen ondorengo tza
edo jarraipenen kasuan, ez du berez enplegua
sor tzeagatiko kenkaria aplika tzeko biderik ema-
nen.

5. Entitatea Merkatari tza Kodearen 42. artiku-
luan aipatutako sozietate talde bateko kide dene-
an,alde batera u tzita egoi tza non den eta urteko
kontu kon tsolidatuak aurkeztu beharra, kenkaria-
ren oinarria finka tzeko kontuan hartuko da talde
osoaren egoera.

Irizpide hori bera aplikatuko da baldin eta per -
tsona fisiko bat, bera bakarra edo ahaide dituen
beste per tsona fisiko ba tzuekin elkar hartuta (ahai-
deak lerro zuzenekoak nahiz aldamenekoak izan,
odol bidezkoak nahiz ezkon tza bidezkoak, biga-
rren graduraino, bigarrena barne), kide dituen
beste entitate ba tzuekiko Merkatari tza Kodearen
42. artikuluak aipa tzen dituen kasuetako batean
gerta tzen bada.

6. Aurreko ida tz-zatietako kenkariak bateraezi-
nak dira elkarren artean.

1. eta 2. ida tz-zatietan ezarritakoarekin bat
egoki diren kenkariak izateko, beharrezkoa izanen
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da kenkaria sor tzen duen zergaldiko plantillaren
batezbestekoa, lan-kontratu mugagabea eta lanbi-
de arteko gu txieneko soldata gehi ehuneko 70etik
gorako soldata dutenena, berdina izatea kenkaria
sortu zuen zergaldia bukatu eta hogeita lau hilabe-
tean. Baldin tza hori bete den zehazteko, hogeita
lau hilabete horietako plantillaren batezbestekoa-
ren kalkulua hamabi hilabeteko ondoz ondoko bi
alditan eginen da.

Kenkaria sortu duen zergaldiko plantillaren
batezbestekoa, lan-kontratu mugagabea eta lanbi-
de arteko gu txieneko soldata gehi ehuneko 70etik
gorako soldata dutenena, handiagoa baldin bada
hamabi hilabeteko lehen aldikoa baino, zergadu-
nak galdu eginen du honako aldeari dagokion ken-
karia: emai tza gisa atera tzen dena baldin sortu
duen kenkaria konpara tzen bada zegokiokeenare-
kin, kenkaria kalkulatu izanez gero hamabi hilabe-
teko lehen aldian lan-kontratu mugagabea eta lan-
bide arteko gu txieneko soldata gehi ehuneko
70etik gorako soldata dutenen plantillaren batez-
bestekoaren arabera.

Kenkaria sortu duen zergaldiko plantillaren
batezbestekoa, lan-kontratu mugagabea eta lanbi-
de arteko gu txieneko soldata gehi ehuneko 70etik
gorako soldata dutenena, handiagoa baldin bada
hamabi hilabeteko bigarren aldikoa baino, zerga-
dunak galdu eginen du honako aldeari dagokion
kenkaria: emai tza gisa atera tzen dena baldin sortu
duen kenkaria konpara tzen bada zegokiokeenare-
kin, kenkaria kalkulatu izanez gero hamabi hilabe-
teko bigarren aldian lan-kontratu mugagabea eta
lanbide arteko gu txieneko soldata gehi ehuneko
70etik gorako soldata dutenen plantillaren batez-
bestekoaren arabera. Aplikatu behar den erregula-
rizazioa aurreko lerrokadan ezarritakoa aplika -
tzeak erregular iza tzen duen zenbatekoan
minoratuko da, hala denean.

Aurreko lerrokadetan xedatutakoaren ondorioe-
tarako, kenkaria aplikatu baldin bada lan-kontratu
mugagabea eta lanbide arteko gu txieneko soldata
gehi ehuneko 70etik gorako soldata dutenen plan-
tilla mantendu beharreko hamabi hilabeteko bi
aldietako edozein bukatu baino lehen, hamabi hila-
beteko aldi horiei dagozkien aitorpenetan ordaindu
behar da desegoki aplikatutako zenbatekoa,
dagozkion berandu tze-interesekin batera.

4. atala 
Arau amankomunak

67. artikulua. Kapitulu honetan aurreikusitako
kenkariei buruzko arau amankomunak.

1. Kenkarien oinarria ezin da izan merkatuko
baldin tza normaletan subjektu independenteen

artean hi tzartuko li tzatekeen prezioa baino handia-
goa.

2. Kapitulu honek aipa tzen dituen kenkarien
oinarria minoratuko da kenkarirako eskubidea sor -
tzen duten inber tsioak finan tza tzeko edo jarduerak
susta tzeko jasotako diru-lagun tzen zenbatekoan.

Inber tsioari edo jarduerari lotutako diru-lagun -
tza bat ematen bada kenkaria aplika tzeko zergal-
diaren ondoko zergaldi batean, zergadunak zergal-
di horri dagokionez egin behar duen aitorpenean
sartuko du kenkariaren oinarria murriztearen
ondorioz soberan minoratutako kuotaren zenbate-
koa, gehi berandu tze-interesak.

3. Sozietateen gaineko zerga zer zergalditan
sortu den, hari buruzko aitorpenean sartuko dira
kenkariak.

4. 58. eta 64. artikuluetan aurreikusitako kenka-
riek ezin izanen dute osotara gainditu kuota likido-
aren ehuneko 25, jartuera hasi arte 58. artikuluan
araututakoa izan ezik, horrek kuota likido osoa
hartu baitezake.

Kuota aski ez izateagatik ken tzen ez diren
kopuruak aplikatu ahalko dira, muga bera errespe-
tatuz, hurrengo hamabost urteetan amai tzen diren
zergaldietako likidazioetan. Ondorio horietarako,
zergadunak frogatu beharko du, dagokion
moduan, kontabilitatea eta behar diren dokumen-
tuak eraku tsiz, kenkarien jatorria eta zenbatekoa,
sortu direneko zergaldia edozein dela ere.

Kapitulu honetan aurreikusitako kenkariak
aplika tzeko epeen zenbaketa emai tza positiboak
lor tzen diren lehenengo zergaldira arte geroratu
ahalko da, kasu hauetan:

a) Entitate sortu berrietan.

b) Aurreko zergaldietako galerak baliabide
berriak benetan jarriz onbidera tzen dituzten entita-
teetan, halako tzat har tzen ez delarik erreserben
aplikazioa edo kapitalizazioa.

5. Kenkarien aplikazioa ordena honen arabera
egin beharko da:

Nazioarteko zergape tze bikoi tzagatiko hobariak
eta kenkariak gauzatu ondotik, lehenbizi aurreko
zergaldietan sortutako kenkariak aplikatuko dira, 4.
ida tz-zatian aurreikusitako mugak uki tzen ditue-
nak.

Ondotik, aipatu muga aplika dakiekeen kenka-
riak, ekitaldikoak, gauzatuko dira; betiere, aurreko
lerrokadako kenkarien eta lerrokada honetakoen
artean osotara ehuneko 25eko muga gaindi tzen ez
den bitartean.
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Hurrena, mugarik gabeko kenkariak gauzatuko
dira, aurreko ekitaldietakoak zein ekitaldi bereko-
ak, kontuan har tzen direnak gu txieneko tributazioa
zehazteko.

Ondoren, kuota likidoaren gainean mugarik
gabe aplika tzen diren kenkariak, aurreko ekitaldiari
dagozkionak, gauzatuko dira.

Azkenik, kuota likidoaren gainean mugarik
gabe aplika tzen diren kenkariak, azken ekitaldiari
dagozkionak, gauzatuko dira.

6. Inber tsio edo gastu batek ezin izanen du
kenkaria entitate batean baino gehiagotan aplika -
tzeko biderik eman, ezta kenkari bat baino gehia-
go entitate berean aplika tzeko ere, non ez den
espresuki xeda tzen. Ez du biderik emanen, ezta
ere, kapitulu honetan araututako kenkariak aplika -
tzeko, baldin eta Berrinber tsioagatiko salbuespena
edo Inber tsioetarako Erreserba Berezia gauza -
tzeko balio izan badu, non ez den espresuki xeda -
tzen.

7. Kenkariok aplikatuko zaizkio zergadunak
bere borondatez eginiko aitorpenetik ateratako
kuotari, bai eta Administrazioak gauzatutako tribu-
tu erregularizaziotik atera tzen den kuotari ere, tri-
butu-alorreko arau-hausteagatiko eran tzukizunik
ez bada bederen.

Erreguolarizazioak eragina badu desegoki apli-
katutako kenkarietan edo tributu-alorreko arau-
hausteagatiko eran tzukizunik sortu badu, haren
ordez ezin izanen da beste kenkaririk aplikatu.

V. KAPITULUA
Zatikako ordainketa

68. artikulua. Ordainketa zatikatua.

1. Urte bakoi tzeko urriaren lehenbiziko hogei
egun naturaletan, Sozietateen gaineko Zergako
zergadunek aldez aurreko ordainketa bat eginen
dute, ekitaldi horri dagokion likidazioaren kontura.
Horretarako bi modalitate dituzte:

Lehenengoa. Azken zergaldi bukatuari, zeina-
ren Zerga aitorpena aurkezteko epea aurreko
lerrokadan aipaturiko hogei egunetarik lehenbizi-
koan akituta dagoen, dagokion kuota efektiboaren
gainean 100eko 30 aplika tzetik atera tzen dena.
Kuota efektibo hori minoratuko da zergadunari egi-
niko a txikipenekin eta konturako diru-sarrerekin,
zergaldi horri dagozkionak.

Aurreko lerrokadan aipa tzen den zergaldi amai-
tuak urtebete baino gu txiagoko iraupena badu,
aurreko ekitaldiari edo ekitaldiei dagokien kuota
efektiboa ere hartuko da, zati propor tzionalean,
harik eta hamabi hilabeteko aldia osatu arte.

Bigarrena. Urte natural bakoi tzaren lehen
bedera tzi hilabeteko aldiaren zerga-oinarriari, hain
zuzen ere Foru Lege honen arauek ezarritakoari,
100eko 20 aplika tzetik atera tzen dena.

Zergadunek, beren zergaldia parean ez bada-
tor urte naturalarekin, konturako ordainketa eginen
dute irailaren 30aren aurreko 9 hilabete naturalei
dago(z)kien zerga-oinarria(k).

Atera tzen den zenbatekotik kendu eginen dira,
hala behar denean, aldi horretan zergadunari egin-
dako a txikipenak eta konturako diru-sarrerak.

Lehenengo modalitatea automatikoki aplikatu-
ko da, salbu eta zergadunek bigarrena aukera tzen
badute eta hala jakinarazten badiote, berariaz,
Nafarroako Zerga Ogasunari, horretarako one -
tsitako eredua erabiliz, zeina aurkeztu beharko
baita konturako ordainketa zatikatua egiteko
arauzko epearen barrenean.

Kontura egiten den zatikako ordainketa Sozie-
tateen gaineko Zergaren zor tzat hartuko da,
dagozkion zehapen eta errekarguak aplika tzeko
eta berandu tze-interesak likida tzeko aitorpenik
egin ez, diru-sarrera egin ez edo ordainketa beran-
du egiten den kasuetarako.

Konturako ordainketa zatikatuaren zenbatekoa
gehitu eginen zaie zergadunak efektiboki jasanda-
ko a txikipenei, ekitaldi horren azken kuota kalkula -
tzearren.

2. Zerga arloan eskuduna den departamentuko
titularrak ahalmena du foru agindu baten bidez
ezarriko den diru-zenbatekotik behera ordaindu
behar duten zergadunak ordainketa zatikatua egin
behar izatetik salbuesteko.

Nafarroako Zerga Ogasunak igor diezaieke zer-
gadunei ordainketa zatikatuaren autolikidazioaren
proposamen bat, arauz ezarritako baldin tzetan.

Zergadunak proposamena berresten badu,
horixe izanen da autolikidazioa. Zorra oso-osorik
eta zerga arloan eskuduna den departamentuko
titularrak ezar tzen dituen tokietan, moduan eta
epeetan ordainduz gero, proposamena berre tsi tzat
hartuko da.

Zergadunak autolikidaziorako proposamena
berresten ez badu, proposamena baliorik gabe
geldituko da, baina horrek ez du adieraziko inola
ere zergaduna dagokion autolikidazioa aurkeztetik
eta ordainketa zatikatua aurreko ida tz-zatian ezar -
tzen den bezala egitetik salbue tsita dagoenik.

3. Enpresa berriaren ezaugarriak dituzten
sozietate mugatuak ez daude beharturik eratu
zirenetik bukatutako hurrengo bi zergaldiei dagoz-
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kien aitorpen-likidazioen konturako ordainketa zati-
katuak egitera.

VI. KAPITULUA
Kenkaria, konturako ordainketei

69. artikulua. A txikipenen, konturako diru-
sarreren, ordainketa zatikatuen eta bestelako kon-
turako ordainketa ba tzuen kenkaria.

1. Kuota efektiboaren kengarriak izan daitezke
ondoko konturako ordainketak:

a) Benetan egin diren konturako a txikipenak.

Entitate batek bere bazkideei edo berarekin
lotutako per  tsonei ordaindutako etekinak a -
txikipenaren menpe baldin badaude, bazkidearen
edo lotutako entitatearen zergan egiten ahalko da
kenkaria soilik a txikipenengatik, baldin eta behar
bezala egin badira eta egiaz ordaindu zerga admi-
nistrazioan.

b) Konturako diru-sarrerak.

c) Ordainketa zatikatuak.

2. Konturako ordainketa tzat hartuko dira eta,
horrenbestez, kengarriak izanen dira jarduera eko-
nomikoen gaineko zergan ordaindutako kuotak,
betiere zergadunen negozio-zifra garbia 1.000.000
eurotik beherakoa bada. Negozio-zifra garbiaren
zenbatekoa atera tzeko, 12. artikuluan ezarritakoari
jarraituko zaio.

Udal kuoten kasuan, kenkari honen gehieneko
zenbatekoa jarduera ekonomikoen zergaren gu -
txieneko kuota izanen da.

Jarduera ekonomikoen gaineko zergagatik
ordaindutako kuotaren zatia, konturako ordainketa
gisa ken tzen dena aurreko lerrokaden arabera,
ezin izanen da gastu kengarri tzat hartu.

3. Era berean, Nafarroan energia elektriko
berriztagarria ekoizten duten instalazioen titular
edo titularkide diren zergadunen tzat, instalazio
bakoi tzeko poten tzia instalatu nominala 100 kW-
etik beherakoa denean, energia elektrikoaren
ekoizpenaren balioaren gaineko zerga dela- eta
Nafarroako Zerga Ogasunari ordaindutako tributu
kuotak konturako ordainketa tzat hartuko dira eta
kengarriak izanen dira.

Kenkaria ordainketa egin den zergaldian
ordaindutako tributu kuotengatik aplikatuko da,
energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gai-
neko zergaren autolikidazioa eta ordainketa zatika-
tua zer zergaldiri dagozkion kontuan hartu gabe.

Energia elektrikoa ekoizten duten instalazioen
titularkidetasunaren kasuan, titulartasun juridikoari
kasu bakoi tzean aplika tzen zaizkion arau edo itu-

nen arabera eginen da kenkaria eta, haiek ez
badira modu sinesgarrian ager tzen, kenkaria erdi-
bana dela ulertuko du zerga administrazioak.

Kenkariaren zenbatekoa ez da 500 eurotik
gorakoa izanen zergadun bakoi tzeko.

Zerga arloan eskuduna den departamentuko
titularrak foru agindu bidez arautuko ditu kenkari
hau aplika tzeko beharrezkoak diren xedapenak.

VII. TITULUA
Zergaren kudeaketa

I. KAPITULUA
Entitateen Aurkibidea

70. artikulua. Entitateen Aurkibidea.

1. Zerga arloan eskuduna den departamentuan
entitateen aurkibide bat gauzatuko da eta, bertan,
helbide fiskala Nafarroan duten entitateak
 txertatuko dira, 13.1 artikuluan adierazten diren
entitateak salbu.

Orobat, entitateen aurkibidean  txertatuko dira,
helbide fiskala Nafarroan dutela deklaratuko dute
eta izan di tzaketen aldaketak adieraziko dituzte
ondoko hauek: sei hilabetetik goiti dirauten eraiki -
tze, instala tze edo munta tze lanetan, edo denbo-
raldiko zein sasoian sasoiko jarduera nahiz ustia-
tegi ekonomikoetan, edo baliabide naturalak
azter tzeko lanetan ari tzen diren establezimendu
iraunkorrak.

2. Erregelamendu bidez entitateak aurkibidean
sartu, izena eman eta atera tzeko jardunbideak
ezarriko dira, baita aurkeztu behar den dokumen-
tua ere.

71. artikulua. Entitateen Aurkibidean baja ema-
tea.

1. Zerga arloan eskuduna den departamentuak
behin-behineko baja emanen du kasu hauetan,
interesdunei en tzun ondoren:

a) Entitateak Nafarroako Ogasun Publikoarekin
dituen zerga zorrak kobraezin tzat har tzen direne-
an, arlo horretako xedapen arau tzaileen arabera.

b) Entitateak ondoz ondoko 3 zergalditan zerga
honen aitorpena egin ez duenean.

2. Behin-behinik baja emateko erabakia erre-
gistro publikoari jakinaraziko zaio, eta horrek enti-
tateari irekitako orrian albo-oharra ida tziko du,
adieraziz aurreran tzean ezinen dela entitateari
buruzko inolako inskribapenik egin entitateen aur-
kibidean sar tzeko ziurtagiria aurkezten ez bada.
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3. Aurkibidetik behin-behinik baja emateko era-
bakiak ez du entitatea salbue tsiko bere zerga
zorrak ordain tzetik.

72. artikulua. Lagun tza emateko betebeharra.

Nafarroako Erregistro Publikoetako titularrek,
hilean behin, aurreko hilabetean eraketa, ezarpe-
na, aldaketa edo iraungipena inskribatu duten enti-
tateei buruzko aitorpen informatibo bat igorriko
diote arloko departamentu eskudunari.

II. KAPITULUA
Kontabilitateko betebeharrak. Borondatezko

errebalorazioak.

73. artikulua. Kontabilitateko betebeharrak.
Zerga administrazioaren ahalmenak.

1. Zerga honen zergadunek beren kontabilitate-
az Merkatari tza Kodean aurreikusirikoaren edo
beren arauetan ezarririkoaren arabera arduratu
beharko dute.

13.2.b) artikuluak aipagai dituen zergadunek,
edonola ere, kontabilitatea eramanen dute halako
moduz non identifika tzeko modua egonen den
zein diru-sarrera eta gastu dagozkien errenta
salbue tsiei eta salbue tsi gabekoei.

2. Zerga administrazioak zerga betebeharra
osa tzen duten egitateak, egin tzak, elementuak,
jarduerak, ustiapenak, baloreak, eta ezinbesteko
inguruabarrak egiazta tzen eta iker tzen ahalko ditu,
aztertuz zergadunaren negozioetako kontabilita-
tea, liburuak, posta eta dokumentazioa nahiz fro-
gagiriak, kontabilitate-programak eta ar txibo eta
euskarri magnetikoak barne.

Halaber, bere langileen bitartez beharrezko tzat
jotako kontabilitatezko datuak hartu eta, bai euska-
rri magnetikoan ere, ida tz-zati honetako edozein
datu edo dokumenturen kopia egin dezake bere
kargura.

Egiazta tze- eta iker tze-jarduketa horien ondo-
rioz, egiaztapenaren xede diren zergaldietako
zerga-oinarrian  txerta tzen diren partidei dagozkien
zenbatekoak erregularizatu ahal izanen ditu, baita
horiek zergaldi preskribatuetan egindako eragike-
tetatik erator tzen badira ere.

3. Merkatari tzako Kodearen 42. artikuluko
sozietate taldeen entitate nagusiak beharturik ego-
nen dira, zerga arloko ikuskari tzak egiazta tze pro-
zeduran zehar hala eskatuz gero, egoi tza Espai-
niako lurraldean ez duten eta taldeko kide diren
entitateen galera eta irabazien kontuak, balan tzea,
ekitaldiko ondare garbiari buruzko aldaketak azal-
duko dituen egoera-orria eta eskudiruaren fluxuen
egoera-orria luza tzera. Era berean, kontabilitateko

dokumentazio horri dagozkion frogagiriak eta gai-
nerako aurrekariak eraku tsi beharko dituzte, zerga
honi dagozkion alderdietan garran tzia izan bade-
zakete.

74. artikulua. Borondatezko kontabilitate-erre-
balorizazioen aipua memorian.

1. Kontabilitate-errebalorizazioak egin dituzten
zergadunek, haien zenbatekoa zerga-oinarrian
sartu ez bada, haien zenbatekoa aipatu beharko
dute Memorian, baita ukituriko osagaiak eta egin
zireneko zergaldia edo zergaldiak ere.

Aipamen horiek errebalorizatutako osagarriak
zergadunaren ondarean dauden ekitaldiei dagoz-
kien memoria guztietan egin beharko dira.

2. Aurreko ida tz-zatian ezarririko betebeharra
ez bete tzea tributu arloko arau-hauste sinplea iza-
nen da.

Arau-hauste hori, behin bakarrik, errebalora-
zioaren ehuneko 5eko isunaz zehatuko da. Haren
ordainketak ez du berarekin ekarriko zenbateko
hori, zerga ondorioetarako, errebalorazioaren xede
den ondarezko osagarriaren balorazioari gainera -
tzea.

III. KAPITULUA
Aitorpena-autolikidazioa

75. artikulua. Aitorpenak.

1. Zergak Nafarroako Ogasunari ordain tzen diz-
kioten zergadunak beharturik egonen dira zerga
horrengatik aitorpen bat aurkeztera, zerga arloan
eskuduna den departamentuak ezar tzen duen
leku eta moduan. Horretarako, dagozkien datu
guztiak, aitorpenean eskaturikoak, emanen dituz-
te, bai eta eran tsi ere foru lege honetan edo bera
gara tzeko erregelamenduan espresuki ezar tzen
diren dokumentu eta frogagiriak.

Zergaldia bukatu ondorengo bosgarren hilabe-
tearen 1. egunean hasiko da aitorpena aurkezteko
epea, eta zergaldia bukatu ondorengo zazpigarren
hilabetearen 25. egunean bukatuko.

Zergaldi bateko aitorpena aurkezteko modua
ezar tzen duen arauak indarra hartu eta hogeita
bost egun natural baino lehen buka tzen bada
aurreko lerrokadak adierazitako aitor tze-epea,
arau hori indarrean sartu eta ondoko 25 egun
naturalen barnean aurkeztuko da aitorpena.

2. 13.1 artikuluan aipa tzen diren zergadun
salbue tsiak ez dira beharturik egonen aitorpena
aurkeztera.

3. 13.2 artikuluan aipa tzen diren zergadunak
beharturik egonen dira beren errenta guztiak aitor -
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tzera, salbue tsiak eta salbue tsigabeak, alderdi
polit ikoak izan ezik, hor iek errenta salbue -
tsigabeak besterik ez aitor tzera egonen baitira
behartuta.

Hala ere, 13.2.b) artikuluan aipatutako entitate
par tzialki salbue tsiak ez dira aitorpena aurkeztera
behartuta egonen ondoko bi beharkizun hauek
bete tzen dituztenean:

a) Beren diru-sarrerak, urtean, 100.000 euro
baino gehiagokoak ez izatea.

b) Salbue tsi gabeko errentei dagozkien diru-
sarrera a txikipengabeak urtean 25.000 euro baino
gehiagokoak ez izatea.

4. Zerga arloan eskuduna den departamentuak
aitorpenak eska di tzake, bai eta horiek osa daite-
zela ere, eta orobat aurkitu diren okerrak zuzen -
tzeko, tributuaren likidaziorako eta egiaztapenera-
ko beharrezko den neurrian.

5. Zergadunak eginiko aitorpenetik eratorritako
balizko zorraren ordainketa, hura osagarria dene-
an ere, egiten bada egiazta tze- eta iker  tze-
jarduketen hasiera jakinarazi eta gero, behin beti-
ko likidazioaren zenbatekoaren gaineko konturako
diru-sarrera izaera izanen du, eta ez du erago tziko
kasuko zehapenak ezar tzea behin betiko kuotaren
eta aipaturiko jakinarazpena baino lehen ordaindu-
takoaren arteko aldearen gainean.

76. artikulua. Autolikidazioa eta zerga zorra
nola ordaindu.

1. Zergadunek, aitorpena aurkezten dutenean,
beren zorra zehaztu, eta zerga arloan eskuduna
den depar tamentuak zehaztutako tokian eta
moduan ordaindu beharko dute.

2. Zerga zorra honako ondasun hauek emanez
ordain tzen ahalko da: urriaren 3ko 217/1986 Foru
Dekretuan ezarritakoaren babesean berariaz eta
banan-banan Kultur Intereseko Ondasun deklara-
turiko ondasunak; Kultur Intereseko Ondasunen
Erregistro Orokorrean inskribaturiko ondasunak;
edo Espainiako Ondare Historikoari buruzko ekai-
naren 25eko 16/1985 Legean aipa tzen den Inben-
tario Orokorrean sarturiko ondasunak.

Ez dira zerga-oinarrian sartuko aipatu ondasu-
nak ordainean ematearen ondorioz agerian geldi -
tzen diren errentak.

3. Zerga-oinarrian edo kuotan salbuespenak,
kenkariak edo edozein zerga-pizgarri izateko esku-
bidea, aplikatu beharreko araudian eskatutako
betekizunak bete tzeari baldin tzaturik egonen da.

Salbuespen, kenkari edo zerga-pizgarria apli-
katu ondoren horiez balia tzeko eskubidea gal tzen

bada, zergadunak hau ere ordaindu beharko du
betekizun edo baldin tzak bete tzen ez diren zergal-
diko kuotarekin batera: aplikatutako salbuespen,
kenkari edo zerga-pizgarriari dagokion kuota osoa,
berandu tze-interesak gehituta.

IV. KAPITULUA
I tzulketak

77. artikulua. Ofiziozko i tzulketak.

1. 69. artikuluan ezar tzen diren konturako
ordainketen batura handiagoa bada ezarritako
epean aurkeztutako autolikidazioaren ondoriozko
kuota efektiboa baino, zerga administrazioak, hala
behar denean, behin-behineko likidazioa eginen
du aitorpena aurkezteko ezarritako epea amaitu
ondoko sei hilabeteen barnean.

Aitorpena epez kanpo aurkeztuz gero, aurreko
lerrokadan ezarritako sei hilabeteko epea aurkez-
pen-egunetik hasita kontatuko da.

2. Autolikidaziotik edo, hala egokituz gero,
behin-behineko likidaziotik suertatutako kuota
 txikiagoa denean kontura egindako ordainketen
batura baino, Nafarroako Zerga Ogasunak ofizioz
i tzuliko du kuota horren gaineko soberakina, 1. ida -
tz-zatian ezarritako epean. Dena den, behar diren
behin-behineko edo behin betiko likidazioak egin
ahal izanen dira ondoren.

3. Behin-behineko likidazioa 1. ida tz-zatian fin-
katutako epean ez baldin bada gauzatu, zerga
administrazioak epe horretan i tzuliko du, ofizioz,
autolikidatutako kuotaren gaineko soberakina, hori
oztopo izan gabe egoki izan litezkeen ondorengo
behin-behineko zein behin betiko likidazioak egite-
ko.

4. 1. ida tz-zatian ezarritako epea igaro eta i -
tzulketaren ordainketa oraindik agindu ez bada
zergadunari ego tzi ezin zaizkion arrazoiengatik, i -
tzul tzeko dagoen kantitateari Tributuei buruzko
Foru Lege Orokorraren 50.2.c) artikuluan aipatuta-
ko berandu tze-interesa aplikatuko zaio, epe hori
bukatu eta biharamunetik hasita ordainketa agin -
tzen den egunera artekoa, zergadunak hori eskatu
behar izan gabe.

5. I tzul tzeko prozedura Tributuei buruzko Foru
Lege Orokorraren 88. artikuluan eta hura gara tzen
duen araudian aurreikusitakoa izanen da.

78. artikulua. Berariazko i tzulketa, ikerketa eta
garapen eta berrikun tza teknologikoko jarduerak
egiteagatiko kenkariari dagokiona.

1. Enpresa  txiki tzat har tzen diren zergadunek
61. artikuluan ezar tzen den kenkariaren i tzulketa
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eska tzen ahalko dute, kuota likido aski ez izatea-
gatik aplikatu ezin izan dena.

2. I tzulketa egiteko, arau hauei jarraikiko zaie:

1.a Zergadunak 61.6 artikuluak aipa tzen duen
 txostena izan beharko du. Txosten horretan,
berrikun tzaren eta teknologiaren arloko organo
eskudunak proiektua positibo tzat jo, eta kenkariaz
balia tzeko baldin tzen bete tzeari buruzko ebazpena
eman behar du.

2.a Kasuko zergaldian ken tzeke dagoen kopu-
rua i tzuliko da, 67. artikuluan adierazitako arauak
aplikatu ondoren. Diru-muga 100.000 eurokoa iza-
nen da.

3.a Zergaren aitorpenean eskatuko da, eta, ofi-
ziozko i tzulketak egiteko, 77. artikuluan xedatuta-
koa aplikatuko zaio epeei, berandu tze-interesei
eta, kasua bada, behin-behineko likidazioa egiteari
dagokienez.

4.a I tzulketa eskatuz gero, i tzulketaren kopu-
ruak ezin izanen dira gero kenkarietan sartu, salbu
eta i tzulketa ukatu baldin bada.

3. Ahalmena ematen zaio zerga arloan eskudu-
na den departamentuko titularrari artikulu honetan
ezarritako i tzulketaren berariazko ezaugarriak
zehazteko.

V. KAPITULUA
A txiki eta konturako diru-sarrerak

egiteko betebeharra

79. artikulua. A txikipenak eta konturako diru-
sarrerak.

1. Zerga honen menpe dauden errentak ordain -
tzen dituzten entitateak, ondasun- eta jabe-erkide-
goak barne, beharturik egonen dira a txikipenak
edo konturako diru-sarrerak egitera, konturako
ordainketa kon tzeptuan.

Banakako enpresaburuak eta profesionalak ere
behartuak daude beren enpresa- edo lanbide-jar-
dueretan ari direla pagatu edo abona tzen dituzten
errentei buruz a txikipenak eta konturako diru-
sarrerak egitera, bai eta Espainian egoiliar ez
diren per tsona fisiko, juridiko eta gainerako entita-
teak ere, bertan establezimendu iraunkor baten
bidez ari badira.

Gainera, a txikipenak eta konturako diru-sarre-
rak egitera behartuak egonen dira Europako espa-
rru ekonomikoko beste estatu batean helbideratu-
tako entitate asegura tzaileak, Espainian
zerbi tzu-emate askeko araubidean ari tzen direnak,
Espainian egiten dituzten eragiketei dagokienez.

A txikipenak eta konturako diru-sarrerak Nafa-
rroako Ogasun Publikoari ordainduko zaizkio, erre-
gelamenduz ezar tzen diren epeetan eta moduan.

2. Ez da a txikipenik egin beharko erregelamen-
du bidez ezarritako errentetan. Zehazki, ez da a -
txikipenik eginen ondoko hauetan:

a) 13.1 artikuluan aipa tzen diren entitateek
eskuratutako errentetan.

b) Ekonomia intereseko taldeek, Espainiakoek
eta Europakoek, eta aldi baterako enpresa elkarte-
ek banatutako dibidenduak edo mozkin-partaide -
tzak, likidazio-oinarriaren era txikipena jasan behar
duten bazkideei dagozkienak, bana tzen dituen
entitatea VIII. tituluko III. kapituluko araubide bere-
ziari jarraikiz zergapetua izan den zergaldietan
sortuak.

c) Zerga-kn tsolidazioko araubidean zergapetua
den talde baten parte diren entitateen artean
ordainduriko dibidenduak edo mozkin-partaide -
tzak, eta interes eta bestelako errentak.

d) 35.1 artikuluak aipa tzen dituen dibidenduak
eta mozkinetako partaide tzak.

e) Aseguru-har tzaileak inber tsioaren arriskua
bere gain har tzen duen bizi tza aseguruen hornidu-
rak inbertituta dauden aktiboen trukaketaren ondo-
rioz lortutako errentak.

f) Loterietako eta apustuetako sariak, baldin
eta, duten zenbatekoagatik, salbue tsita badaude
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bategineko hogeita
hamazazpigarren xedapen gehigarriak aipagai
duen karga berezitik. Izatekotan, a txikipena eginen
da zergagai den sariaren zenbateko salbue -
tsigabean, aipaturiko xedapenari jarraituz.

3. Ebazpen judizial edo administratiboaren
ondorioz zerga honen a txikipenari edo konturako
diru-sarrerari loturiko errenta bat ordaindu behar
baldin bada, ordaindu beharreko zenbateko osoa-
ren gainean eginen du ordain tzaileak a txikipen
edo ordainketa hori, eta zenbateko hori sartu
beharko du artikulu honetan aurreikusitakoari
jarraikiz.

4. Orokorrean, egin beharreko a txikipenaren
edo konturako diru-sarreraren por tzentajea ehune-
ko 19koa izanen da.

Salbuespen gisa, irudia ustia tzeko eskubidea
laga tzetik edo haren erabilera onartu edo baimen -
tzetik datozen errenten kasuan, a txikipenaren por -
tzentajea ehuneko 20koa izanen da.

Por tzentaje horiek erregelamendu bidez alda -
tzen ahalko dira.
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5. A txiki eta konturako diru-sarrera egitera
beharturiko subjektuak, erregelamendu bidez
ezar tzen diren epe, modu eta lekuetan, a txikiriko
kopuruen eta konturako diru-sarreren aitorpena
aurkeztu beharko du. Kasuan kasuko aitorpena
aurkeztu beharko da, halaber, a txikipen edo kontu-
rako diru-sarrerak egiteko betebeharrari loturiko
errentak ordaindu arren haiek egin ez badira.

Halaber, a txikipenen eta konturako diru-sarre-
ren urteroko laburpena aurkeztuko du, erregela-
mendu bidez ezar tzen den edukia izanen duena.

Zerga arloan eskuduna den departamentuak
onartuko ditu kasuko aitorpen-ereduak.

6. A txiki edo kontura ordain tzera behartuta
dagoen subjektuak, erregelamendu bidez ezar -
tzen diren baldin tzetan, eginiko a txikipena edo
kontura eginiko bestelako diru-sarrerak froga tzen
dituen ziurtagiria luzatu beharko du.

7. Aurreko zenbakietan aipa tzen diren a -
txikipenak eta konturako diru-sarrerak zerga-zorra-
ren balio bera izanen dute, kasuan kasuko zeha-
pen eta errekarguak ezar tzeari dagokionez eta,
aitorpenik aurkezten ez denean edo ordain tzen ez
denean edo horietariko edozein betebehar beran-
du bete tzen denean, berandu tze-interesak likida -
tzeari dagokionez ere.

80. artikulua. Finan tza-aktiboekin eta bestela-
ko higigarri-baloreekin lotutako a txikipen, eskual-
daketa eta betebehar formalei buruzko arauak.

1. Kapital higigarrian inplizitu edo esplizitu dau-
den etekinen gainean a txikipena egiteko betebe-
harraren ondorioetarako, a txikipen hau ondorengo
per tsona edo entitateek eginen dute:

a) A txikipena jasatera behartuta dauden aktibo
finan tzarioen eskualdaketan edo berreskura tzean
lortu diren etekinetan, a txiki tzaile entitate jaulki -
tzailea edo eragiketaz ardura tzen den finan tza-
erakundea izanen da.

b) Etekinak tituluetan dokumenta tzen ez diren
eragiketekin zerikusia duten eskualdaketak eginez
edo finan tza-erakunde baten eskutan u tzitako
eskualdaketen bidez lor tzen direnean, a txiki tzailea
eskualda tzailearen izenean diharduen banke txe,
aurrezki ku txa edo entitatea izanen da.

c) Aurreko letrek aipa tzen ez dituzten kasuetan,
nahitaezkoa izanen da fede-emaile publikoaren
esku-har tzea, dagokion a txikipena egiteko.

2. A txikipena jasan behar duten etekin inplizi-
tuak edo esplizituak dituzten titulu edo aktiboak
besterendu edo haien dirua berreskura tzeko, ezin-
bestekoa izanen da froga tzea horiek aurretiaz
eskuratu izana aurreko atalean aipatu diren fede-

emaileek edo finan tza-erakundeek esku hartuz,
bai eta eragiketaren prezioa kredita tzea ere.

Eragiketaz ardura tzen diren jaulki tzaileak edo
erakunde finan tzarioek ez badiote, aurreko lerro-
kadaren arabera, i tzulketarik egin behar titulu edo
aktiboaren eduki tzaileari, kopuru horren adinako
gordailua eratu beharko dute eta agintari judizialen
esku u tzi.

3. Inber tsio kolektiboko erakundeen kapitala
edo ondarea ordezka tzen duten akzio edo
partaide tzen eskualda tze edo i tzulketetan, kontu-
rako sarrerak edo a txikipenak egin beharko dituz-
te, erregelamenduz zehaztutako kasuetan eta
moduan, entitate kudea tzaileek, administra -
tzaileek, gordailuzainek, merkatura tzaileek edo
aipatutako eragiketez ardura tzen den beste edo-
zein entitatek, bai eta Inber tsio Kolektiboko Era-
kundeei buruzko azaroaren 4ko 35/2003 Legearen
55.7 artikuluan eta bigarren xedapen gehigarrian
xedatutakoari jarraikiz izendatua den ordezkariak
ere, hark zerbi tzu-emate askeko araubidean dihar-
duen kudea tzailearen izenean jarduten duenean.

Erregelamenduz ezarri ahalko da konturako
sarrerak egiteko betebeharra, inber tsio kolektiboko
erakundeen akzio eta partaide tzen eskualda -
tzailearen kargura, aipatu eskualdaketetan lortuta-
ko errentaren ehuneko 20aren mugarekin.

4. Efektu publikoen, baloreen zein edozein
motatako titulu eta aktibo finan tzarioen jaulkipen,
harpide tza, eskualdaketa, truke, konber tsio, kita-
pen eta i tzulketan nahiz horien gaineko eskubide
errealekin zerikusia duten eragiketetan parte har -
tzen duten edo bitartekari gisa jarduten duten fede
emaile publikoek derrigorrez eman beharko diote
eragiketa horien berri zerga administrazioari.
Horrekin batera, esku har tzen duten subjektuen
zerrenda nominala aurkeztu beharko dute horien
helbidea eta identifikazio fiskaleko zenbakia, efek-
tu publiko, balore, titulu eta aktiboen mota eta
kopurua, eta eragiketaren prezioa eta data adiera-
ziz, erregelamendu bidez zehazten diren epeen
barrenean eta ereduari jarraikiz.

Derrigortasun horretan egonen dira, halaber,
kreditu-entitate eta -establezimendu finan tzarioak,
balore-sozietate eta -agen tziak, gainerako finan -
tza-bitartekariak eta beste edozein per tsona fisiko
edo juridiko, ohiko zeregin tzat duena efektu publi-
koak, baloreak nahiz aktibo finan tzarioen beste
edonolako tituluak, indizeak, etorkizunekoak eta
aukerak merkatuan sartu eta horien bitartekari tza
egitea; baita kontuko ida tzoharren bitartezko doku-
mentuei dagokienez ere, edozein motatako efektu
edo baloreen bidez baliabideak eskura tzea edo

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia 160. zk. / 2016ko abenduaren 29a

64



merkatuan sar tzea zuzenean edo zeharka dakar-
ten eragiketez denaz bezainbatean.

Inber tsio kolektiboko erakundeak kudea tzen
dituzten sozietateek eta entitate merkatura tzaileek
ere informazio-betebehar hori izanen dute erakun-
de horietako akzioei eta partaide tzei buruz, zeinak
beren akziodun- edo partaide-erregistroetan ego-
nen baitira.

Ida tz-zati honetan ezarritako informazio-bete-
beharrak bete tzat joko dira, bertan a txikipenari
lotuak bezala aipa tzen diren eragiketei dagokie-
nez, har tzaile-zerrenda aurkeztearekin, urteroko a -
txikipen-laburpenaren eredu ofizialaren arabera-
koa, betiere.

5. Metalak eta bi txigin tzako objektuak, balio
filatelikoko tinbreak edo balio numismatikoko pie-
zak erosten direnean, balio horietan inberti tzearen
sustapenean ohikotasunez jarduten duten per -
tsona fisiko edo juridikoek erosketaren ziurtagiri,
ordezkagiri nahiz dokumentu adierazgarriak luzatu
izana jakinarazi beharko diote zerga administra-
zioari.

VIII. TITULUA
Zerga araubide bereziak

I. KAPITULUA
Xedapen orokorrak

81. artikulua. Definizioa.

1. Zerga araubide bereziak titulu honetan arau-
tutakoak izanen dira, bai zergadunen izaeragatik
bai egitate, egin tza edo eragiketen izaeragatik ere.

2. Titulu honetako xedapenak gainerako titulue-
tan aurreikusitako xedapenei dagokienez aplikatu-
ko dira, lehentasunez, azken horiek ordezko izae-
ra izanen baitute.

II. KAPITULUA
Nazioarteko zerga gardentasuna

82. artikulua. Kon tzeptua eta aplika tzeko
baldin tzak.

1. Nazioarteko gardentasun fiskala da 83. arti-
kuluan aurreikusitako errenta positiboak, Espainia-
ko lurraldeko egoiliarra ez den entitate batek lortu-
takoak, zergadunari egoztea, baldin tza hauek
bete tzen direnean:

a) Bakarka edo per tsona edo entitate lotuekin
batera, 28. artikuluak dioen moduan, zergadunak
100eko 50eko edo hortik gorako partaide tza izatea
Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den entitatea-
ren kapitalean, fun ts berekietan, emai tza edo boto-

eskubideetan entitatearen sozietate-ekitaldiaren i -
txiera egunean.

Ego tzi beharreko errenta positiboaren zenbate-
koa propor tzionala izanen da entitatearen emai -
tzetan duten partaide tzarekin edo, bestela, kapita-
lean, fun ts berekietan edo boto-eskubideetan
duten partaide tzarekin.

Egozpen hori derrigorrez eginen da, bai entita-
te ez-egoiliarrean partaide tza zuzena dagoenean,
bai zeharkako partaide tza dagoenean beste enti-
tate ez-egoiliar baten edo ba tzuen bidez. Azken
kasu horretan, ego tzi beharreko errenta positiboa-
ren zenbatekoa zeharkako partaide tzari dagokiona
izanen da.

b) Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak zerga honen izaera berdin-berdina edo an -
tzekoa duen karga batengatik ordaindutakoa, 83.1
eta 2. artikuluan ezarritako errenta klaseetako bati
egozten ahal zaiona, aipatu zergaren arauen ara-
bera egokituko zi tzaionaren 100eko 75etik behera-
koa izatea.

2. Kapitulu honetan ezarritakoa ez da aplikatu-
ko Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den entita-
tea Europar Batasuneko beste estatu baten egoi-
liarra denean, betiere zergadunak froga tzen badu
haren osaerak eta jarduerak arrazoi ekonomiko
baliagarriei eran tzuten dietela eta jarduera ekono-
mikoak gauza tzen dituela, edo inber tsio kolektibo-
ko fun tsa bada, Europako Parlamentuaren eta
Kon tseiluaren 2009ko uztailaren 13ko 2009/65/EE
Zuzentarauan arautua, foru lege honen 97. artiku-
luan aurreikusita ez egotea eta Europar Batasune-
ko estatu batean eratua eta helbideratua. Zuzenta-
rau horren bidez, balore higigarrietako inber tsio
kolektiborako erakunde ba tzuen tzako lege, errege-
lamendu eta administrazio xedapenak koordina -
tzen dira.

3. Partaide tzako entitateak bere egoi tza paradi-
su fiskal gisa kalifikatutako lurralde edo herrialde
batean edo tributazio gabeko lurralde edo herrial-
de batean duenean, honako hau ulertuko da:

a) 1.b) ida tz-zatian aurreikusitako inguruabarra
bete tzen dela.

b) Partaide tzako entitatearen errentek 83.2 arti-
kuluko ezaugarriak dituztela.

c) Partaide tzako entitateak eskuratutako erren-
ta partaide tzaren erosketa-balioaren 100eko 15
dela.

Aurreko letretan bildutako presun tzioek kontra-
ko proba onartuko dute.

4. Kapitulu honetan aurreikusitakoak ondorioak
izan di tzan, Merkatari tzako Kodearen 42. artiku-
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luan azal tzen den sozietate-taldeak entitate talde-
aniztunak eta elkartuak, merkatari tzako legeetan
agindu bezala, barne har tzen dituela ulertuko da.

83. artikulua. Ego tz daitezkeen errentak.

1. Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tatea lortutako errenta positibo osoa ego tziko dute
zergadunek, baldin eta entitateak horretarako
behar den baliabide materialen eta giza baliabide-
en antolaketa ez badu, eragiketak errepika tzen
badira ere. Haatik, dibidenduak, mozkinetako
partaide tzak edo partaide tzak eskualda tzearen
ondoriozko errentak badira, 3.a) ida tz-zatian xeda-
tutakoari jarraituko zaio edozein kasutan.

Ida tz-zati hau ez da beteko zergadunak
egiazta tzen duenean eragiketa horiek Espainiako
lurraldeko egoiliarra ez den entitate batean dau-
den baliabide materialekin eta giza baliabideekin
egiten direla, edo haren osaerak eta jarduerak
arrazoi ekonomiko baliagarriei eran tzuten dietela.
Entitate horrek talde berekoa izan behar du,
Merkatari tza Kodearen 42. artikuluan ezarritakoa-
ren arabera, egoi tza non duten eta urteko kontu
kon tsolidatuak egiteko betebeharra duten kontuan
hartu gabe.

Ida tz-zati honen lehenbiziko lerrokadan xedatu-
takoa hurrengo ida tz-zatian ezarritakoaren gainetik
dago.

2. 1. ida tz-zatian ezarritakoa aplika tzen ez
bada, iturri hauetatik datorren errenta positiboa
ego tziko da soilik:

a) Hiri- zein landa-ondasun higiezinen edota
horiei dagozkien eskubide errealen titulartasuna,
salbu eta enpresa jarduera bati lotuta badaude
edo horien erabilera egoiliar ez diren entitateei
lagata badago. Entitate horiek titularraren sozieta-
te-talde berekoa izan behar dute, Merkatari tza
Kodearen 42. artikuluan ezarritakoaren arabera,
egoi tza non duten eta urteko kontu bateratuak egi-
teko betebeharra duten kontuan hartu gabe, eta
jarduera ekonomiko bati lotuta egon behar dute.

b) Edozein entitatek dituen fun ts berekietan
partaide tza izatea eta norberaren kapitalak hiruga-
rrenei laga tzea, Per tsona Fisikoen Errentaren gai-
neko Zergari buruzko abenduaren 30eko 22/1998
Foru Legearen Testu Bategineko 28. eta 29. artiku-
luetan ezarri bezala. Ez de sartuko ondorengo
finan tza-aktiboetatik erator tzen den errenta positi-
boa:

1.a) Jarduera ekonomikoetan ari tzearen ondo-
rioz sorrarazten diren legezko eta erregelamen-
duzko betebeharrak bete tzeko direnak.

2.a) Jarduera ekonomikoak gara tzean ezarrita-
ko kontratu-harremanen ondorioz sor tzen diren
kreditu eskubideak bil tzen dituztenak.

3.a) Baloreen merkatu ofizialetan bitarteko tza
jardueretan ari tzearen ondorioz sortu direnak.

4.a) Kreditu eta aseguru entitateek beraien jar-
dueretan ari tzearen ondorioz dauzkatenak, g)
letran ezarri dena deusetan galarazi gabe.

Norberaren kapitalak hirugarrenei laga tzetik
erator tzen den errenta positiboa g) letran aipatuko
diren kreditu— eta finan tza-jarduerak buru tzetik
datorrela ulertuko da, laga tzailea eta lagapen-har -
tzailea sozietate-talde batekoak direnean
Merkatari tzako Kodearen 42. artikuluaren ildotik
eta lagapen-har tzailearen diru-sarrerak, 100eko
85ean gu txienez, jarduera ekonomikoetan ari -
tzeagatik datorrenean.

c) Kapitalizazio eta aseguru eragiketak, entita-
tea onuradun dutenak.

d) Jabe tza industr ial eta intelektuala,
aholkulari tza teknikoa, ondasun higarriak, irudi-
eskubideak eta negozio edo meategien errenta-
mendu edo azpierrentamendua, Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko abenduaren
30eko 22/1998 Foru Legearen Testu Bategineko
30.3 artikuluan ezarri bezala.

e) Aurreko a), b), c) eta d) letretan aipatutako
ondasun eta eskubideen eskualdaketa, betiere
errentak sor tzen baditu.

f) Finan tza-tresna deribatuak, berariaz identifi-
katutako arrisku bat, jarduera ekonomikoak egitea-
ren ondoriozkoa, estal tzeko izendatuak izan ezik.

g) Espainiako lurraldeko per tsona edo entitate
egoiliarrekin zuzenean edo zeharka egindako kre-
ditu jarduerak, finan tza jarduerak, aseguru jardue-
rak eta zerbi tzuak emateko jarduerak. 28. artiku-
luaren zen tzuan lotutako per tsonak edo entitateak
izan behar dira, eta jarduerek zerga ondorioetara-
ko kengarriak diren gastuak sortu behar dituzte
entitate egoiliar horien tzat.

Ez da letra honetan aurreikusitako errenta posi-
tiboa sartuko baldin eta kreditu, finan tza, aseguru
edo zerbi tzugin tzako jardueretatik eratorritako
diru-sarreren ehuneko 50 baino gehiago, lege
honetako 28. artikuluaren zen tzuan lotuta ez dau-
den per tsona edo entitateekin batera burututako
jardueretatik badator.

3. Errenta hauek ez dira ego tziko:

a) 2. ida tz-zatiko b) eta e) letretan aurreikusita-
koak, entitateen kapitalean edo fun ts berekietan
duten partaide tzaren ondoriozko baloreen kasuan,

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia 160. zk. / 2016ko abenduaren 29a

66



baldin eta entitate baten kapitalaren ehuneko 5
edo gehiago ematen badute eta gu txienez urtebe-
tez badute, partaide tza zuzendu eta kudea tzeko,
betiere behar den baliabide materialen eta giza
baliabideen antolaketa bada eta partaide tzako
entitatea ondare entitatea ez bada.

Entitateak, Merkatari tza Kodearen 42. artiku-
luan ezarritako irizpideen arabera, sozietate-talde
berekoak badira, egoi tza non duten eta urteko
kontu kon tsolidatuak egiteko betebeharra duten
kontuan hartu gabe, talde horretako entitate guz-
tiak kontuan hartuko dira aurreko lerrokadan eska-
tutako betebeharrak zehazteko.

b) 2. ida tz-zatian aurreikusitako errentak, haien
zenbatekoen batuketa entitate ez-egoiliarrak lortu-
tako errenta osoaren 100eko 15etik beherakoa
bada, salbu eta 2.g) ida tz-zatian aipa tzen diren
errentak, oso-osorik integratuko baitira.

c) Ez dira ego tziko 2. ida tz-zatian aipatutako
errentak, Espainiako lurraldean egoi tza duten
entitateen tzat kengarriak ez diren gastuekin bat
datozenean.

4. Ego tzi beharreko errenten zenbatekoa
kalkula tzeko, foru lege honetan eta zerga horren
gaineko gainerako xedapenetan zerga-oinarria
zehazteko ezar tzen diren prin tzipio eta irizpideak
erabiliko dira. Errenta oso tzat hartuko da prin tzipio
eta irizpide horiek aplika tzetik atera tzen den
zerga-oinarri positiboaren zenbatekoa.

Ondorio horietarako, Espainian egoi tza ez
duen entitatearen sozietate-ekitaldia ixterakoan
indarrean dagoen kanbio-tasa erabiliko da.

Entitate ez-egoiliarraren errenta osotik gorako
zenbateko bat ez da inolaz ere ego tziko.

Errenta positibo bat behin baino ezin da sartu,
gerta tzen deneko modua eta entitatea edozein
dela ere.

5. Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den enti-
tateak bere sozietate-ekitaldia bukatu duen eguna
sartuta dagoen zergaldian eginen da egozpena.
Ondorio hauetarako, zergaldia ez da 12 hilabetetik
gorakoa izanen.

6. Dibidenduak edo mozkinetako partaide tzak
ez dira zerga-oinarrian sartuko, zerga-oinarrian
ego tzitako errenta positiboari dagokion zatian. Tra-
tamendu bera aplikatuko zaie konturako dibiden-
duei.

Erreserben banaketa kasuetan, akordio sozia-
lean jasotako izendapena hartuko da kontuan, eta,
hala ez bada, ulertuko da erreserba horretara
ordaindutako azkeneko kopuruak aplikatu direla.

84. artikulua. Kuota osoko kenkariak.

1. Kuota osotik ondoko kon tzeptuak izanen dira
kengarriak:

a) Zerga honen an tzeko izaera duten zergak
edo kargak, benetan ordainduak, zerga-oinarrian
ego tzitako errenta positiboari dagokion zatian.

Benetan ordaindutako zerga tzat hartuko dira
bai entitate ez-egoiliarrak bai bere partaidetuek
ordaindutakoak, baldin eta aurrenekoak bigarren
horien gainean lege honek 57.3 artikuluan finkatu-
tako partaide tza por tzentajea badu.

b) A tzerrian dibidenduak edo mozkinetako
partaide tzak bana tzeagatik benetan ordaindutako
zerga edo karga, bai zergape tze bikoi tza saiheste-
ko hi tzarmen baten arabera bai herri edo lurralde
hartako legeriaren arabera, lehendik zerga-oina-
rrian ego tzitako errenta positiboari dagokion
zatian.

Entitate ez-egoiliarraren gaineko partaide tza
zeharkakoa denean, beste entitate ez-egoiliar
baten edo ba tzuen bitartez, azken horrek edo
horiek benetan ordaindutako zerga honen berdina
edo an tzekoa den zerga edo karga kenduko da,
lehendik zerga-oinarrian ego tzitako errenta positi-
boari dagokion zatian.

2. Kenkari horiek eginen dira nahiz eta zergak,
egozpena egin zen zergaldiari ez, beste bati ego-
kitu.

Paradisu fiskal tzat hartutako herrialde edo
lurraldeetan ordaindutako zergak ez dira inola ere
kenkari gisa hartuko.

1. ida tz-zatiko a) eta b) letretan aipatutako ken-
karien baturak ezin da izan zerga-oinarrian sartu-
tako errenta positiboagatik zerga honetan ordaindu
beharreko kuota osoa baino handiagoa.

85. artikulua. Partaide tzen eskualdaketek eka-
rritako errenta.

Zuzeneko nahiz zeharkako par taide tza
eskualda tzetik eratorriko errenta kalkula tzeko,
eskurapen balioari egiazki banatu ez diren onura
sozialen zenbatekoa gehituko zaio. Onura sozial
horiek bazkideei haien akzioen edo partaide tzen
errenta gisa, eskurapenetik eskualdaketara doan
aldian, ego tziko zizkioketen errentei dagozkie.

Ondare entitate gisa har tzen diren entitateen
kasuan, zenbatu beharreko eskualda tze-balioa i -
txitako azken balan tzetik ateratako eskualda tze-
balioei dagokien ondare garbiaren balioa izanen
da gu txienez, aktiboen kontabilitate-balioa ondare-
aren gaineko zergaren ondorioetarako edo, baxua-
goa bali tz, merkatuko balioagatik ordeztu ondoren.
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86. artikulua. Betebehar formalak.

Kapitulu honetan aurreikusitakoa aplika dakie-
keen zergadunek egoi tza espainiar lurraldean ez
duen entitateari buruzko honako datu hauek aur-
keztu beharko dituzte, zerga honen aitorpenarekin
batera:

a) Izena edo sozietatearen izena eta egoi tza
sozialaren helbidea.

b) Administra tzaileen zerrenda eta haien egoi -
tza fiskalaren helbidea.

c) Balan tzea, galera eta irabazien kontua eta
memoria.

d) Zerga-oinarrian ego tzi beharreko errenta
positiboaren zenbatekoa.

e) Zerga-oinarrian ego tzi beharreko errenta
positiboa dela-eta ordaindutako zergen frogagiria.

III. KAPITULUA
Ekonomia intereseko taldeak, Espainiakoak

eta Europakoak, eta aldi baterako
enpresa elkarteak

87. artikulua. Ekonomia intereseko Espainiako
taldeak.

1. Zerga honen arau orokorrak aplikatuko zaiz-
kie apirilaren 29ko 12/1991 Legearen bidez arau-
tutako ekonomia intereseko taldeei, berezitasun
hauekin:

a) Foru lege honen aplikazioaren ondoriozko
tributu betebeharrei a txikita egonen dira, salbu eta
tributu zorra ordain tzearen kasuan, bazkideei ego -
tz dakiekeen likidazio-oinarriaren zatiarengatik.

Entitateak aukera tzen badu 68. artikuluan arau-
tutako ordainketa zatikatuaren bigarren modalita-
tea, kalkulu oinarrian ez da sartuko horren egoz-
pena jaso behar duten bazkideei dagokien
likidazio oinarriaren zatia. Ez da inola ere bidezko
izanen 77. artikuluko i tzulketa egitea, zati hori
berari dagokionez.

b) Honako hau ego tziko zaie Espainiako lurral-
deko egoiliarrak diren bazkideei edo, egoiliarrak
izan gabe, lurralde horretan establezimendu iraun-
korra dutenei:

1.a Finan tza-gastu garbiak, 24. artikuluari
jarraikiz, zergaldian entitate horietan kenkariaren
xede izan ez direnak. Bazkideei egozten zaizkien
finan tza-gastu garbiak ez dira kengarriak izanen
entitatearen tzat.

2.a Entitate horiek lortutako likidazio-oinarriak,
positiboak nahiz negatiboak. Bazkideei egozten
dizkieten likidazio-oinarri negatiboak ezin izanen

dira konpen tsa tzekoak izan haiek lortu zituen
entitatearen tzat.

3.a Entitateari kuotan aplika tzen zaizkion ken-
kari eta hobarien oinarriak, horretarako eskubidea
izanik. Horri dagokionez, kenkarien eta hobarien
oinarriak bazkideen likidazioan sartuko dira, eta
kuotaren minorazioa zerga honen edo per tsona
fisikoen errentaren gaineko zergaren arauen ara-
bera eginen da.

4.a Entitateari dagozkion a txikipenak eta kontu-
rako diru-sarrerak.

Aurrekoa gorabehera, kontulari tzako irizpideen
arabera, bazkideek ekonomia intereseko taldeei
egiten dizkieten ekarpenak ezaugarri bereziko
ondare tresna tzat jo tzen direnean, likidazio-oinarri
negatiboen eta kuotako kenkarien oinarrien egoz-
pen guztiek ezin dute ekarri bazkidearen kuota
efektiboa minora tzea entitatearen kapitalaren ekar-
penetan ordaindutako zenbatekoa 1,30rekin
biderka tzearen emai tzatik gora.

2. Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez diren
bazkideei dagozkien dibidenduek eta mozkinetako
partaide tzek, 3. ida tz-zatia aplika tzekoa dutenek
izan ezik, kon tzeptu horretan tributatuko dute, Ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergari buruzko
Legean eta Espainiak zergape tze bikoi tza saihes-
teko izenpetutako hi tzarmenetan ezarritako araue-
kin bat.

3. Likidazio-oinarriaren egozpena duten bazki-
deei dagozkien dibidenduek eta mozkinetako
partaide tzek, entitatea araubide honetan zer zer-
galditan dagoen, horrexetatik heldu badira, ez dute
tributatuko zerga honengatik ez per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergarengatik, ezta, kasua
bada, ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren-
gatik ere.

Dibidendu edo mozkinetako partaide tza horien
zenbatekoa ez da sartuko, zer bazkideri egozten
zaion, horien partaide tzen eskurapen-balioan.

Bazkideek egozpenaren ondoren eskura tzen
badituzte partaide tzak, zenbateko hori murriztuko
zaio eskurapen-balioari.

4. Kapitaleko, fun ts berekietako, araubide
honetan sar tutako entitateen emai tzetako
partaide tzak eskualda tzean, erosketa-balioari baz-
kideei, izatezko banaketarik gabe, erostetik sal -
tzerainoko tartean beren partaide tzen errenta gisa
ego tzi zaizkien mozkin sozialen zenbatekoa gehi-
tuko zaio.

Era berean, eskurapen-balioa minoratu eginen
da bazkideei ego tzi zaizkien galera sozialen zen-
batekoan. Dena dela, bazkideek ekonomia intere-
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seko taldeei egiten dizkieten ekarpenak ezaugarri
bereziko ondare tresna tzat jo tzen direnean,
kontulari tzako irizpideen arabera, eskurapen-
balioa minoratu eginen da finan tza-gastuen zenba-
tekoan, likidazio-oinarri negatiboetan eta kenkarie-
tan eta hobarietan, horiek bazkideei eskurapena
eta eskualda tzea egin den artean ego tzi bazaizkie,
eta balio hori baliogabetu arte; dagokion finan tza-
sarrera ere sartuko da zerga-oinarrian.

5. Zerga araubide hori ez da aplikatuko helbu-
ruarekin bat ez datozen jarduerak buru tzen diren
ekitaldietan, ez eta zuzenean nahiz zeharka beren
bazkide diren sozietateetan partaide tzak dituzten
edo, zuzenean nahiz zeharka, beren bazkideen
edo hirugarrenen jarduerak zuzendu edo kontrola -
tzen dituzten ekitaldietan ere.

6. Taldeetako bazkideek beren kontabilitate
erregistroetan kontu guztiz bereiztuak eduki behar-
ko dituzte, taldearen xedea buru tzearen ondorioz
harekin dituzten harremanak erakusteko.

88. artikulua. Ekonomia intereseko Europako
taldeak.

1. Aurreko artikuluan ezarritakoa aplikatuko
zaie Europako Erkidegoen Kon tseiluaren uztaila-
ren 25eko 2137/1985 Erregelamenduan araututa
dauden ekonomia intereseko Europako taldeei eta
beren bazkideei, berezitasun hauekin:

a) Ez dute tributatuko sozietateen gaineko zer-
garengatik.

Entitate horiek ez dute ordainketa zatikatua
eginen, eta, halaber, kasua bada, haiei ez zaie i -
tzuliko autolikidazioaren ondoriozko kuota efekti-
boaren gaineko konturako ordainketen soberakina.

b) Entitatea Espainiako lurraldeko egoiliarra ez
bada, Espainiako egoiliarrak diren bazkideek tal-
dean finkatutako mozkinei edo galerei dagokien
zatia sartuko dute sozietateen gaineko zergaren
edo per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zerga-oinarrian. Kasua bada, mozkinak edo gale-
rak zerga-oinarria zehazteko sozietateen gaineko
zergan ezarritako arauak aplikatuz zuzenduko
dira.

Taldearen bidez bazkideek egindako jarduerak
ezar tzen duenean establezimendu iraunkorra
badela a tzerrian, foru lege honetan aurreikusitako
arauak aplikatuko dira, edo Espainiak nazioarteko
zergape tze bikoi tza saihesteko izenpetutako
kasuan kasuko hi tzarmenean aurreikusitakoak.

c) Espainiako egoiliarrak ez diren bazkideak,
entitatearen helbidea Espainian edo Espainiatik
kanpo izan gorabehera, Ez-egoiliarren Errentaren
gaineko Zergari a txikita egonen dira, bakar-baka-

rrik, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergaren
Testu Bateginaren 13. artikuluan edo zergape tze
bikoi tza arau tzeko kasuan kasuko nazioarteko hi -
tzarmenean ezarritakoari jarraikiz, Elkartearen
bidez egiten duten jarduerak Espainiako lurraldean
establezimendu iraunkor bat izatea baldin bada-
kar.

d) Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez diren
bazkideei ego tzitako mozkinak, tributazioaren
menpe jarri badira ez-egoiliarren errentaren gaine-
ko zergari buruzko arauei jarraituz, ez dira zerga-
pekoak izanen banaketarengatik.

2. Aurreko ida tz-zatian aurreikusitako araubi-
dea ez da aplika tzekoa izanen ekonomia interese-
ko Europako taldeak bere helburuaz bestelako jar-
duerak edo uztailaren 25eko 2137/1985 EE
Erregelamenduaren 3.2 artikuluan debekatutakoak
egiten dituen zergaldian.

3. Ekonomia intereseko Europako taldeetako
kideek bete behar dute aurreko artikuluko 6. ida tz-
zatian xedatutakoa.

89. artikulua. Aldi baterako enpresa elkarteak.

1. 87. artikuluan ezarritakoari jarraituz tributatu-
ko dute maia tzaren 26ko 18/1992 Legean arautu-
tako aldi baterako enpresa elkarteek, horretarako
erregistroan inskribaturik badaude, baita horietako
kide diren enpresek ere.

2. A tzerrian jarduten duen aldi baterako enpre-
sa elkarteko kide diren enpresek eta aldi baterako
elkarteen an tzeko lankide tza formulen bidez a -
tzerrian egiten diren obretan, zerbi tzuetan edo hor-
niduretan parte har tzen duten entitateek hel die-
zaiokete, a tzerritik heldu diren errentengatik, 36.
artikuluan aurreikusitako salbuespenari, edo 56.
artikuluan aurreikusitako zergape tze bikoi tzeko
kenkariari, baldin eta han ezarritako baldin tzak
bete tzen badira.

3. Ar tikulu honetan aurreikusitakoa ez da
aplika tzekoa izanen zergadunak bere helburu
sozialez bestelako jarduerak egiten dituen zergal-
dietan.

4. Aldi baterako enpresa elkarteetako kideek
solidarioki eran tzunen dute elkarren artean elkar-
teen tributu zorrengatik. Kideen eran tzukizuna
subsidiarioa da elkarteari dagokionez.

5. 87.6 artikuluan xedatutakoa bete behar dute
aldi baterako elkarteetako kideek.

90. artikulua. Egozpenerako irizpideak.

1. Araubide honen menpeko entitatearen zer-
galdia buka tzen den egunean, bazkideari edo kide
den enpresari a txikitako eskubide ekonomikoak
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dituzten per tsonei edo entitateei eginen zaizkie
kapitulu honetako egozpenak, entitatearen estatu-
tuen propor tzioan.

2. Honela eginen da egozpena:

a) Bazkideak edo kide diren enpresak kapitulu
honetako araubidearen menpeko entitateak dire-
nean, horiek zer entitateren parte diren, horrexen
zergaldia buka tzen den egunean.

b) Gainerako kasuetan, hurrengo zergaldian,
salbu eta erabaki tzen bada hura jarraian egitea
araubide honen menpeko entitatearen zergaldia
buka tzen den egunean.

Ondorioak izanen dituen zergaren lehenengo
aitorpenean agertuko da aukera, eta hiru urtez
mantendu beharko da.

91. artikulua. Bazkideen edo kide diren enpre-
sen identifikazioa.

Kapitulu honetan xedatutakoa aplika tzekoa
duten entitateek aurkeztu beharko dute, sozietate-
en gaineko zergaren aitorpenarekin batera, zergal-
diaren azken egunean bazkide edo kide den
enpresa izatearen berezko eskubideak dituztenen
zerrenda, baita entitate horien emai tzetan haietako
bakoi tzak duen partaide tzaren propor tzioa ere.

IV. KAPITULUA
E txebizi tzak errentan ematen

diharduten entitateak

92. artikulua. E txebizi tzak errentan ematen
diharduten entitateak.

1. Kapitulu honetan jaso tzen den araubidera bil -
tzea zilegi dute jarduera ekonomiko nagusi gisa
Espainiako lurraldean dauden e txebizi tzak eraiki,
sustatu edo eskuratu dituztenak, errentan ematea
duten zergadunek. Jarduera hori bateragarria iza-
nen da beste jarduera osagarri ba tzuk egitearekin,
eta higiezin errentatuen eskualdaketarekin 2.b)
ida tz-zatian aipa tzen den gu txieneko manten tze
epea bukatutakoan.

Araubide berezi honen aplikaziorako, e txebizi -
tza-errentamendu tzat ulertuko da soil-soilik Hiri
errentamenduei buruzko azaroaren 24ko 29/1994
Legeko 2.1. artikuluan defini tzen dena, betiere lege
hartan e txebizi tza-errentamenduetako kontratueta-
rako ezarritako beharkizun eta baldin tzak bete tzen
badira.

E txebizi tzekin parekatuko dira besteak beste
al tzariak, trastegelak, garajeko plazak, bi gehienez
ere, eta edozein motatako dependen tziak, erren-
tan emandako eremuak edo finkaren eranskin gisa
lagatako zerbi tzuak, salbu eta negozioko lokalak,

betiere ba tzuek eta besteak e txebizi tzarekin batera
jar tzen badira errentan.

2. Kapitulu honetan araututako zerga araubide
berezia aplikatuko bada, honako beharkizunak
bete behar dira:

a) Entitateak zergaldi bakoi tzean errentan
emandako edo eskainitako e txebizi tzen kopurua
zor tzi edo hortik gorakoa izatea beti. Konputu
horretarako, ez dira kontuan hartuko per tsona edo
entitate lotuei errentan emandako e txebizi tzak, 28.
artikuluan ezarritakoarekin bat.

b) E txebizi tzek errentan emanak edo eskainiak
hiru urtez irautea gu txienez. Epe hori honela zen-
batuko da:

1.a Araubideari lotu aurretik entitatearen onda-
rean ageri diren e txebizi tzen kasuan, araubideari
lo tzeko aukera jakinarazten deneko zergaldiaren
hasierako egunetik beretik, betiere egun horretara-
ko e txebizi tza errentan emana edo eskainia baldin
badago. Bestela, hurrengo lerrokadan xedatutako-
ari jarraituko zaio.

2.a Entitateak geroago erosi edo sustatutako e -
txebizi tzen kasuan, entitateak lehenbiziko aldiz
errentan emandako edo eskainitako egunetik
beretik.

E txebizi tza bakoi tzerako baldin tza hori ez bete -
tzeak egoki tzen ahal zen hobariaren galera ekarri-
ko du. Ez bete tze hori gertatu zen zergaldiko kuo-
tarekin batera, araubide berezi hau aplika tzeko
gertatu izandako zergaldi guztietan aplikatutako
hobarien zenbatekoa ere ingresatu beharko da,
kasu bakoi tzean bidezko diren zehapenak, erre-
karguak eta berandu tze-interesak galarazi gabe.

c) Ondasun higiezinak eraiki, sustatu eta erren-
tan jar tzeko jarduerak eraiki, erosi edo sustaturiko
ondasun higiezin bakoi tzerako kontabilitate berei-
ziaren xede izatea, eta hura banaturik dagoeneko
e txebizi tza, lokal edo erregistroko finka bakoi tzari
dagokion errenta ezagu tzeko behar den xehaka-
pena egitea.

d) Jarduera ekonomiko nagusia den e txebizi -
tzen errentamenduaz gain jarduera osagarrietan
ari tzen diren entitateen kasuan, zergaldiko erren-
ten % 55ek gu txienez –aurreko b) letran aipaturiko
gu txieneko manten tze aldia bukatu ondorengo
higiezin errentatuen eskualda tzetik heldu direnak
kanpoan u tzita– eskubide izatea 93.1 artikuluak
aipa tzen duen hobaria aplika tzeko edo, bestela,
entitatearen aktiboaren balioaren % 55 gauza iza-
tea hobari hori aplika tzeko eskubidea duten erren-
tak sor tzeko.
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3. Araubide horren aldeko aukera egin dela
zerga administrazioari jakinaraziko zaio. Araubide
fiskal berezia jakinarazpen horren ondoren buka -
tzen den zergaldian aplikatuko da eta, orobat,
araubideari uko egin zaiola zerga administrazioari
jakinarazi aurretik buka tzen diren zergaldietan.

4. Entitateari aplika tzekoa bazaio VIII. titulu
honetan jasotako araubide berezietako edozein,
zerga-kon tsolidaziokoa, nazioarteko gardentasun
fiskalekoa eta bat-egiteen, zatiketen, aktiboen
ekarpenen eta baloreen trukearenak edo Europar
Batasuneko estatu kide batetik beste batera sozie-
tate europar bat edo sozietate kooperatibo europar
baten helbidea alda tzekoa izan ezik, ezin izanen
du hautatu IV. kapitulu honetan arau tzen den arau-
bidea.

5. Araubide horren aplikazioa bateragarria iza-
nen da berrinberti tzeko salbuespenarekin, betiere
37. artikuluan aurreikusitako moduan eta baldin -
tzetan.

Salbuespen hau aplikatu ahal izateko beha-
rrezkoa izanen da entitateak e txebizi tzak gu -
txienez ere hiru urtez izatea errentan.

93. artikulua. Tributaziorako araubidea.

1. E txebizi tzen errentamendutik sor tutako
errentei dagokien kuota osoaren ehuneko 85eko
hobaria izanen dute, 92. artikuluan ezarritako
beharkizunak betez gero.

Aipaturiko hobaria ehuneko 90ekoa izanen da
kasuotan:

a) E txebizi tza babestuen errentamendutik hel-
dutako errentak direnean.

b) Desgaitasunak dituztenei e txebizi tzak erren-
tamenduan ematearen ondoriozko errentak dire-
nean eta e txebizi tza horietan egoki tzapeneko
obrak eta instalazioak egiten direnean, Per tsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Foru Legea-
ren Testu Bategineko 62.1.f) artikuluaren arabera.
Obrak eta instalazioak administrazio eskudunak
ziurtatu beharko ditu, aipatu 62.1.f) artikuluko a')
azpiletran ezarritako moduan.

Ondorio horietarako, errentariak bere ezgaita-
suna frogatu beharko du Per tsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergari buruzko araudian aurreikusi-
tako moduan.

2. Hobaria izan dezakeen errentamendutik hel-
dutako errenta honela osatuko da e txebizi tza
bakoi tzaren kasuan: eskuratutako diru-sarrera
osoa, zerga ondorioetarako kengarriak diren gas-
tuak minoratuta, hala diru-sarrera hori lor tzeko
zuzeneko gastuak nola diru-sarrera horri propor -
tzioan gastu orokorretatik dagokion zatia. Eskura-

tutako diru-sarrera osoaren parte izanen dira
errentamenduko e txebizi tza babestuen tzat aurrei-
kusitako diru-lagun tza publikoen kasuan kasuko
egozpenak, betiere egozpen horiek kontabilitatea-
ren arau eta prin tzipioen arabera egiten badira.

19. artikuluan aipa tzen den errentamendu
finan tzarioko kontratuen bidez erositako e txebizi -
tzen kasuan, hobaria har  tzen duen errenta
kalkula tzerakoan ez dira kontuan hartuko artikulu
horretan xedatutakoa aplika tzetik erator tzen diren
zuzenketak.

3. 35. artikuluan aurreikusitako salbuespena
aplikatuko zaie 1. ida tz-zatian ezarritako hobaria
aplikatu zaien errenten kargura banatutako dibi-
denduei edo mozkinetako partaide tzei, eta, hala-
ber, zerga araubide hau aplikatutako entitateen
partaide tzen eskualdaketen ondoriozko errenten
kargura banatutakoei, baldin eta hobaria izan
duten mozkin banatu gabeen ondoriozko erreser-
bei badagozkie. Ondorio horietarako, ulertuko da
banatutako lehen mozkina hobaririk gabeko erren-
tetatik heldu dela.

V. KAPITULUA
Arrisku-kapitaleko entitateak

94. artikulua. Arrisku-kapitaleko entitateak eta
bazkideak.

1. Arrisku-kapitaleko entitateak, azaroaren 12ko
22/2014 Legean jasoak (22/2014 Legea, azaroa-
ren 12koa, arrisku-kapitaleko erakundeak, inber -
tsio kolektiboko bestelako erakunde i txiak eta
inber tsio kolektiboko erakunde i txien erakunde
kudea tzaileak arau tzen dituena, eta azaroaren 4ko
35/2003 Legea –Inber tsio Kolektiboko Erakundeei
buruzkoa– alda tzen duena) salbue tsita egonen
dira 22/2014 Legearen 9. artikuluan aipa tzen diren
arrisku-kapitaleko entitate edo enpresen fun ts
berekietan edo kapitalean parte har tzeko balore
adierazgarrien eskualdaketan lor tzen dituzten
errenta positiboei dagokienez, foru lege honen 35.
artikuluan ezarritako baldin tzak bete tzen ez dituz-
ten errentei dagokienez, betiere baloreak
eskualda tzen badira haiek eduki tzen diren (hau
da, eskura tzen diren edo kotiza tzetik salbuesten
diren) bigarren urtetik hasi eta hamabosgarren
urtera arte, hori barne.

Salbuespenez, azken epe horren luzapen bat
onar daiteke, hogeigarren urtera bitarte, azken hori
barne. Erregelamenduz zehaztuko da zein kasu
eta baldin tzatan eta zein beharkizun betez egiten
ahal izanen den luzapen hori.

Aurreko lerrokadako kasua salbu, ez da sal-
buespenik aplikatuko ez lehen urtean, ez hama-
bosgarrenetik aurrera.
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Haatik, enpresen kapitalaren edo fun ts bere-
kien partaide tzen balore adierazgarrien eskualda-
ketatik –22/2014 Legearen 9.2.a) artikuluak aipa -
tzen ditu– lortutako errenten kasuan, ez badituzte
bete tzen foru lege honen 35. artikuluan ezarritako
baldin tzak, salbuespenaren aplikazioa honako
honi baldin tzatuta egonen da: entitate partaidetua-
ren ondasun higiezin guztien kontabilitate baliotik
% 85, gu txienez, bil tzen duten higiezinak etengabe
loturik egotea, balioak eduki bitartean, jarduera
ekonomiko bati, baina jarduera finan tzarioaz bes-
telakoa.

Entitate partaidetua balore-merkatu batean
kotiza tzera igaro tzen bada, aurreko lerrokadetan
aipaturiko salbuespenaren aplikazioa honako honi
baldin tzatuta egonen da: arrisku-kapitaleko entita-
teak enpresa partaidetuaren kapitalean duen
partaide tza eskualda tzea gehienez ere hiru urteko
epean, enpresa partaidetua kotizaziorako onar -
tzen den egunetik zenba tzen hasita.

2. Arrisku-kapitaleko entitateek 35. artikuluan
jasotako salbuespena aplika diezaiekete bul tza -
tzen edo susta tzen dituzten sozietateetatik edo
entitateetatik sortutako mozkinetako partaide tzei
eta dibidenduei, partaide tzaren ehunekoa eta
akzio edo partaide tzak eduki diren denbora edo-
zein delarik ere.

3. Honela jokatuko da arrisku-kapitaleko entita-
tetako bazkideek mozkinetako partaide tzak edo
dibidenduak jaso tzen dituztenean:

a) 35. artikuluan jasotako salbuespenerako
eskubidea emanen dute, partaide tzaren ehunekoa
eta akzio edo partaide tzak eduki diren denbora
edozein direlarik ere, har tzailea zerga horren edo
Espainian establezimendu iraunkorra duten ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergaduna
denean.

b) Ez dira Espainiako lurraldean eskuratutako -
tzat hartuko, har tzailea Espainian establezimendu
iraunkorrik gabeko egoi tzagabeen errentaren gai-
neko zerga ordain tzen duen per tsona fisiko edo
entitatea denean.

4. Honako tratamendu hau izanen dute arrisku-
kapitaleko entitateek dituzten kapital edo fun ts
berekien adierazgarri diren akzio edo partaide tzen
eskualda tze edo i tzulketetan agerian jarritako
errenta positiboek:

a) 35. artikuluan jasotako salbuespenerako
eskubidea emanen dute, partaide tzaren ehunekoa
eta akzio edo partaide tzak eduki diren denbora
edozein direlarik ere, har tzailea zerga horren edo
Espainian establezimendu iraunkorra duten ez-

egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergaduna
denean.

b) Ez dira Espainiako lurraldean eskuratutako -
tzat hartuko, har tzailea establezimendu iraunkorrik
gabeko egoi tzagabeen errentaren gaineko zerga
ordain tzen duen per tsona fisiko edo entitatea
denean.

5. 1. ida tz-zatian aurreikusitako salbuespena ez
da aplika tzekoa izanen 35. artikuluan ezarritako
baldin tzak bete tzen ez badira, honako kasu haue-
tan:

a) Eskura tzaileak egoi tza badu paradisu fiskal -
tzat jotako herrialde edo lurralde batean.

b) Per tsona edo entitate eskura tzaileak lotura
badu arrisku-kapitaleko entitatearekin, salbu eta
arrisku-kapitaleko beste entitate bat bada, kasu
horretan, azken hori entitate eskualda tzaileak
eskuratutako egunean eta balioan subrogatuko
baita.

c) Arrisku-kapitaleko entitate batekin lotura
duen per tsona edo entitate bati eskuratu bazaizkio
eskualdatutako baloreak.

6. Artikulu honetan xedatutakoa ez da aplika -
tzekoa izanen paradisu fiskal tzat jotako herrialde
edo lurralde baten bidez lor tzen den errentari
dagokionez, edo eskura tzaileak paradisu fiskal tzat
jotako herrialde edo lurralde horretan badu egoi -
tza.

7. Zergadunek arrisku-kapitaleko entitateen
kapitalari edo fun ts berekiei eginiko diru ekarpe-
nen zenbatekoaren ehuneko 20aren adinako ken-
karia egiten ahalko dute kuota likidoan.

Ekarpen horiek guztiz ordaindurik eta entitatea-
ren aktiboan bost urtez egon beharko dute.

Kenkari hori aplikatuko da, betiere, arrisku-
kapitaleko entitateek eskaturik, zerga arloan esku-
duna den departamentuak berariazko baimena
ematen badu.

Ida tz-zati honetan araututako kenkaria VI. titu-
luko IV. kapituluan azal tzen diren kenkariekin bate-
ra aplikatuko da, 67. artikuluan ezarritako muga
berekin. Kenkari hau bateraezina izanen da 37.1
artikuluan ezarritako baloreen berrinber tsioarekin.

VI. KAPITULUA
Inber tsio kolektiboko erakundeak

95. artikulua. Inber tsio kolektiboko erakunde-
en tributazioa

1. Inber tsio Kolektiboko Erakundeei buruzko
azaroaren 4ko 35/2003 Legeak arau tzen dituen
inber tsio kolektiboko erakundeek ez dute eskubi-
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derik izanen ez 35. artikuluan aurreikusitako sal-
buespena ez 56. eta 57. artikuluetan nazioarteko
zergape tze bikoi tza saihesteko aurreikusitako ken-
kariak izateko, salbu eta karga-tasa orokorraren
menpe badaude.

2. Zerga Administrazioak soberakina i tzuliko du
ofizioz diru-sarreren gainean egindako konturako
diru-sarreren, a txikipenen eta ordainketa zatika-
tuen zenbatekoa handiagoa denean kuota efekti-
boa baino.

96. artikulua. Inber tsio kolektiboko erakundee-
tako bazkide edo partaideen tributazioa.

1. 95. artikuluan aipa tzen diren inber tsio kolekti-
boko erakundeen partaide diren zergadunek,
zerga horren edo ez-egoiliarren errentaren gaineko
zergaren zergadunak badira eta errentak jaso tzen
badituzte Espainiako lurraldeko establezimendu
iraunkorraren bidez, erakunde horiek banatutako
dibidenduak edo mozkinetako partaide tzak sartu-
ko dituzte zerga-oinarrian, baita akzioen edo
partaide tzen eskualdaketaren ondoriozko edo
horien i tzulketaren ondoriozko errentak ere, eta
ezin izanen dute 35. artikuluan aurreikusitako sal-
buespena aplikatu, ezta 56. eta 57. artikuluetan
nazioarteko zergape tze bikoi tza saihesteko aurrei-
kusitako kenkariak ere.

2. Artikulu honetan ezarritako araubidea aplika-
tuko zaie Europako Parlamentuaren eta Kon -
tseiluaren 2009ko uztailaren 13ko 2009/65/EE
Zuzentarauaren bidez araututako inber tsio kolekti-
boko erakundeetako bazkide edo partaideei, bal-
din eta erakunde horiek ez badira foru lege honen
97. artikuluan aipa tzen direnetakoak, Europar
Batasuneko kide den estaturen batean eratuak eta
helbideratuak badaude eta Balore Merkatuaren
Ba tzorde Nazionalaren erregistro berezian inskri-
baturik badaude, Espainiako egoiliarrak diren enti-
tateek merkatura tzearen ondorioetarako.

97. artikulua. Paradisu fiskal tzat jotako lurral-
deetan edo herrialdeetan eratuak diren inber tsio
kolektiboko erakundeetako bazkideen edo parte-
har tzaileen tributazioa.

1. Zerga honen eta ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zergadunek, errentak jaso tzen
badituzte Espainiako lurraldeko establezimendu
iraunkorraren bidez eta parte har tzen badute para-
disu fiskal tzat jotako herrialdeetan edo lurraldee-
tan eratuak diren inber tsio kolektiboko erakundee-
tan, zerga-oinarr ian sar tuko dute zergaldia
buka tzen den egunean parte-har tzeak duen likida-
zio balioaren eta eskurapen-balioaren arteko alde
positiboa.

Iri tziko da zerga-oinarrian sartutako kopurua
eskurapen-balio handiena dela.

2. Iri tziko da, kontrako frogarik ez den bitarte-
an, 1. ida tz-zatian jaso tzen den diferen tzia akzioa-
ren edo partaide tzaren eskurapen-balioaren ehu-
neko 15ekoa dela.

3. Inber tsio kolektiboko erakundeak banaturiko
mozkinak ez dira zerga-oinarrian sartuko eta
minoratu eginen dute partaide tzaren eskurapen-
balioa.

VII. KAPITULUA
Kon tsolidazio fiskala

98. artikulua. Definizioa.

1. Talde fiskalek kapitulu honetan aurreikusitako
zerga araubidea aukera dezakete. Kasu horretan,
horietan sar tzen diren erakundeek ez dute bana-
kako araubidean tributatuko.

2. Banakako zerga araubidea da erakunde
bakoi tzari legokiokeena zerga-kon tsolidazioaren
araubidea aplika tzekoa ez bada.

99. artikulua. Zergaduna.

1. Talde fiskalak zergadunaren izaera izanen
du.

2. Talde fiskalaren entitate ordezkariak zerga-
kon tsolidazioaren araubideak sortutako zerga arlo-
ko betebehar materialak eta formalak bete behar-
ko ditu.

Talde fiskalaren entitate ordezkaria entitate
nagusia izanen da Espainiako lurraldeko egoiliarra
denean, edo talde fiskalak izenda tzen duen entita-
tea, entitate nagusia izateko baldin tzak bete tzen
dituen eta Espainiako lurraldeko egoiliarra den
entitaterik ez dagoenean taldean.

3. Talde fiskala osa tzen duten entitateek ere
banakako tributazio araubideak dakar tzan zerga
betebeharrak bete beharko dituzte, araubide
horretako tributu zorraren ordainketa izan ezik.

4. Talde fiskaleko edozein entitateri Administra-
zioak, taldearen ordezkaria den entitateak horren
berri formala izanda, egindako egiaztapen eta
ikerketa lanak direla eta, eten eginen da talde fis-
kal horri eragiten dion sozietateen gaineko zerga-
ren preskripzio epea.

100. artikulua. Talde fiskalaren definizioa. Enti-
tate nagusia. Menpeko entitateak.

1. Talde fiskala hau da: Espainiako lurraldeko
egoiliarrak diren eta artikulu honetan ezarritako
baldin tzak bete tzen dituzten entitateen mul tzoa,
baldin eta sozietate anonimoak, mugatuak eta
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akzio bidezko sozietate komanditarioak badira, bai
eta 3. ida tz-zatian aipa tzen diren banku-funda-
zioak ere.

Espainiako lurraldeko egoiliarra ez den entitate
bat entitate nagusia denean menpeko bi entitate-
rekiko edo gehiagorekiko, 3. ida tz-zatian aipa tzen
diren baldin tzak bete tzen dituzten menpeko entita-
te guztiek osatuko dute talde fiskala.

Zerga-kon tsolidazioaren araubidea aplika -
tzearen ondorio hu tsetarako, entitate ez-egoilia-
rren establezimendu iraunkorrak izanen dira enti-
tate ez-egoiliar horiek kapitalaren ehuneko 100ean
eta boto eskubideetan partaidetutako entitate egoi-
liarrak.

Talde fiskaleko entitate nagusia Espainiako
lurraldeko entitate egoiliar bat denean, eta sozieta-
teen gaineko zergan banakako tributazioaren arau-
bidean lurralde erkideko araudiaren menpe dagoe-
nean, Estatuaren eta Nafarroako Foru
Komunitatearen arteko Hi tzarmen Ekonomikoare-
kin bat, talde fiskalaren zerga arloko tratamendua
entitate nagusia Espainiako lurraldeko ez-egoilia-
rra duten talde fiskalen parekoa izanen da.

2. Baldin tza hauek bete tzen dituena izanen da
entitate nagusia:

a) Nortasun juridikoa izatea eta sozietateen
gaineko zergari edo zerga honen berdina edo
parekoa denari loturik egotea, ez salbue tsia, betie-
re paradisu fiskal tzat har tzen den herrialde edo
lurralde bateko egoiliarra ez bada.

Aurreko ida tz-zatiko baldin tzak bete tzen dituz-
ten entitate ez-egoiliarrek Espainiako lurraldean
dituzten establezimendu iraunkorrak entitate
nagusi tzat har daitezke haiei a txikitako partaide -
tzak dituzten entitateei dagokienez.

b) Tributazio araubide hau aplika tzekoa den
zergaldiko lehenbiziko egunean, menpeko izaera
duen beste entitate baten edo ba tzuen kapital
sozialean ehuneko 75eko partaide tza edo handia-
goa izatea, zuzenean edo zeharka, eta boto esku-
bideen gehiengoa.

Merkatu arautu batean negoziaziorako onar -
tzen diren akzioak dituzten entitateen kasuan,
aurreko ehuneko 70ekoa izanen da gu txienez.
Bigarren ehuneko hori aplikatuko da, orobat, beste
entitate ba tzuetan zeharkako partaide tzak izanez
gero, betiere ehuneko horretara iristen baldin bada
merkatu arautu batean negoziaziorako onar tzen
diren akzioak dituzten entitate partaidetuen bitar-
tez.

c) Partaide tza eta boto eskubideak zergaldi
osoan manten tzea. Baldin tza hori ez da eskatuko
entitate partaidetua desegiten bada.

d) Entitate nagusi tzat har tzeko baldin tzak bete -
tzen dituen beste baten menpekoa ez izatea zuze-
nean nahiz zeharka.

f) Espainiako lurraldeko entitate ez-egoiliarren
establezimendu iraunkorren kasuan, entitate
horiek ez izatea entitate nagusi tzat har tzeko
baldin tzak bete tzen dituen beste entitate baten
menpekoak, ez zuzenean ez zeharka.

e) Ez izatea ekonomia intereseko Espainiako
edo Europako taldeen nahiz aldi baterako enpresa
elkarteen araubide bereziaren menpekoa, edo bi
horien parekoa den bestelako araubideen menpe-
koa.

3. Entitate nagusi batek 2. ida tz-zatiko b) eta c)
letretan aipa tzen diren baldin tzak bete tzen dituen
partaide tza duenean entitate batean, bigarren enti-
tate hori menpeko entitatea izanen da; Espainiako
lurraldeko egoiliarrak ez diren establezimendu
iraunkorrak ere menpeko entitateak izanen dira,
entitate batek aurreko ida tz-zatian ezarritako
baldin tzak bete tzen baditu haiei dagokionez.

Kreditu-entitateen Antolamenduari, Gainbegira -
tzeari eta Kaudimenari buruzko ekainaren 26ko
10/2014 Legearen bosgarren xedapen gehigarrian
aipatutako babeseko erakunde-sistema batean
integratutako kreditu entitateek ere izaera hori
bera izanen dute, betiere sistemako entitate zen-
trala talde fiskaleko kidea bada.

Menpeko entitate tzat hartuko dira, halaber,
Aurrezki-ku txei eta Banku-fundazioei buruzko
abenduaren 27ko 26/2013 Legearen 43.1 artiku-
luan aipa tzen diren banku-fundazioak, baldin eta
talde fiskaleko entitate nagusia ez badira, bai eta
kreditu entitatean partaide tza izateko bide ematen
duten entitateek osotara partaidetua den edozein
entitate ere.

Aktiboen kudeaketarako sozietateak, Finan tza-
sektoreko Higiezin Aktiboak Saneatu eta Sal tzeari
buruzko urriaren 30eko 8/2012 Legean xedatuta-
koarekin bat eratutakoak, kreditu entitateen talde
fiskalean sartuko dira, baldin eta aurreko ida tz-
zatiko b) eta c) letretan ezarritako baldin tzak bete -
tzen badira.

4. Ondoren aipa tzen diren ezaugarrietako bat
bete tzen duten entitateak ezin dira talde fiskal
bateko kide izan:

a) Espainiako lurraldeko egoiliarra ez izatea.

b) Zerga honetatik salbue tsirik egotea.
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c) Zergaldia ixten denean, konkur tso egoeran
deklaratuta egotea, eta konkur tsoaren deklara-
zioak ondorioak dituen zergaldietan.

d) Zergaldia ixten denean, uztailaren 2ko
1/2010 Legegin tzako Errege Dekretuaren bidez
one tsitako Kapital-sozietateei buruzko Legearen
Testu Bateginaren 363.1.e) artikuluan aurreikusita-
ko ondare egoeran egotea, bere urteko kontuen
arabera, salbu eta urteko kontuak one tsi behar
direneko ekitaldia amaitu baino lehen egoera hori
gainditu baldin badute.

e) Sozietateen gaineko zerga ordaindu behar
duten menpeko entitateak izanik, haien karga-tasa
talde fiskalaren entitate ordezkariarena ez izatea.

f) Menpeko sozietateak, haien sozietatearen
ekitaldia, legeak agindurik zehaztua, ezin bazaio
egokitu entitate ordezkariak duenari.

5. Entitate nagusiak bere izaera gal tzen duene-
an talde fiskala iraungi eginen da.

Halere, talde fiskala ez da iraungiko entitate
nagusiak bere izaera gal tzen duenean eta Espai-
niako lurraldeko ez-egoiliarra denean, baldin eta
menpeko entitate guztiek zerga-kon tsolidazioko
taldea izateko baldin tzak bete tzen jarrai tzen badu-
te, salbu eta beste talde fiskal batean sar tzen badi-
ra.

6. Banku-fundazio batek talde fiskal bateko
entitate nagusiaren izaera gal tzen badu zergaldi
batean, kreditu entitatea subrogatu eginen da
izaera horretan zergaldiaren hasieratik, eta ez dira
gertatuko talde fiskalaren iraungipenaren ondo-
rioak, 114. artikuluan aipa tzen direnak, salbu eta 3.
ida tz-zatian adierazitako baldin tzetan menpeko
izaera ez izateagatik talde fiskaletik kanpo geldi -
tzen diren entitateen kasuan.

101. artikulua. Entitateak talde fiskalean sar -
tzea edo hortik kanpo geldi tzea.

1. Entitate baten partaide tza, zuzena nahiz
zeharkakoa, 100.2.b) artikuluan definitu denaren
modukoa, eskura tzen denean, eta artikulu horre-
tan adierazitako gainerako baldin tzak bete tzen
direnean, entitate hori talde fiskalean sartuko da
nahitaez, hurrengo zergaldian ondorioak izateko.
Entitate sortu berrien kasuan, era tzen den unetik
beretik sartuko da taldean, baldin eta era tzen den
unean talde fiskaleko kide izateko gainerako
baldin tzak bete tzen baditu.

2. Menpeko entitateek izaera hori gal tzen
badute, talde fiskaletik kanpo geldituko dira, eta
izaera gal tzen den zergaldian bertan izanen ditu
ondorioak.

102. artikulua. Nagusitasuna eta boto eskubi-
deak zehaztea zeharkako partaide tzetan.

1. Entitate batek partaide tza duenean beste
entitate batean, eta bigarrenak hirugarren batean,
eta, horrela, gehiagotan, lehenak beste entitatee-
tan duen zeharkako partaide tza zehazteko, kapita-
laren sozialean dituen partaide tza-ehunekoak
elkarren artean biderkatuko dira, hurrenez hurren,
halako moduan non biderketa horien emai tza kapi-
tal sozialaren ehuneko 75 izan beharko baita gu -
txienez, edo ehuneko 70, akzioak merkatu arau-
tuan negoziaziorako onarturik dituzten entitateak
direnean, edo azken horiek zuzenean nahiz zehar-
ka partaidetutako entitateak.

2. Talde fiskal batean zeharkako eta zuzeneko
partaide tza-harremanak badaude, entitate batek
beste batean duen partaide tza osoa kalkula tzeko,
ho ts, lehenbiziko entitateak zuzenean edo zeharka
kontrola tzen duen entitate batean duena, zuzene-
ko eta zeharkako partaide tza-ehunekoak batuko
dira. Entitate partaidetuak talde fiskalean sartu
behar izateko, batura hori, gu txienez, kapital
sozialaren ehuneko 75 adinakoa izan beharko da
edo, gu txienez, ehuneko 70ekoa, merkatu arautu
batean negoziaziorako onar tzen diren akzioak
dituzten entitateen kasuan edo zuzenean edo
zeharka horrelako entitateek partaidetutako entita-
teak direnean, betiere entitate horien bidez ehune-
ko horretara iristen badira.

3. Entitateen arteko harremanetan elkarrekiko
partaide tza, partaide tza zirkularra edo konplexua
badago, datu objektiboen bidez frogatu beharko
da partaide tza kapital sozialaren ehuneko 75ekoa
dela, gu txienez, edo ehuneko 70ekoa, gu txienez,
merkatu arautu batean negoziaziorako onar tzen
diren akzioak dituzten entitateen kasuan edo zuze-
nean edo zeharka horrelako entitateek partaidetu-
tako entitateen kasuan, betiere entitate horien
bidez ehuneko horretara iristen badira.

4. Boto eskubideak zehazteko, irailaren 17ko
1159/2010 Errege Dekretuaren bidez one tsi ziren
urteko kontu bateratuak egiteko neurrietan, 3. arti-
kuluan, ezarritakoa aplikatuko da.

103. artikulua. Zerga-kon tsolidazioaren araubi-
dearen aplikazioa.

1. Zerga-kon tsolidazioaren araubidea talde fis-
kala osatu behar duten entitate guzti-guztiek hala
erabaki tzen dutenean aplikatuko da.

2. Aurreko ida tz-zatian aipa tzen diren erabakiak
Administrazio Kon tseiluak hartu beharko ditu -edo
horren baliokidea den organoak-, eta zerga-kon -
tsolidazioaren araubidea aplikatuko den zergaldia-
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ren aurre-aurreko zergaldiko edozein egunetan
har tzen ahal dira.

3. Hurrenez hurren talde fiskalean sar tzen diren
entitateek aurreko ida tz-zatietan aipa tzen diren
betebeharrak bete beharko dituzte, eta horretarako
epea zerga-kon tsolidazioaren araubidean tributatu
behar duten lehen zergaldia amai tzen den egune-
an amaituko da.

4. 1. eta 2. ida tz-zatietan aipatutako erabakiak
har tzen ez badira, ezinezkoa izanen da zerga-kon -
tsolidazioaren araubidea aplika tzea.

Talde fiskalean hurrenez hurren sartu beharre-
ko entitateek erabakia ez har tzeak entitate ordez-
kariaren tributu arloko arau-hauste sinplea ekarri-
ko du, eta 15.000 euroko isuna ezarriko zaio,
araubidea baldin tza hori bete gabe aplikatu den
lehen zergaldiagatik, eta 30.000 euroko isuna
bigarren eta hurrengo zergaldiengatik, erago tzi
gabe ukitutako entitateak taldean egiazki sar tzea.

5. Behin aukera eginda, talde fiskala araubide
honi lotuta geratuko da, mugarik gabe, hurrengo
zergaldietan, 100. artikuluko betebeharrak bete -
tzen badira eta ez bada jakinarazten uko egiten
zaiola hori aplika tzeari; jakinarazpen hori bi hilabe-
teko epean egin beharko da, araubide hori aplika-
tu den azken zergaldia amai tzen denetik ai tzina.

6. Talde fiskaleko entitate ordezkariak Nafarroa-
ko Zerga Ogasunari jakinaraziko dizkio 1. ida tz-
zatian aipa tzen diren erabakiak, araubide hau
aplika tzekoa den zergaldia hasi baino lehen.

100.1 artikuluko bigarren lerrokadan ezarritako
baldin tzetan eratutako talde fiskal baten kasuan,
entitate ordezkariak aurreko lerrokadan aurreikusi-
tako moduan jakinaraziko du Espainiako lurraldeko
egoiliarra ez den entitate nagusiak hartutako era-
bakia, talde fiskalaren entitate ordezkaria izenda -
tzen duena alegia.

Ida tz-zati honetako erabakietako bat ez jakina-
razteak tributu arloko arau-hauste sinplea ekarriko
du –1.000 euroko isuna ezarriko da–, eta ez du
erago tziko ukitutako sozietateak taldean egiazki
sar tzea.

Halaber, talde fiskalaren osaketan aldaketak
izaten direnean, entitate ordezkariak, zergaldi
bakoi tza amaitu baino lehen, Nafarroako Zerga
Ogasunari adieraziko dio zer osaketa izan duen
taldeak zergaldi horretan, zer entitate sartu diren
taldean eta zein atera diren adierazita.

104. artikulua. Talde fiskalaren zerga-oinarria
zehaztea.

1. Honela zehaztuko da talde fiskalaren zerga-
oinarria:

a) Talde fiskalekoak diren entitate guztien
banan banako zerga-oinarriak batuz. Nolanahi ere,
ulertuko da talde fiskalari dagozkiola kontabilitate-
ko emai tza zehazteko kontabilitatearen arloko
araudian ezarritako betebeharrak edo kalifika-
zioak, bai eta emai tzari edozein doikun tza egiteko
foru lege honetan ezarritakoak ere, 14.3 artikuluan
adierazitako moduan, salbu eta 105. artikuluko
berezitasunen kasuan.

b) Eliminazioak eginez eta aurreko zergaldieta-
ko eliminazioak eran tsiz, hala dagokionean 2. eta
3. ida tz-zatietan ezarritakoarekin bat.

2. Eliminazioak irailaren 17ko 1159/2010 Errege
Dekretuaren bidez one tsitako urteko kontu batera-
tuak egiteko arauetan ezarritako irizpideekin bat
eginen dira, betiere banakako zerga-oinarriei era-
giten badiete eta foru lege honetan berariaz aurrei-
kusitakoa kontuan hartuta.

3. Eliminatutako emai tzak talde fiskalaren
zerga-oinarr ian sar tuko dira irai laren 17ko
1159/2010 Errege Dekretuaren bidez one tsi ziren
urteko kontu bateratuak egiteko arauetan hala
ezar tzen denean.

Halere, eliminatutako emai tzak emai tza horiek
sortu dituen eta talde fiskaletik kanpo gelditu den
entitatearen banakako zerga-oinarrian sartuko dira
entitatea taldetik kanpo geldi tzen den zergaldian.

105. artikulua. Talde fiskala osa tzen duten
entitateen banakako zerga-oinarriak zehaztean
aplika tzekoak diren arau bereziak.

Talde fiskala osa tzen duten entitateen banaka-
ko zerga-oinarriak, 104.1.a) artikuluak aipa tzen
dituenak, foru lege honetan aurreikusitako arau
orokorren arabera zehaztuko dira, berezitasun
hauekin:

1.a) Talde fiskaleko entitate batek taldeko kide
izatear i uzten dionean, haren par taide tza
eskualda tzearen ondoriozko errenta negatiboen
zenbatekoa minoratuko da, eskualdatutako entita-
teak talde fiskalaren barnean sortutako zerga-
oinarri negatiboen zenbatekoan, betiere taldearen
barnean konpen tsatu badira.

2.a) 24. artikuluan finan tza gastuen kengarrita-
sunari dagokionez ezarritako mugak talde fiskalari
aplikatuko zaizkio. Muga horiek ez dira aplikatuko
entitatea iraungi tzen den kasuan, salbu eta iraun-
gipena talde fiskalaren barruan gerta tzen bada eta
iraungitako entitateak kenkaria egin gabeko finan -
tza gastuak baditu taldean sar tzeko unean.

Hala ere, zerga-kon tsolidazioaren araubidean
izaera hori ez duten entitateekin batera tributa tzen
duten kreditu-entitateen edo asegura tzaileen
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kasuan, 24. artikuluan ezarritako mugak lehen
entitate horien mozkin operatiboa eta finan tza
gastu garbiak kontuan harturik kalkulatuko dira,
bai eta talde osoari dagokionez kontuan hartu
beharreko eliminazioak eta gaineratutakoak.

3.a) Talde fiskaleko sozietateek 37. artikuluan
aipa tzen den zerga onurari hel tzen ahalko diote.
Aparteko onura lortu zuen entitateak berak edo
taldeko beste batek edo ba tzuek egin dezakete
berrinber tsioa. Taldeko beste entitate bati elemen-
tu bat erosiz gauza tzen ahalko da berrinber tsioa,
betiere elementu hori berria bada.

Onura fiskal hori ez da bidezkoa izanen talde
fiskaleko entitateen artean egiten diren eskualda -
tzeen kasuan.

4.a) 39.1 artikuluan aurreikusitako murriztape-
na aplika tzeko, hari dagozkion diru-sarrerak, gas-
tuak edo emai tzak hirugarrenekiko egin diren zer-
galdian sar tuko dira talde fiskalaren
zerga-oinarrian, eta, kasu horretan, aktibo haien
lagapenak 30. artikuluan aipa tzen diren dokumen-
tazio betebeharrak bete beharko ditu.

106. artikulua. Entitateak talde fiskalean sar -
tzeari buruzko arau bereziak.

Entitate bat talde fiskalean sar tzen bada, talde
fiskalaren zerga-oinarria zehazteko arau hauek
aplikatuko dira:

a) Talde fiskalean sar tzean kenkaria egin gabe
zituen finan tza gastu garbien kenkaria –24. artiku-
luan aipa tzen direnena– entitatearen beraren moz-
kin operatiboaren ehuneko 30eko mugarekin egi-
nen da, kontuan harturik entitate horri dagozkion
eliminazioak eta gaineratutakoak, 104.2 eta 3 arti-
kuluetan aurreikusitakoarekin bat. Finan tza gastu
horiek 24.1 artikuluan aipa tzen den mugan ere
hartuko dira kontuan.

Era berean, 24.2 artikuluan ezarritako diferen -
tzia, entitate batek talde fiskalean sartu aurretik
sortutakoa, aplika tzekoa izanen da entitateak
berak sortutako finan tza gastuei dagokienez.

b) 24. artikuluan aurreikusitako ondorioetarako,
zerga-kon tsolidazioko talde batean sar tzen diren
edozein motako entitateen kapitalaren edo fun ts
berekien partaide tzak eskura tzeko zorren ondo-
riozko finan tza gastuen kenkaria eginen da entita-
te edo talde fiskal eskura tzailearen mozkin operati-
boaren % 30eko muga gehigarriarekin, kasuan
kasuko ezabapenak eta gaineratutakoak kontuan
izanik, 104.2 eta 3 artikuluan aurreikusitakoarekin
bat, mozkin operatibo horretan sartu gabe entitate
eskuratuari dagokiona edo eskura tze horren ondo-
ko 4 urtean hasten diren zergaldietan talde fiskale-
ra sar tzen den beste edozeini dagokiona. Finan tza

gastu horiek 24.1 artikuluan aipa tzen den mugan
ere hartuko dira kontuan.

Letra honetan xedatutakoa aplika tzearen ondo-
riozko kenkaririk gabeko finan tza gastuek kenkaria
izanen dute hurrengo zergaldietan, hemen eta
24.1 artikuluan aurreikusitako mugarekin.

Letra honetan aurreikusitako muga ez da
aplika tzekoa izanen entitateen kapitalaren edo fun -
ts berekien partaide tzak eskuratu diren zergaldian,
eskura tzea zorrarekin finan tza tzen bada eskura -
tzearen prezioaren ehuneko 70ean, gehienez ere.
Halaber, muga hori ez da hurrengo zergaldietan
aplikatuko baldin eta zor horren zenbatekoa
minora tzen bada eskura tzearen unetik aurrera,
hurrengo 8 urteetako bakoi tzari dagokion zati
propor tzionalean gu txienez, zorra eskura tzearen
prezioaren % 30ekoa izan arte.

107. artikulua. Talde fiskalaren zerga-oinarria-
ren murriztapenak.

1. Talde fiskalaren zerga-oinarria likidazio oina-
rri negatiboak kenduz murrizten ahalko da, 43.
artikuluan aurreikusitako baldin tzetan.

Talde fiskalean sar tzen den unean edozein
entitatek likidazio oinarri negatiboak konpen tsatu
gabe baditu, oinarri horiekin taldearen zerga-oina-
rria murrizten ahalko da, zerga-oinarri indibiduala-
ren ehuneko 70eko mugarekin, entitate horri
dagozkion eliminazioak eta gaineratutakoak kon-
tuan harturik, 104.2 eta 3 artikuluetan ezarritakoa-
rekin bat.

2. Taldeko edozein entitatek inber tsioetarako
erreserba bereziari egiten dion zuzkiduraren
murriztapena ondoko berezitasunarekin aplikatuko
da:

a) 44.2 artikuluan aurreikusitako muga talde
fiskalaren zerga-oinarriari dagokio, 1. ida tz-zatiak
aipa tzen dituen likidazio oinarri negatiboak mino-
ratu ondoren, kasua bada.

b) Erreserba hori zuzkidura egin zuen entitate-
ak berak edo taldeko beste edozeinek gauza tzen
ahalko du. Azkeneko kasu horretan, zuzkidura
egin zuen entitateak eta erreserba gauzatu zuenak
behar den informazioa eman beharko diote elkarri
foru lege honen 46. artikuluan ezarritako betebe-
harrak bete tzeko.

c) Erreserbaren zuzkidura egiten duen taldeko
entitateak bete beharko du 45.1 artikuluko biga-
rren lerrokadak aipa tzen dituen fun ts berekiak
handi tzeari eusteko baldin tza.
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108. artikulua. Talde fiskalaren zergaldia.

1. Talde fiskalaren zergaldia haren entitate
ordezkariarena izanen da.

2. Menpeko entitateetako batek zergaldi bat
banakako tributazio araubidearen araudiari jarrai-
kiz amai tzen badu, amaiera horrek ez du talde fis-
kalaren amaiera baldin tzatuko.

109. artikulua. Talde fiskalaren karga-tasa.

Talde fiskalaren karga-tasa haren entitate
ordezkariarena izanen da.

110. artikulua. Talde fiskalaren kuota osoa.

Talde fiskalaren kuota osoa kasuan kasuko
karga-tasa, aurreko artikuluaren araberakoa, talde
fiskalaren likidazio-oinarriari aplikatuta atera tzen
den zenbatekoa izanen da.

111. artikulua. Talde fiskalaren kuota osoaren
kenkariak eta hobariak.

1. Talde fiskalaren kuota osoari VI. tituluko II.,
III. eta IV. kapituluetan eta 94.7 artikuluan aurreiku-
sitako kenkarien eta hobarien zenbatekoa minora-
tuko zaio, bai eta aplika tzekoa izan daitekeen
beste edozein kenkari ere.

Aipatutako hobariak eta kenkariak aplika tzeko
ezarritako baldin tzak talde fiskalari dagozkio.

2. Talde fiskalean sar tzen den unean edozein
entitatek aplikatu gabe dituen kenkariak taldearen
kuota osoan ken tzen ahalko dira, eta muga entita-
te horri tributaziorako banakako araubidean egoki-
tu zaiona izanen da, entitate horri dagozkion elimi-
nazioak eta gaineratutakoak kontuan harturik,
104.2 eta 3 artikuluetan ezarritakoarekin bat.

112. artikulua. Informazioa emateko betebeha-
rrak.

1. Zergaren ondorioetarako, talde fiskaleko enti-
tate ordezkariak balan tzea, galera eta irabazien
kontua, ekitaldiko ondare garbiaren aldaketak
azalduko dituen egoera-orria eta eskudiru-fluxuen
egoera-orri bateratua egin behar izanen ditu, talde
fiskala osa tzen duten sozietate guztiei integrazio
orokorreko metodoa ezarriz.

2. Egoera-orri bateratuen i txiera data eta zer-
galdia talde fiskalaren entitate ordezkariaren urte-
ko kontuenak izanen dira, eta talde fiskala osa tzen
duten gainerako entitateek entitate ordezkariak
egiten duen datan i txiko dute ekitaldi soziala.

3. 1. ida tz-zatian aipa tzen diren agiriekin batera
informazio hau ere aurkeztu beharko da:

a) Aurreko zergaldietan egindako ezabapenak,
gainera tzeko daudenak.

b) Zergaldian egindako ezabapenak, haien
jatorria eta zenbatekoa behar bezala justifikatuta.

c) Zergaldian gaineratutakoak, haien jatorria
eta zenbatekoa behar bezala justifikatuta.

d) Talde fiskalaren zerga-oinarria zehazteko
egindako eliminazioen eta gaineratutakoen eta 1.
ida tz-zatian aipa tzen diren dokumentuak egiteko
ondorioetarako egindakoen artean egon daitezke-
en diferen tziak, behar bezala azalduta.

113. artikulua. Zerga-kon tsolidazioaren araubi-
dea gal tzea dakarten arrazoiak.

1. Zerga-kon tsolidazioaren araubidea galduko
da ondoren aipa tzen direnak gertatuz gero:

a) Talde fiskaleko entitate batean edo ba -
tzuetan zeharkako zenbatespeneko araubidea
aplika tzea eska tzen duten inguruabarretako bat
gerta tzea.

b) 112.1. ida tz-zatian aipa tzen diren informazio
eman beharrak ez bete tzea.

2. Zerga-kon tsolidazioaren araubidea gal tzeak
aurreko ida tz-zatian aipa tzen diren arrazoietako
bat edo ba tzuk gerta tzen diren zergaldian bertan
izanen ditu ondorioak, eta talde fiskala osa tzen
duten entitateek banakako araubidean tributatuko
dute zergaldi horretan.

114. artikulua. Zerga-kon tsolidazioaren araubi-
dea gal tzearen edo talde fiskala desager tzearen
ondorioak.

1. Zerga-kon tsolidazioaren araubidea gal tzen
bada, edo talde fiskala desager tzen bada, hau
egin beharko da:

a) Gaineratu gabe dauden eliminazioak taldea
osa tzen duten entitateen banakako zerga-oinarrian
sartuko dira, eliminazioaren xede den errenta
sortu duten heinean.

b) Araubidea gal tzen edo desager tzen den zer-
galdian talde fiskala osa tzen duten entitateek hau
hartu beharko dute bere gain:

Lehena. Talde fiskalaren finan tza gastu garbiak,
kenkaria egin gabekoak, 24. artikuluan aipa tzen
direnak, horiek era tzen esku hartu duten propor -
tzioan.

Bigarrena. 24.2 artikuluan ezarritako diferen -
tzia, horiek era tzen esku hartu duten propor tzioan.

Hirugarrena. Talde fiskalaren likidazio-oinarri
negatiboengatik egin gabe dagoen murriztapena
egiteko eskubidea, horiek era tzen esku hartu
duten propor tzioan.
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Murriztapena 43. artikuluan ezarritako epea
bete arte falta diren zergaldietan tributaziorako
banakako araubidean zehazten diren zerga-oinarri
positiboetan eginen da. 40. artikuluko epea talde
fiskalaren likidazio-oinarri negatiboak zehaztu
ziren zergaldiaren edo zergaldien hurrengotik edo
hurrengoetatik aurrera hasiko da konta tzen.

Laugarrena. Talde fiskalak kuotan egin gabe
dituen kenkariak aplika tzeko eskubidea, haiek era -
tzeko erabili diren propor tzioan.

Egiteko dagoen kenkarirako foru lege honetan
ezar tzen den epea bete arte falta diren zergaldie-
tan zehazten diren kuota osoetan edo likidoetan
eginen da kenkaria, eta epea kenkariaren zenba-
tekoak zehaztu ziren zergaldiaren edo zergaldien
hurrengotik edo hurrengoetatik aurrera hasiko da
konta tzen.

Bosgarrena. Talde fiskalak egindako zatikako
ordainketen kenkarirako eskubidea, horiek era tzen
esku hartu duten propor tzioan.

2. Aurreko ida tz-zatian xedatutakoa talde fiska-
la osa tzen duten entitateetako bat edo ba tzuk tal-
detik kanpo geldi tzen direnean aplikatuko da.

3. 105.3 eta 107.2 artikuluetan aurreikusitako
kasuetan, Inber tsioetarako Erreserba Bereziaren
erabilera edo 37. artikuluan azaldutako berrinber -
tsioa talde fiskaleko beste edozein entitatek egiten
badu, eta entitate hori taldetik atera tzen bada, hain
zuzen ere 37.5.a) eta 46.3 artikuluetan, hurrenez
hurren, inber tsioari eusteko ezarrita dauden gu -
txieneko epeak bukatu baino lehen, ulertuko da
pizgarri horiek aplika tzeko betebeharrak hau tsi
direla, salbu eta Nafarroako Zerga Ogasunak
horretarako berariazko baimena eman baldin
badu, hori justifika tzen duten egoera berezietan.

4. Nolanahi ere, talde fiskal bateko entitate
nagusia menpeko entitate bihur tzen denean, edo
entitateren batek xurga tzen badu, VIII. tituluko VIII.
kapituluan jasotako zerga araubide bereziari lotu-
tako bat-egite eragiketa baten bidez, eta horrek
ekar tzen badu bi kasuetan talde fiskalean sartuta-
ko entitateak beste talde fiskal batean sar tzea,
arau hauek aplikatuko dira:

a) Ez dira zerga-oinarrian sartuko gaineratu
gabe dauden eliminazioak, beste talde fiskal bate-
an sar tzen diren entitateei dagokienez. Horiek
beste talde fiskal horren zerga-oinarrian gaineratu-
ko dira, 104.3 artikuluan ezarritako moduan.

b) Talde fiskal berrira sar tzen diren entitateek
1.b) ida tz-zatian ezarritakoa aplikatuko dute, bere-
zitasun hauekin:

1.a Kenkaria egin gabe duten finan tza gastu
garbien kenkaria denen mozkin operatiboaren
ehuneko 30eko mugarekin eginen da, kontuan
harturik entitate horri dagozkion eliminazioak eta
gaineratutakoak, 104.2 eta 3 artikuluetan aurreiku-
sitakoarekin bat.

2.a 24.2 artikuluan ezarritako diferen tzia aplika -
tzekoa izanen da entitate horiek batera sortutako
finan tza gastuei dagokienez.

3.a Talde fiskal berriak konpen tsa tzen ahalko
ditu konpen tsatu gabe dauden likidazio-oinarri
negatiboak, muga izanik entitate horien zerga-
oinarrien batura, kontuan harturik dagozkion elimi-
nazioak eta gaineratutakoak, 104.2 eta 3 artikulue-
tan ezarritakoarekin bat.

4.a Aplikatu gabe dauden kenkariak talde fiskal
berriaren kuota osoan edo likidoan aplika tzen
ahalko dira, muga izanik horretara sartu diren enti-
tateen kuota osoen edo likidoen batura.

115. artikulua. Talde fiskalaren aitorpena, auto-
likidazioa eta ordainketa.

1. Talde fiskalaren entitate ordezkaria beharturik
egonen da, talde fiskalaren aitorpena aurkezten
duenean, dagokion tributu zorra likida tzera eta
ordainketa egitera Nafarroako Zerga Ogasunak
ezarritako tokian, moduan eta epeetan. Talde fis-
kalaren entitate ordezkariak betebehar berberak
izanen ditu zatikako ordainketari dagokionez.

Baldin eta araubide hori aplikatu beharreko
lehenbiziko zergaldian talde fiskalak erabil tzen
badu ordainketa zatikatuaren modalitate bat aurre-
ko zergaldi bateko benetako kuotan edo beste
magnitude ba tzuetan oinarri tzen dena, talde fiska-
leko entitate ordezkariak, ordainketa zatikatuaren
zenbatekoa zehazteko, kontuan hartuko ditu aipa-
tutako benetako kuota eta, hala behar bada, beste
magnitudeak, aurreko zergaldi horri dagozkionak,
betiere ordainketa zatikatua zer zergaldiri dago-
kion zergaldi horretan talde fiskala osa tzen duten
entitateenak. Talde fiskalean entitateren bat sar -
tzen bada edo hartatik kanpo geldi tzen bada, talde
fiskalaren entitate ordezkariak horren benetako
kuota eta, hala behar denean, gainerako magnitu-
deak ere kontuan hartuko ditu.

2. Talde fiskalaren entitate ordezkariak banaka-
ko tributazioaren araubidean aitorpena egin behar-
ko lukeen epean egin beharko da talde fiskalaren
aitorpena.

3. Tributu zorren ordainketaren eran tzukizun
solidarioa izanen dute talde fiskaleko entitateek,
zehapenak alde batera u tzirik.
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VIII. KAPITULUA
Bat-egiteak, zatiketak, aktiboen ekarpenak eta

baloreen trukaketak eta europar sozietate
batek edo europar sozietate kooperatibo batek
helbide soziala Europar Batasuneko kide den

estatu batetik beste batera alda tzea

116. artikulua. Definizioak.

1. Ondorengo letretan aipa tzen diren eragiketak
bate-egiteak izanen dira:

a) Entitate batek edo gehiagok aurretik baden
beste bati eskualda tzen dizkiotenean blokean, liki-
daziorik gabe desegiteko unean eta horren ondo-
rioz, kasuan kasuko ondare sozialak, bazkideei
esleituz beste entitatearen kapital sozialaren balo-
re adierazgarriak eta, kasua bada, diru-konpen -
tsazioa, balio nominalaren ehuneko 10etik gorakoa
izanen ez dena, edo halakorik ezean, balore
horien balio nominalaren parekoa den balorea,
bere kontabilitatetik kenduta.

b) Entitate batek edo gehiagok beste berri bati
eskualda tzen dizkiotenean blokean, likidaziorik
gabe desegiteko unean eta horren ondorioz,
kasuan kasuko ondare sozial guztiak, bazkideei
esleituz entitate berriaren kapital sozialaren balore
adierazgarriak eta, kasua bada, diru-konpen -
tsazioa, balio nominalaren ehuneko 10etik gorakoa
izanen ez dena, edo halakorik ezean, balore
horien balio nominalaren parekoa den balorea,
bere kontabilitatetik kenduta.

c) Entitate batek bere ondare sozial guztia
eskualda tzen dionean, likidaziorik gabe desegite-
ko unean eta horren ondorioz, bere kapital soziala-
ren balore adierazgarri guztien titularra den entita-
teari.

2. 1.- Ondorengo letretan aipa tzen diren eragi-
ketak banaketak izanen dira:

a) Entitate batek, likidaziorik gabeko desegitea-
ren ondorioz, bere ondare sozial guztia bi edo zati
gehiagotan zatitu, eta zati hauek aurretik badiren
edo berriak diren beste sozietate bat edo ba tzuei
eskualda tzen dizkienean, betiere sozietateen baz-
kideei, propor tzionaltasunaren irizpidearen arabe-
ra, ekarpena har tzen duten beste entitate horien
kapital sozialaren balore adierazgarriak emanez
egiten denean eskualda tze hori, eta, kasua bada,
balio nominalaren % 10 baino handiagoa ez den
diru-konpen tsazioaren bidez. Balio nominalik ez
bada, balore horien balio nominala kontabilitatetik
ondoriozta tzen denaren parekoa izanen da.

b) Entitate batek jarduera-adarrak osa tzen
dituen bere ondare sozialaren zati bat edo ba tzuk
bana tzen dituenean, eta blokean eskualda tzen
dienean aurretik dauden edo sortu berriak diren

entitate bati edo gehiagori, eta bere ondarean, gu -
txienez, jarduera-adar bat manten tzen badu entita-
te eskualda tzaileak, edo beste entitate ba tzuen
kapitaleko partaide tzak, entitate horien kapital
sozialaren gehiengoa ematen diotenak, eta,
horren trukean, entitate eskura tzaileen kapital
sozialaren balore adierazgarriak jaso tzen dituene-
an, berauen partaide tzaren arabera bazkideei
eman beharko dizkienak, kapital soziala eta erre-
serbak beharrezkoa den zenbatekoan gu txituz,
eta, hala bada, diru-konpen tsazio bat, a) letran
ezarritakoaren araberakoa.

c) Entitate batek bere ondare sozialaren zati
bat bana tzen duenean, beste entitate ba tzuen
kapital sozialaren gehiengoa egiten duten
partaide tzekin osatua, eta blokean eskualda tzen
dizkienean aurretik dauden edo sortu berriak diren
beste entitate bati edo gehiagori, eta bere ondare-
an, gu txienez, an tzeko partaide tzak manten tzen
baditu beste entitate baten edo ba tzuen kapitale-
an, edo, bestela, jarduera-adar bat, eta, horren tru-
kean, entitate horien kapital sozialaren balore
adierazgarriak jaso tzen dituenean, berauen
partaide tzaren arabera bazkideei eman beharko
dizkiena, kapital soziala eta erreserbak behar den
neurrian murriztuz, eta, hala bada, diru-konpen -
tsazio bat, a) letran ezarritakoaren araberakoa.

2.- Bi entitate erosle edo gehiago daudenean,
desegiten den entitateko bazkideei entitate erosle-
en kapitaleko balore adierazgarriak desegiten den
sozietatean zuten propor tzio ezberdinean emate-
ko, beharrezkoa izanen da haiek eskuratutako
ondareak jarduera-adarrak izatea.

3. Eragiketa bat jarduera-adarren ekarpen ez-
diruzko tzat joko da desegin gabeko entitate batek
sorrera berria duen edo aurretik baden beste bati
ematen dionean jarduera-adar osoa, edo horieta-
ko bat edo gehiago, eta, horren trukean, entitate
eskura tzailearen kapital sozialaren balore adieraz-
garriak jaso tzen dituenean.

4. Jarduera-adar tzat joko da ustiapen ekonomi-
koa ekarriko duen autonomidadun unitate ekono-
mikoa osa tzen ahal duen ondare-mul tzoa, hau da,
bere baliabide propioen bidez jarduteko gai izanen
den mul tzoa. Eskualdatuko diren elementuen anto-
lamendurako edo fun tzionamenduak sorraraziko
zorrak eslei tzen ahalko zaizkio entitate eskura -
tzaileari.

5. Kapital sozialaren balore adierazgarrien
truke tzat joko da hurrengo eragiketa, ho ts: entitate
batek boto-eskubideen gehiengoa lor tzeko bidea
emanen dion beste baten kapital sozialaren
partaide tza eskura tzen du euren baloreen trukean
lehenengo entitatearen kapital sozialaren beste
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balore adierazgarri ba tzuk bere bazkideei emanez,
eta, hala bada, balio nominalaren ehuneko 10etik
gorakoa ez den diru-konpen tsazio bat. Balio nomi-
nalik ez bada, balore horien balio nominala konta-
bilitatetik ondoriozta tzen denaren parekoa izanen
da.

6. Kapitulu honetan aurreikusitako zerga arau-
bidea berdin aplikatuko da europar sozietate edo
europar sozietate kooperatibo baten helbidea
Europar Batasuneko kide den Estatu batetik beste
batera alda tzeko eragiketetan, Espainiako lurralde-
an dauden ondasunei eta eskubideei dagokienez,
baldin eta aipatu lurraldean establezimendu iraun-
korra izan ondoren ukituak gerta tzen badira.
Ondorio horietarako, araubide berezi horretan
ondasunen eta eskubideen eskualda tze kasueta-
rako aurreikusitako arauak helbide soziala alda -
tzeko eragiketetan ere aplikatuko dira, eskualdake-
ta horietarako bide ematen ez badute ere.

7. Kapitulu honetan ezarritako araubidea aplika -
tzekoa izanen da, baita ere, merkatar i tza-
sozietateen izaera juridikoa ez duten eta zerga
hauen menpe dauden zergadunek esku har tzen
duten eragiketetan, baldin eta aurreko ida tz-
zatietan aipa tzen diren eragiketen ondorioz atera -
tzen diren bezalako emai tzak sorrarazten badituz-
te.

117. artikulua. Diruzkoak ez diren ekarpenak.

1. Zerga honen, per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren edo ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zergadunak aukeratu dezake
kapitulu honetan ezarritako araubidea diruzkoak
ez diren ekarpenetan aplika tzea, baldin tza hauek
bil tzen badituzte:

a) Ekarpena jaso tzen duen erakundea Espai-
niako lurraldeko egoiliarra izatea edo, bestela, jar-
duerak hor txe buru tzea, establezimendu iraunkor
baten bidez, zeini ekarritako ondasunak lotuko bai -
tzaizkio.

b) Ekarpena egindakoan, ekar tzen duen entita-
teak, zerga honen, per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren, edo ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zergadunak, ekarpena jaso tzen
duen entitatearen ehuneko 5eko partaide tza iza-
tea, gu txienez.

c) Per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren edo Espainiako lurraldean establezimendu
iraunkorrik ez duten ez-egoiliarren errentaren gai-
neko zergaren zergadunak akzio edo partaide tza
sozialak ekar tzen baditu, a) eta b) letretan ezarri-
tako baldin tzez gainera ondoko hauek ere bete -
tzea:

1.a) Akzio edo partaide tza horiek zein entitate-
ren diren kapital sozialaren adierazgarriak, horrek
aplika tzekoak ez izatea Espainiako zein Europako
ekonomia intereseko taldeen enpresen aldi batera-
ko batasunen araubide berezia eta ondare-
sozietate tzat joa ez egotea.

2.a) Entitatearen fun ts berekien ehuneko 5 adi-
nako partaide tza ordezka tzea gu txienez.

3.a) Ekarpena egiten duena ekarpena
formaliza tzeko agiri publikoaren data baino urtebe-
te lehenagotik, etenaldirik gabe, haien jabe izatea.

d) Akzio edo partaide tza sozialak ez diren
ondare-elementuen ekarpenak direnean, per tsona
fisikoen errentaren gaineko zergaren edo Europar
Batasuneko kide diren estatu batean egoi tza duten
ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren subjek-
tu pasiboek beraiek eginak, elementu horiek jar-
duera ekonomikoei a txikiak izatea eta haien konta-
bilitatea Merkatari tzari buruzko Kodean edo
legeria baliokidean xedatutakoaren arabera egitea.

2. Kapitulu honetan ezarritako araubidea jar-
duera-adarretako ekarpenetan ere aplikatuko da,
ekarpen horiek per tsona fisikoen errentaren gaine-
ko zergaren edo Europar Batasuneko kide diren
estatu batean egoi tza duten ez-egoiliarren errenta-
ren gaineko zergaren zergadunek eginak badira
eta, betiere, kontabilitatea Merkatari tzari buruzko
Kodean edo legeria baliokidean xedatutakoaren
arabera egiten badute.

118. artikulua. Eskualda tzearen ondoriozko
errenten araubidea.

1. 116. eta 117. artikuluetako eragiketen ondo-
riozko errenta hauek ez dira zerga-oinarrian sartu-
ko:

a) Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren enti-
tateek Espainiako ondasunak eta eskubideak
eskualda tzearen ondorioz agerian gera tzen dire-
nak.

Entitate eskura tzailea a tzerriko egoiliarra dene-
an, Espainiako lurraldeko establezimendu iraunkor
bati a txikitako elementuak eskualda tzearen ondo-
riozko errentak baino ez dira baztertuko zerga-
oinarritik.

Elementu horiek Espainiako lurraldetik kanpo
eskualda tzeak ezarriko du establezimendu iraun-
korraren zerga-oinarrian sar tzea, eskualda tzearen
zergaldian, merkatu balioaren eta 120. artikuluko
balioaren arteko diferen tzia, eta, kasua bada,
azken balio horri minoratuko zaio amortizazioen
zenbatekoa eta zerga arloan kengarriak diren eta
kontulari tzan jasota dauden balio zuzenketena.
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Ondare-elementuak eskualda tzen direnean
Europar Batasuneko edo Europako Gune Ekono-
mikoko kide den estatu batera (harekin tributu
arloko informazio truke egiazkoa baldin badago)
Estatuko araudian aurreikusitako moduan, tributu
administrazioak geroratuko du aurreko lerrokadan
xedatutakoa aplikatuta atera tzen den tributu zorra-
ren ordainketa, zergadunak hala eska tzen badu,
harik eta ukitutako ondare-elementuak hirugarre-
nei eskualdatu arte, Europar Batasunetik kanpoko
establezimendu iraunkor bati a txiki arte edo entita-
tearen balan tzetik baja hartu arte, eta aplika tzekoa
izanen da Tributuei buruzko 13/2000 Foru Lege
Orokorrean eta hura gara tzeko araudian xedatuta-
koa berandu tze-interesen sor tzapenari eta gerora-
penerako bermeak era tzeari dagokienez.

b) Espainiako lurraldeko entitate egoiliarrek
Europar Batasuneko kide diren estatuetako lurral-
deetan kokatutako establezimendu iraunkorrak
bertako entitate egoiliarrei eskualda tzeagatik age-
rian gera tzen direnak, Europar Batasuneko kide
diren estatuetako sozietateen arteko bat-egiteei,
zatiketei, zatiketa par tzialei, aktiboen ekarpenei
eta akzioen trukeei eta, orobat, europar sozietate
edo europar sozietate kooperatibo baten helbidea
Europar Batasuneko kide den estatu batetik beste
batera alda tzeari buruzko eragiketetan ezarri
beharreko zerga araubide erkideari buruzko urria-
ren 19ko 2009/133/EE Zuzentarauaren I. eranski-
neko A zatian zehaztutako formetako bat dutenak
eta berorren I. eranskineko B zatian aipatutako
zergetako bati loturik eta salbue tsi gabe daude-
nak.

c) Espainiako lurraldeko egoiliarrak diren enti-
tateek Europar Batasunetik kanpoko estatuetako
lurraldeetako establezimendu iraunkorrak Espai-
niako lurraldeko egoiliarrak diren entitateen alde
eskualda tzearen ondorioz agerian gera tzen dire-
nak.

d) Espainiako lurraldeko egoiliarrak ez diren
entitateek Espainiako establezimendu iraunkorrak
eskualda tzearen ondorioz agerian gera tzen dire-
nak.

Entitate eskura tzailea a tzerriko egoiliarra dene-
an, Espainiako lurraldeko establezimendu iraunkor
bati a txikitako elementuak eskualda tzearen ondo-
riozko errentak baino ez dira baztertuko zerga-
oinarritik.

Elementu horiek Espainiako lurraldetik kanpo
eskualda tzeak ezarriko du establezimendu iraun-
korraren zerga-oinarrian sar tzea, eskualda tzearen
ekitaldian, merkatu balioaren eta 120. artikuluko
balioaren arteko diferen tzia, eta, kasua bada,
azken balio horri minoratuko zaio amortizazioen

zenbatekoa eta zerga arloan kengarriak diren eta
kontulari tzan jasota dauden balio zuzenketena.

Ondare-elementuak eskualda tzen direnean
Europar Batasuneko edo Europako Gune Ekono-
mikoko kide den estatu batera (harekin tributu
arloko informazio truke egiazkoa baldin badago)
Estatuko araudian aurreikusitako moduan, tributu
administrazioak geroratuko du aurreko lerrokadan
xedatutakoa aplikatuta atera tzen den tributu zorra-
ren ordainketa, zergadunak hala eska tzen badu,
harik eta ukitutako ondare-elementuak hirugarre-
nei eskualdatu arte, Europar Batasunetik kanpoko
establezimendu iraunkor bati a txiki arte edo entita-
tearen balan tzetik baja hartu arte, eta aplika tzekoa
izanen da Tributuei buruzko Foru Lege Orokorrean
eta hura gara tzeko araudian xedatutakoa berandu -
tze-interesen sor tzapenari eta gerorapenerako
bermeak era tzeari dagokienez.

e) Espainiako lurraldeko entitate ez-egoiliarrek
beren herrialdeko edo lurraldeko entitate egoilia-
rrei edo Europar Batasuneko entitate egoiliarrei
Espainiako lurraldeko entitate egoiliarretako
partaide tzak eskualda tzean dizkietenean agerian
gera tzen direnak, betiere, bigarren kasuan, entita-
te eskualda tzailea eta eskura tzailea urriaren 19ko
2009/133/EE Zuzentarauaren I. eranskineko A
zatian zehaztutako formetako bat dutenak eta
berorren I. eranskineko B zatian aipatutako zerga-
ren bati loturik eta salbue tsi gabe daudenak.

Zerga-oinarrian ez dira sartuko a), c) eta d)
letretan aipatutako eragiketen ondoriozko errentak,
baldin eta entitate eroslea zerga honetatik salbue -
tsirik edo errentak era txiki tzeko araubidearen
menpe badago.

Zerga-oinarritik kanpo geldituko dira ida tz-zati
honetan aipatutako eragiketetatik eratorritako
errentak, nahiz eta entitate eskura tzailea karga-
tasa edo zerga araubide berezi baten onuraduna
izan. Entitate eskura tzaileari aplika tzen zaion
karga-tasa edo zerga araubide berezia eskualda -
tzailearen berdina ez denean, eragiketa egiten
denean dauden ondare-elementuak eragiketa izan
eta gero eskualda tzetik eratorritako errenta modu
linealean sortu dela ulertuko da, kontrako frogarik
ez badago, eskualdatutako elementua eduki den
denbora guztian. Eragiketa egin arte sortutako
errenta-zatiari entitate eskualda tzaileari legozkio-
keen karga-tasa eta zerga araubidea ezarriko zaiz-
kio.

2. Entitate eskura tzaileak uko egin diezaioke
aurreko ida tz-zatian zehaztutako araubideari,
zerga-oinarrian sartuz ondare-elementu guztiak
edo horietako zati bat eskualda tzearen ondoriozko
errentak.
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3. Edonola ere, zerga-oinarrian sartuko dira i -
tsason tzien edo aireon tzien ondoriozko errentak,
edo horien ustiaketari lotutako ondasun higigarrien
ondoriozkoak, agerian gera tzen direnak nazioarte-
ko i tsas eta aire nabigaziorako entitateetan, entita-
te eskura tzailea ez denean Espainiako lurraldeko
egoiliarra.

119. artikulua. Establezimendu iraunkorren
galerak.

36. bis artikuluan ezarritako araubidea aplikatu-
ko zaie establezimendu iraunkor baten eskualda-
ketan sortutako errentei, 118.1.b) artikuluak aipa -
tzen dituen horiei.

Nolanahi ere, 36. artikuluan ezarritako baldin -
tzak bete tzen ez badira, errenta positiboaren zen-
batekoak establezimendu iraunkorrak lortutako
errenta negatibo garbiak gaindi tzen baditu, zenba-
teko hori entitate eskualda tzailearen zerga-oina-
rrian sartuko da, deusetan galarazi gabe kuota
osotik kendu ahal izatea, 2009/133/EE Zuzenta-
rauko xedapenengatik ez bali tz, zerga-oinarrian
sartutako errenta hori bera kargatuko zukeen
zerga, hain zuzen ere establezimendu iraunkorra
kokatuta dagoen estatu kidean, muga honekin:
zerga-oinarrian sartutako errenta horri dagokion
kuota osoaren zenbatekoa.

120. artikulua. Eskuratutako ondasunen balo-
razio fiskala.

1. 118. artikuluan ezarritako araubidea aplika -
tzekoa izan duten eragiketen ondoriozko eskual-
daketen bidez eskuratutako ondasunak eta esku-
bideak baloratuko dira, zergaren ondorioetarako,
entitate eskualda tzailean eragiketa egin aurretik
zituzten balio berberen arabera, eta entitate
eskualda tzaileak eskuratu zuen data ere manten-
duko da.

2. 118.2 artikuluan aurreikusitako ukoaren
aukera eginez gero, eskuratutako ondasun eta
eskubideak merkatuko balioaren arabera baloratu-
ko dira, 25. artikuluan ezarritako arauekin bat.
Kasu horretan, ondasun eta eskubide horien
eskura tze data eskura tzeak merkatari tzaren ondo-
rioetarako eraginkortasuna har tzen duen eguna
izanen da.

121. artikulua. Ekarpenaren kontraprestazio
gisa jasotako akzio edo partaide tzen balorazio fis-
kala.

Jarduera-adarren edo ondare-elementuen
ekarpen baten ondorioz jasotako akzio edo
partaide tzek jarduera-adarrak edo ondare-elemen-
tuek zuten balio bera izanen dute, zergaren ondo-
rioetarako.

Halere, 118.2 artikuluan aurreikusitako ukoaren
aukera eginez gero, jasotako akzio edo partaide -
tzak merkatuko balioaren arabera baloratuko dira,
25. artikuluan ezarritako arauekin bat.

122. artikulua. Bazkideen tributazioa bat-egite-
etan eta banaketetan.

1. Entitate eskura tzaileak entitate eskualda -
tzaileko bazkideei baloreak egoztearen ondorioz
agerian gera tzen diren errentak ez dira zerga-oina-
rrian sartuko baldin eta bazkide horiek Espainiako
lurraldeko edo Europar Batasuneko kide den beste
Estatu bateko egoiliar badira eta azken kasu
horretan, baloreak Espainiako lurraldeko entitate
egoiliar baten kapital sozialaren adierazgarriak
badira.

Bazkidea errentak era txiki tzeko araubideko
entitatea denean, balore-era txikipen horrek sortu-
tako errenta ez da bazkide, oinorde, erkide edo
partaide diren per tsonen edo entitateen zerga-
oinarrian sartuko, baldin eta eragiketari kapitulu
honetan ezarritako zerga araubidea aplika tzen
ahal bazaio, edo 2009/133/EEE Zuzentarauaren
babesean egiten bada, eta bazkideak jasotako
baloreek aldatutakoek zuten balorazio fiskalari
eusten badiote.

2. Bat-egiteen eta banaketen ondorioz jasotako
baloreak, zergaren ondorioetarako, emandakoen
balio fiskalaren arabera baloratuko dira, zerga
honen, per tsona fisikoen errentaren gaineko zer-
garen edo ez-egoiliarren errentaren gaineko zerga-
ren arauei jarraikiz zehaztua, bidezkoa denaren
arabera. Balorazio honi emandako edo jasotako
diru-konpen tsazio osagarriaren zenbatekoa gehitu
edo kenduko zaio. Jasotako baloreek emandakoak
eskura tzeko datari eu tsiko diote.

3. Bazkideak Espainiako lurraldeko egoiliar iza-
teari uzten badio, per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren edo zerga honen zerga-oinarrian
sartuko da, zerga horien aitorpena aurkeztu behar
den azken zergaldian, akzioek edo partaide tzek
merkatuan duten balioaren eta aurreko ida tz-
zatian aipatu den balioaren arteko diferen tzia,
akzioak edo partaide tzak Espainiako lurraldean
dagoen establezimendu iraunkor bati a txikita geldi -
tzen ez badira.

Bazkideak egoiliarraren izaera eskura tzen due-
nean Europar Batasuneko edo Europako Gune
Ekonomikoko kide den estatu batean (harekin tri-
butu arloko informazio truke egiazkoa baldin bada-
go) Estatuko araudiak aurreikusi moduan, tributu
administrazioak geroratuko du aurreko lerrokadan
xedatutakoa aplikatuta atera tzen den tributu zorra-
ren ordainketa, zergadunak hala eska tzen badu,
ukitutako akzioak edo partaide tzak hirugarrenei
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eskualdatu arte, eta aplika tzekoa izanen da Tribu-
tuen Foru Lege Orokorrean eta hura gara tzeko
araudian xedatutakoa berandu tze-interesen sor -
tzapenari eta gerorapenerako bermeak era tzeari
dagokienez.

Zergapekoa zerga honen edo per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren zergadun bihur tzen
bada berriz akzio edo partaide tzen titulartasuna-
ren eskualdaketa egin gabe, autolikidazioaren
zuzenketa eska tzen ahalko du, artikulu honetan
arau tzen diren ondare-irabaziei dagozkien diru-
kopuru ordainduen i tzulketa lor tzeko. Zuzenketa-
ren eskabidea zerga honen edo per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren autolikidazio bat aur-
keztu behar den lehen zergaldiari dagokion aitor-
pen-epea amai tzen denetik aurrera aurkezten
ahalko da.

Aurreko lerrokadan aipa tzen den zuzenketa Tri-
butuen Foru Lege Orokorrean xedatutakoak arau-
tuko du, salbu eta berandu tze-interesen ordainke-
tari dagokionez, horiek diru-sarrera egin zen
egunetik i tzulketa ordain tzeko agin tzen den egu-
nera bitarte sortuko baitira.

4. Zerga honen, per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren edo ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren zerga-oinarrian sartuko dira
paradisu fiskal tzat hartutako herrialde edo lurral-
detan ezarrita dauden edo horietan helbidea duten
entitateek esku hartutako eragiketetan edo haien
bitartez lortutakoetan lortutako errentak.

123. artikulua. Partaide tzak entitate eskualda -
tzailearen kapitalean eta entitate eskura -
tzailearenean.

1. Entitate eskura tzaileak entitate eskualda -
tzailearen kapitalaren edo fun ts berekien ehuneko
5eko partaide tza duenean gu txienez, partaide -
tzaren deuseztapenaren ondoriozko errenta positi-
boa edo negatiboa ez da horren zerga-oinarrian
sartuko. Entitate eskualda tzaileak entitate eskura -
tzailearen kapitalean gu txienez kapitalaren edo
fun ts berekien ehuneko 5eko par taide tza
eskualda tzen duenean ere ez da zerga-oinarrian
sartuko.

2. Entitate eskura tzaileak entitate eskualda -
tzailearen kapitalaren edo fun ts berekien ehuneko
5etik beherako partaide tza duenean, partaide -
tzaren deuseztapenaren ondoriozko errenta positi-
boa edo negatiboa horren zerga-oinarrian sartuko
da. Zerga oinarrian sartuko da, halaber, entitate
eskualda tzaileak entitate eskura tzailearen kapita-
lean kapitalaren edo fun ts berekien ehuneko 5etik
beherako partaide tza eskualda tzen duenean.

124. artikulua. Balore-trukearen zerga araubi-
dea.

1. Balore-trukea dela-eta agerian gera tzen
diren errentak ez dira zerga honen, per tsona fisi-
koen errentaren gaineko zergaren edo ez-egoilia-
rren errentaren gaineko zergaren zerga-oinarrian
sartuko, betiere baldin tza hauek bete tzen baldin
badira:

a) Balore-trukea buru tzen duten bazkideak
Espainiako lurraldeko, Europar Batasuneko kide
den estaturen bateko, edo beste edozein estatuta-
ko egoiliarra izatea, betiere, azken kasu honetan,
jasotako baloreek egoi tza Espainiako entitate egoi-
liar baten kapital sozialaren adierazgarriak direne-
an.

Bazkidea errenta-era txiki tzeko araubideko enti-
tatea denean, balore-trukean sortutako errenta ez
da bazkide horren bazkide, oinorde, erkide edo
partaide diren per tsonen edo entitateen zerga-
oinarrian sartuko, baldin eta eragiketari kapitulu
honetan ezarritako zerga araubidea aplika tzen
ahal bazaio, edo 2009/133/EE Zuzentarauaren
babesean egiten bada, eta bazkideak jasotako
baloreek aldatutakoek zuten balorazio fiskalari
eusten badiote.

b) Baloreak eskura tzen dituen entitatea Espai-
niako lurraldeko egoiliarra izatea edo, bestela,
133/2009/EE Zuzentarauaren aplikazio eremuan
egotea.

2. Balore-trukea egiten duen entitateak jasota-
ko baloreak ekarpena egiten duten bazkideen
ondarean zuten balio fiskalaren arabera baloratuko
dira zerga ondorioetarako, zerga honen, per tsona
fisikoen errentaren gaineko zergaren edo ez-egoi-
liarren errentaren gaineko zergaren arauei jarrai-
kiz, eta ekarpena egin duten bazkideek eskuratu
zuten data ere mantenduko da.

Nolanahi ere, bazkideengan sorturiko errentek
Espainiako lurraldean tributa tzeko beharrik ez
badute, merkatu-balioa hartuko da. Kasu horretan,
akzioen eskurapen data balore-trukea egin zen
data izanen da.

3. Bazkideek jasotako baloreak emandakoen
balio fiskalaren arabera baloratuko dira, zergaren
ondorioetarako, zerga honen, per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren edo ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergaren arauei jarraikiz
zehaztuta, bidezkoa denaren arabera. Balorazio
honi gehitu edo kendu eginen zaio emandako edo
jasotako diru-konpen tsazio osagarriaren zenbate-
koa. Jasotako baloreek emandakoak eskura tzeko
datari eu tsiko diote.
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4. Bazkideak Espainiako lurraldeko egoiliar iza-
teari uzten badio, per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren edo zerga honen zerga-oinarrian
sartuko da, zerga horien aitorpena aurkeztu behar
den azken zergaldian, akzioek edo partaide tzek
merkatuan duten balioaren eta aurreko ida tz-
zatian aipatu den balioaren arteko diferen tzia,
akzioak edo partaide tzak Espainiako lurraldean
dagoen establezimendu iraunkor bati a txikita geldi -
tzen ez badira.

Bazkideak egoiliarraren izaera eskura tzen due-
nean Europar Batasuneko edo Europako Gune
Ekonomikoko kide den estatu batean (harekin tri-
butu arloko informazio truke egiazkoa baldin bada-
go) Estatuko araudiak aurreikusi moduan, tributu
administrazioak geroratuko du aurreko lerrokadan
xedatutakoa aplikatuta atera tzen den tributu zorra-
ren ordainketa, zergadunak hala eska tzen badu,
ukitutako akzioak edo partaide tzak hirugarrenei
eskualdatu arte, eta aplika tzekoa izanen da Tribu-
tuen Foru Lege Orokorrean eta hura gara tzeko
araudian xedatutakoa berandu tze-interesen sor -
tzapenari eta gerorapenerako bermeak era tzeari
dagokienez.

Zergapekoa zerga honen edo per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren zergadun bihur tzen
bada berriz akzio edo partaide tzen titulartasuna-
ren eskualdaketa egin gabe, autolikidazioaren
zuzenketa eska tzen ahalko du, artikulu honetan
arau tzen diren ondare-irabaziei dagozkien diru-
kopuru ordainduen i tzulketa lor tzeko. Zuzenketa-
ren eskabidea zerga honen edo per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren autolikidazio bat aur-
keztu behar den lehen zergaldiari dagokion aitor-
pen-epea amai tzen denetik aurrera aurkezten
ahalko da.

Aurreko lerrokadan aipa tzen den zuzenketa Tri-
butuen Foru Lege Orokorrean xedatutakoak arau-
tuko du, salbu eta berandu tze-interesen ordainke-
tari dagokionez, horiek diru-sarrera egin zen
egunetik i tzulketa ordain tzeko agin tzen den egu-
nera bitarte sortuko baitira.

5. Artikulu honetan aurreikusitako araubidea ez
da aplikatuko paradisu fiskalaren izaera duten
herrialde edo lurraldeetan ezarritako edo bertan
helbidea duten entitateek esku hartutako edo
haien bitartez lortutako eragiketei dagokienez.

125. artikulua. Kengarritasunak dituen mugak,
entitateen kapitaleko edo fun ts berekietako
partaide tzak eskura tzeko finan tza gastuetan.

24. artikuluan aurreikusitako ondorioetarako,
edozein entitate motaren kapitaleko edo fun ts
berekietako partaide tzak eskura tzeko zorren ondo-
riozko finan tza gastuen kenkariak entitate eskura -

tzailearen beraren mozkin operatiboaren ehuneko
30eko muga izanen du, mozkin operatibo horretan
sartu gabe eskura tze horren ondoko 4 urtean
harekin fusiona tzen den edozein entitateri dago-
kiona, fusio horretan zerga araubide berezi hori
aplika tzen denean. Finan tza gastu horiek 24.1 arti-
kuluan aipa tzen den mugan ere hartuko dira kon-
tuan.

Artikulu honetan xedatutakoa aplika tzearen
ondoriozko kenkaririk gabeko finan tza gastuek
kenkaria izanen dute hurrengo eta ondoko 15 urte-
tan buka tzen diren zergaldietan, hemen eta 24.1
artikuluan aurreikusitako mugarekin.

Artikulu honetan aurreikusitako muga ez da
aplika tzekoa izanen entitateen kapitalaren edo fun -
ts berekien partaide tzak eskuratu diren zergaldian,
eskura tzea zorrarekin finan tza tzen bada eskura -
tzearen prezioaren ehuneko 70ean, gehienez ere.
Halaber, muga hori ez da hurrengo zergaldietan
aplikatuko baldin eta zor horren zenbatekoa
minora tzen bada eskura tzearen unetik aurrera,
hurrengo 8 urteetako bakoi tzari dagokion zati
propor tzionalean gu txienez, zorra eskura tzearen
prezioaren % 30ekoa izan arte.

126. artikulua. Tributu arloko eskubide eta
betebeharretan subroga tzea.

1. 116. eta 117. artikuluetan aipatutako eragike-
tek titulu uniber tsaleko ondorengo tza ekar tzen
dutenean, entitate eskura tzaileari eskualdatuko
zaizkio entitate eskualda tzailearen zerga-eskubide
eta betebeharrak.

Entitate eskura tzaileak bere gain hartuko du
erakunde eskualda tzaileak zituen zerga onurak
manten tzeko edo sendo tzeko beharrezkoak diren
baldin tzak bete tzea.

2. Ondorengo tza titulu uniber tsalekoa ez dene-
an, eskualdatutako ondasun eta eskubideei
dagozkien zerga-eskubideak eta bete tzeko dau-
den betebeharrak eskualdatuko zaizkio entitate
eskura tzaileari.

Entitate eskura tzaileak bere gain hartuko du
erakunde eskualda tzaileak zituen zerga onurak
aplika tzen segi tzeko edo entitate eskualda tzaileak
aplika tzen zituenak sendo tzeko beharrezkoak
diren baldin tzak bete tzea, eskualdatutako ondasun
eta eskubideei lotuta dauden heinean.

3. Entitate eskualda tzaileari dagozkion likida-
zio-oinarri negatiboak, konpen tsa tzeko daudenak,
entitate eskura tzaileari eskualdatuko zaizkio,
betiere inguruabar hauetako bat gerta tzen bada:

a) Entitate eskualda tzailearen iraungipena.
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b) Entitate eskualda tzailean likidazio-oinarri
negatiboak, konpen tsatu gabekoak, sortu dituzten
emai tzak dituen jarduera-adar baten eskualdaketa.
Kasu horretan, eskualdatutako jarduera-adarrak
sortutako likidazio-oinarri negatiboak, konpen tsatu
gabekoak, eskualdatuko dira.

Entitate eskura tzaileak entitate eskualda -
tzailearen kapitalean partaide tza duenean, edo
biak Merkatari tzari buruzko Kodearen 42. artiku-
luak aipa tzen duen sozietate talde batekoak dire-
nean, egoi tza non duten eta urteko kontu batera-
tuak egiteko betebeharra duten kontuan hartu
gabe, konpen tsagarria den likidazio-oinarri negati-
boari zenbateko hau minoratuko zaio: bazkideek
edozein tituluz egiten dituzten ekarpenen balioa-
ren eta balio fiskalaren arteko diferen tzia positibo-
arena. Aipatu ekarpenak taldeko entitateek entitate
eskualda tzailean duten partaide tzari edo partaide -
tzei dagozkie.

4. Subrogazioetan sartuko dira, soilik, Espai-
niako edo Nafarroako legeen babesean sortutako
eskubideak eta betebeharrak.

127. artikulua. Kontabilitateko betebeharrak.

1. Entitate eskura tzaileak ondoren aipatuko den
informazioa sartu beharko du urteko  txostenean,
entitate eskualda tzaileak 118.2 artikuluan aipatu
den ahalmena erabili ez badu; orduan, d) letran
zehaztutakoa baino ez du bete behar izanen:

a) Entitate eskualda tzaileak eskualdatutako
ondasunak eskuratu zituen zergaldia.

b) Entitate eskualda tzaileak i txitako azken
balan tzea.

c) Eskuratutako ondasunak, eragiketa egin
baino lehen entitate eskualda tzailearen liburuetan
adierazia zuten balioaz beste batekin sartu dire-
nak eskura tzailearen kontabilitate liburuetan;
zerrendan bi balio horiek adieraziko dira, bai eta bi
entitateen kontabilitate-liburuetan eratutako balio-
zuzenketak ere.

d) Entitate eskualda tzaileak zituen zerga-onu-
ren zerrenda, zeinei buruz entitateak bere gain
hartu behar baitu baldin tza jakin ba tzuk bete tzea,
126.1 eta 2 artikuluan ezarritakoaren arabera.

Ida tz-zati honetan ezarritakoaren ondorioetara-
ko, entitate eskualda tzaileak entitate eskura -
tzaileari jakinarazi beharko dizkio aipatu datu
horiek.

2. Per tsona juridikoak diren bazkideek datu
hauek aipatu beharko dituzte urteko memorian:

a) Emandako baloreen kontabilitate eta zerga
arloko balioak.

b) Jasotako baloreak zein baliorekin kontabili-
zatu diren.

3. Aurreko ida tz-zatietan ezarritako aipamenak
eskuraturiko baloreak edo ondare-elementuak
inbentarioan dauden bitartean egin beharko dira
edo, bestela, entitate eskualda tzaileak zeuzkan
zerga pizgarriek eragindako baldin tzak bete behar
diren bitartean.

Bigarren eta ondorengo urteko  txostenei dago-
kienez, erakunde eskura tzaileak aipamenok eragi-
ketaren ondorengo lehenengo urteko  txostenean
ager tzen direla adieraz dezake besterik gabe;
urteko memoria hori gorde egin beharko da aurre-
ko lerrokadan aipa tzen den egoera dagoen bitarte-
an.

4. Aurreko ida tz-zatietan ezarritako betebeha-
rrak ez bete tzea zerga-arauen hauste arin tzat joko
da, eta aldera u tzitako datu bakoi tzeko 525 eta
1.000 euro bitarteko isunarekin zeha tzen ahalko da
informazioa sartu ez den urte bakoi tzeko, lehenda-
biziko 4 urteetan, eta aldera u tzitako datu bakoi -
tzeko 2.625 eta 5.000 euro bitarteko isunarekin
hurrengo urte bakoi tzeko; kasu horietan, muga iza-
nen da entitate eskura tzaileak bere kontabilitatean
zer balio adierazi duen eskualdatutako ondasun
eta eskubideengatik, balio horren ehuneko 5.

128. artikulua. Zergape tze bikoi tza saihesteko
arauak.

1. 117., 121. eta 124.2 artikuluetan aurreikusita-
ko balorazio arauak aplikatuz sor litekeen zergape -
tze bikoi tza saihesteko ondorioetarako, ekarritako
ondasunei ego tz dakizkiekeen errenten kargura
banatutako mozkinek salbuespenerako eskubidea
emanen dute, 35. artikuluak aipa tzen duen dibi-
denduen zergape tze bikoi tza saihesteko, bazkide-
aren par taide tzaren por  tzentajea eta an -
tzinatasuna edozein direlarik ere. Irizpide bera
aplikatuko da partaide tza eskualda tzean sortutako
errentei dagokienez.

2. Entitate eskura tzaileak kontabiliza tzeko
modua dela-eta posible izan ez denean zergape -
tze bikoi tza saihestea aurreko ida tz-zatian aurrei-
kusitako arauak aplika tzeagatik, entitate horrek zer
doikun tza egin duen, horren kontrakoa eginen du
iraungi tzeko unean, 117. 121. eta 124.2 artikuluetan
ezarritako balorazio arauak aplikatuz.

Entitate eskura tzaileak iraungi tzeko unea baino
lehen egin di tzake kontrako doikun tza horiek,
betiere froga tzen badu bazkideek partaide tza
eskualdatu dutela, eta muga izanik eskualda tze
horregatik horien zerga-oinarrian sartu den zenba-
tekoa.
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129. artikulua. Zerga araubidearen aplikazioa.

1. Kapitulu honetan araututako eragiketetan
bertan ezarritako araubidea aplika tzen dutela uler-
tuko da, kontrakoa adierazten ez bada hurrengo
lerrokadan aipa tzen den jakinarazpenaren bidez.

116. eta 117. artikuluetan aipa tzen diren eragi-
keten berri eman beharko dio zerga administra-
zioari eragiketen entitate eskura tzaileak, salbu eta
entitatea Espainiako lurraldeko egoiliarra ez bada,
kasu horretan jakinarazpena entitate eskualda -
tzaileak eginen baitu. Jakinarazpen horretan egi-
ten den eragiketa mota adierazi beharko da, bai
eta kapitulu honetan aurreikusitako zerga araubide
berezia ez aplika tzea erabaki den.

Eragiketaren entitate eskura tzailea eta
eskualda tzailea Espainiako lurraldeko egoiliarra ez
badira, aurreko lerrokadan aipa tzen den jakinaraz-
pena bazkideek egin beharko dute, adieraziz era-
giketa kapitulu honetan ezarritakoaren parekoa
den zerga araubide baten menpe dagoela.

Jakinarazpen hori erregelamenduz zehazten
den moduan eta epeetan aurkeztuko da.

Jakinarazpen hori epean aurkezten ez bada,
zerga arloko arau-hauste arina izanen da, eta
10.000 euroko isun finkoa jaso dezake informazioa
eman gabe u tzitako eragiketa bakoi tzeko.

2. Kapitulu honetan ezarritako araubidea ez da
aplikatuko egindako eragiketaren helburu nagusia
zerga iruzurra edo ihesa denean. Bereziki, araubi-
dea ez da aplikatuko eragiketaren arrazoi ekono-
mikoak baliozkoak ez badira, eragiketan parte har -
tzen duten entitateen jardueren berregituraketa
edo arrazionalizazioa baldin bada arrazoia, adibi-
dez, xedea zergetan onurak erdiestea soilik baldin
bada, alegia.

Zerga administrazioaren egiaztapen jarduke-
tek, lehen lerrokadan xedatutakoa aplikatuta zerga
araubide berezia osotara edo zati batean ez
aplika tzea ekar tzen dutenek, onura fiskalaren
ondorioak ken tzea baizik ez dute ekarriko.

IX. KAPITULUA
Partez salbue tsiak dauden entitateak

eta alderdi politikoak

1. atala
Salbuespen par tziala duten

entitateen araubidea

130. artikulua. Salbuespen par tziala duten
entitateak.

Araubide hau ondoko entitateei aplikatuko zaie:

a) Irabazi-asmorik gabeko entitate eta erakun-
deak, legezko ordezkari tza karguetan ari tzen dire-
nek kobra tzen ez badute eta dagokion organoaren
aurrean eran tzun behar baldin badute, entitate
horiek ez baitituzte bete tzen Fundazioen eta
babes jardueren tributu araubidea erregula tzen
duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legean ezarrita-
ko tributu araubideaz balia tzeko baldin tzak.

Hala ere, araubidea ez zaie kirol klubei aplika-
tuko, ez eta kirol lehiaketa ofizial eta profesionale-
tan parte har tzen duten irabazi asmorik gabeko
beste entitate eta erakundeei ere.

Lehiaketa horien kalifikazioa egiteko, kirol arau-
dian xedatutakoa aplikatuko zaie.

b) Kooperatiben batasun, federazio eta konfe-
derazioek.

c) Lanbide-elkargoek, enpresaburuen elkarte-
ek, ganbera ofizialek eta langileen sindikatuek.

d) Enplegua susta tzeko fun tsek, Birmoldaketa
eta Berrindustrializazioari buruzko uztailaren 26ko
27/1984 Legearen 22. artikuluaren babesean sor-
tutakoek.

e) Gizarte Seguran tzari lagun tza ematen dio-
ten mutualitateak, Gizarte Seguran tzari buruzko
Lege Orokorraren testu bateginean arautuak
(urriaren 30eko 8/2015 Legegin tzako Errege
Dekretua).

131. artikulua. Errenta salbue tsiak.

1. Aurreko artikuluan aipa tzen diren entitateek
eskuratutako errenta hauek daude salbue tsita:

a) Bere berariazko xede edo helburua diren jar-
duerak egitetik datozenak, baldin eta jarduera
ekonomiko tzat har tzen ez badira. Zehazki, bazki-
deek, lagun tzaileek edo ongileek ordaindutako
kuotak daude salbue tsita, baldin eta jarduera eko-
nomiko baten ondoriozko prestazio bat jaso tzeko
eskubideari ez badagozkio.

b) Dirua irabazteko asmoz egindako eskurape-
nen edo eskualdaketen ondoriozkoak, betiere
xedea edo helburu berariazkoa bete tzeko erdie tsi
edo gauzatu badira.

c) Berariazko xedea edo helburua bete tzeari a -
txikitako ondare-elementuen kostu bidezko eskual-
daketan agerian geratutakoak, eskualdaketa
horien zenbatekoa erabil tzen denean inber tsio
berriak egiteko ibilgetu materialaren elementuetan,
ukiezinekoan edo higiezinen inber tsioetan, lotura
badute berariazko xedearekin edo helburuarekin.

Inber tsio berriok, ondare-elementua eman edo
eskura jarritako dataren aurreko urtea eta ondo-
rengo hiru urteak bitarteko epean burutu beharko
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dira, eta bost urtez jarraituko dute entitatearen
ondare izaten, behar bezala froga tzen diren gale-
ren kasuan izan ezik, edo balio-bizi tza osoan, hori
laburragoa bada.

Letra honetan aurreikusi ez den guztirako 37.
artikuluan xedatutakoa aplikatuko da.

2. Aurreko ida tz-zatiko salbuespena ez zaie
aplikatuko jarduera ekonomikoen errendimenduei,
ez ondarearen ondoriozko errentei, ez horretan
adierazitakoaz bestelako eskualdaketetan eskura-
tutako errentei.

132. artikulua. Zerga-oinarriaren zehaztapena.

1. IV. tituluan aurreikusitako arauak aplikatuz
zehaztuko da zerga-oinarria.

2. 23. artikuluan ezarritakoez gainera, honako
gastu hauek ere ez dira kengarriak izanen zerga
arloan:

a) Salbue tsitako errentei soilik egozten zaizkien
gastuak. Salbue tsita ez dauden errentei hein bate-
an ego tz dakizkiekeen gastuen kenkaria izanen da
jarduera ekonomikoen ekitaldian eta entitatearen
diru-sarrera guztiei dagokienez salbuespenik ez
duten errentak izan dituzten gainerako jardueren
ekitaldian eskuratutako diru-sarreren por tzentajea.

b) Emai tzen aplikazio diren zenbatekoak, eta,
zehazki, 131.1.a) artikuluan aipa tzen diren salbue -
tsitako jarduerak manten tzeko erabil tzen direnak.

2. atala
Alderdi politikoen araubidea

133. artikulua. Errenta salbue tsiak.

Alderdi politikoek beren xedea edo helburua
diren jarduerak finan tza tzeko eskuratutako errenta
hauek daude salbue tsita:

a) Bazkideek ordaindutako kuota eta ekarpe-
nak.

b) Alderdi Politikoen Finan tziazioari buruzko
uztailaren 4ko 8/2007 Lege Organikoan xedatuta-
koaren arabera jaso tzen dituzten diru-lagun tzak.

c) Per tsona fisikoek egiten dituzten dohain tzak
eta, orobat, kostu gabeko eskurapenen ondorioz
gerta tzen diren ondare-gehi tze guztiak.

d) Alderdiei dagozkien jardueretatik lortutako
mozkinak. Jarduera ekonomiko berekietatik dato-
zen mozkinak badira, salbuespena zerga arloan
eskuduna den departamentuak adierazi beharko
du berariaz.

Salbuespena, orobat, alderdi politikoaren xede-
ari edo helburuari a txikita dauden ondasun edo
eskubideen kostu bidezko eskualdaketen agerian

geratutako errentei aplikatuko zaie, betiere eskual-
daketa horien zenbatekoa alderdiaren helburuari
edo xedeari loturiko inber tsio berrietara edo bere
jarduerak finan tza tzeko bidera tzen bada, 37. arti-
kuluan ezarritako epeetan.

e) Alderdi politikoaren ondarea osa tzen duten
ondasun eta eskubideetatik datozen errendimen-
duak.

134. artikulua. Karga-tasa, a txikipenik ez
duten errentak eta aitorpena egin beharra.

1. A txikipenik ez duten errentei dagokien likida-
zio oinarri positiboari ehuneko 25eko karga-tasa
aplikatuko zaio.

2. Salbue tsita dauden errentak ez dira a -
txikipenaren edo konturako diru-sarreraren mende
egonen.

Erregelamendu bidez alderdi polit ikoak
egiazta tzeko prozedura finkatuko da, a txikipenak
egin beharretik salbuestearen ondorioetarako.

3. Alderdi politikoek sozietateen gaineko zerga-
ren aitorpena aurkeztu eta sinatu beharra dute,
salbue tsita ez dauden errentei dagokiena.

X. KAPITULUA
Establezimendu iraunkorrak

135. artikulua. Establezimendu iraunkorren tri-
butazio araubidea.

Foru Komunitateari dagokio Espainiako lurral-
deko egoiliarrak ez diren per tsonen edo entitateen
establezimendu iraunkorren bitartez lortutako edo-
zein motatako errendimenduen zerga ordainaraz-
tea, Hi tzarmen Ekonomikoaren 18. eta 19. artiku-
luen arabera.

Establezimendu iraunkorrei aplikatu beharreko
tributazio araubidea ezarrita dago ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergari buruzko araudian.

Nolanahi ere, ez-egoiliarren errentaren gaineko
zergari buruzko araudian sozietateen gaineko zer-
gari buruzko xedapenetara igor tzen denean, uler-
tuko da foru lege honen xedapenetara igor tzen
dela.

Establezimendu iraunkorrek autolikidazioa aur-
keztu beharra dute, eta kasuan kasuko tributu
zorra zehaztu eta ordainduko dute, zerga arloa
eskuduna den departamentuak ezar tzen dituen
moduan, tokian eta dokumentazioarekin.

Lehen xedapen gehigarria. Arauen erreferen -
tziak.

Beste xedapen ba tzuetan aipamenak egiten
direnean Sozietateen gaineko Zergari buruzko
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abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legeari buruz
eta Sozietateen gaineko Zergaren Xedapenen
Testu Bateginari buruz, ulertuko da foru lege hone-
tako aginduei egiten zaizkiela, baldin eta foru lege
honek indargabetutako alorrekoak badira.

Bigarren xedapen gehigarria. Estatuko arau-
diaren aplikazioa.

Erregulazio berekirik ezean, lurralde erkidean
indarra duen araudi hau da aplika tzekoa Nafarro-
an:

a) Mea tzari tzaren tributu araubide bereziak eta
hidrokarburoak ikertu eta ustia tzekoak.

b) Birmoldaketaren eta berrindustrializazioaren
onura fiskalak.

c) Espainia nazioarteko zer erakunderen parte
den, horien tributu araubidea.

d) Sistema Elektriko Nazionala antola tzeko
40/1994 Legearen zor tzigarren xedapen gehigarria
eta Sektore Elektrikoari buruzko azaroaren 27ko
54/1997 Legearen hogeita hamaikagarren xeda-
pen gehigarria eta 52. artikulua.

e) Kreditu Entitateen Antolamenduari,
Gainbegira tzeari eta Kaudimenari buruzko ekaina-
ren 26ko 10/2014 Legean ezarritako lehentasunez-
ko partaide tzei eta zor baliabideei aplika tzen zaien
araubide fiskala.

f) Lege mailako xedapenak eta lehiakortasuna-
ren defen tsarako araudia betez egindako aktiboen
eskualda tzeen zerga araubidea.

Hirugarren xedapen gehigarria. Ekin tzaile -
tzari lagun tzeko neurriak.

1. Ekin tzaileak dira enpresa edo lanbide jardue-
ra bat lehenbiziko bost ekitaldian egiten duten per -
tsona fisikoak eta entitateak, nortasun juridikoa
izan ala ez, baldin eta ondokoa bete tzen badute:

a) Enpresa  txikiaren izaera izatea.

b) Altan emanda egotea jarduera ekonomikoen
gaineko zergan, ekin tzaile tzari lagun tzeko neurriak
jaso tzeko moduan dauden zergaldietan, etenik
gabe.

Ez dira ekin tzaile tzat hartuko ondasunen edo
zerbi tzuen ehuneko 75etik gora per tsona fisiko
edo entitate bakar bati egiten dioten per tsona fisi-
koak edo entitateak, ez ekonomikoki mendekoa
den langile autonomo tzat joak dauden per tsona
fisikoak, Lan Autonomoaren Estatutuari buruzko
uztailaren 11ko 20/2007 Legearen II. tituluko III.
kapituluan xedatutakoari jarraituz.

Per tsona fisikoak ez dira ekin tzaile tzat hartuko
baldin eta hasten badira beraiek, beren ezkontide-

ek, aurrekoek edo ondokoek, edo haien partaide -
tza duten errentak era txiki tzeko araubideko entita-
teek, edo sozietateen gaineko zergaren zergadu-
nak diren entitateek (haietan ehuneko 25eko
partaide tza edo handiagoa badute) lehengo 5
urtean, edozein unetan, egin duten jarduera bate-
an.

Entitateak ez dira ekin tzaile tzat hartuko baldin
eta hasten badira beraiek, haietan % 25eko
partaide tza edo handiagoa duten bazkideetako
batek edo sozietateen talde bereko edozein entita-
tek (Merkatari tzari buruzko Kodearen 42. artiku-
luan xedatutakoarekin bat) aurreko 5 urtean, edo-
zein unetan, egin duten jarduera batean, kontuan
hartu gabe entitateen egoi tza eta urteko kontu
kon tsolidatuak egin beharra.

Enpresan ondorengo tza, jarraipena edo berre-
gituraketa egiten bada, lehenbiziko per tsonak edo
entitateak jarduera hasi zuenetik aurrera kontatuko
da 5 ekitaldiko epea.

Jardueraren hasiera izanen da per tsona fisiko-
ak edo entitateak jarduera ekonomikoen gaineko
zergan alta eman behar duen unea, zerga horri
buruzko arauekin bat.

2. Per tsona edo entitate ekin tzaileen onura fis-
kalak:

a) Ez dute izanen Per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren eta sozietateen gaineko zerga-
ren konturako ordainketa zatikatua egin beharra.

b) Administrazio Tributarioak baimena emanen
du, aldez aurreko eskaera eginik, bermerik aur-
keztu behar izan gabe eta berandu tze-interesa
sorrarazi gabe, sartu beharreko kuota gerora tzeko
sozietateen gaineko zergan edo per tsona fisikoa-
ren errentaren gaineko zergan, enpresa edo lanbi-
de jarduera dela eta. Geroratuko kuotaren sarrera
zergaldi bakoi tzeko aitorpen-likidazioa aurkezteko
epea buka tzen den egunetik hasi eta hamabi hila-
beteko epean egin beharko da.

c) Administrazio Tributarioak baimena emanen
du, aldez aurreko eskaera eginik, bermerik aur-
keztu behar izan gabe eta berandu tze-interesa
sorrarazi gabe, beren langileei egindako konturako
a txikipenak gerora tzeko per tsona fisikoaren erren-
taren gaineko zergan. Geroratutako kopuruen
sarrera hurrengo urteko o tsaileko azken eguna
baino lehen egin beharko da.

d) Per tsona fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunek ehuneko 20 murri tz dezakete
beren enpresa edo lanbide jardueraren errendi-
mendu garbia positiboa den lehen eta bigarren
zergaldietan, baldin eta zergaldi horiek 5 urteko
epearen barnean badaude jarduera hasi zenetik
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aurrera. Murriztapen hori aplika tzeko, zuzeneko
zenbatespenaren araubidean zehaztu behar da
enpresa edo lanbide jardueraren errendimendu
garbia.

e) Sozietateen gaineko zergaren zergadunek
ehuneko 20 murri tz dezakete zerga-oinarria positi-
boa den lehen eta bigarren zergaldietan, baldin eta
zergaldi horiek 5 ur teko epearen barrenean
badaude jarduera hasi zenetik aurrera. Jarduera
ekonomiko bat gara tzetik heldu den zerga-oinarria-
ren zatiari baino ez zaio aplikatuko murriztapen
hori.

f) Foru lege honen 58. artikuluko kenkaria apli-
ka dezakete, nahiz eta 59.b) artikuluak aipa tzen
duen baldin tza ez bete.

g) Foru lege honen 58. eta 66. artikuluetako
kenkariak aplika di tzakete, % 10 handituta, baldin
eta jarduera berri tzaile bat egiten badute, edo
bereziki sustatu gogo den sektore batekoa, edo
espezializazio adimen tsukoa.

3. Entitate ekin tzaileetan inberti tzen duten per -
tsonen edo entitateen onura fiskalak.

Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zergadunek eta sozietateen gaineko zergari lotuta-
ko zergadunek ehuneko 20ko kenkaria egiten
ahalko dute entitate ekin tzaileen kapitala eratu edo
handi tzetik hel tzen diren akzioen edo partaide tzen
harpide tza egitean ordain tzen duten diru kopu-
ruan, baldin tza hauek bete tzen badira:

a) Inber tsioa jaso tzen duen entitateak Nafarro-
ako foru araudia aplikatu behar du sozietateen gai-
neko zergan.

b) Per tsona fisikoa den zergadunaren partaide -
tza ezin da izan, zergaldiaren egun bakar batean
ere, inber tsioaren xedeko sozietatearen kapital
sozialaren edo boto-eskubideen ehuneko 40tik
gorakoa. Horretarako, kontuan hartuko da, orobat,
subjektu pasiboaren ezkontidearen partaide tza eta
haren odol bereko edo ezkon tzako zuzeneko edo
alboko ahaideena, hirugarren mailara arte, horiek
barne. Partaide tzaren muga hori hiru urtez bete
beharko da gu txienez, sozietatea era tzeko edo
kapitala handi tzeko erabakiak eragina har tzen
duen egunetik aurrera.

c) Zergadunaren partaide tza, hura per tsona
juridikoa denean, bere talde berean dauden gaine-
rako sozietateen par taide tzarekin batuta
(Merkatari tzari buruzko Kodearen 42. artikuluaren
zen tzuan), kontuan hartu gabe entitateen egoi tza
eta urteko kontu kon tsolidatuak egin beharra, ezin
da inber tsioaren xedeko sozietatearen boto-esku-
bideen edo kapital sozialaren ehuneko 40tik gora-
koa zergaldiko ezein egunetan. Partaide tzaren

muga hori hiru urtez bete beharko da gu txienez,
sozietatea era tzeko edo kapitala handi tzeko era-
bakiak eragina har tzen duen egunetik aurrera.

d) Zergadunak, per tsona fisikoa bada, parte
har dezake bere inber tsioa hartu duen sozietatea-
ren administrazio kon tseiluan, baina ezin du inola
ere hango betearazpen edo zuzendari tza eginki-
zunik bereganatu. Laneko edo lanbideko harrema-
nik ere ezin du izan entitatearekin inber tsioaren
aldian eta hurrengo bietan.

e) Zergadunaren ondarean mantendu behar
dira akzioak edo partaide tzak, gu txienez 3 urteko
epean. Epe horretan, entitateak jarraitu behar du
jarduera ekonomiko bat gauza tzen.

f) Kenkari hori aplika tzeko, zerga administra-
zioak aldez aurretik egiaztatu behar du aurreko
baldin tzak bete tzen direla eta, inber tsioa zer enti-
tatetan egiten den, horrexek erregistraturik egon
behar du 5. ida tz-zatiak erregulatutako per tsona
edo entitate ekin tzaileen erregistroan. Erregistroan
inskriba tzen den egunetik aurrera eta egun horren
aurreko 6 hilabetean egindako inber tsioek izanen
dute kenkaria.

Kenkariaren gehieneko zenbatekoa 7.000 euro-
koa izango da zergaldiko. Zenbateko hori 14.000
eurokoa izatera pasako da, inber tsioa zer entitate-
tan egiten den, horrexek jarduera berri tzaile bat
egiten badu, edo bereziki sustatu gogo den sekto-
re batean sartuta badago, edo espezializazio
adimen tsukoa bada. Kuota aski ez izateagatik ken-
karirik gabeko zenbatekoak kenkaria izan dezake
hurrengo 15 zergaldietan.

4. Zer den jarduera berri tzailea edo bereziki
sustatu gogo den sektore batekoa edo espeziali-
zazio adimen tsukoa.

Jarduera berri tzaile tzat edo bereziki sustatu
gogo den sektore bateko tzat edo espezializazio
adimen tsuko tzat joko da garapen ekonomikoaren
arloan eskuduna den departamentuan halako tzat
joa dena.

5. Per tsona edo entitate ekin tzaileen erregis-
troa.

Xedapen honetan zehazten diren onura fiska-
lak aplika tzeko, zergadunek per tsona edo entitate
ekin tzaileen erregistroan inskriba tzeko eskaera
egin beharko dute.

Erregistroko inskripzioa jarduera hasten dene-
tik aurrera egin daiteke.

Erregistroan inskripzioa egiten den egunetik
aurrera aplika daitezke onura fiskalak, eta gehie-
nez ere 5 zergalditan, jarduera hasten den egune-
tik aurrera.
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6. Ez-bete tzeak.

Xedapen honetan eska tzen diren baldin tzak
bete beharko dira araubide honen onura fiskalak
izateko eskubideaz balia tzeko.

Aurreko zenbakietan ezarritako baldin tzaren
bat bete tzen ez bada edo erregistroetako datuak
zuzenak ez direla edo fal tsuak direla egiazta tzen
bada, hori aski izanen da erregistroko inskripzioa
uka tzeko edo, zergadunak jadanik inskribatuta bal-
din badaude, erregistro horretatik bazter tzeko.

Ez bete tze horrek ekarriko du izandako onura
fiskalak gal tzea. Izandako onura 2. ida tz-zatiko b)
eta c) letretan zehaztutako gerora tzeetako edozein
denean, per tsona edo entitate ekin tzaileak ordain-
du beharko du, hilabeteko epean ez bete tzea
gerta tzen denetik aurrera, geroratutako zenbate-
koa, gehi bidezko berandu tza-interesak. Gainerako
kasuetan, per tsona edo entitate ekin tzaileak
ordaindu beharko du, ez bete tzearen zergaldiko
per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren edo
sozietateen gaineko zergaren kuotarekin batera,
gaizki aplikatutako kenkariari edo murriztapenari
dagokion kuota osoa, gehi berandu tza-interesak.

3. ida tz-zatian ezarritako baldin tzetako edozein
ez bete tzeak ekarriko du, inber tsioa egin duen
per tsonaren tzat edo entitatearen tzat, egindako
kenkarirako eskubidea gal tzea. Hortaz, ez bete -
tzearen zergaldiko per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren edo sozietateen gaineko zerga-
ren kuotarekin batera, gaizki aplikatutako kenkaria-
ri dagokion kuota osoa ordaindu beharko du, gehi
berandu tza-interesak.

7. Zerga arloan eskuduna den departamentuko
titularrari gaitasuna ematen zaio beharrezko xeda-
penak eman di tzan xedapen hau gara tzeko.
Zehazki, gaitasuna ematen zaio Per tsona edo
entitate ekin tzaileen erregistroa eta horretan ins-
kripzioa egiteko prozedura arau tzeko.

Laugarren xedapen gehigarria. Enpresek
pen tsioengatik hartutako konpromisoak bidera -
tzeko aseguru kolektiboko kontratuen erreskatea
egiteko eskubidea, azaroaren 29ko 1/2002
Legegin tzako Errege Dekretuaren bidez one tsi zen
Pen tsio Plan eta Fun tsak arau tzeko Legearen
Testu Bateginaren lehenengo xedapen gehigarrian
ezarrita dagoen bezala.

Ondoren azal tzen diren kasuetan, azaroaren
29ko 1/2002 Legegin tzako Errege Dekretuaren
bidez one tsitako Pen tsio Plan eta Fun tsak arau -
tzeko Legearen Testu Bateginaren lehenengo
xedapen gehigarrian ezarritakoari jarraikiz pen -
tsioengatik hartutako konpromisoak bidera tzeko
aseguru kolektiboko kontratuen erreskatea egiteko

eskubidea erabil tzearen ondorioz aitor tzen den
errenta ez da baliabide ekonomikoen kasuan
kasuko titularraren Per tsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari lotua izanen, ez eta Sozietateen
gaineko Zergari ere:

a) Polizan jasotako konpromiso guztiak edo
zati bat lehenengo xedapen horretan aipa tzen
diren betebeharrak bete tzen dituen beste aseguru-
kontratu baten polizan sar tzeko.

b) Lan harremana hau tsiz gero, jatorrizko ase-
guruaren kontratuaren arabera langileari dagoz-
kion eskubideak aseguru kolektiboko beste kontra-
tu batean sar tzeko.

a) eta b) letretan ezarritako kasuetan ez da pri-
men izaera aldatuko, enpresaren zerga egozpena-
ri dagokionez, ez eta jatorrizko aseguru kontratuan
ordaindutako primen an tzinatasunaren konputua
ere. Dena dela, b) letran ezarritako kasuan, primak
ego tzi ez baziren, enpresak ahalmena izanen du
aldaketa horrekin batera deduzi tzeko.

Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
eta Sozietateen gaineko Zergari a txiki gabe izanen
da, orobat, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin tzako
Errege Dekretuaren bidez one tsitako Pen tsio Plan
eta Fun tsak arau tzeko Legearen Testu Bategina-
ren lehenengo xedapen gehigarrian ezarritakoari
jarraikiz, pen tsioengatik hartutako konpromisoak
bidera tzeko aseguru kontratuen mozkinen
partaide tzaren ondorioz aitor tzen den errenta,
mozkinetako partaide tza hori kontratu horietan
aseguratutako prestazio gehiago jar tzeko bidera -
tzen bada.

Bosgarren xedapen gehigarria. Dibidenduen
zergape tze bikoi tzarengatiko salbuespenen
murriztapenak.

1. Honako hauek ez dute 35. artikuluan aurrei-
kusitako salbuespenerako eskubiderik emanen:

a) Hobaria edo salbuespena izan duten erren-
dimenduei dagozkien mozkinak, honako hauekin
bat: azaroaren 15eko 12/1993 Foru Legea, aben-
duaren 29ko 22/1993 Legea, uztailaren 6ko
19/1994 Legeren bosgarren xedapen gehigarria,
edo Bizkaiko ekainaren 24ko 5/1993 Foru Araua,
Gipuzkoako ekainaren 26ko 11/1993 Foru Araua,
edo Arabako uztailaren 5eko 18/1993 Foru Araua.

b) Ondarea handi tzeari dagozkion mozkinak,
Batasunaren esparrura petrolioaren sektorea pix-
kanaka egoki tzeko presako neurriei buruzko ekai-
naren 5eko 15/1992 Legearen 3.1 artikuluak aipa -
tzen dituenak.

2. Erreserben banaketa kasuetan, akordio
sozialean jasotako izendapena hartuko da kon-
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tuan, eta, hala ez bada, ulertuko da erreserba
horretara ordaindutako azkeneko kopuruak aplika-
tu direla.

Seigarren xedapen gehigarria. Ondare entita-
tearen kon tzeptua, 2017ko urtarrilaren 1a baino
lehenago hasitako zergaldietan.

35.7 artikuluko azken aurreko lerrokadan xeda-
tutakoaren ondorioetarako, ulertuko da, ez bada
kontrakoa froga tzen, entitate bat ondare entitate
dela 2017aren aurreko zergaldietan, baldin eta
2011ko urtarrilaren 1etik aurrera partaide tza eduki
den zergaldien urteko balan tzeen batura agrega-
tuak jaso tzen badu jarduera ekonomiko bati a txiki
gabeko baloreek edo elementuek osa tzen dutela
bere aktiboaren erdia baino gehiago, 8.2 artiku-
luan ezarritako moduan.

Zazpigarren xedapen gehigarria. Aktibo ban-
karioen fun tsen eta haien partaideen zerga araubi-
dea.

1. Aktibo bankarioen fun tsek ehuneko 1eko
karga-tasa ordainduko dute sozietateen gaineko
zergan, eta VIII. tituluko VI. kapituluan inber tsio
kolektiboko erakundeen tzat zehazten den zerga
araubide berezia aplikatuko zaie; fun ts horiek Kre-
ditu-erakundeak Berregituratu eta Desegiteari
buruzko 2012ko azaroaren 14ko 9/2012 Legearen
hamargarren xedapen gehigarrian aipa tzen dira.

2. Tratamendu fiskal hau izango dute aktibo
bankarioen fun tsetako partaideek:

a) Partaideoi inber tsio kolektiboko erakundee-
tako bazkideen tzat edo partaideen tzat zehaztuta-
ko zerga araubidea aplikatuko zaie (erakundeok
Inber tsio Kolektiboko Erakundeei buruzko azaroa-
ren 4ko 35/2003 Legeak arau tzen ditu), baldin eta
partaideok honelakoak badira: edo sozietateen
gaineko zergaren zergadunak, edo beren errentak
establezimendu iraunkorraren bidez lor tzen dituz-
ten ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren
subjektu pasiboak, edo per tsona fisikoen errenta-
ren gaineko zergaren zergadunak.

Dena dela, per tsona fisikoen errentaren gaine-
ko zergaren zergadunen kasuan, ez da aplikatuko
Per tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
buruzko Foru Legearen Testu Bateginaren 52.1
artikuluko a) letraren bigarren lerrokada (Testu
Bategina ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako Foru
Dekretuaren bidez one tsi zen).

b) Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren
subjektu pasiboak badira, eta establezimendu
iraunkorrik ez badute, lor tzen dituzten errentak
salbue tsita egonen dira zerga horretatik, Ez-egoi-
liarren Errentaren gaineko Zergari buruzko Testu
Bateginaren 14. artikuluaren arabera zor publikotik

eratorritako mozkinak salbue tsita dauden bezala
(Testu Bategina mar txoaren 5eko 5/2004 Legegin -
tzako Errege Dekretuaren bidez one tsi zen).

3. Aurreko ida tz-zatietan aurreikusten den arau-
bide fiskala Bankuak Era Antolatuan Berregitura -
tzeko Fun tsa (FROB) fun ts horien eraginpean
dagoen denbora-epean zehar aplikatuko da; epe
hori 29/2012 Legearen hamargarren xedapen
gehigarriaren 10. ida tz-zatian arau tzen da.

4. Aurreko ida tz-zatian adierazten den epea
igarota, aktibo bankarioen fun tsek sozietateen gai-
neko zergaren tasa orokorrean tributatuko dute.

Epe hori igarota, amaitu egingo da aktibo ban-
karioen fun tsen zergaldia, 49.2 d) artikuluan eza-
rritako baldin tzetan.

5. Aktibo bankarioen fun tsetako partaideei 3.
ida tz-zatian zehazten den denbora-epea amaitu
ondoren sor tzen zaizkien errenten artetik partaide
horiek 1. ida tz-zatiko karga-tasari lotuta egon diren
zergaldiei dagozkienei 2. ida tz-zatian zehazten
den zerga araubidea aplikatuko zaie.

Zor tzigarren xedapen gehigarria. Hiri-lurren
balio-gehikun tzaren gaineko zerga, enpresen
berregituraketa eragiketetan.

Hiri-lurren balio-gehikun tzaren gaineko zerga
ez da ordainaraziko VIII. tituluko VIII. kapituluan
araututako araubide berezia aplika tzekoa duten
eragiketen ondoriozko hiri-lurren eskualdaketetan,
salbu eta 117. artikuluan aurreikusitako babesean
ekar tzen dituzten lurrei dagozkienak, jarduera-
adar batean sartuta ez daudenean.

Lur horiek gero eskualda tzen direnean, ulertu-
ko da balioa-gehikun tza izan den urteetan ez dela
etenik izan VIII. tituluko VIII. kapituluan aurreikusi-
tako eragiketen ondoriozko eskualdaketagatik.

Ez da aplika tzekorik izanen Nafarroako Toki
Ogasunei buruzko mar txoaren 10eko 2/1995 Foru
Legearen 57.2 artikuluan ezarritakoa.

Bedera tzigarren xedapen gehigarria. Araubi-
de fiskal berezia, ondare-elementuen eskualdake-
tetan aplikatu beharrekoa, kreditu entitateen berre-
gituraketa eta desegite prozesuetan.

VIII. tituluko VIII. kapituluan ezarritako araubide
fiskal berezia, ondorioak araubide fiskal horretara
igor tzen duten gainerako tributuetan sartuak ditue-
na, negozioen edo aktiboen edo pasiboen eskual-
daketei aplikatuko zaie, kreditu entitate batek egi-
ten baditu beste kreditu entitate baten alde,
bankuak berregitura tzeko araudiaren babesean,
nahiz eta 116. eta 117. artikuluetan zehazten diren
eragiketak ez izan.
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Hamargarren xedapen gehigarria. Araubide
fiskal berezia, kirol entitateei aplika tzekoa.

VIII. tituluko VIII. kapituluan aurreikusitako arau-
bide fiskala aplikatuko da talde profesional bat a -
txiki tzen bazaio sorrera berriko kirol sozietate ano-
nimo bati, betiere horrek bat egiten badu Kirolari
buruzko urriaren 15eko 10/1990 Legean eta Kirol
sozietate anonimoei buruzko uztailaren 1084/1991
Errege Dekretuan eta uztailaren 16ko 1251/1999
Errege Dekretuan xedatutako arauekin.

Hamaikagarren xedapen gehigarria. Bazki-
deen tributazioa, merkatari tza xedea errentak era -
txiki tzeko araubidean duten sozietate zibiletan.

Merkatari tza xedea duten sozietate zibiletako
bazkideek, kasuan-kasuan aplika tzekoa duten
araudiaren arabera errentak era txiki tzeko araubi-
deko entitate tzat joak badaude, egozten zaizkien
errentak tributatuko dituzte, Per tsona Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren Testu Bateginaren III. tituluko II. kapituluko 5.
ida tz-zatiko 1. azpiatalean eta 11. artikuluan ezarri-
takoarekin bat.

Hamabigarren xedapen gehigarria. Bazkide-
en tributazioa, bestelako araubide bat duten eko-
nomia intereseko taldeetan edo aldi baterako
enpresa elkarteetan.

Zerga honen, per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren edo ez-egoiliarren errentaren gaine-
ko zergaren zergadunei, Nafarroako Foru Komuni-
tateko araudiaren menpe badaude eta Nafarroako
foru araudiaren menpe ez dauden ekonomia inte-
reseko taldeetako edo aldi baterako enpresen
elkarteko bazkideak badira, 87.1.b) artikuluko
azken lerrokadan xedatutakoa aplikatu behar zaie.

Hamahirugarren xedapen gehigarria. Bazki-
deen tributazioa, kapital aldakorreko inber tsio
sozietateetan.

Zerga honen zergadunek, Inber tsio Kolektiboko
Erakundeei buruzko 35/2003 Legean araututako
kapital aldakorreko inber tsio sozietateetan parte
har tzen badute, eta sozietate horiek ez badaude
egon zerga horren karga-tasa orokorraren menpe
partaide tza eduki duten denborako zergaldiren
batean, ondoko arau hauek aplikatu behar dute
2016ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergal-
dietan:

a) Ekarpenaren i tzulketarekin kapitala murrizte-
ko egiten diren eragiketetan, jasotako zenbateko
osoa sartuko dute zerga-oinarrian, muga izanik
akzioen likidazio balioa zenbat handitu den haiek
eskuratu edo harpide tza egin den unetik kapital
soziala murrizten den arte.

b) Akzioen jaulkipen-prima bana tzeko eragike-
tetan, jasotako zenbateko osoan sartuko dute
zerga-oinarrian.

c) Sozietate horiek banatutako mozkinetan
izandako dibidenduak edo partaide tzak sartuko
dituzte zerga-oinarrian, baita akzioak eskualdatu
edo i tzul tzearen ondoriozko errentak ere.

Ulertuko da a) eta b) letretako errentak modu
linealean sortu direla akzioak eduki diren aldi
osoan. Errenta horietako zer zati jo tzen den sozie-
tatea karga-tasa orokorren menpe egon den zer-
galdietan sortutako tzat, horrexek emanen du 35.
artikuluan araututako salbuespenerako eskubidea.

c) letrako errentek eskubidea emanen dute 35.
artikuluan araututako salbuespenerako, errenta
horietatik zer zati heldu den sozietatea karga-tasa
orokorren menpe egon den zergaldietan lortu
dituen mozkinetatik, horrexetan.

Hamalaugarren xedapen gehigarria. Bazki-
deen tributazioa, higiezinen merkatuko inber tsioko
sozietate anonimo kotizatuetan.

Zerga honen edo ez-egoiliarren errentaren gai-
neko zergaren zergadunek, establezimendu iraun-
korra badute, ezin izanen diete 35. artikuluko sal-
buespena aplikatu mozkinen edo erreserben
kargura jasotako dibidenduei, Higiezinen Merkatu-
ko Inber tsioko Sozietate Anonimo Kotizatuak arau -
tzen dituen urriaren 26ko 11/2009 Legean ezarrita-
ko araubide fiskal berezia aplikatua duten horiei
dagokienez.

35. artikuluko salbuespena, halaber, ez zaie
aplikatuko partaide tzen eskualdaketan edo i -
tzulketan lortutako errentei mozkinetatik heldu
diren erreserbei dagokien kapitalean, aipatutako
araubide fiskala aplika tzekoa izan duten horiei
dagokienez.

Hamabosgarren xedapen gehigarria. A -
txikipen betebeharra, landalurreko higiezinen
errentamenduek ekarritako errentetan.

A txikipena edo konturako diru-sarrera egin
beharko da Landalurreko higiezinen errentamen-
dutik edo azpierrentamendutik heldu diren erren-
tengatik.

Egin beharreko a txikipenaren edo konturako
diru-sarreraren por tzentajea izanen da oro har
aplikatu beharreko por tzentajea.

Hamaseigarren xedapen gehigarria. Nafarro-
ako Foru Diputazioak 1972ko irailaren 1ean hartu-
tako Erabakia.

1. Aurreikusitako denboran zehar aplikatuko
dira Nafarroako autobidea eraiki, kon tserbatu eta
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ustia tzeko oinarrien pleguak onesteko Nafarroako
Foru Diputazioak 1972ko irailaren 1ean hartutako
Erabakian ezarritako onura fiskalak.

2. Erabaki horretan aurreikusitakoarekin bat
zerga horren salbuespena izan duten mozkinetatik
heldu diren dibidenduek ez dute 35. artikuluko sal-
buespenerako eskubidea emanen.

Lehen xedapen iragankorra. Zerga hau duten
sozietate zibilak eta eraldaketako nekazari tza
sozietateak.

1. Xedapen honetan aurreikusitakoa sozietate
zibilei, eraldaketako nekazari tza sozietateei eta
kasuan kasuko bazkideei aplikatuko zaie, errentak
era txiki tzeko araubidea aplika tzekoa izan badute,
Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren
30eko 24/1996 Foru Legearen 10. artikuluan eza-
rritakoarekin bat, 2017ko urtarrilaren 1a baino
lehenago hasi ziren zergaldietan, entitate horiek
sozietateen gaineko zergaren zergadun tzat joak
badaude egun horretatik aurrera.

2. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten den
lehen zergaldiko sozietateen gaineko zergako
zerga-oinarrian sartuko dira sorrarazi bai baina
entitateak errentak era txiki tzeko araubidean tribu-
tatu zueneko zergaldietako zerga-oinarrian sartu
ez diren errentak. Errentak era txiki tzeko araubidea
aplika tzean bazkidearen zerga-oinarrian sartu
diren errentan ez dira berriro integratuko haien
sor tzapena egitean.

Sozietate zibilak eta eraldaketako nekazari tza
sozietate zibilak sozietate guztien gaineko zerga-
ren zergadun tzat har tzearen ondorioz 2017ko urta-
rrilaren 1etik aurrera denbora-egozpenaren irizpi-
deak alda tzeak ez du ekarriko gasturen edo
diru-sarreraren bat konputatu gabe geldi tzea edo
beste zergaldi batean berriz egoztea.

3. Entitateak errentak era txiki tzeko araubidean
tributatu duen zergaldietan bazkideei ego tzitako
kenkariak eta errenta negatiboak konpen tsa tzeko
edo aplika tzeko badaude 2017ko urtarrilaren 1a
baino lehenago hasitako zergaldian, hurrengo zer-
galdietan konpen tsatu edo aplikatuko dituzte,
horiek zer bazkideri egozten zaizkion, horiexek.

4. Sozietateak kontabilitatea Merkatari tzari
buruzko Kodean xedatutakoari lotuta eraman
beharra izan duenean 2015eko eta 2016ko ekital-
dietan, Per tsona fisikoen errentaren gaineko zer-
garen Erregelamendua one tsi zuen maia tzaren
24ko 174/1999 Foru Dekretuaren 61. artikuluan
xedatutakoarekin bat, arau hauek aplikatuko dira:

a) Errentak era txiki tzeko araubidea aplika -
tzekoa izan duten zergaldietan lorturiko mozkinen
banaketak honako tratamendu hau izanen du,

edozein delarik ere sozietateek lorturiko mozkinak
bana tzen dituen entitatea, banaketa egiten den
unea eta entitateei une horretan aplika tzekoa den
araubide fiskal berezia:

1.- Jaso tzailea per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren zergaduna denean, ez dira zerga-
oinarrian sartuko Per tsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari buruzko Foru Legearen Testu
Bategina onesten duen ekainaren 2ko 4/2008
Legegin tzako Foru Dekretuaren 28. artikuluko a)
eta b) letretan zehazten diren dibidenduak eta
mozkinetako partaide tzak. Dibidendu horien bana-
keta ez da egonen a txikipenaren edo konturako
diru-sarreraren mendean.

2.- Jaso tzailea sozietateen gaineko zergaren
edo establezimendu iraunkorra duen ez-egoilia-
rren errentaren gaineko zergaren zergaduna dene-
an, jasotako mozkinak ez dira zerga-oinarrian sar-
tuko. Mozkin horien banaketa ez da egonen
a txikipenaren edo konturako diru-sarreraren men-
dean.

3.- Jaso tzailea establezimendu iraunkorrik
gabeko ez-egoiliarren errentaren gaineko zergadu-
na denean, jasotako mozkinak behar den moduan
tratatuko dira, Ez-egoiliarren Errentaren gaineko
Zergari buruzko Legearen Testu Bateginean zerga-
dun horiendako xedaturikoarekin bat.

b) Ondotik zehazten den moduan jokatuko da
sozietateetako partaide tzaren eskualdaketan lortu-
riko errentekin, errentak era txiki tzeko araubidea
aplika tzekoa izan den ekitaldietan lorturiko mozki-
netatik heldu diren erreserbei badagozkie,
partaide tza horiek edozein entitatetakoak izanik
ere, eta eskualdaketa egiten den unea eta entitate-
ei une horretan aplika tzekoa den araubide fiskal
berezia edozein izanik ere:

1.- Eskualda tzailea per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren zergaduna denean, erosketaren
eta titulartasunaren baliotik eskualda tzeko baliora
dagoen diferen tziaren arabera konputatuko da
errenta.

Horretarako, erosketaren eta titulartasunaren
balioa honako hauek integratuko dute:

Lehenengoa. Prezioa edo hura erosteko paga-
tutako zenbatekoa.

Bigarrena. Errentak era txiki tzeko araubidea
aplika tzekoa izan den zergaldietan, erosketatik
besteren tzera bitarteko denboran, sozietateak,
egiazki banatu gabe, eskuratu dituen onura sozia-
len zenbatekoa.

Hirugarrena. Onura sozialak eskuratu ondoren
partaide tza erosten duten bazkideen kasuan,

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia 160. zk. / 2016ko abenduaren 29a

94



eskurapen-balioa minoratuko da errentak era txiki -
tzeko araubidea aplika tzekoa izan den zergaldieta-
tik heldu diren mozkinen zenbatekoan.

2.- Eskualda tzailea sozietateen gaineko zerga-
ren edo establezimendu iraunkorra duen ez-egoi-
liarraren errentaren gaineko zergaren zergaduna
denean, foru lege honetan xedatutakoa aplikatuko
da.

3.- Eskualda tzailea establezimendu iraunkorrik
ez duen errentaren gaineko zergaduna bada, Ez-
egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko
Legearen Testu Bateginean zergadun horiendako
xedaturikoari dagokion tratamendua izanen du.

5. Sozietateak ez badira 4. ida tz-zatian aurrei-
kusitakoak, ulertuko da 2017ko urtarrilaren 1ean,
ondorio fiskaletarako, beren fun ts bereki guztiak
bazkideen ekarpenak direla, muga izanik ibilgetu
materialaren eta higiezinetako inber tsioen baliotik,
kasuan kasuko erregistro liburuetan jasota dauden
moduan, pasibo galdagarrira dagoen diferen tzia,
ez bada froga tzen badaudela beste ondare-ele-
mentu ba tzuk.

Sozietateak 2017ko urtarrilaren 1ean dituen
partaide tzak, egun hori baino lehenago eskuratu
baditu, aurreko lerrokadan xedatutakoaren ondo-
riozkoa izanen du eskurapen-balio gisa.

Bigarren xedapen iragankorra. Sozietate zibi-
lak eta eraldaketako nekazari tza sozietateak des-
egitea.

1. Erabakia har tzen ahalko dute haien desegite
eta likidaziorako, xedapen honetan aurreikusitako
zerga araubidearen bidez, honako beharkizun
hauek bete tzen dituzten sozietateek:

a) 2017ko urtarrilaren 1a baino lehenago,
errentak era txiki tzeko araubidea aplika tzekoa
izana, Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legearen 10. artiku-
luan xedatutakoarekin bat.

b) 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera, sozietateen
gaineko zergaren zergadun izateko baldin tzak
bete tzea.

c) 2017ko ekitaldiko lehenengo sei hilabetean
likidazioarekin desegiteko erabakia baliozkotasu-
nez har tzea, eta erabakia har tzen denetik sei hila-
beteko epean, sozietatea desegiteko behar diren
egin tza edo negozio juridikoak egitea.

2. Sozietate horien likidazio bidezko desegitea
ondoko zerga araubidepekoa izanen da:

a) Salbue tsita egonen dira Ondare Eskualdake-
ten eta Egin tza Juridiko Dokumentatuen gaineko
Zergatik. Apirilaren 26ko Legegin tzako 129/1999

Foru Dekretuaren bidez one tsitako zergaren testu
bategineko 12. artikuluko 1.1 ida tz-zatiko "Sozieta-
teen desegitea" zergapeko egin tza da "sozietate
eragiketak" kon tzeptuari dagokiona.

b) Hirilurren balio igoeraren gaineko zerga ez
da sorraraziko bazkideei eslei tzen zaizkienean
entitatearen titulartasuneko eta hirilurreko higiezi-
nak. Higiezinak gero eskualda tzen direnean, uler-
tuko da higiezin horien erosketa eguna dela
iraungi tzen den sozietateak erosi zituen eguna.

c) Per tsona fisikoen errentaren gaineko zergari,
sozietateen gainekoari edo ez-egoiliarren errenta-
ren gainekoari dagokienez, desegiten den sozieta-
teko kideen kasuan:

1.a Desegiten den sozietatearen kapitaleko
akzioen edo partaide tzen erosketaren balioa eta,
kasua bada, titulartasunarena, lehen xedapen ira-
gankorrean ezarritakoarekin bat, esleitutako zorren
zenbatekoa handituko da, eta kredituen eta dirua-
ren zenbatekoa edo edo hori ordezka tzen duen
ikur esleituaren zenbatekoa gu txituko.

2.a Aurreko lerrokadako eragiketen emai tza
negatiboa bada, emai tza hori errenta tzat edo
ondare-gehikun tza tzat hartuko da, bazkidea zer
den, per tsona juridikoa edo fisikoa, hurrenez
hurren. Kasu horretan ulertuko da aktiboko gaine-
rako elementu esleituek, ez badira kredituak, dirua
edo hori ordezka tzen duen ikurra, 0 eskurapen-
balioa izanen dutela.

3.a 1. lerrokadan aipa tzen diren eragiketen
emai tza 0 edo positiboa bada, ulertuko da ez
dagoela errentarik eta ondarea ez dela gu txitu edo
handitu.

Emai tza hori 0 denean, aktiboko gainerako ele-
mentu esleituek, kredituak, dirua edo azken hori
ordezka tzen duen ikurra ez badira, 0 eskurapen-
balioa izanen dute.

Emai tza positiboa izanez gero, aktiboko gaine-
rako elementu esleituen eskurapen-balioa kalkula -
tzeko, ez badira kredituak, dirua edo hori ordezka -
tzen duen ikurra, emai tza positibo hori haien
artean zatituko da, betiere, desegiten den sozieta-
tearen likidazioaren azken balan tzetik heldu den
merkatuko balioaren arabera.

4.a Ulertuko da bazkideari esleitutako elemen-
tuak, ez badira kredituak, dirua edo hori ordezka -
tzen duen ikurra, sozietateak eskuratu zituen egu-
nean eskuratu zituela bazkideak.

3. Sozietate zibila desegiteko prozesua bukatu
arte, 1. ida tz-zatiko c) letran zehaztutako epearen
barrenean egiten bada, jarraituko da errentak era -
txiki tzeko araubidea aplika tzen, Per tsona Fisikoen

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia 160. zk. / 2016ko abenduaren 29a

95



Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legea-
ren Testu Bateginaren III. tituluko II. kapituluko 5.
ida tz-zatiko 1. azpiatalean eta 11. artikuluan aurrei-
kusitakoa (ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako
Foru Dekretuaren bidez one tsia), sozietate zibila
sozietateen gaineko zergaren zergadun tzat joa
egotera iri tsi gabe.

Bestela, sozietateen gaineko zergaren
zergadun tzat joko da sozietate zibila 2017ko urta-
rrilaren 1etik aurrera, eta ez da aplika tzekoa iza-
nen errentak era txiki tzeko araubide hori.

Hirugarren xedapen iragankorra. Bazkideen
tributazioa, Sozietateen gaineko zerga duten
sozietate zibiletan

1. Sozietate zibilen bazkideek, aplika tzekoa
zaien araudiari jarraituz, 2016an hasitako zergal-
dian sozietateen gaineko zergaren zergadun gisa
tributa tzen badute, bere zerga-oinarrian sartuko
dute egozten zaizkien errenten zati propor tzionala,
Sozietateen gaineko Zergaren abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legearen 10. artikuluan xedatutako-
arekin bat.

Sozietate zibila ekitaldi soziala bukatu ondoren
amai tzen den zergaldian sartuko da.

2. Xedapen iragankor honetan aurreikusitakoa
aplika tzen zaien zergadunek kenkaria egin deza-
kete sozietate zibilak egiazki ordaindu duen sozie-
tateen gaineko zergaren kuotan, bere zerga-oina-
rrian sartutako errenta positiboari dagokion zatian.

Ida tz-zati horretako kenkaria ezin da zerga-
oinarrian sartutako errentagatik bazkideek ordain -
tzeko duten kuota osoa baino handiagoa izan.

3 Xedapen iragankor honetan aurreikusitakoa
aplika tzekoa zaien zergadunek sozietate zibilari
buruzko datu hauek aurkeztu beharko dituzte
kasuan kasuko aitorpenarekin batera:

a) Izena edo sozietatearen izena eta egoi tza
sozialaren helbidea.

b) Administra tzaileen zerrenda

c) Balan tzea eta irabazien eta galeren kontua.

d) Zerga-oinarrian sartu beharreko errenta
positiboaren zenbatekoa.

e) Zerga-oinarrian sartu beharreko errenta
positiboarengatik ordaindutako zergen justifika-
zioa.

4. Ez dira zerga-oinarrian sartuko sozietate
zibiletatik jasotako dibidenduak edo mozkinetako
partaide tzak, ez horietako partaide tzen eskualda-
ketatik heldu diren errentak, xedapen iragankor

honetan xedatutakoa aplika tzeagatik zerga-oina-
rrian sartu diren errentei dagokien neurrian.

Tratamendu bera aplikatuko zaie konturako
dibidenduei.

Errenta positibo bakoi tzaren sarrera behin
baino ezin da egin, edozein delarik ere modua eta
xedeko entitatea.

Laugarren xedapen iragankorra. Kontabilitate
doikun tzen araubide fiskala, honako hauek lehen-
bizikoz aplika tzeagatik: Kontabilitate Plan Oroko-
rra, azaroaren 16ko 1514/2007 Errege Dekretuak
one tsia; Enpresa Txiki eta Ertainen tzako Kontabili-
tate Plan Orokorra eta mikroenpresetarako bera-
riazko kontabilitate-irizpideak, azaroaren 16ko
1515/2007 Errege Dekretuak one tsiak; eta Asegu-
ru-e txeen tzako Kontabilitate Plana, uztailaren 24ko
1317/2008 Errege Dekretuak one tsia.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 30eko 24/1996 Foru Legearen hogeita hamar-
garren xedapen iragankorreko 1. ida tz-zatiko hiru-
garren lerrokadan xedatutakoarekin bat, gastuei
edo diru-sarrerei dagokien erreserbetako kontu-
sailetako karguak edo ordainketak ez dira zerga-
oinarrian sar tzekoak, azaroaren 16ko 1514/2007
Errege Dekretuak one tsitako Kontabilitate Plan
Orokorraren lehenengo aplikazioa zela eta, edo
azaroaren 16ko 1515/2007 Errege Dekretuak one -
tsitako Enpresa Txiki eta Ertainen tzako Kontabilita-
te Plan Orokorraren eta mikroenpresetarako bera-
riazko kontabilitate-irizpideen aplikazioa zela eta,
eta, halaber, ez dira horretan sar tzekoak berriz
kontabilitateko sor tzapenarengatik, arau horietan
ezarritako kontulari tza irizpideen arabera.

Aurreko lerrokadan xedatutakoa aplika tzekoa
izanen da, halaber, uztailaren 24ko 1317/2008
Errege Dekretuak one tsitako Aseguru-e txeen tzako
Kontabilitate Planaren lehenengo aplikazioagatik
egin diren erreserbetako kargu eta ordainketak
direla eta.

Bosgarren xedapen iragankorra. Ondare-
elementuen balio-gal tzearen ondoriozko galeren i -
tzulketa, eta kenketa fiskala izan dezaketen horni-
duretarako zuzkiduren i tzulketa.

Ondare-elementuen balio-gal tzearen ondorioz-
ko galeren i tzulketa eta 2017ko urtarrilaren 1a
baino lehenago hasitako zergaldietan kenketa fis-
kala izan dezaketen horniduretarako zuzkiduren i -
tzulketa sozietateen gaineko zergaren zerga-oina-
rrian sartuko dira, kontabilitate esparruan balioa
berreskura tzen den zergaldian.
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Seigarren xedapen iragankorra. Kontabilitate-
tik kanpoko doikun tzak erregulariza tzea.

Kontabilitatetik kanpoko doikun tzak, positiboak
zein negatiboak, foru lege honek indarra hartu
baino lehenagoko zergaldiei dagokien sozietateen
gaineko zergaren zerga-oinarriak zehazteko egin
direnak, kontuan hartuko dira foru lege hau aplika -
tzekoa den zergaldiei dagokien zerga-oinarriak
zehazteko, horri buruzko araudietan aurreikusita-
koarekin bat.

Ez da inola ere onartuko errenta bera bitan
har tzea kontuan, edo behin ere ez, sozietateen
gaineko zergaren zerga-oinarria zehazteko.

Epekako eragiketen kasuan edo prezio gerora-
tutako eragiketen kasuan, foru lege honek indarra
hartu baino lehen hasitako zergaldietan egiten
badira, egun horretatik aurrerako zergaldietan sar -
tzeko dauden errentak zerga-oinarrian sar tzeko,
eragiketak noiz egin ziren, orduan aplika tzekoa
zen araubide fiskalari jarraituko zaio.

Zazpigarren xedapen iragankorra. Araubide
iragankorra, entitateen kapitaleko edo fun ts bere-
kietako partaide tzaren balore adierazgarrien balio-
gal tzearen ondoriozko galerei aplika tzekoa, bai eta
a tzerrian establezimendu iraunkor baten bitartez
lor  tzen diren errenta negatiboei ere, betiere
2017ko urtarrilaren 1a baino lehen hasitako zergal-
dietan sortuak badira.

1. Entitateen kapitalean edo fun ts berekietan
dagoen partaide tzaren balore adierazgarriak
honda tzearen ondoriozko galeren i tzulketa (baldin
eta kengarriak izan badira sozietateen gaineko
zergaren zerga-oinarrian, Sozietateen gaineko
Zergari buruzko 24/1996 Foru Legearen 20.1 arti-
kuluan ezarritakoarekin bat, 2017ko urtarrilaren
1aren aurretik hasitako zergaldietan, alde batera
u tzita haren kontabilitate-egozpena egitea iraba-
zien eta galeren kontuan) sartuko da fun ts bere-
kien balioak, zergaldia ixtean, hasierakoa gaindi -
tzen duen ekitaldiko zerga-oinarr ian,
partaide tzaren propor tzioan, kontuan harturik har-
tan egindako ekarpenak edo ekarpenen i tzul tzeak,
soberakin horren mugarekin. Ondorio horietarako,
ulertuko da zergaldia ixtean eta hastean fun ts
berekien balioaren arteko diferen tzia positiboa,
lerrokada honetan ezarritako moduan, bat datorre-
la, lehenik, zergaren aldetik kengarriak izan diren
honda tzearen ondoriozko galerekin.

Era berean, zerga-oinarr ian sar tuko dira
honda tzearen ondoriozko galera horiek, entitate
partaidetuetatik jasotako mozkinetako partaide -
tzen edo dibidenduen zenbatekoarekin, banaketa
hori kontabilitateko sarrera ez denean izan ezik.

Zenbaki honetan xedatutakoa ez da aplikatuko
partaide tzaren balorea honda tzearen ondoriozko
galerei dagokienez, dibidenduen edo mozkinetako
partaide tzen banaketak zehazten dituenean, eta
barneko zergape tze bikoi tzagatiko kenkaria aplika -
tzea ekarri ez badute edo aipatu galerak ez badira
zergaren aldetik kengarriak izan nazioarteko
zergape tze bikoi tzagatiko kenkariaren esparruan.

2. Merkatu arautu batean kotiza tzen duten enti-
tateen fun ts berekietako edo kapitaleko partaide -
tzaren balore adierazgarrien i tzul tzea, abenduaren
30eko 24/1996 Foru Legearen 20.1 artikulua apli-
katu ez bazaie, 2017ko urtarrilaren 1aren aurretik
hasitako zergaldietan, kontabilitate esparruan
balorea berreskura tzen den zergaldiko sozietateen
gaineko zergaren zerga-oinarrian sartuko dira.

3. Establezimendu iraunkor batek errenta nega-
tibo garbiak lortu baditu eta horiek entitatearen
zerga-oinarrian sartu badira 2017ko urtarrilaren
1aren aurretik hasitako zergaldietan, 36. artikuluan
ezarritako salbuespena edo 56. artikuluko kenka-
ria aplikatuko zaie, soil-soilik, errenta negatibo
horien zenbatekoa gaindi tzen duten unetik aurrera
lor tzen diren errenta positiboei.

4. Establezimendu iraunkor bat eskualda tzen
bada eta 118.1.b artikuluan ezarritako araubidea
aplika tzekoa bada, egoi tza Espainiako lurraldean
duen entitate eskualda tzailearen zerga-oinarria
handitu eginen da zenbateko honen arabera: esta-
blezimendu iraunkorrak 2017ko urtarrilaren 1aren
aurretik hasitako zergaldietan ego tzitako errenta
positiboen gainean errenta negatiboek duten sobe-
rakinaren zenbatekoa, betiere eskualda tzearen
ondoriozko errenta positiboaren mugarekin.

5. Aldi baterako enpresa elkarte baten kasuan,
Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren
30eko 24/1996 Foru Legearen 109. artikuluan
aurreikusitako salbuespen araubideari heldurik,
errenta negatibo garbiak lortu baditu a tzerrian eta
horiek entitate kideen zerga-oinarrian sartu badira
2017ko urtarrilaren 1aren aurretik hasitako zergal-
dietan, baldin eta hurrengo zergaldietan aldi bate-
rako elkarteak errenta positiboak lor tzen baditu,
enpresa kideek beren zerga-oinarrian sartuko
dute, izaera positiboz, aldez aurretik ego tzitako
errenta negatiboa, errenta positibo horien zenbate-
koaren mugarekin.

Arau bera da aplika tzekoa adierazitako sal-
buespen araubideari heldu dioten aldi baterako
enpresa elkarteen gisako lankide tza formulak era-
biliz a tzerrian obretan, zerbi tzuetan edo hornidure-
tan parte har tzen duten entitateen kasuan.

6. VIII. tituluko VIII. kapituluan ezarritako zerga
araubide bereziari lotuta dauden berregitura tze
eragiketen kasuan:
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a) Bazkideak espainiar lurraldean egoi tza iza-
teari uzten badio, 122.3 eta 124.4 artikuluek aipa -
tzen duten diferen tzia zuzenduko da, hala behar
bada, balorea honda tzearen ondoriozko galeren
zenbatekoan, betiere galera horiek zergaren alde-
tik kengarriak izan badira 2017ko urtarrilaren 1a
baino lehen hasitako zergaldietan.

b) 126.3 artikuluan xedatutakoaren ondorioeta-
rako, ez dira inolaz ere konpen tsagarriak izanen
entitate eskualda tzaileak jasandako galerei dagoz-
kien likidazio-oinarri negatiboak, baldin eta ekarri
badute entitate eskura tzaileak eskualda tzailearen
kapitalean duen partaide tzaren balio-galera, edo
beste entitate batek azken horretan duen partaide -
tzaren balio-galera, betiere denak Merkatari tzari
buruzko Kodearen 42. artikuluak aipa tzen duen
sozietate talde batekoak badira, egoi tza non duten
eta urteko kontu bateratuak egiteko betebeharra
duten kontuan hartu gabe, eta aipaturiko balio-
galeretako edozein 2017ko urtarrilaren 1a baino
lehen hasitako zergaldietan gertatu bada.

Zor tzigarren xedapen iragankorra. Partaide -
tzen eskualdaketen ondoriozko errentak.

1. Entitateen fun ts berekietako edo kapitaleko
partaide tzak eskualdatuz gero, zerga arloan ken-
garria izan den balio-zuzenketaren bat egin duen
zergadunari dagokionez, balio-zuzenketa, edonola
ere, zergadunaren zerga-oinarrian sartuko da, foru
lege honen 35. artikuluan aipa tzen den salbuespe-
na zehazteko.

2. Entitate baten partaide tza eskualda tzearen
ondoriozko errenta negatiboen zenbatekoa mino-
ratuko da entitate parte-har tzailearengandik jaso-
tako mozkinetako partaide tzen edo dibidenduen
zenbatekoan, 2009an hasitako zergaldietatik
2017ko urtarrilaren 1aren aurretik hasitako zergal-
dietara bitarte, baldin eta dibidendu edo mozkine-
tako partaide tza horiek ez badute minoratu horren
eskurapen-balioa eta eskubidea izan badute
zergape tze bikoi tzaren kenkaria aplika tzeko, edo,
kasua bada, nazioarteko zergape tze ekonomiko
bikoi tza saihesteko kenkaria aplika tzeko, zein
aurreikusita baitaude Sozietateen gaineko Zergari
buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legea-
ren 59.2 eta 62. artikuluetan, hurrenez hurren,
2016an hasitako zergaldietarako indarra duen
idazketaren arabera.

Bedera tzigarren xedapen iragankorra. Ken-
karien araubide iragankorra sozietateen gaineko
zergan, zergape tze bikoi tza saihesteko.

1. Eskualda tzailearen kasuan, 2017ko urtarrila-
ren 1a baino lehenago hasitako zergaldietan
eskura tzen badira partaide tzak, 35. artikuluan eza-
rritako baldin tzak bete tzen dituzten eta Espainiako

lurraldeko egoiliarrak diren entitateen kapitalaren
edo fun ts berekien balore adierazgarriei dagozkien
dibidenduek edo mozkinetako partaide tzek eskubi-
dea izanen dute artikulu horretan aurreikusitako
salbuespena izateko.

Nolanahi ere, baldin tza horiek beteta, dibiden-
duen edo mozkinetako partaide tzen banaketa,
partaide tza eskura tzeko baliotik edozein tituluren
bidez bazkideek egindako ekarpenen baloraziora
arte dagoen diferen tzia positiboari badagokio, ez
da errenta tzat hartuko eta partaide tzaren balio fis-
kala minoratuko du. Gainera, ondotik zehazten
diren kasuetan zergadunak eskubidea izanen du
dibidendu edo mozkinetako partaide tza horiei ego-
kitu zaien kuota osoaren ehuneko 100eko kenkaria
izateko:

a) Zergadunak froga tzen badu dibidenduaren
edo mozkinetako partaide tzaren pareko zenbate-
koa sozietateen gaineko zergaren zerga-oinarrian
sartu dela, Sozietateen gaineko Zergari buruzko
abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legearen 50.
artikuluko 1. eta 2. ida tz-zatietan aurreikusitako
karga-tasaren arabera tributatuz, partaide tzaren
jabe izandako ondoz ondoko entitateek eskualda-
keta dela-eta lortu duten errenta gisa, eta errenta
horrek ez duela eskubiderik izan foru lege horre-
tan aurreikusitako gainbalioen barneko zergape tze
bikoi tzaren ondoriozko kenkaria izateko.

Kasu horretan, partaide tzaren jabe izandako
entitateek eskualdaketa egitean lortutako errentei
baloreen eskualdaketa berrinberti tzeagatiko ken-
karia aplika tzen dietenean (foru lege horren 70. bis
artikuluan ezarritakoa), dibidenduaren edo mozki-
netako partaide tzaren zenbatekoaren % 18 izanen
da kenkaria.

b) Zergadunak froga tzen badu dibidenduaren
edo mozkinetako partaide tzaren pareko zenbate-
koa per tsona fisikoen errentaren gaineko zergaren
zerga-oinarrian sartu dela 2017ko urtarrilaren 1a
baino lehenago, partaide tzaren jabe izandako
ondoz ondoko per tsona fisikoek eskualdaketa
dela-eta lortu duten errenta gisa.

Kasu horretan, kenkariak ez du gaindi tzen
ahalko honako hau: per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergan zerga-oinarriko aurrezkiaren zati
berezian sartuta dauden ondare irabaziei dago-
kien karga-tasa dibidenduari edo mozkinetako
partaide tzari aplikatuta atera tzen den zenbatekoa,
2007ko urtarrilaren 1etik aurrera egindako eskual-
daketen kasuan.

Ida tz-zati honetan ezarritako kenkaria, halaber,
aplika tzekoa izanen da dibidenduaren edo mozki-
netako partaide tzaren banaketak ez dakarrenean
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errenta zerga-oinarrian sar tzea, diru-sarrera tzat jo -
tzen ez delako.

2. Eskualda tzailearen kasuan, 2017ko urtarrila-
ren 1a baino lehenago hasitako zergaldietan sortu-
tako partaide tzak eskuratuz gero, 57. artikuluan
ezarritako baldin tzak bete tzen dituzten eta Espai-
niako lurraldeko egoiliarrak ez diren entitateen
kapitalaren edo fun ts berekien balore adierazga-
rriei dagozkien dibidenduak edo mozkinetako
partaide tzak, baldin eta partaide tza eskura tzeko
preziotik eskura tzeko unean entitate parte-har -
tzailearen fun ts berekietara dagoen diferen tzia
positiboari badagokio, ez dira errenta tzat hartuko
eta partaide tzaren balio fiskala minoratuko dute,
betiere zergadunak froga tzen badu mozkinetako
partaide tzaren edo dibidenduaren pareko zenbate-
ko bat tributatu dela Espainian partaide tzaren edo-
zein eskualdaketaren bidez. Gainera, zergadunak
57. artikuluan aurreikusitako kenkaria aplika deza-
ke, kontuan harturik aurreko 4. ida tz-zatiak aipatu-
tako muga honela kalkulatuko dela: dibidendua
edo mozkinetako partaide tza zerga-oinarrian sar-
tuta aterako li tzatekeen kuota osoaren arabera.

Arau bera aplikatuko da dibidenduek edo moz-
kinetako partaide tzek ezar tzen ez badute errenta
zerga-oinarrian sar tzea, diru-sarrera tzat jota ez
egoteagatik.

3. Zergape tze bikoi tzaren kenkariak (24/1996
Foru Legearen 59., 60. eta 61. artikuluetan ezarri-
takoak eta aplika tzeko daudenak foru lege honek
indarra har tzean) eta xedapen hori aplika tzeagatik
sortutako kenkariak, kenkaria egin gabe badaude
kuota osoa aski ez izategatik, hurrengo zergaldie-
tan ken tzen ahalko dira, 10 bete arte sorreratik.

Xedapen iragankor honetan eta foru lege
horren 59., 60.1.b) eta 61.3 artikuluetan ezarritako
kenkarien zenbatekoa zehazteko, kontuan hartuko
da hura aplika tzekoa den zergaldian zer karga
tasak duen indarra.

4. 24/1996 Foru Legearen X. tituluko IX. kapitu-
luan xedatutakoari heldu dioten berregitura tze era-
giketen kasuan, foru lege horren 136., 137.2 eta
144. artikuluetan aurreikusitako balorazio arauak
aplikatuz sor litekeen zergape tze bikoi tza saiheste-
ko ondorioetarako, ekarritako ondasunei ego tz
dakizkiekeen errenten kargura banatutako mozki-
nek salbuespenerako eskubidea emanen dute,
dibidenduen zergape tze bikoi tza saihesteko, baz-
kidearen partaide tzaren por tzentajea eta an -
tzinatasuna edozein direlarik ere. Irizpide bera
aplikatuko da partaide tza eskualda tzean sortutako
errentei dagokienez.

Entitate eskura tzaileak kontabiliza tzeko modua
dela-eta posible izan ez denean zergape tze bikoi -

tza saihestea aurreko ida tz-zatian ezarritako
arauak aplika tzeagatik, entitate horrek zer doikun -
tza egin duen, horren kontrakoa eginen du iraungi -
tzeko unean, 24/1996 Foru Legearen 136. 137.2
eta 144. artikuluetan ezarritako balorazio arauak
aplikatuz. Entitate eskura tzaileak iraungi tzeko
unea baino lehen egin di tzake kontrako doikun tza
horiek, betiere froga tzen badu bazkideek partaide -
tza eskualdatu dutela, eta muga izanik eskualda -
tze horregatik horien zerga-oinarrian sartu den
zenbatekoa.

Hamargarren xedapen iragankorra. Jabe tza
industrialaren edo intelektualaren ustiaketarengati-
ko murriztapenaren araubide iragankorra.

Entitatearen jabe tza industrialaren edo intelek-
tualaren ustiaketarako edo erabilerarako eskubide-
aren lagapenaren kasuan, 2016ko ekainaren
30aren aurrekoak badira, erabaki daiteke 2021eko
ekainaren 30era arte aplika tzea Sozietateen gai-
neko Zergari buruzko Legearen 37. artikuluan eza-
rritako araubidea, 2016ko ekainaren 30ean indarra
duen idazketaren arabera.

Aukera hori baliatuko da 2016ko urtarrilaren
1etik aurrera hasten den lehen zergaldiko sozieta-
teen gaineko zergaren aitorpena bete tzean.

Hamaikagarren xedapen iragankorra. Zerga-
tasaren aldaketaren ondorioz aplika tzekoa izanen
den araubide iragankorra.

Zergadunek balia tzen badute 2014ko abendua-
ren 31n indarra duen karga-tasa aplika tzeko auke-
ra, abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legearen
berrogeita zor tzigarren xedapen iragankorrean
ezarritakoa, karga-tasa hori aplikatuko dute aukera
horri uko egiten diotela zerga arloan eskuduna den
departamentuari jakinarazi baino lehen amai tzen
diren zergaldietan.

Aurreko lerrokadan aipa tzen duen aukera balia-
tu duten talde fiskalei dagokienez, 2014ko aben-
duaren 31n indarrean dagoen tasa 100. artikuluan
mendeko entitate tzat jo tzeko zehazten diren
baldin tzak bete tzen dituzten entitate berriei aplika-
tuko zaie, eta talde fiskalari gehituko zaizkio 101.
artikuluan ezarritakoaren arabera.

Hamabigarren xedapen iragankorra. Foru
lege honek indarra har tzean aplikakizun dauden
kenkariak.

Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 30eko 24/1996 Foru Legearen indarraldian
sortutako kenkarietatik aplikakizun dauden zenba-
tekoak aplikatuko dira foru lege honek indarra
hartu ondoren hasten diren zergaldiei dagozkien
aitorpenetan eta likidazioetan, kasuan-kasuan
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aplika tzekoa den araudian egun hori baino lehena-
go ezarritako baldin tzak eta betekizunak betez.

Egin gabe dauden pizgarrien ondoriozko ken-
kariak aplika tzeko, 67.4 eta 5. artikuluetan xedatu-
takoa errespetatuko da.

Hamahirugarren xedapen iragankorra. Iker-
keta zientifikoko eta berrikun tza teknologikoko jar-
duerak egiteagatiko kenkaria i tzul tzea.

78. artikuluko baldin tzak bete tzen dituzten zer-
gadunek, aplika tzeko zenbatekoak badituzte iker-
keta zientifikoko eta berrikun tza teknologikoko jar-
duerak egiteagatiko kenkariaren kon tzeptuan foru
lege honek indarra har tzean, i tzulketa eska deza-
kete, 78. artikuluan ezarritako moduan, 2011ko
urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietan
kon tzeptu horregatik sortutako kenkariengatik soil-
soilik.

Hamalaugarren xedapen iragankorra. Enpre-
sa gazte eta berri tzaileak eta ekin tzaile gisa sailka-
tutako per tsonak edo entitateak.

Foru lege honek indarra har tzean Enpresa
gazte eta berri tzaileen erroldan inskribaturik dau-
den entitateak, abenduaren 30eko 24/1996 Foru
Legearen hemezor tzigarren xedapen gehigarriare-
kin bat, ofizioz inskribatuko dira foru lege honen
hirugarren xedapen gehigarriaren 5. ida tz-zatian
aipa tzen den Per tsona edo entitate ekin tzaileen
erregistroan, ekin tzaile tza susta tzeko neurriak apli-
ka daitezen, azken xedapen horrek aurreikusten
dituenak, jarduera hasi eta hurrengo bost ekital-
diak bukatu arte geldi tzen den denboran, baldin
eta bete tzen badira eska tzen diren baldin tzak.

Ofiziozko inskriba tze hori eginen zaie, aurreko
lerrokadan aipaturiko ondorio berberekin, foru lege
honek indarra har tzean Per tsona edo entitate
ekin tzaileen erregistroan inskribaturik daudenei
ere. Erregistro hori Per tsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari buruzko Foru Legearen Testu
Bateginean (ekainaren 2ko 4/2008 Legegin tzako
Foru Dekretuaren bidez one tsia) aipa tzen da,
berrogeita laugarren xedapen gehigarriko 5. ida tz-
zatian.

Foru lege honen hirugarren xedapen gehiga-
rrian eska tzen diren baldin tzak bete tzen ez dituz-
ten per tsonek edo entitateek eskatuko diote Nafa-
rroako Zerga Ogasunari 5. ida tz-zatiko Per tsona
edo entitate ekin tzaileen erregistrotik baja emate-
ko. Per tsona edo entitate horiek ezin izanen dituz-
te aplikatu foru lege honek ekin tzaile tza babesteko
aurreikusten dituen neurriak.

Nafarroako Zerga Ogasunak Per tsona edo
entitate ekin tzaileen erregistrotik kendu di tzake
foru lege honen hirugarren xedapen gehigarrian

eska tzen diren baldin tzak bete tzen ez dituzten
per tsonak edo entitateak.

Hamabosgarren xedapen iragankorra. Aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legean ezarritako
ondare sozietateen araubide berezia aplikatu
duten entitateetako partaide tzen araubide iragan-
korra.

1. Ondare sozietateen araubide berezia aplika -
tzekoa izan den ekitaldietan lortutako mozkinak
bana tzeko, honela jokatu beharko da:

a) Jaso tzailea per tsona fisikoen errentaren gai-
neko zergaren zergaduna denean, ez dira zergal-
diko errentan sartuko Per tsona Fisikoen Errenta-
ren gaineko Zergari buruzko ekainaren 2ko 4/2008
Legegin tzako Foru Dekretuaren 28. artikuluko a)
eta b) letretan zehazten diren dibidenduak eta
mozkinetako partaide tzak. Dibidenduaren banake-
ta ez da egonen a txikipenaren edo konturako diru-
sarreraren mendean.

b) Jaso tzailea sozietateen gaineko zergaren
edo establezimendu iraunkorra duen ez-egoilia-
rren errentaren gaineko zergaren zergaduna dene-
an, jasotako mozkinen zenbatekoaren ehuneko
50eko salbuespena izateko eskubidea izanen du
horiengatik.

c) Har tzailea establezimendu iraunkorrik gabe-
ko ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaduna
denean, harturiko mozkinak behar den moduan
tratatuko dira, Ez-Egoiliarren Errentaren gaineko
Zergari buruzko Testu Bateginean zergadun
horiendako xedaturikoarekin bat.

2. Ondotik zehazten den moduan jokatuko da
entitateetako partaide tzaren eskualdaketan lorturi-
ko errentekin, ondare-sozietateen araubidea
aplika tzekoa izan den ekitaldietan lorturiko mozki-
netatik heldu diren erreserbei badagozkie:

a) Eskualda tzailea per tsona fisikoen errentaren
gaineko zergaren zergaduna bada, ondarearen
gehikun tza edo murriztapena kalkula tzeko per -
tsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko
abenduaren 30eko 22/1998 Foru Legearen 43.1.c)
artikuluan xedatutakoa aplikatuko da, 2006ko
abenduaren 31n indarra duen idazketaren arabe-
ra.

b) Eskualda tzailea sozietateen gaineko zerga-
ren edo establezimendu iraunkorra duen ez-egoi-
liarraren errentaren gaineko zergaren zergaduna
denean, ezin izanen da inola ere aplikatu foru lege
honetan aurreikusitako salbuespen araubidea.

Errenta horiek zehazteko, zenbatu beharreko
eskualdaketa izanen da, gu txienez, eskualdatuta-
ko baloreei dagokien ondare garbiak i txitako azken

Nafarroako Parlamentuko A.O. / IX. legegintzaldia 160. zk. / 2016ko abenduaren 29a

100



balan tzean duen balioa, aktibo ez-ukituen kontabi-
litate balioa ordeztu ondoren ondarearen gaineko
zergaren ondorioetarako izanen luketen balioaz
edo merkatuan izanen luketen balioaz, hori
 txikiagoa izanez gero.

Letra honen lehenbiziko lerrokadan xedatuta-
koa aplika tzekoa izanen da, orobat, honako kasue-
tan: entitatearen desegitea, bazkidea bereiztea,
bat egitea, banan tze guztizkoa edo par tziala edo
aktiboaren eta pasiboaren lagapen orokorra.

c) Eskualda tzailea establezimendu iraunkorrik
ez duten errentaren gaineko zergapekoa bada, Ez-
Egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko
Legearen Testu Bateginean zergadun horiendako
xedaturikoarekin bat tratatuko da.

3. Araubide berezi honetan tributatu zuten enti-
tateek informatu beharra bete tzen segitu beharko
dute, Sozietateen gaineko Zergari buruzko Errege-
lamendua one tsi zuen urriaren 13ko 282/1997
Foru Dekretuaren 32. bis artikuluan ezarririko
baldin tzetan.

Hamaseigarren xedapen iragankorra. Onda-
re sozietateen eta sozietate gardenen desegitea
dela-eta bazkideei esleitutako ondare-elementuen
balio fiskala.

Ondare sozietateen eta sozietate gardenen
kasuan, desegin edo likidatu badira abenduaren
30eko 24/1996 Foru Legearen hogeita zazpigarren
xedapen iragankorrean eta Zenbait zerga hein
batean aldatu eta beste tributu-neurri ba tzuk har -
tzeari buruzko mar txoaren 17ko 16/2003 Foru
Legearen bigarren xedapen iragankorrean ezarri-
tako moduan, hurrenez hurren, bazkideek eskura-
tutako elementuek xedapen iragankor horietan
ezarritako eskurapen eguna eta balioa izanen
dituzte.

Hamazazpigarren xedapen iragankorra.
Inber tsio kolektiboko erakundeetako partaide tzen
balio fiskala.

97. artikuluan aipa tzen den likidazio balioaren
soberakina kalkula tzeko, eskurapen-balioa izanen
da Sozietateen gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 30eko 24/1996 Foru Legea aplika tzekoa izan
den lehengo zergaldiko lehenengo eguneko likida-
zio balioa, zergadunak horretan izan dituen
partaide tzei eta akzioei dagokienez. Balio horren
eta egiazko eskurapen-balioaren arteko diferen tzia
ez da eskurapen-balio tzat hartuko, akzioak edo
partaide tzak eskualdatu edo i tzul tzearen ondorioz-
ko errentak zehazteko ondorioetarako.

24/1996 Foru Legeak indarra hartu baino lehe-
nago eskuratutako mozkinetatik heldu diren inber -
tsio kolektiboko erakundeek banatutako dibiden-

duak eta mozkinetako partaide tzak bazkideen edo
horietako parte-har tzaileen zerga-oinarrian sartu-
ko dira. Ondorio horietarako, ulertuko da banatuta-
ko lehenengo erreserbek izan dituztela irabazitako
lehenengo mozkinak.

Hemezor tzigarren xedapen iragankorra.
Talde fiskalak.

1. Foru lege honek indarra har tzean zerga-kon -
tsolidazioaren araubidea aplika tzen ari diren enti-
tateen taldeek, ezarritako baldin tzak eta betekizu-
nak bete tzen badituzte araubide hori aplika tzeko,
jarraituko dute araubide horretan, VIII. tituluko VII.
kapituluko xedapenen arabera.

2. 2017ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten den
lehenbiziko zergaldian, bi talde fiskal edo gehiago
sar daitezke eta beste entitate ba tzuk gaineratu
abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legearen berro-
geita bedera tzigarren xedapen gehigarriaren 5.
ida tz-zatian aipa tzen den ondoriozko talde fiskale-
an.

3. Foru lege honek indarra hartu baino lehena-
go hasitako zergaldietan talde fiskal batean egin
diren baina gaineratu gabe dauden ezabapenak
104. artikuluan ezarritakoarekin bat gaineratuko
dira.

Hemere tzigarren xedapen iragankorra. Talde
fiskal mistoak.

2015eko urtarrilaren 1a baino lehenago hasita-
ko zergaldietan araudi erkidearen menpe dauden
talde fiskalak, barne direlarik banakako araubide-
an Nafarroako foru araudiari lotuta dauden menpe-
ko entitateak, aukeratu badute entitate horiek talde
fiskalean manten tzea hurrengo zergaldietan, Esta-
tuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko
Hi tzarmen Ekonomikoaren hamazazpigarren
xedapen iragankorrarekin eta abenduaren 30eko
24/1996 Foru Legearen berrogeita hamaikagarren
xedapen iragankorrarekin bat, aukera horri lotuta
geldi tzen dira, baldin eta unean-unean zerga-kon -
tsolidazioari buruz indarra duen araudi erkidean
aurreikusitako baldin tzak bete tzen badira eta uko
egiten ez bazaio hura aplika tzeari.

Aukera aplika tzen deneko azken zergaldia
amaitu eta bi hilabeteko epean eginen zaio uko
aplikazioari, eta Nafarroako Zerga Ogasunari eta
Estatuko zerga administrazioari jakinarazi beharko
zaie.

Hogeigarren xedapen iragankorra. Talde fis-
kaleko entitateetako partaide tzaren balio-zuzenke-
taren eliminazioa gainera tzea

Talde fiskalak gaineratuko du 2016ko zergaldira
arte talde fiskaleko entitateetako partaide tzan
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egindako balio-zuzenketen eliminazioa, entitateek
talde fiskalaren parte izaten uzten dutenean eta
bere gain har tzen dutenean balioaren zuzenketa
horiek ekarri zituzten galerei dagokien talde fiska-
laren likidazio oinarri negatiboengatiko kenkarirako
eskubidea.

Hogeita batgarren xedapen iragankorra.
Aurrezki ku txen babeseko erakunde sistema bat
osa tzen duten kreditu entitateek osatutako taldeen
zerga-kon tsolidazioko araubidea.

1. VIII. tituluko VIII. kapituluan ezarritako zerga
kon tsolidazioko araubidea aplika tzeko, Kreditu
Entitateen Antolamenduari, Gainbegira tzeari eta
Kaudimenari buruzko ekainaren 26ko 10/2014
Legeren bosgarren xedapen gehigarrian aipatuta-
ko babeseko erakunde-sistema bateko entitate
zentrala baldin bada taldeen entitate nagusia,
honako espezialitate hauek kontuan hartuko dira:

a) Babeseko erakunde-sistema era tzen den
zergaldia hasten denetik aurrera aplika daiteke
araubide hori. Zergaldi hori buka tzen den eguneko
epearen barnean hautatuko eta adieraziko da 103.
artikuluan aipa tzen den araubide horren aplika-
zioa.

100.2.a) artikuluan ezarritako baldin tzak bete -
tzen dituzten entitateak ere taldean sartuko dira
zergaldi horretan, baldin eta kapital sozialaren
partaide tza adierazgarriak entitate zentralera eka-
rri badira, sistema integra tzeko plana betez, eta
baldin eta entitate horrek partaide tza manten tzen
badu zergaldi hori bukatu arte, VIII. tituluaren VIII.
kapituluan ezarritako zerga araubidearen babese-
an egindako eragiketen bidez, edo bedera -
tzigarren xedapen gehigarrian ezarritako araubide-
aren babesean egindako eragiketen bidez, eta
kreditu entitate ekarlearen mendeko entitateen
izaera baldin badute, kreditu entitate ekarleak
araubide berezi horretan tributa tzen bazuen sozie-
tate nagusi zen aldetik.

b) Kreditu entitateak entitate zentrala nagusia
den talde fiskalean mendeko entitate gisa sar tzen
badira eta zerga kon tsolidaziorako araubidean
nagusi gisa tributa tzen badute, nahiz eta talde
horiek iraungi, ez dira sartuko 114.1.a) artikuluan
aipa tzen diren eliminazioak, beste talde fiskalean
mendeko entitate gisa integratutako entitateek
egindako eragiketei dagozkienak. Emai tza elimina-
tuak beste talde fiskal horren zerga-oinarrian gai-
neratuko dira, 104.3 artikuluan ezarritako moduan.

c) 100.3 artikuluaren bigarren lerrokadan eza-
rritako baldin tzak bete tzen dituzten kreditu entita-
teek, entitate zentrala nagusia den talde fiskalean
mendeko entitate gisa daudenek, konpen tsa tzeko
dituzten likidazio-oinarri negatiboak taldearen

zerga-oinarrian konpen tsa tzen ahalko dituzte,
107.1 artikuluaren bigarren lerrokadan ezarritako
moduan, entitate zentralaren banakako zerga-
oinarriaren muga izanik, edo entitate zentralaren
finan tza negozio guztia jaso duen banku entitatea-
ren zerga-oinarriaren muga, baldin eta, ekarpen
hori egin ondoren, aurrezki ku txek eta, hala behar
denean, entitate zentralak ez badute jarduera eko-
nomikorik eta beren errenta bakarrak badira beste
entitate ba tzuetan dituzten kapitaleko partaide -
tzetatik edo bere ondaretik jasotako errendimen-
duak. Tratamendu horretan ez da aldaketarik iza-
nen nahiz eta finan tza negozioaren ekarpenaren
barnean ez egon zenbait aktibo eta pasibo, horiek
ekar tzea eragozten duen baldin tzaren bat izatea-
gatik.

Aurrekoa aplikatuko da baita banku entitatea
entitate zentrala nagusia den taldetik kanpo geldi -
tzen denean ere, baita hura iraungi tzen denean
ere.

d) 100.3 artikuluaren bigarren lerrokadan eza-
rritako baldin tzak bete tzen dituzten kreditu entita-
teek, entitate zentrala nagusia den talde fiskalean
mendeko entitate gisa daudenek, aplika tzeko
dituzten kuotako kenkariak talde fiskalaren kuota
osoan aplika tzen ahalko dituzte, entitate zentralari
egokituko li tzaiokeen banakako zerga araubideko
muga izanik, edo entitate zentralaren finan tza
negozio guztia jaso duen banku entitateari egoki-
tuko li tzaiokeen banakako zerga araubideko muga,
baldin eta, ekarpen hori egin ondoren, aurrezki ku -
txek eta, hala behar denean, entitate zentralak ez
badute jarduera ekonomikorik eta beren errenta
bakarrak badira beste entitate ba tzuetan dituzten
kapitaleko partaide tzetatik edo bere ondaretik
jasotako errendimenduak. Tratamendu horretan ez
da aldaketarik izanen nahiz eta finan tza negozioa-
ren ekarpenaren barnean ez egon zenbait aktibo
eta pasibo, horiek ekar  tzea eragozten duen
baldin tzaren bat izateagatik.

Aurrekoa aplikatuko da baita banku entitatea
entitate zentrala nagusia den taldetik kanpo geldi -
tzen denean ere, baita hura iraungi tzen denean
ere.

e) Kreditu entitateek, entitate zentrala nagusia
den taldeko mendeko entitate diren aldetik, entita-
te zentralari aktiboak eta pasiboak eskualda tzen
dizkiotenean, babeseko erakunde-sistemaren era-
ketarengatik eta handi tzearengatik, eta eskualda-
keta hori VIII. tituluko VIII. kapituluan ezarritako
zerga araubidearen babesean egindako eragike-
ten bidez egin denean, edo bedera tzigarren xeda-
pen gehigarrian ezarritako araubidearen babesean
egindakoen bidez, eskualdaketa horren aurretik
aktibo eta pasibo horiek sortutako errentak entitate
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zentralari ego tziko zaizkio, merkatari tza arauetan
aurreikusitakoarekin bat.

Babeseko erakunde-sistema eratu ondoren
entitate zentralak zergak kon tsolidaziorako zerga
araubidean ordain tzen dituen beste talde baten
mendeko izaera har tzen badu, kasu horretan ere
c) eta d) letretan ezarritakoa aplika tzekoa izanen
da.

2. Bedera tzigarren xedapen gehigarrian ezarri-
tako zerga araubidea aplika tzearen ondorioetara-
ko, eta, babeseko erakunde-sistema baten eraba-
kiak betez kreditu entitateen arteko aktiboen eta
pasiboen eskualdaketak egiten direnean abendua-
ren 30eko 24/1996 Foru Legearen X. tituluko IX.
kapituluan ezarritako zerga araubidearen babese-
an, zerga araubide hori aplika tzearen ondorioeta-
rako, bi zerga araubide horietan aipa tzen den
errenten integrazio faltaren barnean egonen dira,
hala behar duenean, eskualdaketa horien ondo-
riozko talde fiskalaren zerga-oinarrian sartu beha-
rreko eliminazioak, baldin eta zergak kon -
tsolidaziorako zerga araubidearen arabera
ordain tzen dituen talde bateko entitateen ondarea-
ren zati baldin badira aktibo eta pasibo horiek.

3. 1. ida tz-zatian aipatutako taldeen kasuan,
zergak kon tsolidaziorako zerga araubidean ordain -
tzen ari badira eta horretatik kanpo geldituko bali tz
banku entitatea, edo haien finan tza negozio guztia
jaso duena, baita aipatutako talde fiskala iraungi -
tzen den kasuetan ere, 114.1.a) artikuluan ezarrita-
koa honako espezialitate hauekin aplikatuko da:

a) Banku entitateak 100.3 artikuluan ezarritako
baldin tzak bete tzen dituzten entitateetan partaide -
tzak mantenduko balitu, banku entitate horrek eta
hartarako baldin tzak bete tzen dituzten partaide -
tzako entitateek kon tsolidaziorako zerga araubidea
erabil tzen ahalko dute kanpoan geldi tze hori gerta-
tutako zergaldiaren hasieratik. Zergaldi hori buka -
tzen den eguneko epearen barnean hautatuko eta
adieraziko da 103. artikuluan aipa tzen den araubi-
de horren aplikazioa. Emai tza eliminatuak beste
talde fiskal horren zerga-oinarrian gaineratuko dira,
104.3 artikuluan ezarritako moduan, betiere talde
horretan sar tzen badira emai tza horiek sortu dituz-
ten eragiketetan esku hartu duten entitateak.

b) Aurreko a) letran ezarritakoa bete tzen dene-
an, baina talde horretan ez denean sartu elimina-
tutako emai tzak sortu dituzten eragiketetan esku
hartu duen entitateren bat, emai tza horiek 104.3
artikuluan ezarritako moduan gehituko dira, dago-
kion garaian eliminazioaren xede izan zen errenta
sortu zuen taldearen –geldi tzen den taldearen–
zerga-oinarrian, baldin eta bai beste entitatea,
banku entitatea kide duen talde fiskalekoa ez

dena, bai banku entitatea talde berekoak badira,
ho ts, Merkatari tzari buruzko kodearen 42. artiku-
luan aipa tzen den horretakoak, kontuan hartu
gabe egoi tza non duten eta urteko kontu batera-
tuak egiteko betebeharra duten, non nagusia
babeseko erakunde-sistema bateko entitate zen-
trala baita, edo, bestela, bi kasuetarako, finan tza
negozio guztia banku entitatera ekarri duen
aurrezki ku txa.

Hogeita bigarren xedapen iragankorra.
Partaide tzak entitate eskualda tzailearen kapitale-
an eta entitate eskura tzailearenean.

1. VIII. tituluko VIII. kapituluan ezarritako araubi-
de fiskal bereziari hel tzen dioten eragiketaren
kasuan, 120. artikuluan ezarritakoa gorabehera,
entitate eskura tzaileak entitatearen eskualda -
tzailearen kapitalaren gu txienez % 5eko partaide -
tza duenean gu txienez, partaide tzaren eskurapen-
balio fiskaletik eta, eskualda tzailearen kasuan,
2017ko urtarrilaren 1a baino lehenago hasitako
zergaldi batean eskuratutako partaide tzaren por -
tzentajeari dagozkion fun ts berekietara dagoen
diferen tziaren zenbatekoa eskuratutako ondasun
eta eskubideei ego tziko zaie, Merkatari tzari buruz-
ko Kodearen 46. artikuluan eta gainerako garapen
arauetan azal tzen den integrazio orokorreko meto-
doa aplikatuz; eta egozten ez den diferen tziaren
zatia zerga-oinarritik ken tzen ahalko da, kendu ere
zenbatekoaren hamarrena gehienez urtean, ondo-
rengo betebeharrak betez gero:

a) Partaide tza ez izatea eskuratua egoi tza
Espainiako lurraldean ez duten per tsona edo enti-
tateetatik, ez egoi tza Espainiako lurraldean duten
per tsona fisikoengandik, ez eta lotura duen entita-
te batetik ere, baldin eta azkeneko entitate horrek,
bere aldetik, hasieran aipatutako per tsona edo
entitateetatik eskuratu badu partaide tza.

Letra honetan ezarri den betebeharra bete dela
ulertuko da, baldin eta:

1.a Partaide tza egoi tza Espainiako lurraldean
ez duten per tsona edo entitateetatik eskuratu
bada edo eskura tzailearekin lotura duen entitate
batetik eskuratu bada, betiere entitate horrek, bere
aldetik, aipatutako per tsona edo entitateetatik
eskuratu badu partaide tza, ida tz-zati honetan
aipatutako diferen tziari dagokion zerga Espainian
ordaindu denean partaide tzaren edozein eskual-
daketaren bidez.

Halaber, bidezko izanen da diferen tzia horren
kenkaria egitea zergadunak froga tzen duenean
horren pareko zenbateko bat tributatu dela egiazki
Europar Batasuneko beste estatu kide batean,
partaide tza eskualda tzen denean eskuratutako
mozkinaren kon tzeptuarekin, zerga hori aplika -
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tzearen ondoriozko pareko karga badu eta
eskualda tzailearen egoi tza ez badago paradisu
fiskal tzat jotako herrialde edo lurralde batean.

2.a Egoi tza Espainiako lurraldean duten per -
tsona fisikoengandik eskuratu bada partaide tza
edo lotura duen entitate batetik eskuratu bada,
baldin eta entitate horrek, bere aldetik, aipatutako
per tsona fisikoengandik eskuratu badu partaide -
tza, froga tzen denean per tsona fisiko horiek esku-
ratu dituzten ondare-gehikun tzak per tsona fisikoen
errentaren gaineko zergaren zerga-oinarrian sartu
direla.

b) Entitate eskura tzailea eta eskualda tzailea
sozietate talde baten parte ez izatea Merkatari tzari
buruzko Kodearen 42. artikuluan ezarritako irizpi-
deen arabera, zeinahi direla egoi tza eta urteko
kontu bateratuak formula tzeko betebeharra.

Letra honetan aurreikusitako betebeharra ez da
aplikatuko eskualda tzen duen per tsonak edo enti-
tateak partaide tza eskura tzean ordain tzen duen
prezioari dagokionez, baldin eta, eskualda tzaileak,
lehenago, Espainiako lurraldean duen eta loturarik
ez duen per tsona edo entitate batetik eskuratu
badu.

a) eta b) letretako betebeharrak bete tzen dire-
nean, eskuratutako ibilgetu materialeko eta ukiezi-
neko ondasunei eta higiezinetako inber tsioei egoz-
ten zaien zatiaren balorazioak zerga-ondorioak
izanen ditu, eta egozten zaien zati horren kontabi-
litateko amortizazioa zerga-oinarritik ken tzen ahal-
ko da, ondasun amortizagarrien kasuan, IV. titulua-
ren II. kapituluan ezarri bezala.

Zergaren aldetik kengarria den diferen tziaren
zenbatekoa (xedapen honetan aipatua) minoratu-
ko da entitate eskualda tzailean konpen tsa tzeke
dauden likidazio-oinarri negatiboen zenbatekoan,
betiere entitate eskura tzaileak konpen tsa badi -
tzake, partaide tzaren propor tzioan.

2. Orobat, 2017ko urtarrilaren 1a baino lehena-
go hasitako zergaldietan egindako eragiketen
ondorioz sor tutako lehenbiziko lerrokadako
diferen tzien zenbatekoari aplikatuko zaio aurreko
lerrokadan aurreikusitako araubidea.

Hogeita hirugarren xedapen iragankorra.
Enpresen sustapenerako sozietateen araubide
berezia iraungi tzeak eragindako araubide iragan-
korra.

1. Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legean aurreikusitako
enpresen sustapenerako sozietateen araubide
bereziari jarraituz 2015ean hasitako azken zergal-
dira arte tributatu duten zergadunek zilegi dute
foru lege horren 167.3 artikuluan (2015eko aben-

duaren 31n indarra duen idazketaren arabera)
aipatutako akzioen eta partaide tzen eskualdakete-
tan eskuratutako errenten salbuespena aplika tzea
(foru lege honek indarra hartu ondoren egiten
badira), aipatutako araubidea aplikatu zen zergal-
diei dagokion zatian, baldin eta foru lege horren
94.1 artikuluak aipa tzen duen gehieneko epea ira-
gan ez bada eta hartan ezarritako baldin tzak bete -
tzen badira.

Salbue tsitako errentak zein diren zehazteko,
eskualdatutako elementua eduki den denbora guz-
tian modu linealean sortu direla ulertuko da, kon-
trako frogarik ezean.

2. 24/1996 Foru Legearen 167.4 artikuluan
(2015eko abenduaren 31n indarra duen idazketa-
ren arabera) aipa tzen den kuotaren kenkariaren
kon tzeptuan aplika tzeko dauden zenbatekoak foru
lege honek indarra hartu ondoko zergaldietan
aplika tzen ahalko dira.

Ida tz-zati honetan aurreikusitako kenkaria foru
lege honen VI. tituluko IV. kapituluan araututako
kenkariekin batera aplikatuko da, 67. artikuluan
ezarririko mugekin.

Hogeita laugarren xedapen iragankorra.
Finan tza eragiketen mozkinen araubide iraganko-
rra.

Ordainpeko autobideen sozietate esleipen-har -
tzaileek, zerga horretan mozkin aitortuak izan
bazituzten 1979ko urtarrilaren 1ean finan tza tzeko
eta birfinan tza tzeko eragiketetarako, bere berariaz-
ko araudiaren arabera eta Foru Diputazioaren
1978ko abenduaren 28ko Erabakiaren hirugarren
xedapen iragankorreko 2. ida tz-zatian eta hura
gara tzeko arauetan ezarritakoaren arabera, esku-
ratutako eskubide horri eu tsiko diote orain arte
bezala.

Hogeita bosgarren xedapen iragankorra.
2016an abiarazten diren zergaldietako kuotaren
kenkariak aplika tzeko ordena.

2016. urtean abiarazten diren zergaldietan,
Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren
30eko 24/1996 Foru Legearen VI. tituluaren IV.
kapituluan arau tzen diren kenkariak honako orde-
na honi jarraikiz aplikatuko dira:

Hobariak eta barneko nahiz nazioarteko ezar-
pen bikoi tzagatiko kenkariak gauzatu ondotik,
lehenbizi aurreko zergaldietan sortutako kenkariak
aplikatuko dira, Sozietateen gaineko Zergari
buruzko abenduaren 30eko 24/1996 Foru Legea-
ren 72.3 artikuluan ezarritako mugek uki tzen dituz-
tenak.
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Ondotik, aipatu muga aplika dakiekeen kenka-
riak, ekitaldikoak, gauzatuko dira; betiere, aurreko
lerrokadako kenkarien eta lerrokada honetakoen
artean osotara ehuneko 25eko muga gaindi tzen ez
den bitartean.

Hurrena, mugarik gabeko kenkariak gauzatuko
dira, aurreko ekitaldietakoak zein ekitaldi bereko-
ak, kontuan har tzen direnak gu txieneko tributazioa
zehazteko.

Ondoren, kuota likidoaren gainean mugarik
gabe aplika tzen diren kenkariak, aurreko ekitaldiari
dagozkionak, gauzatuko dira.

Azkenik, kuota likidoaren gainean mugarik
gabe aplika tzen diren kenkariak, azken ekitaldiari
dagozkionak, gauzatuko dira.

Xedapen indargabe tzailea.

1. Foru lege honek indarra har tzen duenean,
indarrik gabe geldituko dira haren edukiaren kon-
tra dauden maila bereko edo beheragoko xedapen
guztiak.

Bereziki, hauek:

a) Sozietateen gaineko Zergari buruzko aben-
duaren 30eko 24/1996 Foru Legea.

Nolanahi ere, 37. artikulua 2016ko uztailaren
1etik aurrera geldituko da indarrik gabe, eta 71.6
eta 74.2 artikuluak berriz, 2016ko urtarrilaren
1aren ondoren hasitako zergaldietarako geldituko
dira indarrik gabe.

b) Zenbait Zerga Alda tzeari buruzko urriaren
20ko 12/1992 Foru Legearen 7. artikulua.

c) Inber tsioa eta jarduera ekonomikoa susta -
tzeko eta beste tributu-neurri ba tzuk har tzeko aza-
roaren 15eko 12/1993 Foru Legea.

2. Hala ere, zerga dagokionez, honako hauek
indarrean jarraituko dute:

a) Kooperatiben Zerga-araubideari buruzko
ekainaren 21eko 9/1994 Foru Legea.

b) Zenbait Zerga Alda tzen dituen abenduaren
29ko 14/1995 Foru Legearen 4. artikulua.

c) Fundazioen eta Babes Jardueren Tributu
Araubidea Erregula tzen duen uztailaren 2ko
10/1996 Foru Legea.

d) Kr isian dauden enpresak salbatu eta
berregitura tzeko lagun tzei buruzko ekainaren 22ko
Foru Legearen 11. artikulua.

e) Garapenaren Aldeko Lankide tzari buruzko
mar txoaren 9ko 5/2001 Foru Legearen 22. artiku-
lua.

f) Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri
ba tzuk har tzeko abenduaren 28ko 20/2011 Foru
Legearen hirugarren xedapen gehigarria.

g) Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri
ba tzuk har tzeko abenduaren 26ko 21/2012 Foru
Legearen lehenengo xedapen gehigarria.

h) Nafarroako Foru Komunitatean kultur meze-
nasgoa eta haren zerga-pizgarriak arau tzen dituen
maia tzaren 16ko 8/2014 Foru Legea.

i) Lan Elkartuko Mikrokooperatibei buruzko
urtarrilaren 22ko 2/2015 Foru Legearen hirugarren
xedapen gehigarria.

3. Urriaren 13ko 282/1997 Foru Dekretuaren
bidez one tsitako Sozietateen gaineko zergari
buruzko erregelamenduak indarrean jarraituko du
ez badio aurka egiten foru lege honetan xedatuta-
koari, harik eta foru lege hau gara tzeko egin daite-
keen erregelamenduak indarra har tzen duen arte.

4. 1. ida tz-zatiak aipa tzen dituen xedapenak
baliogabe tzeak ez die kalterik eginen ogasun
publikoaren eskubideei, bere indarraldian sortuta-
ko betebeharrei dagokienez.

Azken xedapenetan lehena. Arauak emateko
ahalmena.

Nafarroako Gobernuak foru lege hau garatu eta
aplika tzeko behar diren xedapen guztiak emanen
ditu.

Azken xedapenetan bigarrena. Indarra har -
tzea.

Foru agindu honek 2017ko urtarrilaren 1ean
hartuko du indarra, eta egun horretatik aurrera
hasten diren zergaldietarako aplikatuko da, xeda-
pen hauen kasuan izan ezik:

a) 39. artikulua, 2016ko uztailaren 1ean hartu-
ko baitu indarra.

b) 53.2 artikuluko azken lerrokada, 2016ko
urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietarako
aplikatuko baita.

c) 66.6 eta 69.2 artikuluak, 2016ko urtarrilaren
1etik aurrera hasitako zergaldietarako aplikatuko
baitira.

66.6 ar tikuluan ezarritakoa aplikatuko da
Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren
30eko 24/1996 Foru Legearen 71.6. artikuluan
ezarritakoaren ordez.

d) Hirugarren xedapen iragankorra, 2016ko
urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergaldietarako
aplikatuko baita.
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e) Hamargarren xedapen iragankorra, 2016ko
uztailaren 1etik aurrera aplikatuko baita.

f) Hamahirugarren xedapen iragankorra,
2016ko urtarrilaren 1etik aurrera hasitako zergal-
dietarako aplikatuko baita.

g) Hogeita bosgarren xedapen iragankorra,
2016tik aurrera hasitako zergaldietarako aplikatuko
baita.
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